

अनुसूचियविरचितो

अभिधास्मृत्यसङ्हारे

तत्त्व च

कोसमिहुक्षजंन धमानदेन यता

नवनीतटीका

महावीरि यमा, मारनाथ,
वाराणसी

त्रिलोक २५०७
इ० सन् १९६४

सरस्वती —
मिश्र सरो चंद्रकला
मन्दी,
विष्णुप्रेति समा, सरकार,
कारावाली

हिंदीय चंद्रकला
मूल ४)

सरस्वती —
चंद्रकला,
समाज मेह, विष्णुप्रेति कारावाली

CONTENTS

	Page
Foreword	5
Preface	8
Abbreviations and References	15
१ चित्तसङ्गहविभागो ९
२. चेतासिक्षसङ्गहविभागो २५
३. पक्षिणक्षसङ्गहविभागो ४४
४ वीथिसङ्गहविभागो ६४
५. वीथिमुत्तसङ्गहविभागो ८६
६ रूपसङ्गहविभागो ११०
७. समुच्चयसङ्गहविभागो १२६
८ पञ्चयसङ्गहविभागो १४०
९ कमट्टानसङ्गहविभागो १५७
,, तिक्पट्टानस्स पञ्चयनिहेसो १८१
,, पञ्चावारविभङ्गो १८८
पञ्चावारविभङ्गस्स सङ्क्षे पञ्चणना २२४
अभिघममथसङ्गहस्स सूचि २३३
,, गाथानुक्रमो २६३

FOREWORD

BY

Dr. N N. Sen Gupta, M. A., Ph. D. (Harvard)
Professor and Head of the Department of
Philosophy, University of Lucknow

It was on a rainy July evening in 1907 that I had the privilege of meeting Professor Kosalambi for the first time. I had just joined the National College organised by the National Council of Education, Bengal. One of the subjects open to the students was Pāli. I had taken it up with some degree of intellectual curiosity, which, however, was not unmixed with the youthful desire to know something which others did not know. In fact, with the exception of a number of leading scholars, the general ignorance about the contents of Pāli literature at that time was colossal. When I told an elderly friend of mine that I had taken up Pāli, he said, 'Your institution is new. It has not certainly got all the machinery needed for the purpose. I would rather have you go to a regular cotton mill.' Pāli, for him, was associated with weaving. I still recall the attitude of solemn dignity with which I attempted to

dispel his ignorance on the foundation of the lectures of Professor Kozambi that I had attended up to that time. The educated opinion was but imperfectly aware of the portion of our intellectual and spiritual heritage enshrined in the Pāli language. Professor Kozambi had played a leading role in spreading a sound knowledge of the language and in awakening a deep intellectual interest in the subject that we find among the academic population of to-day.

Later in life I have often turned to the leading concepts of Buddhist thought in the context of my studies in Philosophy and Psychology. I have often returned with a sense of bafflement as I failed to match the ancient psychological ideas with the new psychology of the West. I did not possess a living touch with Buddhism and much of the commentary left but an ill-defined notion in my mind. I had always thought that the usual exposition given by the scholars of to day of the Buddhist psychology was perhaps somehow out of focus.

I believe that our ancient thinkers who gave their life in the culture of the various attitudes and fundamental outlooks must have gone beyond the common and obvious analysis of the mental life. The descriptions which seem

futile and trite to me must possess a deeper meaning. I have discerned in some instances possible interpretations that appeared to be significant. But such reading of new meanings can be lifted out of the realm of speculation only on the basis of a commentary that could convey the spirit of the old world and at the same time make it significant to the new settings of life. It was, therefore, with a feeling of delight that I greeted the suggestions of my venerable teacher that he was willing to prepare a commentary of this very important book to which every one who approaches Buddhist psychology must sooner or later turn,

Few can help us better in this field than Professor Kosambi. His power of keen analysis and his entire freedom from the 'idols' both of 'the cave' and 'market place' lend added authority to his interpretations. I feel confident that our path in the reconstruction of the Buddhist psychology will be rendered smooth and easy by Professor Kosambi's commentary published in this volume.

The University,

Lucknow,

August, 1941



N. N. Sen Gupta.

1914
Those who
know quite well

the study of the
told when staying with me
the Vidyodaya Vidyālāyā, I
up a copy of Devaputta Maha,
of the Abhidhammattha-saṅgīta and tried to
understand it, but the task was, as I then thought,
beyond my powers.

During the same period I wanted to gain
some knowledge of the Buddhist samādhi. A
young Bhikkhu named Piyaratana gave me a
copy of the Visuddhimagga in Burmese charac-
ters, saying that it contained everything
about Samādhi. I learned the new characters
and was able to read the book though without
any real understanding at first. But I did not
give up the labour reading the book again and
again on occasion slowly brought both under
standing and appreciation.

I went to Burma for the second time in
December 1904, and lived for about four
months in the Sagam hills, where I continued

my study of the Visuddhimagga, together with the practice of samādhībhāvanā

In the summer of 1905 I found pure water and edible food very difficult to obtain in the hills, and was obliged to come down to Mandalay. But even there the climate and the food did not agree with me. As I was suffering from fever and very weak, I came down for a change to Moulmein and stayed in the Vajayanta Vihāra throughout the rainy season.

Very close to this vihāra is another [I cannot recall the name] of which the Rev. Paññāsāmī Thera was then the abbot. He wanted to learn the Mugdhabodha Vyākaraṇa from me, and at the end of the rainy season invited me to stay in his Vihāra. While I was teaching him the Vyākaraṇa, he pressed me to study the Abhidhammatthasangaha which, he said, he could bring within my comprehension. I was not certain of my ability to make much progress, but just to please the Thera I began to learn it from him. He started with the Pañca dvāravīthi which is explained in this Tīkā [p. 66] in precisely his manner, except that I have added the the equivalent terms found in the Abhidhamma.

the very first chapter [157]. But I had not fully On the other hand, had I gone through the Vibuddhimagga, chapter I should not have much benefit even from the lucid expositon of Pañcasāmi Thera. After the Vitthi, he taught me the third chapter of the Abhidhammattha-saṅgaha, and then I believe I left Moulmein. But since that time my interest in this little work has never diminished. I give this narrative only to show my own initial difficulties in reaching a proper appreciation of this excellent work of Anuruddhācariya.

Had anyone pointed out to me at the very beginning the similarities between this book and various portions of the Vibuddhimagga, my task would have been much easier. But I had to struggle on unaided and it took me comparatively long to grasp its meaning. Therefore in order to help the student, I have given all the appropriate references in this Tika. With their aid I believe, the students will be able to overcome his own difficulties. He will find it possible not only to understand the text of the

Abhidhammatthasangaha, but he will also gain a much more general knowledge of the Abhidhamma.

Properly read, this book must serve as a guide to the further study of the Abhidhamma Pitaka, of which very little will be known to anyone who reads the Abhidhammatthasangaha alone. This Tikā of mine will help him to move further and, I hope, to enjoy his studies much more.

The edition of the text is essentially the same as my former edition, published by the Gujarat Vidyapith, Ahmedabad, in Samvat 1979. There are a few small changes. The first sentence of paragraph 20 chapter 9 is transferred to the end of the preceding paragraph. Besides the authorities cited in the previous edition, I have consulted two more sources an edition by Pandit Paññāsāra Thera and Pandit Vimaladhamma Thera in, Sinhalese characters [Mahā Bodhi Press, Colombo, 1933], another in Burmese characters published by the zabu Mait Swe Pitaka Press of Rangoon in 1939. Both these editions contain the Vibhāvanī Tikā* also.

* The Sinhalese reading is Vibhāvini.

As in the previous
only those readings
suitable. The Burmese
Alambaga and the Sinhalese
all the editions of the
have only the reading
accepted that in almost all editions
pans the Burmese reading by
Sinhalese votthapanu. But interestingly
word is derived from the root वृत्ति, it
be votthapanu = vi+sva+tha+panu=right
I have read it throughout.

There are several commentaries on the
Abhidhammatthanaya in Sri Lanka. The two outstanding among them are the Vibhāṣā¹ and the Paramatthadīpanī. The former is a commentary by Suraṅgala Thera of the Sinhalese origin written by his teacher Śāriputta Thera. Both I edited Ceylon during the reign of king Prakramabahu [1164-1179 A.D.]². Though the style of this Vibhāṣā is rather cumbersome and in some places rather obscure, it helps a good deal nevertheless towards the understanding of the text especially the Bhāgavatābhāṣa. The Paramatthadīpanī is the work of the famous Burmese Agaciyā,

spent most of his time in finding faults with the Vibhāvāni, and enumerates them prominently as if that were his main purpose. It can be said that this method has not improved his work very much, had he left the Vibhāvāni alone, he might have done better.

I have followed the explanations of these two commentaries as well as those found in the Visuddhimagga and other Pāli works of a similar nature I have composed this short commentary of my own keeping in mind the interest of those who study by themselves

As regards the typography, I have followed the same method as that used in my edition of the Visuddhimagga Only two kinds of type are used bold for the text or words quoted from the text, and the smaller ones for the Tīkā Those headings which are in smaller type are mine, and belong to the Tīkā.

The twenty-four Paccayas of the Patthāna are briefly explained in the eighth chapter of this book Because these might not suffice to give a clear idea of the Patthāna, two small chapters from the Tīka Patthāna have been added as an appendix This should not only explain the Paccayas, but will further facilitate the study of the Patthāna.

Since the publication
of Abhidhammatibasavagaha I
had written a short
note on the present But it was
shorter Mr L B. Kulkarni
my edition of the A
several times requested me to
commentary on it He was prepared to
out and have it printed on a
machine.. But being preoccupied with
tasks I could not take up the work at
time Moreover, the difficulty of correcting all
proofs would have had to be overcome, as Mr.
Kulkarni and I did not live in the same place.

In January of this year my friend Dr H. N.
Sen Gupta came to Benares to attend the Science
Congress and was kind enough to call on
me here at Sarnath. He requested me to write
this Tika, offering to bear the cost of publica-
tion himself Thus the merit of the Tika seeing
the light goes to him

Sarnath
August 26, 1961 }

D. Koenigst

ABBREVIATIONS and REFERENCES

वे=विसुद्धिमग्नो (Bharatiya Vidyā Bhavan,
Andheri, Bombay), The references
are to the chapters and paragraphs.

धम्म=धम्मसङ्ग्रहणि (Bhandarkar Oriental Series,
Poona 4) The references are to the
paragraphs.

धम्मपद. The references are to the stanzas
विभावनी सी (The Sinhalese edition, Maha Bodhi
Press, Colombo, 1933)

विभावनी म (The Burmese edition, Zabu Meit
Swe Press, Rangoon, 1939)

परमतथदीपनी (Kavi Myahma Press, Rangoon,
Burmese Era 1292).

The references to these three editions are
to the pages.

अभिधम्मत्थसङ्ग्रह (This edition) The references
to the chapters and paragraphs have
no letters.

The remaining references are to the new
Siamese edition of the Tipiṭaka, to
the volumes & pages. If the book is in
a single volume, the page number alone
is given.

All the references are put in square brackets.

अभिधम्मत्थसङ्गहो

नवनीतटीका

पठमो परिच्छेदो
चित्तसङ्गहविभागो

नमो तस्य भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्य

१. सम्मासम्बुद्धसतुलं ससद्वस्मगणुत्तमं ।

अभिवादियक्षं भासिस्सं अभिधम्मत्थसङ्गहं ॥

तथ वुत्ताभिधम्मत्था चतुधा परमत्थतो ।

चित्तं चेतसिकं रूपं निव्वानमिति सब्बथा ॥

सद्वस्मो ति भगवता स्वाक्षरातो धम्मो । गणा ति सङ्गा, तेषु
यो उत्तमो भगवतो सावकसङ्गो थो गणुत्तमो । सद्वस्मेन गणुत्तमेन च
सह अतुलं सम्मासम्बुद्धं अभिवादिय वन्दित्वा अभिधम्मत्थ
सङ्गहं भासिस्सं, भासिस्थामी ति । तथ अभिधम्मे ताव ये अत्था
(पदार्थ) वुत्ता पकासिता, ते सब्बथा परमत्थवो, चित्तं, चेत-
सिक, रूपं निजानं ति चतुधा येव होन्ति ।

प्रथमी विश्वामित्र

काया नामस्तुति

उत्तरं विश्वामित्रो नामस्तुति

ति वामस्तुमित्रिः ।

ति

५, ११

नामति उत्ता त्यागे नामस्तुतिर्वाच
नामति । दीक्षुदारा वाम वामार्थे
नामाग्नि । ऐसे उत्तुरं विश्वं देवतुरं

वामस्तुता, वामस्तुता,

वामस्तुतिर्वाचे निर्वाचा [५, १२-३]

मूर्मि वा, वामार्थे नाम्भुज, वामार्थे वा-

वामित्रा ति देवताना ।

द्वितीयविश्वामित्र

२. उत्तरं उत्तरं वामस्तुतर् ।
उत्तुरं वामस्तुतिर्वाचे,
दिक्षुदाराविष्टुर्व

‘सहगतं दिट्ठिगतसम्प्रयुक्तं असद्वारिकमेकं, ससद्वारिकमेकं,
उपेक्खासहगतं दिट्ठिगतविष्प्रयुक्तं असद्वारिकमेकं, ससद्वारिकमेकं
ति इमानि अट्ठ पि लोभसहगतचित्तानि नाम ।

तत्थ कतर्म कामावचरं ति, तर्मि चतुष्टिष्ठे चित्ते क्तम
कामावचरचित्त । अट्ठकथासु, अदिट्ठजोतनापुच्छा, दिट्ठसन्दनापुच्छा,
विमतिच्छेदनापुच्छा, अनुमतिपुच्छा, कथेतुकम्यतापुच्छा ति पञ्चविधा
पुच्छा आगताः । तत्य, पक्तिया लक्षणं अदिट्ठ होति अविभावित,
तस्य आणाय विभावनाय पञ्च पुच्छति, अयं अदिट्ठजोतनापुच्छा ।
पक्तिया लक्षणं ब्रात होति विभावितं, सो अञ्जेहि पण्डितेहि सद्वि
संसन्दनत्थाय पञ्च पुच्छति, अयं दिट्ठसन्दनापुच्छा । पक्तिया
संसयपक्खन्दो होति, एव नु खो, न नु खो ति, सो विमतिच्छेदनत्थाय
पञ्च पुच्छति, अयं विमतिच्छेदनापुच्छा । त किं मञ्चय भिक्खवे,
रूप निञ्च वा अनिञ्च वा ति आदिसु अनुमतिपुच्छा । चत्तारोमे
भिक्खवे सतिपट्टाना, कतमे चत्तारो ति एवमादिसु कथेतुकम्यतापुच्छा ।
इधापि अयं कथेतुकम्यतापुच्छा । एवं सब्बरथ कथं ति इमिना निपातेन
कता पुच्छा कथेतुकम्यतापुच्छा ति वेदितञ्चा ।

अभिधम्मै धम्मसङ्गणिय, कुसला धम्मा ति पदस्स निहेसे पठर्म
कामावचरं कुसलं चित्त सम्प्रयुक्तचेतसिकेहि सद्वि निदिट्ठ, ततो रूपा-
वंचरकुसलं, अरुपावचरकुसलं, लोकुत्तरकुसलञ्च । ततो परे धर्मकुसल-

* दीघनिकायट्टकथा, स्याम ११८१-८२, अट्ठसालिनी, मरम्म ८७ ।

विजयी

विजयी

विजयी

मेरे विजयी या विजयी के लिए
सामो ! मेरे विजयी विजयी
विजयी, या या या विजयी
विजयीद्वयों विजयी विजयी
हि विजयी ! या या, विजयी
विजयी, विजयी विजयी, विजयी,
विजयी विजयी विजयी, विजयी
विजयी ! या या विजयी
विजयी विजयी विजयी विजयी
या या या विजयी

४. दोमनस्ससहगतं पटिघसम्युक्तं असङ्घारिकमेकं, ससङ्घा-
रिकमेकं ति इमानि द्वे पि पटिघचित्तानि नाम ।

पटिघो ति दोसो (द्वे ष) । सो उप्पब्जमानो दोमनस्सेन सद्बिमेव
उप्पज्जति । यदा परेहि अनुस्साहिता पाणघाताय वा अत्तपरविहिंसाय
वा पटिग्जन्ति, तदा तेसं पठमं चित्तं उप्पज्जति, यदा परेहि उस्साहिता
वा इस्सरज्जनान वा आणाय तथा पटिग्जन्ति तदा दुतियं ।

५ उपेक्खासहगतं विचिकिच्छासम्युक्तमेकं, उपेक्खासह-
गतं उद्भवसम्युक्तमेकं ति इमानि द्वे पि मोमूहचित्तानि नाम ।

विचिकिच्छा ति कङ्घा, संसयो, अनेकसगाहो । ताय सहगतं
चित्तं मूळह होति । तथ ससङ्घारासङ्घारभावो कस्मा न बुत्तो ।
इमस्मि वने चोरा वा वाळमिगा वा वसन्ती ति मुसा भणित्वा अहित-
कामा पञ्चत्यिका विमर्ति उप्पादेतु सक्कोन्ति । तदा तं चित्तं ससङ्घारिकं
कस्मा न होति । एत्य वदाम—इघ पुञ्चपयोगो अस्थि, तेन पन
पुञ्चयोगेन किञ्चिका कातुं न सक्कोति, विचिकिच्छावसेन द्वेष्टकज्ञातो
विसीदति ससीदति । तस्मा सो पुञ्चपयोगो अफलो, सङ्घारो ति
चतुं न युतो । उद्भवच्चं पुञ्चपयोगेन न उप्पज्जति । यदा सत्ता
अनेककिञ्चपसुता वा वहु वाचेन्ता वा विचारेन्ता वा सपरहित चिन्तेषु
असमत्या होन्ति, तदा तेसं चित्तं भन्त द्वेष्टति । चित्तस्स भन्तता
एव हि उद्भवच्च । त परे कथ उप्पादेस्सन्ति । तस्मा इमेषु द्वीषु
पि चित्तेषु ससङ्घारासङ्घारभावो न परियेषितन्वो ।

. इच्चेवं सञ्चया पि द्वादसाकुसलचित्तानि समत्तानि ।

१२५

जेवली

प्रथम अनुवादी

८ जेवली

जातिकालीन,

जेवली

पिलोंगी जाति का

इसी जेवलीकी बोली ।

जब वे जाहुरी व ढोरी, व जाहुरी ।

जहार जहर जोरी, या डें ति जिर जिर

झोरे झोरे, झोरे झोरे, झोरे, झोरे,

तुरिया जो जाहुरी, जाहुरा व जो जाहुरी ।

जाहुरिकाली जाहोरे व जाही । यह जहरी

जाहुरी व जाही ।

जाहुरी, “जाहा जह, जाहुरा जह,

जहर” वे इस जिला खिडे जो जाहुरी की

जिला, जाहुरा जहा वे जाह खिडे एकी

जाहानी । जाही जो जाहुरिकी, जो ए

जाहुरिकाली जिलाकी जिलाज जह

जिली जिली । एवं एवं जहुरी जाहुरिकी जहानी ।

विभावनीटीकायं, “अकुसलनन्तरं अकुसलविपाके येव सत्तधा विभन्नितु” ति आदि बुत्त । त परमत्यदीपनिय “असुन्दरं” ति पटिक्षिप्तिवा बुत्त—“एवं सब्बनिहीनं अकुसलं सङ्गहेत्वा इदानि अहेतुकं सङ्घणहन्तो तत्य च सब्बनिहीनं अकुसलविपाकं ताव दस्सेतु” ति । इदमि विवादापन्नमेव । अहेतुका अकुसलविपाका सत्त, कुसल-विपाका पन अटु । तस्मा अप्यका पठमं निद्विट्ठा ति पि सक्का वत्तुं ति । सहेतुकमुला वहवो । ते सब्बे सोभना ति वत्वा आनुपुव्वेन दस्स-नत्यं पठम इमे अहेतुका इमस्मि ठाने सङ्घहिता ति मञ्जाम । वक्खति हि ‘पापाहेतुकमुत्तानि सोभनानी ति बुच्चरे’ ति [१११] ।

तथ उपेक्खासहगतं चक्खुविक्षाणं ति इदं अकुसलविपाकं वा होतु कुसलविपाकं वा उपेक्खासहगतमेव होति । कस्मा १ अति-दुन्वलत्ता । तथ दोमनस्तं वा सोमनस्तं वा न उप्पजति । दिट्ठे दिट्ठ-मत्तमेव त होति, उपेक्खासहगतमेव । एव सति कथं कुसलाकुसल-मेदो ति चे—इट्ठानिट्ठारम्भणवसेन । यदा इट्ठारम्भणं चक्खुविक्षाण उप्पजति, तदा त कुसलविपाक ति । यदा अनिट्ठारम्भणं, तदा अकुसल-विपाक ति बुच्चति । रूपायतन चक्षारि महाभूतानि उपादाय होति, नरिथ तथ इट्ठानिट्ठादिविसेसो । सो च खो कुसलाकुसलकम्भविपाक्नेव विक्षायति । तस्मा यदा यस्स कस्सचि यं किञ्चिं अनिट्ठं आरम्भणं खायति, तदा तस्स तमारम्भ अकुसलविपाकं चक्खुविक्षाण, यदा च त इट्ठं खायति, तदा कुसलविपाक चक्खुविक्षाणं उप्पजतीति वेदितम् । एस नयो सोतविक्षाणादिसु । या काञ्चि कायिका दुक्ष्वा वेदना, सा

१०५

विष्णु ।

[श्रीराम] + कृष्ण

या समीरी

समानांगार्थं ते तुमोऽहं ।

सत्ता व्युत्पन्नितानि ते ।

वाही द्वैत वाक्या अविभूति,

वाक्या त्रिविकल्पी

द्वेषकादेवान् वाची तेषु द्वावाचेषु द्वेषवाचेषु ॥

वाक्या द्वैति, समानांगार्थं वाचिति

वाचीर्थोऽहं एव एव विष्णु ॥

विकल्पावाक्या वाचेषु वौहविभिः [समानांगि श्रीराम] ॥ तुम्

विकल्पावाक्या इहं विष्णु ॥ ते वा वाचिति

ते तुमा ॥

c द्वेषकादेवान् वाचुविभित्ति, वा

समानांगार्थं, विकल्पितानि, त्रिविकल्पी

द्वेषकादेवान् समानांगार्थिति, वा

० म. त्रिविकल्पी समानांगार्थ ॥

c

रणचित्तं, उपेक्खासहगतं सन्तीरणचित्तब्लेति इमानि अटु पि कुसलविपाकाहेतुकचित्तानि नाम ।

इधं चक्रविज्ञाणादिसु य वत्तन्वं त हेष्टु बुत्तमेव । केवल हि एत्य कुसलविपाकं फायविज्ञाणं सुखसहगतं होति, सन्तीरणचित्तञ्च सोमनस्सउपेक्खावसेन द्विधा विभक्तं । यदा सत्ता अतिवियं इष्टारम्मणं लभन्ति, यदा तेस तमुपादाय सन्तीरणे पि सोमनस्सं उप्पज्जति । इदं मञ्जस्तारम्मणे पन त न उप्पज्जति । तत्र उपेक्खा वेदना व सरठाति । तस्मा एक सन्तीरण सोमनस्ससहगत, अपरञ्च उपेक्खासहगत बुत्तं ।

अकुसलविपाके, इमानि सत्ता पि अकुसलविपाकचित्तानि नामा ति बुत्तं । इधं पन, अटु पि कुसलविपाकाहेतुकचित्तानि नामा ति कस्मा बुत्तं ? यस्मा अकुसलविपाकानि एकविधानेव, कुसलविपाकानि पन सहेतुकाहेतुकवसेन द्वुविधानि होन्ति, तस्मा इधं ‘कुसलविपाका-हेतुकचित्तानी’ ति बुत्तं । अकुसलविपाकानि सहेतुकानि कस्मा न होन्ती ति ? इदं पञ्चमपरिच्छेदे आविभविस्ति [५।१०] ।

९. उपेक्खासहगतं पञ्चद्वारावज्जनचित्तं, तथा मनोद्वारा-वज्जनचित्तं, सोमनस्ससहगतं हसितुप्पादचित्तब्लेति इमानि तीणि पि अहेतुकक्रियाचित्तानि नाम ।

पञ्चद्वारावज्जनं ति क्रियामनोधातु [धम्मसङ्गणि ४५६६], तस्या किञ्चवसेन श्वर्दं नाम । मनोद्वारावज्जन ति अहेतुक किरियमनो-विज्ञाणधातु [धम्मसङ्गणि ४५७४] । सा पञ्चद्वारे वोटुपनकिञ्च, मनोद्वारे च अवज्जनकिञ्च साधेति । इधं पन मनोद्वारावज्जन स्वेव बुत्ता ।

प्राणीर्थ

वायुं विनामि ।

स्वप्नादप्रकारी च

वायुमात्रं त च

वायुनेत्र वायुनी । वायु विना-

वायु विनी स्वप्नादप्रकारी च

विनामिते विनामिते च

वायुमात्रं इति विना विनामी

होति । लोपारे, वायुमात्रिकृत वाय

वायुनेत्र वायु विनामिता हि

विनामितो होति । वायरे,

दिवा विनेत्र विनामितो होति । विनामिते वायुनेत्र

वायु वायेत्र विनामितो वायुमात्रिकृते च च

विनेत्र विनामितो होति । वायरे, विनामितिकृत

वायुरारे च च विनामितिकृत वायरे, विनामिति

वायरे । वायरे च विनामितिकृत वायरे,

वायर-वायरे-वायर-विनामिति च वायरे

० विनामितिकृत विनामिते विनामी,

१ विनेत्र विनामिते विनामितिकृत

(व ३७०) वायरे । २१७५-

तथागतो सितं पात्वाकावि" । अभिघमे एतस्य चित्तस्य सोभनस्थ-
सहगता अहेतुकक्रियमनोविज्ञाण गत् ति नामं [भग्मसद्गणि ६५ ६८] ।
इधु सुसावधोधर्थ एसितुष्पाद ति युत्तं ।

द्वैसञ्च उपरिमानञ्च चित्तान सुपावधोधर्थ पठम पञ्चद्वारवीथि-
जानितन्ना होति । सा च उपरि चतुर्थे परिन्देश्वे पकासिता [६८] ।
ततो सन्वेसं चित्तान किञ्चानि च ठानानि च जानितन्नानि । तानि
ततियपरिन्देश्वे आगतानि [३।६-११] । इमानि वीथि किञ्चटुनानि-
सुविज्ञेयानि कृत्वा पुनरपि अय परिन्देश्वो तेहि सद्विं सपन्दित्वा
ओलोकितो सम्मा पाकटो भविष्यती ति ।

इच्छेवं सञ्चया पि अट्टारसाहेतुकचित्तानि समत्तानि ।

१०. सत्ताकुसलपाकानि पुञ्चपाकानि अट्टधा ।

क्रियाचित्तानि तीणी ति अट्टारस अहेतुका ॥

सत्त अकुसलविपाकचित्तानि । पुञ्चपाकानी ति कुसलविपा
कानि । तीणि क्रियाचित्तानि । एव अहेतुकचित्तानि अट्टारस होन्ति ।

सोभनचित्तानि

११. पापाहेतुकमुत्तानि सोभनानी ति बुच्चरे ।

एकूनसद्वि चित्तानि अथेकनबुती पि वा ॥

पापानी ति अकुसलानि । तानि च अहेतुकानि च वज्जेत्वा इतरानि
सोभनचित्तानी ति बुच्चन्ति । सोभनानी ति सहेतुककुसलान्याक्षत-
चित्तानि । तानि एकूनसद्वि वा एकनबुति वा होन्ति । इमानि

† मरम्म २६६-२६७ ।

वार्षिकों
रिसेवा, वार्षिकीर्ति
उत्तिकों, वार्षिकों
वार्षिकों,
वार्षिकों
वार्षिकों विचारि यह ।

यह यार्थ कि नहीं है -
मि तुल्योद इसीम विहे ।
या ऐसे यह यार्थ कि तुल्योद
मि विचा वर्षिकों ।

“यहा दि वेष्टन्यामिलावत्तिकारि,
आत्म दुष्टो अपि दिलो दि वर्षिकों वार्षिकों
वार्षिकों वार्षिकों वार्षिकों, चोड़ि, वार्षिकों, वार्षिकों
वार्षिकों विहे द्वेष्टन्यामिलावत्तिकारि, वार्षिकों, वार्षिकों ।
यह तुल्योद वार्षिकों वार्षिकों तुल्योद विहे
वार्षिकों वार्षिकों, वार्षिकों वार्षिकों वार्षिकों वार्षिकों, वार्षिकों
वार्षिकों होहि । इसीम दि इसी वार्षिकों विहे वार्षिकों वार्षिकों
या वार्षिकों वार्षिकों वार्षिकों वार्षिकों ।

“यदा पन जातिजनस्स पटिपत्तिदस्तुनेन जातपरिचया बालदारका भिक्खू दिस्वा सोमनस्सजाता सहसा किञ्चिदेव हृथगतं ददन्ति वा वदन्ति वा, तदा ततियं चित्तं उपज्जति । यदा पन, देय, वन्दया ति जातीहि उस्साहिता एव पटिपञ्जन्ति, तदा चतुर्थं चित्तं उपज्जति । यदा पन देयघम्म-पटिगाहकादीनं असम्पत्ति अञ्जेसं वा सोमनस्स-हेतून अभाव आगम्म चतुर्सु पि विकप्पेसु सोमनस्सरहिता होन्ति, तदा सेसानि चत्तारि उपेक्खासहगतानि उपज्जन्ती ति” [वि १४।८४-८५] ।

एथ आचरियेन बालदारकानं पवत्तिसुखेन ततियं चित्तं पकासितं । तं केवलं उपमावसेना ति वेदितब्बं । क्रियारूपेन इद्रे चित्तं अरहतम्भिः अस्थि एव । न ते बालदारका । यदा यो कोचि अविष्ट, चारेत्वा व परेहि अनुस्साहितो सहसा पुञ्जानि करोति, परं वा रक्खति तदा तस्स तं चित्तं सोमनस्ससहगत व्याणविष्पयुत्तं असङ्घारिकं होति । इमिना नयेन इतरानि पि व्याणविष्पयुत्तचित्तानि वेदितब्बानि ।

१३. सोमनस्ससहगतं व्याणसम्पयुत्तं असङ्घारिकमेकं, ससङ्घारिकमेकं, सोमनस्ससहगतं व्याणविष्पयुत्तं असङ्घारिकमेकं, ससङ्घारिकमेकं, उपेक्खासहगतं व्याणसम्पयुत्तं असङ्घारिकमेकं, ससङ्घारिकमेकं, उपेक्खासहगतं व्याणविष्पयुत्तं असङ्घारिकमेकं, ससङ्घारिकमेकं ति इमानि अष्टु पि सहेतुक-कामावचरविपाकचित्तानि नाम ।

- अभिघम्मे इमानि चित्तानि ‘अन्याकृता घम्मा’ ति पदस्स निहेसे विपाकाव्याकृतेसु बुद्धानि [घम्म ३४६८] एतेसं चेतसिकान्

स्मारिकमेकं, ससङ्गारिकमेकं, उपेक्खासहगतं व्याणविष्पुत्तं
असङ्गारिकमेकं, ससङ्गारिकमेकं ति इमानि अष्ट पि सहेतुक-
कामावचरक्रियाचित्तानि नाम ।

इमानि अरहतं चित्तानि । यथा पुश्यजना, एव अरहन्तो पि
दानादीनि पुञ्जानि करोन्तेव । तानि पन तेस चित्तानि कुसलानि
न होन्ति । कस्मा । विपाकाभावा । तेस हि सब्वेसु भवेसु आलयो
पहीनो । ते य कुसल करोन्ति, तं क्रियामत्तमेव होति, नत्यि तस्य
विपाको । यदा च ते अविचारेत्वा व कुसलेसु क्लेसु पवचन्ति,
तदा तेसं यथासम्भव चत्तारि व्याणविष्पुत्तचित्तानि उप्पजन्ति । अकुसलं
पन अरहतं सब्वसो पहीन । तस्मा नत्यि तेस अकुसलक्रिया ।
‘सब्वपापस्य अकरण’ ति [घम्पद १८३] हि बुत्तं ।

इच्छेवं सब्वथा पि चतुर्वीसति सहेतुककामावचरकुसल-
विपाकक्रियाचित्तानि समत्तानि ।

१५. वेदनाव्याणसङ्गारभेदेन चतुर्वीसति ।

सहेतुककामावचरपुञ्जपाकक्रिया मता ॥

एत्य वेदना ति, सोमनस्यवेदना उपेक्खावेदना ति दुविधा वेदना,
तस्या भेदेन । व्याणभेदेना ति ज्ञाणसम्पुत्त व्याणविष्पुत्तभेदेन ।
सङ्गारभेदेना ति असङ्गारिक-ससङ्गारिकभेदेन । पुढबं ति कुसलं ।
पाको ति विपाको । वेदना-ज्ञाण-ससङ्गारासङ्गारभेदेन पञ्चेक अष्ट
क्रत्वा कामावचरसहेतुकचित्तानि चतुर्वीसति भवन्ति ।

विष्णुविष्णवी वृषभ
 ए वृषभे
 वस्त्री वृषभ
 होमि । वृषभे
 विष्णुवर विष्णुविष्णवी ॥ ३०
 विष्णुविष्णवी वृषभे ।

३१ विष्णुविष्णवी विष्णुविष्णवी
 विष्णुविष्णवी, विष्णुविष्णवी विष्णुविष्णवी
 विष्णुविष्णवी, विष्णुविष्णवी विष्णुविष्णवी
 विष्णुविष्णवी विष्णुविष्णवी विष्णुविष्णवी
 विष्णुविष्णवी विष्णुविष्णवी विष्णुविष्णवी
 विष्णुविष्णवी विष्णुविष्णवी विष्णुविष्णवी ।

विष्णु, विष्णु वृषभ, वृषभ, वृषभ
 वृषभ वृषभ वृषभ । वृषभ वृषभ वृषभ
 विष्णु, विष्णु विष्णु विष्णु
 विष्णु । विष्णु विष्णु विष्णु
 विष्णु विष्णु विष्णु विष्णु ।

वेदनाय ठाने उपेक्खा वेदना आगच्छति । तस्मा तम्यि दुवङ्गसमन्बागत-
मेव होति ।

सुत्तन्तिकनये चत्तारि झानानि बुत्तानि । तेसु दुतियज्ञाने वितक-
विचारा परिहायन्ति । एतेस ज्ञानान् विथारकथा विसुद्धिमग्ने
पथवीकसिणनिवैसे [४।७६-२०२] आगतनयेन वेदितब्बा ।

१८. वितकविचारपीतिसुखेकगतासहितं पठमज्ञान-
विपाकचित्तं, विचारपीतिसुखेकगतासहितं दुतियज्ञान-
विपाकचित्तं, पीतिसुखेकगतासहितं ततियज्ञानविपाकचित्तं,
सुखेकगतासहितं चतुर्थज्ञानविपाकचित्तं, उपेक्खेकगता-
सहितं पञ्चमज्ञानविपाकचित्तञ्चेति इमानि पञ्च पि रूपाव-
चरविपाकचित्तानि नाम ।

शानचित्तानं विपाका पि तादिसा एव । पठमादीनि ज्ञानानि
भावेत्वा तेसु तेसु ज्ञानभूमिसु उपर्युक्ति पञ्चमपरिच्छेदे [५।३१] पका-
सिता । सा ततो जानितब्बा ।

१९. वितकविचारपीतिसुखेकगतासहितं पठमज्ञान-
क्रियाचित्तं, विचारपीतिसुखेकगतासहितं दुतियज्ञानक्रिया-
चित्तं, पीतिसुखेकगतासहितं ततियज्ञानक्रियाचित्तं, सुखे-
कगतासहितं चतुर्थज्ञानक्रियाचित्तं, उपेक्खेकगतासहितं
पञ्चमज्ञानक्रियाचित्तञ्चेति इमानि पञ्च पि रूपावचर-
क्रियाचित्तानि नाम ।

विद्युतप्रियामि वरानीमि ।

विद्युतप्रिया मैं हूँ ।

दृष्टिप्रिया मैं हूँ ।

विद्युतप्रिया मैं हूँ ।

१० विद्युतप्रिया मैं हूँ ।

।

विद्युतप्रिया मैं हूँ ।

। । । । । ।

११ विद्युतप्रिया मैं हूँ ।

विद्युतप्रिया, विद्युतप्रिया मैं हूँ ।

।

हेद्वां बुत्तार्न अरूपावचरकुसलचित्तानं इमे विपाका । ते पटिसन्धि-
भवङ्ग-बुत्तिवसेन पवत्तन्ति ।

२३. आकासानञ्चायतनक्रियाचित्तं, विघ्नाणञ्चायतन-
क्रियाचित्तं, आकिञ्चञ्चायतनक्रियाचित्तं, नेव सञ्चानास-
ञ्चायतनक्रियाचित्तञ्चेति इमानि चत्तारि पि अरूपावचर-
क्रियाचित्तानि नाम ।

यदा अरहन्तो अरूपावचरज्ञानानि समाप्तज्ञन्ति, तदां तेसं इमानि
चत्तारि क्रियाचित्तानि यथासम्भव उप्पज्ञन्ति ।

इच्चेवं सब्बथा पि द्वादस अरूपावचरकुसल-विपाक-
क्रियाचित्तानि समत्तानि ।

२४. आलम्बनप्पभेदेन चतुधारुपमानसं

पुञ्चपाकक्रियाभेदा पुन द्वादसधा ठितं ॥

अरूपावचरचित्त आलम्बनप्पभेदेन चतुधा होति, न तु अङ्ग-
भेदेन । बुत्त हेत विसुद्धिमगे—“एतासु हि (समापत्तिसु) रूप-
निमित्तातिक्षमतो पठमा, आकासातिक्षमतो दुतिया, आकासे पवत्तितवि-
ञ्चाणातिक्षमतो ततिया, आकासे पवत्तितविज्ञाणस्स अपगमातिक्षमतो
चतुर्थी ति सब्बथा आरम्मणातिक्षमतो चतस्रो पि भवन्ति इमा आरुप-
समापत्तियो नि वेदितव्वा । अङ्गातिक्षमं पन एतास न इच्छन्ति
परिहृता । न हि रूपावचरसमापत्तिसु विय एतासु अङ्गातिक्षमो अतिथि ।
सब्बासु पि हि एतासु, उपेक्खा चित्तेकगता ति द्वे एव ज्ञानङ्गानि
होन्ती”ति [वि १०५८] ।

मात्र चेतुर्विंशति
प्राप्ति विनाशीला
विनाशीला ।
मात्रि विनाशी
विनाशी ॥

१५. चेतुर्विंशति-

प्राप्ति विनाशीला,
चेतुर्विंशति विनाशीला ।
इते मात्रे विनाशीला विनाशीला,
या क्षणे विनाशी । प्राप्ति विनाशी

१६. चेतुर्विंशति-
प्राप्ति विनाशीला,
गमिष्ठिविनाशीला विनाशीला । इति
चेतुर्विंशति विनाशीला विनाशीला ।

चेतुर्विंशति विनाशीला विनाशीला । इति
वारे विनाशीला वो विनाशीला विनाशीला । इति
तद विनाशीला विनाशीला । विनाशीला विनाशीला ।
विनाशीला विनाशीला । विनाशीला विनाशीला ।
उप विनाशीला ।

इते विनाशीला विनाशीला ।
विनाशीला ।

२७. चतुमग्गपभेदेन चतुधा कुसलं तथा ।
पांकं तस्से फलत्ता ति अङ्गधानुज्जरं मतं ॥

अनुज्जरं लोकुत्तरचित्त, चतुन्न भग्गान पभेदेन चतुन्विधं कुसलं,
तथा तस्से फलत्ता चतुन्विधं विपाकं ति अङ्गविधं वेदितञ्च ।

सङ्घहगाथा

२८. द्वादसाकुसलानेवं कुसलानेकवीसति ।

छत्तिसेव विपाकानि क्रियाचित्तानि वीसति ॥

एवं, अकुसलानि द्वादस । कुसलानि, कामावचरानि अट्ठ, रूपा-
वचरानि पञ्च, अरूपावचरानि चत्तारि, लोकुत्तरानि चत्तारी ति एक-
वीसति । अकुसलविपाकानि सत्त, कामावचरकुसलविपाकाहेतुकानि
अट्ठ, सहेतुकानि अट्ठ, रूपावचरविपाकानि पञ्च, अरूपावचरविपाकानि
चत्तारि, लोकुत्तरविपाकानि चत्तारी ति छत्तिस एव विपाकचित्तानि ।
अहेतुकक्रियाचित्तानि तीणि, कामावचरक्रियाचित्तानि अट्ठ, रूपा-
रूपावचरानि नवा ति वीसति क्रियाचित्तानी ति ।

२९. चतुपञ्चासधा कामे रूपे पञ्चरसीरये ।

चित्तानि द्वादसारुपे अङ्गधानुज्जरे तथा ॥

इत्यमेकूननवुतिष्पभेदं पन मानसं ।

एकवीससतं वाथ विभजन्ति विचक्खणा ॥

कामावचरे पुन्वे बुद्धनयेन [११६] चतुपञ्चास चित्तानि, रूपा-
वचरानि कुसल-विपाक-क्रियाभेदतो पञ्चरस बुद्धानि, तथा अरूपाव-

प्राचीनतम्]

स्वामि द्वारा,

हर्ष स्वामि | शिष्यमि |

विष्णवान् लिङ्गा धर्मस्त्वं | ५१४

प्राचीनतम्

३० विष्णवान्तुमिति तद्द

विष्णविष्णविष्णुमिति विष्णवान्तुमिति ३१

ममामिति, विष्णविष्णुमिति विष्णवान्तुमिति

विष्णविष्णुमिति, विष्णुमेवान्तुमिति ३२

विष्णविष्णुमिति, विष्णुमेवान्तुमिति

विष्णविष्णुमिति, विष्णविष्णुमिति

विष्णविष्णुमिति इमामि एव नि सीधान्तिमन्त्रात्मकोऽस्माकम्
यथा विष्णविष्णुमिति-विष्णविष्णुमिति-विष्णविष्णुमिति-
विष्णविष्णुमिति ममामित्तमि, यथा विष्णविष्णुमिति एव
विष्णविष्णुमिति विष्णविष्णुमिति यत्त्वा दि ।

अमामित्ता अमन्तुमामि प्रवेष्टमिति विष्णविष्णुमिति विष्णविष्णुमिति विष्णविष्णुमिति विष्णविष्णुमिति विष्णविष्णुमिति । अमा-
मित्ता अमामित्ता अमन्तुमामि प्रवेष्टमिति विष्णविष्णुमिति । अमा-
मित्ता अमामित्ता अमन्तुमामि प्रवेष्टमिति विष्णविष्णुमिति । अमा-
मित्ता अमामित्ता अमन्तुमामि प्रवेष्टमिति विष्णविष्णुमिति । ३३

॥ अमामित्ता अमन्तुमामि प्रवेष्टमिति ॥

३३ ३४३ ३४४

लोकुत्तरचित्तानि अद्व गहितानि । तानि इमिना ज्ञानसम्पयोगनयेन
चत्तालीस होन्ति । एव एकूलनबुतिविधं मानसं एकवीससतं (१२१)
होती ति वेदितव्य ।

३१. ज्ञानज्ञयोगभेदेन कत्वेकेकं तु पञ्चधा ।

बुच्चतानुत्तरं चित्तं चत्ताली सविधं ति च ॥

यथा च रूपावचरं गर्हतानुत्तरं तथा ।

पठमादिज्ञानभेदे आरूपञ्चापि पञ्चमे ॥

एकादसविधं तस्मा पठमादिकमीरितं ।

ज्ञानभेकेकमन्ते तु तेवीसतिविधं भवे ॥

सत्ततिंसविधं पुब्वं द्विपञ्चासविधं तथा ।

पाकमिज्ञाहु चित्तानि एकवीससतं बुधा ॥

भानज्ञान योगो सम्पुत्तता, तस्य भेदेन ज्ञानज्ञयोगभेदेन ।

अनुत्तरं लोकुत्तरं चित्तं एकेन्तं पञ्चेकं पञ्चधा कत्वा चत्तालीसविधं
ति बुच्चति । यथा च रूपावचरं चित्तं पठमादिज्ञानभेदे पठम-
ज्ञानकुसल, पठमज्ञानविपाक, पठमज्ञानक्रिया ति एवमादिना
भेदेन गर्हते, तथा अनुत्तरमिष्य एकेकस्मिं ज्ञाने गहेतव्य । आरूपं
अरूपावचरं द्वादसविधमिष्य चित्तं पञ्चमज्ञाने गहेतव्य । कस्मा १
पञ्चमज्ञाने यानि, उपेक्षा एकगता ति द्वे ज्ञानज्ञानि, तानेव तेसु
सम्पयोगं गच्छन्ति [१२४] । तस्मा, एक कुसल, एकं विपाकं,
एकं क्रिय, चत्तारि ममासम्पुत्तानि चत्तारि फलसम्पुत्तानी ति एव
पठमज्ञान एकादसविधं होति । एवमेव दुतिय ततिय-चतुर्थज्ञानानि ।

दुर्तियो परिच्छेदो

चेतसि सङ्गहविभागो

१. एकुप्पादनिरोधा च एकालम्बनवत्थुका ।
चेतोयुक्ता द्विपञ्चास धम्मा चेतसिका मता ॥

एकतो व उप्पादो निरोधो च येस ते एकुप्पादनिरोधा । एक आलम्बनं एकञ्च वत्थु येसं ते एकालम्बनवत्थुका । चेतोयुक्ता ति चित्तसम्पयुक्ता । छ आरम्मणानि, छ वत्थूनि च ततियपरिच्छेदे निद्विट्ठानि [३।१६-२६] । तानि ततो वेदितञ्चानि । एत्य द्विपञ्चासाय धम्मेषु सञ्ज्ञा सञ्ज्ञाक्खन्धो, वेदना वेदनाक्खन्धो, इतरे पञ्चासा धम्मा सञ्ज्ञाक्खन्धो ति वेदितञ्चा । सब्वे पि पनेते चेतसिका एव । चित्तं ति विज्ञाणक्खन्धो । तेन सम्पयुक्ता च पते पवर्त्तन्ति, तस्मा चेतसिका ति बुच्चन्ती ति ।

अञ्जसमानचेतसिका

२. कथं ? फस्सो, वेदना, सञ्च्चा, चेतना, एकगता, जीवितिन्द्रियं, मनसिकारो चेति सत्तिमे चेतसिका सञ्चाचित्तसाधारणा नाम ।

जातको गुणी हो

प्रेतों में भेदतः । ३,

होहि [४१] :

भेदतः, जन्मुत्तमो वर्णवार्ता

मि चमाहि । ३६

विनिर्वा ति जन्मुत्तमो वर्णवार्ता ।

जरीतो मि यस्त्रिवार्ता । ३७ इति

यस्त्रिवा विच्छु जन्मोर्त्वं वर्णवार्ता ।

३. विलक्षे, विलक्षे,

या ति उ यो भेदविवाच चीकाक्ष, चाप ।

भेदविवाच जन्मुत्तमो विभेदित्वा ।

इति

विलक्षविवाच देह जन्मविवाच [११०], वै जन्मुत्तमो वर्णवार्ता एव यस्त्रिवार्ताविवेद इति । विलक्षविवाच मि यस्त्रिवार्ता, जात्यामे विलक्षविवाच यस्त्रिवार्तावार्ता । विलक्षविवाच विवर्त असाहो ति इति होहि । यस्त्रा तिर्ति । विलक्षविवाच जन्मुत्तमो विवाच । एष उ भेदविवाच यस्त्रिवाच ति यस्त्रिवाचविवेद ति जन्मुत्तमो विवाच, यस्त्रा चीकाक्ष ति इति । इति होहि चतु, चतु-उ या ति भेद भेदविवाच यस्त्रिवाचविवेद ति भेदविवाच । - इति भेद

जन्मुत्तमो विभेदविवाच ति इति ।

जन्मुत्तमो विभेदविवाच

अकुसलचेतसिका

४. मोहो, अहिरिकं, अनोत्तप्पं, उद्धर्चं, लोभो, दिष्टीं,
मानो, दोसो, इस्सा, मच्छरियं, कुकुञ्चं, थीनं, मिञ्चं,
विचिकिच्छा चेति चुदसिमे चेतसिका अकुसला नाम ।

मोहो ति चित्तस्स अन्धमावो । न हिरियती ति अहिरिको, तस्स
मावो अहिरिकं । हिरि अन्तान गरु कत्वा उपजति । यो हि, अहं
मनुस्सभूतो सपञ्जो समानो एतादिसं पाप कर्थं करिस्तामी ति अत्तगरवेन
पाप जहाति, सो हिरिको ति बुच्चति । परगारवेन ओतप्पं उपजति ।
यो हि परगरहाभयेन पापं जहाति, सो ओतप्पी ति । यो न ओतप्पति
सो अनोत्तप्पी, तस्स मावो अनोत्तप्पं । उद्धतो ति भन्तो, चञ्चलो,
तस्स मावो उद्धर्चं । लोभो ति तण्डा । दिष्टी ति मिञ्छादिष्टि ।
मानो ति अस्मिमानो, अहंकारममकारो । दोसो ति पथिघो ।
इस्सा ति उस्सा, परस्मत्तीन असहनं । लद्धानं वा लभितव्वान वा
अन्तनो समत्तीन निगृहनसभाव मच्छरियं । क्रताक्रतानुसोचनसभावं
कुकुञ्च । विचिकिच्छा अनेकंसगाहसभावा । इमे चुदस चेत-
सिका अकुसलचित्ते येव लब्धन्ति । एतेस लक्खणादीनि विसुद्धि
मगे आगतानि [१४।१६०-१७७] ।

सोभनचेतसिका

५. सद्वा, सति, हिरि, ओत्तप्पं, अलोभो, अदोसो, तत्र-
मज्जत्तता, कायपस्सद्धि, चित्तपस्सद्धि, कर्यिलहुता, चित्त-
लहुता, कायमुदुता, चित्तमुदुता, कायकम्भवता, चित्त-

संस्कृत
संस्कृत
संस्कृत

लक्ष्मी

मेरी विद्या

संस्कृत लिखि

संस्कृत लिखि जानो ; अर्थात् जी जीवन
जीवन के जीवनकीलों जानो
जाना-जुन लिखिलो जानो

जीवनजीवनजीवन एवं जीवनजीवन जीवन

जीवनजीवन जीवन जीवनजीवन जीवन जीवन
जानो ; जीवन जीवन ; जी जीवन जीवन
जीवनजीवन ; जीवन जी जीवन ; जीवनजीवन
जीवनजीवन ; जी जीवनजीवनजीवन जीवनजीवन
जानो [१७५४—१७६] जीवनजीवनजीवनजीवन [१७५५]

१. जीवनजीवन, जीवनजीवन, जीवनजीवन → जी
जीवनजीवन जीवन]

जीवनजीवन जी जीवनजीवन जीवन, जीवनजीवन जीवन
जीवनजीवन जीवन, जीवनजीवन जीवनजीवन, जीवन, जीवन
जीवनजीवन जीवन जीवन ; जी जीवन जीवनजीवन, जीवनजीवन
जीवनजीवन [१७५५—१७६] जी जीवनजीवन]

७ कर्णा-मुदिता पन अप्पमब्बायो नामा ति नवया
पि पञ्जन्नियेन नदि पद्मारीभन्तिमे चंतभिका सोभना
ति रदितन्वा ।

एथ अनियतसामनचेतसिषेनु, कर्णा मुदिता ति इमा द्वे ८।
अप्पमब्बाया गदिना, मेना न उपेक्षा न न गदिना । “धरथा हि
अदोषो देव मेत्ता, तप्पमप्पन् पेत्ता देव उपेक्षा नि” यं त्रिमुदितमयो
[६४६५४] उत्त च उपपरिपात्ता गरेतन्व । पञ्जन्निय नि
अमाहो एव । पुन्च युज्ञा सन्धनोभनषाधारणा एकनीषति, इमे
अनियतसोभना द्वा ना नि पञ्जनीषति भम्मा याभना गेता ति ।

सद्गग्नाया

८. एत्तावता च,

तेरमब्बसमाना च चुहमाकुल्ला तथा ।

मोभना पञ्चवीमा ति द्विपब्बास पवृश्वे ॥

अयं गाथा उत्तानत्था एव ।

चेतिसक्षसम्योगनयो

९. तेस चित्तावियुत्तानं यथायोगमितो परं ।

चित्तुप्पादेसु पच्चकं सम्योगो पवृश्वति ॥

सत्त सञ्चत्य युज्जन्ति यथायोगं पकिण्णका ।

चुहसाकुस्तलेस्वेव सोभनेस्वेव सोभना ॥

संविधानसभा

मुख्यमंत्री, वर्षार्थी

मुद्रा व्यवस्थापनीय

लोकसभा

१० अर्थ ।

लोकसभा में व्यवस्थापनीय व्यवस्थापनीय व्यवस्था—

११. लोकसभा के विषयी व्यवस्था

व्यवस्थापनीय व्यवस्था के विषयी

विषयी व्यवस्थापनीय व्यवस्था । विषयी व्यवस्था व्यवस्था व्यवस्थापनीय व्यवस्था के विषयी व्यवस्था व्यवस्था । विषयी व्यवस्था व्यवस्थापनीय व्यवस्था व्यवस्था व्यवस्था । विषयी व्यवस्था व्यवस्थापनीय व्यवस्था व्यवस्था व्यवस्था । विषयी व्यवस्था व्यवस्थापनीय व्यवस्था व्यवस्था । विषयी व्यवस्था व्यवस्थापनीय व्यवस्था व्यवस्था । विषयी व्यवस्था व्यवस्थापनीय व्यवस्था व्यवस्था ।

१२. वे व्यवस्थापनीय व्यवस्था—

उपर्युक्त व्यवस्थापनीय व्यवस्था के व्यवस्था ।

एकवीससत्तचित्तनये वितको द्वितीयर्तायचतुर्थज्ञानिकेसु तेज्जस-
चित्तेसु, तथा पञ्चमज्ञानिकेसु तेवीसतिचित्तेसु [१३१], पञ्च
अकुसलविपाकानि पञ्च कुसलविपाकानी ति दससु द्विपञ्चविज्ञाण-
चित्तेसु ति छुसद्विचित्तेसु न लब्धति ।

विचारो द्विपञ्चविज्ञाणेसु च ततियादिज्ञानचित्तेसु चा ति पञ्च-
पञ्चासचित्तेसु न होति ।

अधिमोक्खो दससु द्विपञ्चविज्ञाणचित्तेसु विचिकिन्छासम्प्रयुक्त-
मोमूहचित्ते चा ति एकादससु चित्तेसु न होति ।

विरियं पञ्चद्वारावजनचित्ते, दससु द्विपञ्चविज्ञाणचित्तेसु; द्वीसु
सम्प्रटिन्छनचित्तेसु, तीसु च सन्तीरणचित्तेसु ति सोल्सचित्तेसु
न होति ।

पीति द्वीसु दोमनस्सहगतचित्तेसु न लब्धति । उपेक्षवासह-
गतानी ति उर्देक्षासहगतचित्तानि । तानि लोभसहगतानि चत्तारि,
द्वे मोमूहचित्तानि, दुक्खसहगतकायविज्ञाणं सुखसहगतकायविज्ञाणं
सोमनस्सहगतसन्तीरणं हसितुप्पादचित्तञ्चेति हमानि चत्तारि विवज्जेत्वा
चुद्धु अहेतुकचित्तानि, चत्तारि कुसलानि चत्तारि विपाकानि चत्तारि
क्रियाचित्तानी ति द्वादस कामावच्चरसहेतकचित्तानि, तेवीसति पञ्चम-
ज्ञानिकचित्तानी ति पञ्चपञ्चास होन्ति । अकुसलविपाकं कुसल-
विपाक ति कायविज्ञाणचित्तानि द्वे । चतुर्थज्ञानचित्तानि एकादस ।
इति हमेसु चत्तति चित्तेसु पीति न लब्धति ।

चूटी-४]

लिखेह न रहति ।

एकलोक्यामे

विचारमनुषानि ।

सम्मुच्छानि,

जुहभिवामि एकलाल होमि ।

करमनुषानि । एवं एवं

लिखति, लिखति कीर्ति

बदनसेव तेहि सम्मुच्छानि लिखति

५६ वा ११ चतुर्वर्षीयि वा चतुर्वर्षीयि

नामाभिवामनुषानि ॥ शिरोम् ॥

१३. व्याघ्रेषु जल, मोरो, अहिरिक,

जग्नासेवि चक्रोमे भेदतिक्ष

जल, समेह नि द्वादशमधेह ज्ञानि । ऐसो

भेदतिक्षात्तिक्ष सेव ज्ञानि । विहि चक्र

जम्मुषेहु । याते चक्र लिङ्गाभिवामनुषेहु ॥

जल, मधुरिक, जम्मुषेहि ईमु

विहि जलु चक्रारिकपितेहु ।

लिङ्गाभिवामनुषेहे भेद ज्ञानी वि ।

१४. जम्मुषेहु चक्रो भेदमृते चक्रमृते वि

रोम्येषु चक्रो चक्रमृते ज्ञानी वि ॥

विचिकिच्छा विचिकिच्छाचित्ते चा ति चतुहस ।

द्वादसाकुसलेस्वेव सम्युजन्ति पञ्चधा ॥

लोभमूले, लोभो, दिट्ठि, मानो चा ति तयो गता सम्युक्ता भवन्ति ।

सोभनचेतसिकसम्पयोगो

१५८. सोभनेसु पन सोभनसाधारणा ताव एकूनवीसति चेतसिका सब्बेसु पि एकूनसद्विसोभनचित्तेसु संविजन्ति । विरतियो पन तिस्सो पि लोकुत्तरचित्तेसु सब्बथा पि नियता एकतो च लङ्घन्ति, लोकियेसु पन कामावचरकुसलेस्वेव कदाचि सन्दिस्सन्ति विसुं विसुं । अप्पमब्बायो पन द्वादससु पञ्चमज्ञानवज्जितमहगतचित्तेसु चेव कामावचर-कुसलेसु च सदेतुंककामावचरक्रियाचित्तेसु चेति अद्वीसति-चित्तेस्वेव कदाचि नाना हुत्वा जायन्ति । उपेक्खासहगतेसु पनेत्थ करुणामुदिता न सन्तीति केचि वदन्ति । पञ्चबा पन द्वादससु वाणसम्युक्तकामावचरचित्तेसु चेव सब्बेसु पञ्च-विसमहगतलोकुत्तरचित्तेसु चेति सत्तचत्तालीसचित्तेसु सम्य-योगं गच्छती ति ।

सङ्खहगाथा

१६. एकूनवीसति धम्मा जायन्तेकूनसद्विसु ।

तयो सोब्लसचित्तेसु अद्वीसतियं द्वयं ॥

पञ्चबा पकासिता सत्तचत्तालीसविधेसु पि ।

सम्युक्ता चतुर्द्वेवं सोभनेस्वेव सोभना ॥

सो दि
पिते
ए एवं
जानिते
यत्तीर्थ ।
गेह वरा न वित्तिर्थ । अतः

कर्त तदी वित्तिर्थ
ज्ञानवर्धना उत्ती तदी
नि वित्तिर्थे तेऽपि वित्ते वल्ली य
ज्ञानेर ज्ञानवर्धने वित्तिर्थि ।
वित्तिर्थो एको य यत्तीर्थ । यत्ता । को त्तीर्थ,
ज्ञानवित्ती होमी नि वित्तिर्थि, ये त्तीर्थ नै यत्तो,
ज्ञानवित्ती होमी नि वित्तिर्थे न यत्तोर्थि ।

यत्ता यमाप्याद्यो वेत्तिर्थाद्ये शुभेत्तु यत्तीर्थ,
यमाप्याद्याद्यो यमुक्तेत्तु यत्ता य यत्तीर्था नि ॥
त्तो यमाप्याद्याद्यो वित्ता न चरिष्य द्योर्थि ।
नि यमाप्याद्ये यत्तीर्था [३८], यत्ता द्यो त्तो
योमाप्याद्यो एतेऽप्युत्तमि वेत्तिर्थेत्तु यत्तीर्थाद्ये ।

यत्ता, यमुक्तु यमाप्याद्याद्यो वित्तिर्थे, यमुक्तु

चित्तेसु, द्वादशसु अरूपावचरचित्तेसु, अदृष्टसु लोकुत्तरचित्तेसु च ति
सत्तचत्तालीसचित्तेसु सम्प्रयुज्जन्ति ।

सङ्ग्रहगाथा

१७. इस्सा-मच्छेर-कुकुञ्च-विरति-करुणादयो ।

नाना कदाचि मानो च थीनमिद्धं तथा सह ॥

यथादुत्तानुसारेन सेसा नियतयोगिनो ।

सङ्ग्रहश्च पवक्खामि तेसं दानि यथारह ॥

इस्सा, मच्छरिय, कुकुञ्च, तिस्सो विरतियो, करुणा, मुदिता ति-इमे चेतसिका नाना जायन्ति, अञ्जपञ्ज सम्पयोगं न गच्छन्ति । यदा इस्सा होति, न तदा मच्छरियकुकुञ्चानि, यदा कायदुच्चरितविरति, न तदा वचीदुच्चरित-मिच्छानीवविरतियो, यदा करुणा, न तदा मुदिता ति इमिना नयेन इमे चेतसिका नाना जायन्ति । जायन्ता च कदाचि जायन्ति न सब्ददा । एव मानो पि दिट्ठिगतविष्प्रयुक्तलोभसद्गत-चित्तेसु कदाचि जायति । थीनं मिद्धं ति इद द्रय पञ्चसु अकुसल-सपञ्चारिकचित्तेसु कदाचि जायति, जायमानञ्च सह सद्विमेव जायति । इतो सेसा अकुसलादिचेतसिका नियतयोगिनो नियमतो सम्युज्जन्ति । तेस इदानि यथारह सङ्ग्रहं पवक्खामी ति योजना ।

१८. छत्तिसानुत्तरे धम्मा पञ्चतिंस महगते ।

अट्ठतिंसापि लब्धन्ति कामावचरसोभने ॥

सत्तवीसत्यपुञ्जन्मिद्द द्वादसाहेतुके वि च ।

यथासम्भवयोगेन पञ्चधा तत्थ सङ्ग्रहो ॥

सह लिख

१९. क्वाँ ?

कर्मदासक देव
लोकानेतिकां भेद
ज्ञा शुभिर्वाचिकित्तेऽ
विषेष विविष्टिराज्ञा । वाचकीर्तिकेऽ
विषाक्तीकित्ता । वाचकीर्तिकेऽ
ते एव वाचकीं वि वाचक वि वाचक
वाचकावाचकेऽ वाचक व वाचक होती वि ।

२०. क्वाँ वाचिकाप वाचिकाप वाचकां ?

वेंत्तिराजित्तेऽ वाचकुर्वे विष ॥

वाचकामे शुभीरामाप इमे वाचकामेऽ देवा हे
वाचकावाचकाः वाचकीं वाचिक । तामा तेषु तेषु वि
विष एव व्याप । ई व्याप वेंत्तिराज्ञा वि तुर्व ।

वाचकावेऽविष्टुर्व

२१. वाचेषु वा वेषु वाचकाविष्टुर्व
वाचकावाप देव वेषिका विविष्टिराज्ञा
वेषु

सोभनचेतसिका चेति पञ्चतिंस धम्मा सङ्घहं गच्छन्ति । करुणासुदिता पनेत्थ पञ्चेकमेव योजेतव्वा । तथा दुतियज्ञानिकचित्तेसु वितक्कविचारवज्ञा । चतुर्थज्ञानिकचित्तेसु वितक्कविचारपीतिवज्ञा । पञ्चमज्ञानिकचित्तेसु पन पन्नरससु अप्पमञ्जायो न लब्धन्ति ति सञ्चया पि मत्तवोसति महगतचित्तेसु पञ्चकज्ञानवसेन पञ्चधा व सङ्घहो होती ति ।

तीसू ति कुसल विपाक क्रियत्तेऽन्निसु । ज्ञानचित्तस्स भारमणं क्षिणादिकं । त भारमण फत्ता यदा ज्ञान समाप्तिः, तदास्स अह, कायदुच्चरितादीहि विरमामी ति न होति । तस्मा ज्ञानचित्तेसु विरतियो न विजन्ति । कषणाय सति मुदिता न होति, मुदिताय सति करुणा न होति । तस्मा ता पञ्चेकं योजेतन्वा । पन्नरससू ति, कुसलविपाकक्रियावसेन तीणि, द्वादस च अरूपावचरानी ति पन्नरस, तेसु ।

२२. पञ्चतिंस चतुर्तिंस तेतिंस च यथाक्रमं ।

वत्तिंस चेव तिसेति पञ्चधा व महगते ॥

चतुर्थज्ञाने वितक्कविचारपीतिवज्ञा वत्तिंस चेतसिका । पञ्चमज्ञानिकेसु पन्नरससु ततो द्वे अप्पमञ्जायो हापेत्वा तिंसा ति ।

कामावचरसोभनचेतसिकसङ्घहो

२३ कामावचरसोभनेसु पन कुसलेसु ताव पठमद्वये अद्वयसमाना तेरस, चेतसिका, पञ्चवीसति सोभनचेतसिका चेति अद्विंस धम्मा सङ्घह गच्छन्ति । अप्पमञ्जाविरतियो

४५०-३८]

सोल वा रि
वाहानित, चीत्तोह
इते वाहानितित
वि वित्तीनित लोक
व्यवहारि । व्या वित्ती
क्ष व्यवहारी वि व्यवहा वि
वित्तु दुर्भासेव व्यवहारी व

व्यवहारे वि व्यवहारित व्यवहारित ॥

व्यवहारादे वित्तो व वित्तीदे व व्यवहा । व्यवहारे
वि व्यवहार व्यवहारी, व्यवहार व्यवहार व्यवहारी ।
वित्तेषु वित्ती व व्यवहा । वा व्यवहारादे व्यवहार
व्यवहारी व्यवहारी । व्यवहारो व्यवहार वित्तीदे
दुषो । वित्तादेषु व्यवहारादा वि वित्तीदी वि व व्यवहारी ।
वित्तादेषु व्यवहारादा वि वित्तीदी वि व व्यवहारी ।

व्यवहारा

*५. व्यवहारित व्यवहारित व्यवहारित मुद्दे ।
व्यवहारित व्यवहारित व्यवहारित वित्तीदे ॥
व्यवहारित वाके व्यवहारित व्यवहारित व्यवहारित ॥
व्यवहारित व्यवहारित व्यवहारित व्यवहारित ॥

न विज्ञातेत्थं विरती क्रियासु च महगते ।
 अनुत्तरे अप्पमञ्चा कामपाके द्वय तथा ॥
 अनुत्तरे ज्ञानधम्मा अप्पमञ्चा च मञ्जिमे ।
 विरतो बाणपीती च परित्तेसु विसेसका ॥

कामावचरकुसलचित्तेसु पठमद्वये अट्टतिंस धम्मा होन्ति
 दुतियद्वये जाणवजिता सत्ततिंस । ततियद्वये पीतिवजिता जाणसम्प-
 युत्ता तथेव सत्ततिंस । चतुर्थद्वये जाणपीतिवजिता छत्तिंस ।
 क्रियाचित्तेसु पठमद्वये विरतिवजिता पञ्चतिंस, दुतियद्वये चतुर्तिंस
 तथा ततियद्वये, चतुर्थद्वये तेत्तिंस । विपाकचित्तेसु पठमद्वये
 तेत्तिंस । दुतियततियद्वयेसु वर्त्तिंस, चतुर्थद्वये एकतिंसा ति ।

एत्य क्रियाचित्तेसु महगातचित्तेसु च तिस्सो विरतियो न विज्जन्ति
 लोकुत्तरचित्ते विरतियो नियता, अप्पमञ्चायो पन न विज्जन्ति ।
 सहेतुककामावचरविपाकचित्तेसु विरतियो च अप्पमञ्चायो च
 न विज्जन्ति ।

अनुत्तरे लोकुत्तरचित्तेसु ज्ञानधम्मा ज्ञानज्ञानि विसेसतो होन्ति।
 पठमज्ञानिकलोकुत्तरचित्तेसु वितक्कादीनि पञ्च भानज्ञानि, दुतियादिसु
 वितक्कादिवजितानि, तस्मा तेसु भानधम्मा विसेसका होन्ति । ते च
 ज्ञानधम्मा अप्पमञ्चायो च मञ्जिमे महगतेसु विसेसका होन्ति।
 परित्तेसु सहेतुककामावचरचित्तेसु, विरतियो बाणं पीती ति इमे
 चेतसिका विसेसका यथासम्भवं उपलब्धमन्ति, न ते सम्बन्धित-
 साधारणा ति अस्थो ।

३८

मेरी बातें
व्यापकीय, व्यापक

महाराजा नवाज़ुस्तान

व [४५४] ऐसा कहा था कि
दुर्दिने अवश्यक हैं, लेकिन
एवं अवश्यक नि अवश्यकिता है।
२६. यहाँ पर उत्तिष्ठता
अवश्यक है अवश्यक है चाहे वह
बीसवीं शताब्दी का अवश्यक है।
प्रत्येकमेव चेतनावानि। अवश्यकितावानो नी
किंतु विस्तैर्वत्त चेतनावान्।

बीठिकावा अवश्यकाभा धारण, चारों
व इत्यत्त्वे चारों रि बीठिकावा। चारों
कि चारों एका होकि चारों एकामि व दोषी हि चारों एकामि
चारों अवश्यकिता है चारों एकामि चारों एकामि होकि।
बीठि चारों चेतनावाना अवश्यक है।

२७. छन्दपीतिवज्जिता पन अब्बसमाना एकादस, अकु-
सलसाधारणा चत्तारो चा ति- पन्नरसधम्मा उद्घच्छसहगते
सम्पयुज्जन्ति । विचिकिच्छासहगतचित्ते च अधिमोक्ख-
विरहिता विचिकिच्छासहगता तथेव पन्नरस धम्मा
समुपलब्धन्ति ति सब्बथा पि द्वादसाकुसलचित्तुप्पादेसु.
पञ्चेक योजियमाना पि गणनवसेन सत्तधा व सङ्गहिता
भवन्ती ति ।

सङ्गहगाथा

२८. एकूनवीसद्वारस वीसेकवीस वीसति ।

द्वावीस पन्नरसेति सत्तधाकुसले ठिता ॥

साधारणा च चत्तारो समाना च दसापरे ।

चुद्धसेते पवुच्छन्ति सब्बाकुसलयोगिनो ॥

लोभसहगतचित्तेसु पठमे तथा ततिये एकूनवीसति धम्मा
लब्धन्ति, पञ्चमे तथा सत्तमे च अद्वारस, पठिघसम्पयुत्तेसु पठमे
वीसति, लोभसहगतेसु दुतिये च चतुर्थे च थीनमिद्धेन विसेसेत्वा
एकवीसति, छट्टे च अद्वृमे च तेहि सद्धिमेव वीसति, पठिघसम्पयुत्त-
ससङ्गारिके थीनमिद्धेन सह द्वावीसति, द्वीसु पि भोमूहचित्तेसु पन्नरसा
ति एव सत्तधा सङ्गहो । साधारणा ति सब्बाकुसलसाधारणा ।
दस समाना ति, लोभो दिट्ठि मानो दोसो इस्सा मच्छारिय कुकुच्चं
थीन मिद्ध विचिकिच्छा ति अकुसलसमाना दस ।

१९. जीर्णोद्धुम

जलवा इस संवाद

जीर्णविनाश, तुलसीनीति
विनाशेतुलसीनीतुलसी

विनाशे विनाशविनाश से जैव विनाशील
वि विनाश जीर्णोद्धुम जलवा विनाश विनाश
होती हि ।

२०. इवसेवनात् इस जैव वा वि विनाशो ।

ज्ञानरसेतुलोद्धुम विनाशेतु जैवो

जीर्णोद्धुम तन्मय जैव विनाश

इति विनाशतो तुलो लेंगिलीविनाशो

इत्य विनाशितुलाम तन्मयेत्तन्मय

जैवा भेद जैवावोल विनेत्र विनाशितुलाम ॥

इसलिये वर्ष ठैला इवरे विनाशात् [शरण] इसके

कम्मा कम्मोगं विनाशित । वेहने हि

जागृत । मुखसम्बौरवे हि जैवविनाशविनाशोरविनाशो

विनेत्र विनाशेतुलविनाशितुलाम हि,

विनाश-तुलामतुलविनाशविनाशविनाशविनाश

हि तुला ।

किरिया, तिएणं सन्तीरणानं वसेन तिविधा विपाका ति चतुनिधा होति । तासु कुसलाकुसलविपाका उपेक्खासहगता पटिसन्धिकिञ्चम्पि साधेति [५।१०-११] । सा इघ अहेतुकपटिसन्धियुगल नि बुत्ता ।

हसनचित्ते द्वादस, वोट्रपने च सोमनस्सहगतसन्तीरणे च एकादस, मनोधातुस्तिके द्वीसु च उपेक्खासहगतसन्तीरणेसु दस, द्विपञ्चविष्णाणेसु सत्ता ति एव चतुनिधो सङ्गहो ।

अहेतुकेसु सत्त चेतसिका सब्बथ्य होन्ति । सेसा यथारहयोजेतन्वा । लोकुत्तरचित्तेसु पञ्चविधो [३।१६-२०], महगतचित्तेसु पञ्चविधो [२।२१-२२], सहेतुककामावचरचित्तेसु द्वादसविधो [२।२३]. अकुसलेसु सत्तविधो [२।२५-२८], अहेतुकचित्तेसु च चतुनिधो नि एव विथारतो तेत्तिसविधो सङ्गहो वेदितन्त्रो । इत्थं यथादुत्तनयेन चित्ताविष्पयुत्तानं चेतसिकानं सम्पयोगवच सङ्गहवच वत्वा चित्तेन समं सह यथायोर्गं भेदं उद्दिसे कथेया ति ।

इति अभिधम्मत्थसङ्गहे चेतसिकसङ्गहविभागो नाम
दुतियो परिच्छेदो ।

बेदामोऽग्ने

१. एक निर्वा विष्णवात्

बेदनामो ऐश्वरो निर्वा, निर्वा

जोनि, एवं लोक जहां भवित्वे ॥

बेदामदारी

२. यत्व बेदामदारे यह विष्णवा

मुखा बहुप्रसन्नमुखा या वि । मुख, मुख,

बोमनकर्त्त बेदामा वि च भेदेव कम प्रकाश होनि ।

मल्लो उचानो देव ।

३. यत्व मुखाद्वयात् मुखविष्णवा

यथा मुखाद्वयात् बहुप्रविष्ट ।

विष्णवि यत्व अभ्यमूलामि चक्षादि, छाप्य

नामि, मुखाद्वयीरण-इस्तविवि च ते वि व्युत्पत्ति

५४

चित्तानि चेव पठम-दुतिय-ततिय-चतुर्थज्ञानसङ्घातानि चतु-
चत्तालीस महगतलोकुत्तरचित्तानि चेति द्वासद्विविधानि-
भवन्ति । दोमनस्सहगतचित्तानि पन द्वे पटिघचित्तानेव ।
सेसानि सब्बानि पि पञ्चपञ्चास उपेक्खासहगतचित्तानेवा ति ।

कामावचरसोभनानि सहतुकचित्तानि कुसल विपाक-क्रियावसेन
द्वादस । सुखसन्तीरणं ति सोमनस्सहगतं-सन्तीरणं । हसनं ति
हसितुप्पादचित्त । एकमेकं ज्ञान एकादसविध ति [१३१] कत्वा
चतुचत्तालीस । सेसानी ति, चत्तारि लोभमूलानि, द्वे मोमूहानि,-
अहेतुकेसु कायविभ्याण वज्जेत्वा अकुसलविपाकानि छ, तथा काय
विभ्याणञ्च सोमनस्सहगतसन्तीरणञ्च वज्जेत्वा कुसलविपाकानि छ,
हसितुप्पादं वज्जेत्वा द्वे क्रियाचित्तानि ति चुद्धस, कामावचरसहेतुकेसु
कुसल-विपाक क्रियावसेन द्वादस, पञ्चमज्ञानिकानि तेवीसती ति [१३१]
एव पञ्चपञ्चास चित्तानि उपेक्खासहगतानि भवन्ति ।

४. सुखं दुक्खं उपेक्खा ति तिविधा तथ्य वेदना ।

सोमनस्सं दोमनस्समिति भेदेन पञ्चधा ॥

सुखमेकत्थं दुक्खबचं दोमनस्सं द्वये ठितं ।

द्वासद्विसु सोमनस्सं पञ्चपञ्चासकेतरा ॥

सुखमेकत्था ति सुख एकस्मि एव कुसलविपाकाहेतुककायविभ्याणे,
एव दुक्खबच तर्स्मि एव अकुसलविपाके । पञ्चपञ्चासके इतरा ति
पदच्छेदो । इतरा उपेक्खा वेदना पञ्चपञ्चासचित्तेसु सम्योगं गच्छती ति
अत्थो । सोमनस्सस्स ज्ञानज्ञभावतो हध एकवीससतचित्तनयो गहितो ।

१. वेदार्थ वेद
(वेदोऽस्मि, वेदोऽहम्)

वेद-वेद-वेदा

२. वत्त

वातीरन-वोक्तव्य-द्वावत्तोऽहं

वेदाविद् वत्ताविद् वि वत्तवत्तिः

वेदुपापित्तिः वत्ता वि
वत्तिः वत्ता वत्ति वेदुपापित्तिः वि
वत्ता वत्ति वेदुपापित्तिः वि।

३. वत्ताविद् वोक्तव्य-पित्तिः

वत्त वेदुपापित्तिः वेद वातीरन-वत्तिः वत्ता
वत्तवोक्तव्य-विदि वेदि वातीरन-वुपेदुपापित्तिः।
वातीरन-वुपेदुपापित्तिः वेद वत्तवोक्तव्य-
वेदुपापित्तिः वेदि वत्तवत्तिः विवेदुपापित्तिः
वत्ताविद् वि वेदुपेदुपित्तिः। इदु वेदुपापित्तिः वेदो
व वेदुपेदुपित्तिः वत्तवोक्तव्य-वत्तिः, वत्तिः वत्त वत्तो व वेदो
वेदाविद् वत्ता वि वेदुपेदुपित्तिः। व वेदुपापित्तिः व वेदुपित्तिः।
वत्त वेदुपापित्तिः वत्तो वत्तो वाहो वि व वेदु, वेदुपापित्तिः,

० श्री. वेदुपोः । + श्री. वत्तः ।

मोहो ति द्वे हेतु ति । कामावचरसोभनजाणविषयुत्तचित्तेसु अमोहो नत्यि, अलोभो अदोसो ति इमे द्वे एव हेतु सम्युजन्ति, तस्मा तानि पि दुहेतुकानी ति बुत्तानि । इतरानि सत्तचत्तालीस अलोभ-अदोस-अमोहवसेन तिहेतुकचित्तानी ति ।

८. लोभो दोसो च मोहो च हेतु अकुसला तयो ।

अलोभादोसामोहा च कुसलाब्याकता तथा ॥

अहेतुकद्वारसेकहेतुका द्वे दुवीसति ।

द्विहेतुका मता सत्तचत्तालीस तिहेतुका ॥

कुसलाब्याकता ति कुसलचित्तेसु सम्युत्ता कुसला, विपाक-चित्तेसु क्रियाचित्तेसु च सम्युत्ता ते एव अन्याकता ति बुच्चन्ति । अहेतुकानि चित्तानि अद्वारस, एकहेतुकानि द्वे, दुवीसति द्वावीसति । द्विहेतुकानि, सत्तचत्तालीस तिहेतुकानी ति ।

किञ्चसङ्घहो

९. किञ्चसङ्घहे किञ्चानि नाम पटिसन्धि-भवङ्गावज्जन-दस्सन-सवन-धायन-सायन-फुसन - सम्पटिच्छन - सन्तीरण-बोड्पन-जवन-तदारम्मण-चुतिवसेन चुहसविधानि भवन्ति । पटिसन्धि-भवङ्गावज्जन-पञ्चविव्याणद्वानादिवसेन पन तेसं दुसधा ठानभेदो वेदितव्यो ।

किञ्चानी ति चित्तुप्पादानं किञ्चानि । भवेन भव पटिसन्दहति सयोजेती ति पटिसन्धि । एकस्मि भवे सन्वपठमम्स चित्तस्स हृद तिक्तचं । भवस्स अङ्ग भवङ्ग, अङ्गभावेन भवस्स यावतायुक पवत्तापनं ।

किञ्चाकारीर्थ

जुत होति । तथा

सम्मीरणं ।

ये लेख व्याप्ति ।

कल्पनित्य भास्यमें लिखते

किञ्चर भास्यमें

वर्ण, किञ्चाकारीर्थो दृष्टव्यं ।

ठारे ये किञ्चार्थ

कुतिषा अभ्यन्तर विज्ञप्तिनिष्ठुर्म ।

किञ्चद्गुनं । भास्यमें अवैद्युतिनिष्ठामोक्षात्रो

किञ्चाकाकाशात्रा च किञ्चर । तस्य मन्त्राभ्यन्तर एकमेव धर्म ।

कल्प-वासन-वासन-कुलनिष्ठामि विफलनिष्ठाकारि । इह

स्वामास्तर एकमेव धार्म । तदो च चमत्तो

वोकुलनिष्ठामि वेदिष्ठामि । धर्मं च चन्द्रकारै

हारे च मनोहाराकल्पनानश्चर्त वक्षति । वोकुलं भव

इमामि अवैद्युतिनिष्ठामोक्षाकाशात्रा किञ्चामि । तथा

“मनोहाराकल्पनमेव चन्द्रहारे वोकुलनिष्ठर्थं तातोर्ती” ये [स्तोर्ते]

तस्या तथा अवैद्युतिनिष्ठामोक्षाकाशात्रा भास्यमेव एव

किञ्चद्गुर्म । चमत्तामात्रे तदारम्भनिष्ठुर्म । मन्त्रं च च दुर्ग-

किञ्चट्टानं ति । इति इमानि दस किञ्चट्टानानि वेदितव्यानि । इमेष्ठानानं सुखावबोधस्यं पञ्चद्वारवीथि मनोद्वारवीथि च थोलोकेत्तव्या [४८-१२] ।

विभावनिर्यं पन, ‘तत्य पटिसन्धिया ठान पटिसन्धिट्टान । कामं पटिसन्धिविनिम्मुत्तं ठानं नाम नरिथ, सुखगाहणत्यं पन सिलापुत्तकस्स सरीर त्यादिसु विय अभेदे पि भेदपरिकप्पना ति दद्धुब्बं । एव सेसेसु पि । दस्सनादीनं पञ्चन्नं विज्ञाणानं ठान पञ्चविज्ञाणट्टान । आदिसद्देन सम्पटिच्छन्नट्टानादीन सङ्घर्षो । तत्य चुतिभवङ्गान अन्तरा पटिसन्धिट्टान । पटिसन्धिव्यावज्जनानं, जवनावज्जनान, तदारम्मणावज्जनान, वोट्टपनावज्जनान, कदाच्चि जवनचुतीनं तदारम्मणचुतीनञ्च अन्तरा भवङ्गट्टान । भवङ्गपञ्चविज्ञाणान, भवङ्गजवनानञ्च अन्तरा आवज्जनट्टानं । पञ्चद्वारावज्जनसम्पटिच्छन्नानमन्तरा पञ्चविज्ञाणट्टान । पञ्चविज्ञाण-सन्तीरणानमन्तरा सम्पटिच्छन्नट्टानं । सम्पटिच्छन्नवोट्टपनानमन्तरा सन्तीरणट्टान । सन्तीरणजवनानं, सन्तीरणभवङ्गानञ्च अन्तरा वोट्ट-पनट्टानं । वोट्टपनतदारम्मणानं, वोट्टपनभवङ्गानं, वोट्टपनचुतीनं, मनो-द्वारावज्जनतदारम्मणान, मनोद्वारावज्जनभवङ्गान, मनोद्वारावज्जनचुती-नञ्च अन्तरा जवनट्टान । जवनभवङ्गानं, जवनचुतीनञ्च धन्तरा तदारम्मणट्टानं । जवनपटिसन्धीन, तदारम्मणपटिसन्धीन, भवङ्ग-पटिसन्धीनं वा अन्तरा चुतिट्टानं नामा” ति षुत्त# । इमिना नयेन पन पञ्चवीसति ठानानि होन्ति । तस्मा इदं न युज्जति ।

मरम्म १०३।सीहल्-६६-७० ।

४८
विनिष्टुति विनिष्टुति विनिष्टुति
विनिष्टुति

वर्ण | वर्णो

वृक्षे वृक्षे

विकारी-विकारी-विकारी ।

विकारी-विकारी-विकारी, विकारी,

विकारी-विकारी-विकारी

विकारी विकारी विकारी विकारी

विकारी विकारी ।

१० यह विकारी विकारी [१६५] : इसमें यह विकारी । यहा ऐहा हरकाराहरारेन यह डारारि विकारी विकारी

१० यह हे विकारी-विकारी-विकारी विकारी । विकारी विकारी विकारी विकारी विकारी विकारी विकारी विकारी ।

विकारी विकारी हे, उच्च

विकारी-विकारी-विकारी । विकारी

विकारी-विकारी-विकारी विकारी-विकारी-विकारी ।

विकारी-विकारी-विकारी विकारी-विकारी-विकारी

जवनकिञ्चानि । महाविपाकानि चेव सन्तीरणत्यज्ज्ञेति
एकादस तदारम्मणकिञ्चानि ।

सन्तीरणं ति विपाकाहेतुकमनोविज्ञाणघातु । सा, कुसलविपाका
सोमनस्सुपेक्खासहगतवसेन दुविधा, अकुसलविपाका एक्षविधा ति
तिविधा । इमस्मि पक्षरणे सन्तीरणनामेनेव सा बुत्ता [१७-८] ।
तथ्य उपेक्खासहगता दुविधा पटिसन्धि-भवङ्ग-चुति-सन्तीरण-तदारम्मण-
किञ्चवसेन पञ्च किञ्चानि साधेति । सा हि अकुसलविपाका यदा
चतूर्सु अपायेसु पटिसन्धिवसेन पवत्तति, तदा तथ्य पटिसन्धिकिञ्च,
ततो पर यावतायुकं यथासम्भवं भवङ्गकिञ्च, आयुपरियोसाने च चुति-
किञ्चं साधेति । यदा च सा दुब्बलकामावचरकुसलकम्मुना, मनुस्सेसु
जच्चन्ध-जातिवधिरादीनं कुसलविपाकमावेन पटिसन्धि हुत्वा पवत्तति,
तदा पि एवमेव पटिसन्धि-भवङ्ग चुतिकिञ्चानि साधेति । सोमनस्स-
सहगता पनेसा पटिसन्धि न होति । तिस्सो पि च सन्तीरणतदारम्मण-
किञ्चानि साधेन्ति । महाविपाकानी ति सहेतुकमावचर-विपा-
कानि । रूपावचरविपाकानि पञ्च, अरूपावचरविपाकानि चक्षारी ति
नव महगतविपाकानि । पञ्चद्वारावज्ज्ञनं मनोद्वारावज्ज्ञनं ति
इमानि द्वे चित्तानि आरम्मणकिञ्चं साधेन्ति । तथा कुसलाकुसल-
विपाकानि द्वे चक्खुविज्ञाणानि दस्सनकिञ्चं, द्वे सोतविज्ञाणानि सवन
किञ्च, द्वे घानविज्ञाणानि घायनकिञ्च, द्वे चिह्नाविज्ञाणानि सायन-
किञ्चं, द्वे कायविज्ञाणानि फुवनकिञ्च, द्वे च सम्पटिच्छनानि सम्प-
टिच्छनकिञ्च साधेन्ति । तीणी ति तिस्सो विपाकाहेतुकमनोविज्ञाण-

४१०-११]

कानुनी विवेचनार्थी
समझ नहीं प्राप्त होता है।
इतिहासिक,
वर्तमान विवेचनार्थी
कानुनीकरण।

११. वेद यज्ञ है

जय। यज्ञविवाहार्थि
सेवा यज्ञविवाहि।
यज्ञविवाहसेवा विविधार्थि।
सन्तीरण-यज्ञविवाहसेवा यज्ञविवाहि, संती
यज्ञविवाहसेवा। सेवार्थि यज्ञविवाहार्थि यज्ञविवाहार्थि
यज्ञविवाहसेवा विविधार्थि यज्ञविवाहसेवा विविधार्थि यज्ञविवाहार्थि।

सेवार्थि यज्ञविवाह यज्ञविवाहार्थि,
संतीरण-यज्ञविवाहार्थि यज्ञविवाहार्थि, यज्ञविवाहार्थि
विविधार्थि यज्ञविवाहार्थि यज्ञविवाहार्थि। इन्हें विविधार्थि यज्ञविवाहार्थि
आगामनेवार्थि विविधार्थि [१४११०-१११]।

१२. विवेचनार्थो जय विवेचनार्थो यज्ञ।

दसवा धामसेवा विवेचनार्थो यज्ञ
जयविवाहि यज्ञ है यज्ञ है यज्ञविवाहि।
१३. विवेचनार्थो यज्ञविवाहार्थो यज्ञ।

हेद्वा दुर्तनयेन अद्वसद्विचित्तानि एककिञ्चानि च एकद्वानानि च । सोमनस्ससहगतसन्तीरण (सोमनस्ससहगताहेतुकविपाकमनोविज्ञाणधातु), तथा वोद्वप्न (उपेक्खासहगताहेतुकक्रियामनोविज्ञाणधातु), इति इमानि द्वे चित्तानि द्विकिञ्चानि द्विद्वानानि च । नव रूपावचरा रूपावचरविपाकानि तिकिञ्चानि तिद्वानानि च । अद्व कामावचरसहेतुकविपाकानि चतुकिञ्चानि चतुर्द्वानानि च । द्वे उपेक्खासहगतसन्तीरणानि (उपेक्खासहगताहेतुकविपाकमनोविज्ञाणधातु) पञ्चकिञ्चानि पञ्चद्वानानि चा ति ।

द्वारसङ्गहो

१३. द्वारसङ्गहे द्वारानि नाम, चक्रबुद्धारं, सोतद्वारं, धानद्वारं, जिन्दाद्वारं, कायद्वारं मनोद्वारवचेति छब्बिधानि भवन्ति ।

१४. तथ्य चक्रबुमेव चक्रबुद्धारं, तथा सोतादयो सोतद्वारादीनि । मनोद्वारं पन भवङ्गं ति पवुच्छति ।

१५. तथ्य पञ्चद्वारावज्जन-चक्रबुविविष्टव्याण-सम्पटिच्छन्सन्तीरण-वोद्वप्न-कामावचरजवन-तदारम्मणवसेन छच्चत्तालीस चित्तानि चक्रबुद्धारे यथारहं उपजन्ति, तथा पञ्चद्वारावज्जन-सोतविविष्टव्याणादिवसेन सोतद्वारादिसु पि छच्चत्तालीसेव भवन्ती ति सञ्चया पि पञ्चद्वारे चतुर्पञ्चास चित्तानि-कामावचरानेवा ति वेदितव्यानि ।

तीर्थि अस्तिर्लभामि,

वादपिक्ति,

सोलहा लिङ्-एवं

ए तीर्थि कर्मणासुपूर्वा कि

ना लीन्नेत्तदीन्नेत्तदीनि तुमि ।

जन्मकालीन होमिति

ए इ ओविक्षित्यापाशीमि ठैला ठैल

१६ मनोद्वारे एव

स्वामरम्भस्त्रेत यज्ञर्घु शिष्टाच्छी

परिसमित्य-मन्त्र-त्रुष्णिस्त्रेत वारपित्युग्मामि ।

मनविचामि तुम्हे तुच्छनमेन [३।१५] पु यज्ञस्त्राव्य,

यमविचित्तामि एकादश एक मनोद्वारपञ्चर्त्

स्वामर्भीसात् परिस्त्राव्यचित्तामि तुम्हे तुच्छमौष्ट्र [३।१६] ।

मनोद्वारेन पक्षविति । मन्त्र ति मनोद्वार ते वारपित्युर्त्व । ३।१७

द्वार द्वारेन पक्षविति । इमेत्तु मन इ अस्तिर्लभामिति

रम्भस्त्रेत भृत्य लेतुकामावपरिपाकामि

ति अस्तिर्लभिति । स्वामरामाक्षरस्त्रिलभामिति एव

द्वारपित्युग्मामेन [३।१८] । ३।१८ स्वामरामाक्षरस्त्रिलभ

१७ लेतु मन द्विष्ट्राव्यचित्तामिति तिति वैद्योद्वारेन्नेत्तदी-

न्नेत्तदीनि चति चर्त्तिप चत्तामेन्नेत्तदीन्नेत्तदीनि

३।१९

मनोधातुत्तिकं पन पञ्चद्वारिकं । सुखसन्तीरण वोटुपन-
कामावचरजवनानि छद्वारिकचित्तानि । उपेक्खासहगत-
सन्तीरण-महाविपाकानि छद्वारिकानि चेव द्वारविमुत्तानि च ।
महगतविपाकानि द्वारविमुत्तानेवा ति ।

द्विपञ्चविज्ञाणानि यथारह चक्षु-सौत-घाण-जिहा-कायद्वारवसेन
एकद्वारिकानेव । एव महगत-लोकुत्तरजवनानि पि मनोद्वारे येव पवत्त-
नतो एकद्वारिकानि । मनोधातुत्तिकं ति पञ्चद्वारावज्जन द्वे च
सम्पटिच्छनचित्तानि । द्वे उपेक्खासहगतसन्तीरणानि । महा-
विपाकानी ति अटू सहेतुककामावचरविपाकानि ।

१८ एकद्वारिकचित्तानि पञ्चद्वारिकानि च ।

छद्वारिकविमुत्तानि विमुत्तानि च सब्बथा ॥

छत्तिसति तथा तीणि एकतिस यथाक्रमं ।

दसधा नवधा चेति पञ्चधा परिदीपये ॥

पञ्चच्छद्वारिकानी ति पञ्चद्वारिकानि च छद्वारिकानि च ।
छद्वारिकविमुत्तानी ति छद्वारिकानि पि द्वारविमुत्तानि पि । विमु-
त्तानी च सब्बथा ति सब्बथा द्वारविमुत्तानि । तानि कमतो बुच्चन्ति
कथ । द्विपञ्चविज्ञाणानि दस, महगतकुसलक्रियावसेन अट्टारस
लोकुत्तरमगफलवसेन अटा ति इमानि छत्तिस चित्तानि एकद्वारिकानि ।
एक पञ्चद्वारावज्जनं, द्वे सम्पटिच्छनचित्तानी ति इमानि तीणि
पञ्चद्वारिकानि । सोमनस्सहगतसन्तीरण, वोटुपनं, एकूनतिस कामा-
वचरजवनानी ति एकतिस छद्वारिकचित्तानि । एत्य वोटुपनं मनोद्वारे

व्याख्या]

मनोविद्याविद्याविद्या विद्या
विद्या विद्या विद्या
विद्या विद्या विद्या । विद्या ।

२८
हमारी एक विद्या विद्याविद्याविद्या
विद्या विद्या विद्याविद्या विद्या
विद्याविद्याविद्याविद्या । विद्या विद्या

विद्या विद्याविद्या ।

आरम्भविद्या

१९. आरम्भविद्या आरम्भविद्या विद्या,
विद्याविद्या, विद्याविद्या, विद्याविद्या,
विद्याविद्याविद्या विद्या विद्या ।

२०. विद्या विद्याविद्या विद्याविद्या विद्या
विद्या । विद्याविद्या विद्या
विद्याविद्याविद्या विद्या विद्या ।

विद्या विद्या विद्याविद्या विद्या विद्या । हे
विद्याविद्याविद्या [११४], एवं विद्या विद्याविद्या
विद्या विद्या विद्या विद्याविद्या विद्या [व्याख्या-२८] । विद्या
विद्याविद्या । विद्या विद्या विद्याविद्या ।

२१. तथ्य चक्रद्वारिकचित्तानं सब्बेसम्पि रूपमेव आरम्मणं, तद्वच पञ्चुपन्नमेव । तथा सोतद्वारिकचित्तादीनम्पि सहादीनि, तानि च पञ्चुपन्नानि येव । मनोद्वारिकचित्तानं पन छब्बिधम्पि पञ्चुपन्नमतीतं अनागतं कालविमुत्तद्वच यथारहमारम्मणं होति । द्वारविमुत्तानद्वच पटिसन्धि-भवङ्गचुतिसङ्घातानं छब्बिधम्पि यथासम्भवं येमुख्येन भवन्तरे छद्वारगहितं पञ्चुपन्नमतीतं पञ्चत्तिभूत वा कम्म-कम्मनिमित्त-गतिनिमित्तसम्मतं आरम्मणं होति ।

छब्बिधम्पी ति रूपादि छप्पकार । मनोद्वारिकचित्तान कथ पञ्चुपन्ने रूपादि आरम्मण होति । परचित्तविजाननकाले हि परस्स हृदयरूप पस्सति [वि १३।६-१०], दिन्वाय सोतधातुया सह सुणाति [वि १३।१-७] । एवं पञ्चुपन्नानि अनागतानि च रूपादीनि आरम्मणानि योगिनो मनोद्वारे आपाथ आगच्छन्ति । अतीतानि पन सब्ब-साधारणानि । कालविमुत्तं ति निब्बानञ्च पञ्चत्ति च । तेसु निब्बान अरियानमेव आरम्मण, पञ्चत्ति सब्बेस । पटिसन्धिया य आरम्मणं तदेव भवङ्गस्स, तदेव चुतिया । तस्मा बुत्त—पटिसन्धि-भवङ्गचुतिसङ्घातानं ति । इमानि एकूनवीरति पटिसन्धिचित्तानि पञ्चमपरिच्छेदे [४।१०-१७] पाकटानि भविस्सन्ति, तथा कम्म-कम्मनिमित्त-गतिनिमित्तानि [४।३५, ३८] । येमुख्येना ति कस्मा बुत्तं । यस्मा असञ्चीभवतो चवित्वा अञ्जस्मिं भवे उप्पन्नानं चुतिकाले कम्म-कम्मनिमित्त-गतिनिमित्तानं असम्बवो, यस्मा च अस्तपा-

[४५]

निराकार निर्विकल्प
विद्युतसेवा की विधि
+ भूमि ।
स्वराज्यानेक । इन
देशमि विद्युतसेवा की विधि
कामाक्षरात्मकानि । इनको इन

जनित्रात्मकानि देशि
वायनात्मकानि वायनात्मकानि ज्ञेय
इत्यति उत्तमा वि उत्तमात्मकानि । इनको इन
त्वानि वायनात्मकानि । देशमि
स्वराज्यानि वि उत्तमात्मकानि ।
इत्यज्ञानी वि ।
मात्रोवाचुत्तिकृ वि पायात्मकानि इनको इनको
देशमि उत्तमात्मकानि वि एव
इनको इनको इनको इनको इनको इनको
देशमि विद्युतसेवा की विधि । वहा उत्तमात्मकानि विधि
कमे व्याख्या इत्यत्तिकृ, वहा ऐसे उत्तमात्मकानि इत्यत्तिकृ
उत्तमात्मकानि इत्यत्तिकृ । एव उत्तमात्मकानि इत्यत्तिकृ ।
उत्तमात्मकानि इत्यत्तिकृ—“उत्तमात्मकानि इत्यत्तिकृ”

कामावचरधम्मेस्वेव आरम्मणभूतेसु तदारम्मण इच्छन्ती ति” [४।१७] । तस्मा, एतानि कामवचरानेव । कथं अकुसलानि लोकुत्तरवज्जिता-रम्मणानि १ कामावचरकुसलानि कत्वा महगतज्ञानानि वा समाप-जित्वा तानि अयोनिसो मनसिकरोन्तस्स पुशुज्जनस्स अकुसलचित्तान् आरम्मणानि होन्ति येव । बुद्धं हेत पट्टाने—“कुसलो धम्मो अकुस-लस्स धम्मस्स आरम्मणपञ्चयेन पञ्चयो । दान दत्त्वा सील समादियित्वा उपोषथकम्मं कत्वा तं अस्थादेति अभिनन्दति । त आरम्भ रागो उप्प-ज्जति, दिट्ठि उप्पज्जति, विचिकिञ्छा उप्पज्जति, उद्धन्च उप्पज्जति, दोमनस्स उप्पज्जति ज्ञाना ब्रुद्धित्वा ज्ञान अस्थादेति अभिनन्दति । त आरम्भ रागो उप्पज्जति, दिट्ठि उप्पज्जति, विचिकिञ्छा उप्पज्जति, उद्धन्च उप्पज्जति,, ज्ञाने परिहीने विष्पटिसारिस्स दोमनस्स उप्पज्जती” ति [तिकपट्टाने पञ्चावारविभङ्गे] । एव लोकुत्तरवज्जिता सब्दे फि धम्मा अकुसलचित्तान् आरम्मणपञ्चयेन पञ्चया होन्ति ।

बाणसम्पयुत्तकामावचरकुसलानि पुशुज्जनानञ्च सेखानञ्च एव अभिज्ञाचित्तमि । सेखा इमेहि कामावचरचित्तेहेव अत्तनो मग-फलानि पञ्चवेक्खन्ति, अभिज्ञाचित्तेन च इतरेस सेखान चित्त जानन्ति । तस्मा इमानि चित्तानि अरहत्तमगफलवज्जितसङ्बारम्मणानी ति बुद्ध । क्रियाभिज्ञा ति अरहत अभिज्ञा । वोद्धृपनं ति अहेतुक-क्रियामनोविज्ञाणधार्तु । सा हि पञ्चद्वारे वोद्धृपनवसेन मनोद्वारे मनोद्वारावज्जनवसेन सब्दे धम्मे आरम्मण कातु सक्रोति, तस्मा सङ्बारम्मणा ति वेदितन्वा ।

अथ-१]

वद्यता वि अस्त्रां च
नामिषे चाप । एवं तेऽ
चापाद चक्रादप्य तु च
ते विद्युत्तमस्ये, एवं चक्र चक्रादप्य
चक्राद आस्त्रां ही नहस्त्रां चक्र
होन्ति । तत्रा तावि
वद्यताविद्यति विद्यतिः
तत्रा चक्रादप्य चक्राद वि तु चक्रादप्य
चक्राद [पा १३-११
वद्यताविद्यते [११२] वद्यतावेद विद्यते ।

२१. चक्रादीति च विद्यति वद्यते ।
एकादीति चेत्तरे च विद्यतावेदे ॥
वीकुचकुचकुचिति चक्रादप्य चक्रादिते ।
चक्र चक्राद चक्रेति सर्वत्र तत्र चक्रादे ॥

देवीति कामाक्षराविद्याभिक्षानि, चक्रादप्य चक्राद
विद्यतेति इपानि चक्रादीति विद्यति कामाक्षरारम्भादेव ।
तु विद्युत्तमस्यानि तु चक्रविद्याविद्यावेद च विद्यति चक्राद
रम्भानि । इत्यानि चक्रादप्य चक्रादप्य चक्रादिति विद्यानि, चेत्तरे
ति चक्रादितम्ये चक्रादिति । विद्यतावेदे वि विद्यतावारम्भे ।
दाक्ष चक्रादानि च च
वीकुचकुचकुचिति चेत्तुचरणिते चक्रादे चक्रादिति ।

अग्रमग्गफलुज्जिते ति अरहत्तमग्ग फलञ्च वज्जेत्वा इतरेषु आरम्णेषु, चत्तारि आणसम्युक्तकुसलचित्तानि, एक कुसलाभिज्ञाचित्त-ञ्चेति पञ्च चित्तानि पवत्तन्ति । चत्तारि आणसम्युक्तक्रियाचित्तानि, एक क्रियाभिज्ञाचित्त, एकञ्च अहेतुकक्रियामनोविज्ञाणधातुचित्त (मनोद्वारावज्जन) ति इमानि छ चित्तानि सब्बत्थं सब्बेषु आरम्णेषु पवत्तन्ति ।

वस्थुसङ्गहो

२४. वस्थुसङ्गहे वस्थूनि नाम, चक्रबु-सोत-धान-जिव्हा-काय-हृदयवस्थु चेति छ बिधानि भवन्ति । तानि कामलोके सब्बानि पि लब्धन्ति । रूपलोके पन धानादित्यं नत्थि । अरूपलोके पन सब्बानि पि न संविज्जन्ति ।

वसन्ति चित्तचेतसिका धम्मा एतेषु ति वस्थूनि (वास्तूनि) । तेषु चक्रबादीनि पञ्च पञ्चञ्च विज्ञाणधातून वस्थूनि, हृदयं मनोधातु-मनोविज्ञाणधातून ति ।

२५ तत्थं पञ्च विज्ञाणधातुयो यथाकर्मं एकन्तेन पञ्च पसादवस्थूनि निस्सायेव पवत्तन्ति । पञ्चद्वारावज्जन- सम्पटि-च्छनसङ्घाता पन मनोधातुञ्च हृदयं निस्सिता येव पवत्तति । अवसेसा पन मनोविज्ञाणधातुसङ्घाता च सन्तीरण-महा-विपाक-पटिघट्टय-पठममग्ग-हसन-रूपावचरवसेन हृदयं निस्सा-येव पवत्तति । अवसेसा कुसलाकुसलक्रियानुत्तरवसेन पन

* म मनोधातु । † म पवत्तन्ति । ‡ सी म. पवत्तन्ति ।

आगि । वागि

विष्णुवाचम् ॥२५॥
दुष्टिया विष्णव च अविष्णव च,

सेवा ति च

विष्णु दुष्टिया वा अविष्णवा स्य
विष्णुवरपौर्वे ति विष्णुविष्णवे
वाचि वामवर्णविष्णवे विष्णुविष्णवे

विष्णुवरपौर्वविष्णवि च विष्णुविष्णवि,

विष्णु वामवरपौर्वविष्णविष्णविष्णवि तेर, वाचि
विष्णानी ति विष्णुवरपौर्वविष्णविष्णवि चैत्र ।

२६. इत्यहु विशिष्यत च मे चतु चो चक्षुः ॥

तिष्ठतु विशिष्यताचरे चरते च विशिष्यत चात ॥

तेष्वचारीव विष्णव तेष्वचारीव चाचरे ।

विष्णव च अविष्णव चामवरपौर्व विष्णविष्णवि ॥

मामे चामलोके च चक्षुः विशिष्या चतु चक्षुः चक्षुः,
चामवरपौर्वे विष्ठ्यहु विशिष्या चक्षुः । चामवरपौर्व
नरिष्य । चक्षु तेर चक्षु-तेर-हस्तक्षु विष्णव,
चातु, चेष्वचारीव, चक्षुवातु, चक्षुविष्णवचातु ति

धातुयो जायन्ति । अरूपे अरूपभवं एका धातु अनिस्तिता आरूपविपाक्षन्तात् एका मनोविज्ञाणधातु वश्य अनिस्तायेव पदत्ति, तस्य वश्यस्य अभावा ।

द्विपञ्चविज्ञाणानि, मनोधातुचित्तिक, सन्तीरणचित्तिक, अट्ट मदामिपाकानि, ह्रे पठिपचित्तानि, पठममगचित्त, इसिनुप्पादचित्त, पञ्चरसरूपावचरचित्तानि चेति तेचत्तालीस चित्तानि निस्साय जायरे, हृदयवश्य निरसायेव जायन्ति । बुक्तनयेन द्वेचत्तालीस चित्तानि हृदयवश्य निस्साय कामरूपमवे, अरूपभवे पनेतानि हृदयवश्य अनिस्साय जायन्ति । पाकारूपा ति चक्षारि आरूपविपाकनित्तानि, तानि अनिस्तानेव जायन्ति, हृदयवश्य विना पवत्तन्ती ति अत्थो ।

इति अभिधम्मत्थसङ्गहे पकिण्णकसङ्गहविभागो नाम
ततियो परिच्छेदो ।

— — —

नियुक्तहारे ति वेलिन्स वेलार्टिकल एंटीक्विलिंग
वा एक्स्प्रेस्सो वा नियर्स चार्ट चार्ट ; चार्ट ही, को चार्ट ;
नियावनिय वरकल्पदीविलाव चार्ट चार्ट ति द्वार्ट । ई
मूमिपुजाक्षेत्रे ति ज्ञानिय उपकल्पेदमूमिसेवा इमर्गिं वा चीर्णीये
क्षमिता [४१२१-२२] । चीर्णीय वा इसे मेवा ज्ञानावधीक्षेत्रे
द्वारा [४१२-८] । परिचयिकावित्ति ति चीर्णीय ज्ञानिय ।
उपकल्पदीविलासिति ति उपकल्पेहि व अवरक्षितेहि व नियाविति ;
परिचयिकावृत्ति ति चीर्णीय चार्ट (चीर्णीय) व ज्ञानीय
ज्ञानावधीक्षेत्रो समासेन पक्षक्षात्ति । ई चार्ट । इमर्गिं
चार्ट (चीर्णीय) पक्षितिक्षात्तो फ्लामरिक्षेत्रे व परिचयिक
चार्टो क्षितिक्षो ।

२ छ वत्थूनि, छ द्वारानि, छ आरम्मणानि, छ विक्ष्या-
णानि, छ वीथियो, छधा विसयप्पवत्ति चेति वीथिसङ्गहे
छ छक्कानि वेदितव्वानि ।

इमानि परतो आविभविस्सन्ति ।

३ वोथिमुत्तान पन कस्म-कस्मनिमित्तगतिनिमित्तवसेन
तिविधा हाति विसयप्पवत्ति ।

इमानि तीणि निमित्तानि पञ्चमपरिच्छेदे आविभविस्सन्ति [५।३५,
३८] । विसया नाम आरम्मणानि, तेस चित्तस्स आपाथागमन विसय-
प्पवत्ती ति वेदितव्वा ।

४. तत्थ वत्थुद्वारारम्मणानि पुब्वे वुत्तनयानेव ।

ततियपरिच्छेदे वुत्तानि । वत्थूनि ३।२४-२६ । द्वारानि ३।१३-१८ ।
आरम्मणानि ३।१६-२३ ।

५ चक्रुविक्ष्याणं, सोतविक्ष्याणं, घानविक्ष्याण, जिव्हा-
विक्ष्याण, कायविक्ष्याणं, मनोविक्ष्याणश्चेति छ विक्ष्याणानि ।

६ छ वीथियो पन, चक्रुद्वारवीथि, सोतद्वारवीथि,
घानद्वारवीथि, जिव्हाद्वारवीथि, कायद्वारवीथि, मनोद्वार-
वीथि चेति द्वारवसेन वा, चक्रुविक्ष्याणवीथि, सोत-
विक्ष्याणवीथि, घानविक्ष्याणवीथि, जिव्हाविक्ष्याणवीथि,
कायविक्ष्याणवीथि, मनोविक्ष्याणवीथि चेति, विक्ष्याणवसेन
वा द्वारप्पवत्ता चित्तप्पवत्तियो योजेतव्वा ।

१ अवधिकारी		
२ वित्तीय		
३ वायोजन		
४ विद्युत		
५ वायावरण		
६ विचारिता		
७ विद्युत		
८ वायोजन		
९ विद्युत		
१० वायोजन		
११ विचारिता		
[१११]		
		{ वायोजनीय

एवं एमि श्रुत्वामि एमि उचाइन्द्र मित्रेण अद्वितीया च एषे विचारणये । वायोजना च उचित

अवबोधकपण

[४११, १३, १६]

बीथि = ००० अतीतभवङ्ग मवङ्गचलन मवङ्ग पच्छेदो मनोद्वारावज्जन परिकम्म उपचार अनुलोमं गोत्रभू मगचित्त फलचित्त फलचित्त वा भवङ्गपातो	बीथि = ००० अतीतभवङ्ग भवङ्गचलन भवङ्गु पच्छेदो मनोद्वारावज्जन परिकम्म उपचारं अनुलोम गोत्रभू अप्पना# भवङ्गपातो	महगता बीथि (पठमका अप्पना)	बीथि = ००० अतीतभवङ्ग भवङ्गचलन भवङ्गु पच्छेदो मनोद्वारावज्जन सत्तज्जनवसेन स्कृनतिष्ठ कामावचरज्जनचित्तानि तदारम्भणानि
बीथि = ००० मगचित्त फलचित्त फलचित्त वा	बीथि = ००० मनोद्वारावज्जन परिकम्म उपचार अनुलोम गोत्रभू अप्पना# भवङ्गपातो		बीथि = ००० अतीतभवङ्ग भवङ्गचलन भवङ्गु पच्छेदो मनोद्वारावज्जन सत्तज्जनवसेन स्कृनतिष्ठ कामावचरज्जनचित्तानि तदारम्भणानि

धम्मान (रूप सद्गन्ध-रस-फोटुञ्चारम्मणान) आयु । सत्तरस चित्त-
खणा एको रूपकखणो ति बुत्तं होति ।

* पठमकप्पनाय एकमेव अप्पनाजवर्ण, परिचितप्पनाय पन जवनानि
अपरिमितानि, एव फनसमापत्तिवीथियम्पि ।

† अय मगचित्त नवमपरिच्छेदे पि [६।३६] पकासिता ।

कीवी दि ८

कल्पना, उपरिकालीने

उभयोऽप्य ॥ १४ ॥

६ उपरिकाली,

उभयोऽप्य ।

कल्पना उपरिकाली तु त्वं
वाच न किंच तुष्टिर्विष्णु व्यवस्था

कल्पनारूपीकाली

८ कर्त ? उपरिकालीकालेष्व

वाच । उपरि एव सत्त्वस्तु उपरिकाली
एकचित्तकालीकाली वा उपरिकालीकालीकाली च
प्रत्यागेत्वं उपरिकालीकाली उभयोऽप्य ॥ १५ ॥
उभया च एकचित्तकालीकाली उभयोऽप्य ॥ १६ ॥
आपात्कालान्वयति उतो हित्यनु उभयोऽप्य ॥ १७ ॥
दीप्तिर्विष्णुत्वा उमेष उपराम्भणे आपात्काली
विर्तु उपरिकाली उपरिकाली । उद्या उभयोऽप्य ॥ १८ ॥
इति उभयोऽप्य उपरिकाली, सम्पर्क्युत्वात्
विर्तु सन्तीरम्भावं सन्तीरम्भिर्विर्तु उपरिकाली
विर्तु उपरिकाली उपरिकाली उपरिकाली । उद्यो उ
विस्तारमावचरजानेत्वं वा किंच उपरिकाली

सत्तक्षत्तुं जवति, जवनानुवन्धानि च द्वं तदारम्मणपाकानि
पथारह पवत्तन्ति । नतो पर भवङ्गपातो ।

एत्य पठम अन्नाधकपरण ओलोकेन्व । एषनित्तक्षणग्रस्स,
उप्पादो इति भद्गो ति तयो कोट्टासा । ते पि एत्य सणा ति वुत्ता ।
रूपधम्मान ति रूपश्चन्धपरियापन्न-रूपायतन-सद्यायतनादिधम्मान ।
आयू ति तेस महन्तो सणो, यस्मि सत्तरस चित्तक्षणा उप्पनित्वा
निरुज्जन्ति । द्विक्षत्तुं भवङ्गे चलिते ति एत्य, पठम भवङ्गचलन,
द्वितीय भवगुपच्छेदो ति वाहरन्ति । चक्रवुचित्तबाण त आदि-
पदान उपजिज्ञत्वा निरुज्जन्ती ति एतेन सभन्धो वेदितव्यो ।
लद्वप्पच्चय त लद्गो पञ्चयो एतेना ति लद्वप्पच्चय । मुच्छाकालादिसु
पञ्च, छु वा जवनानि जवन्ति, तस्मा येमुच्येना ति आह । सत्तक्षत्तु
ति सत्तवार, सत्त जवनानि जवन्ती ति अत्यो । जवनानुवन्धानी
ति, पटिसोतगामिनि नावमिव उदक, इमानि तदारम्मणानि किञ्चिच
काल जवनमनुवन्धन्ति । यस्मा इमानि भवङ्गस्स आरम्मण मुञ्चित्वा
जवनारम्मणे पवत्तन्ति, तस्मा तदारम्मणानी ति वुच्चन्ति ।

‘ एत्य च वीयिचित्तापवक्त्तिया सुखगहणत्य अम्बोपमादिक आ-
हरन्ति । तत्रिद अम्बोपमामत्त । एको किर पुरिसो फलितम्बस्तुत्तमूले
ससीस पारुपित्वा निद्ययन्तो आसन्ने पतितस्स एकस्स अम्बफलस्स
सदेन पबुञ्जित्वा सीसतो वर्त्य अपनेत्वा चक्रु उम्मीलेत्वा दिस्वा
च त गहेत्वा मद्दित्वा उपसिद्धित्वा पक्षमाव जत्वा परिभुञ्जित्वा
मुसगतं सह सेम्हेन अज्जोहरित्वा पुन तत्येव निद्यायति । तत्य पुरिसस्स

काली

विविक्षणे निर्मि

उपचितुमानांते

द्वादशं च इन्द्रेण

विविक्षणांते निरुप

ही. ८] ।

१. विविक्षण, तु एव वीविविक्षणांते
तु ये वारीत्वमेवविविक्षणांते नि वाच
विविक्षणि परिचूर्णेति, तदो च विविक्षणि ।
विविक्षणं वाच गोपर । वाच अवार्थानुभवा
वास्तवोन्मातीत्वमापावस्तवांते अवार्थां भद्रां वाच ।
वाचमावसांते वाचापातो च होति वाचि
वाच अवार्थानुभवा नि अवार्थोन्मातीत्वमापावस्तवांते
परित्त भास । वाच वाचविविक्षणा ।
वोष्टुप्तमेव पवर्तति, तदो पर वाचापातो च होति ।
वोष्टुप्तमानुभवा च एव अवार्थोन्मातीत्वमापावस्तवांते
स्तवमावस्तवां विविपरित्त भास । वाच वाचाप्तमावस्तवा
वाचि वीविविक्षणातो । इच्छेण अवार्थादे, वाच
अवार्थादे चेति वाचमानुभवा नि वाचाप्तारे

वोद्धुपन-मोघवारसङ्घातानं चतुञ्जं वारानं यथाक्षमं आरम्मणं-
भूता विसयप्पवत्ति चतुधा वेदितब्बा ।

चुहस वीथिचित्तुप्पादा ति पञ्चद्वारावज्ञनादयो वोद्धुपनपरि-
यन्ता पञ्च चित्तुप्पादा, सत्त ज्वनानि, ह्वे च तदारम्मणानी ति
चुहस । पुच्छे वातीतकं ति भवङ्गचलनतो पुच्छे येव रूपादिभारम्मणस्स
ठितिप्पत्तकालपरियन्त एक चित्तक्खण यं अतीतभवङ्ग ति बुच्छति ।
रूपादिभारम्मण ठितिप्पत्तमेव आपाथमागच्छति । तस्स आपाथागमने
एकचित्तक्खणो वीतिवत्तति । त सन्धाय इदं बुत्तं । एत्थ आरम्मणं
अतिमहन्तं ति आदि आपाथागमनवसेनेव वेदितब्ब । यदा हि एकचित्त
क्खणातीतक ठितिप्पत्त आरम्मणमापाथमागच्छति, तदा पञ्चद्वार-
वीथि परिपूरा होति । तस्मा इद आरम्मण अतिमहन्तं ति बुच्छति ।
यदा पनापाथागमने तयो चित्तक्खणा वीतिवत्तग्नि, तदा तस्सारम्मणस्स
आयु ज्वनावसाने येव परिक्खर्य गच्छति । तस्मा तत्र तदारम्मणानि
नप्पवत्तन्ति, ज्वनावसाने येव भवङ्गपातो होति । यदा आरम्मणस्स
आपाथागमने अद्ग वा नव वा चित्तक्खणा वितिवत्तन्ति, तदा त
आरम्मण परित्तं नाम होति । तुदारम्मण-ज्वन-चोद्धुपन-मोघ-
वारसङ्घातान ति, यस्मि तदारम्मणं पवत्तति सो तदारम्मणवारो ।
एव ज्वन वोद्धुपनवारा । यस्मि एकम्पि वीथिचित्त नुप्पज्जति सो
मोघवारो ।

१०. वीथिचित्तानि सत्तेव चित्तुप्पादा चतुहस ।

चतुपञ्चास वित्यारा पञ्चद्वारे यथारह ॥

उत्तर निष्ठार्थ

कल्पनामा

प्रसादित । ३१

अन्तेश्वर

विष्णु

देव

११. अन्तेश्वरे चोदये

क्षति पर

पालमि पश्चात्यि, क्षति परे कल्पनामा । प्रथा विष्णु
वचनावचने भवत्प्राप्तो ए होयि चरित

विशूर्ण वि लम्मालहितं पाकर्त । वि विष्णु

कालमिसुरु वा मनोहारे पाकटाकारेन उक्षुयि, त विष्णु
विशूर्ण नाम ।

१२. विष्णिविष्णुमि लीभेव विकल्पाता इतेरिता ।

विल्लारेत्र फ्लेखेहप्रत्यक्षीष विमलये ।

मनोहारामन्तं क्षति ददारम्मक्षेति इमानि
विकानि इमिस्वं शीक्ष्य पश्चान्ति । विल्लारेत्र च
इत्याकुलमन्माक्षमानि एङ्गनिति तीवि अष्टीक्षण्येत्वा इत्याक्षमा
५२.

कामावचरविषाकानी ति एकादस तदारम्मणभावेन, एक मनोद्वारावज्जन
ति एकचत्तालीस चित्तानि मनोद्वारकामावचरवीथिय पवत्तन्ति ।

अयमेत्थं परित्तजवनवारो ।

परित्तजवनवारो ति कामावचरजवननयो ।

अप्पनावीथि

१३. आपनाजवनवारे पन विभूताविभूतभेदो नत्यि,
तथा तदारम्मणुपादो च । तत्थ हि वाग्सम्पयुत्तकामा-
वचरजवनानमट्टन्न अङ्गतरस्मि परिकम्मोपचारानुलोमगोत्र-
भूनामेनक्षे चतुक्खत्तु तिक्खत्तुमेव वा यथाक्रम उपज्ञित्वा
निरुद्धानन्तरमेव, यथारह, चतुर्थ पठ्चम वा छब्बोसति-
महगतलोकुत्तरजवनेसु यथाभिनोहारवसेन य किञ्चिं जवन
अप्पनावीथिमोतरति । ततो पर आपनावसाने भवद्वपातो
व होति ।

अप्पना ति (अर्पणा) ज्ञान, बलवसमाधी ति बुत्त होति ।
एत्य अतिविभूतमेव वारम्मण इच्छितव्व, तस्मा विभूताविभूतभेदो
नत्यि । अप्पनाजवनस्स अतिसन्तत्ता तदारम्मणुपादो पि नस्थि ।
अप्पना पि हि भवद्वसोतो विय पवत्तति । वाणसम्पयुत्तानि कुस-
लान चत्तारि, क्रियानि चत्तारी ति अष्ट कामावचरजवनचित्तानि ।
परिकम्म इत अप्पनाय परिकम्म । तस्सा येव आसन्नभावेन उपचार,
पुञ्चे परिकम्मचित्तान, उपरि-अप्पनाय च अनुलोमनतो अनुलोम ।

* म गोत्रभु । † सी॒ निरुद्धे तदन्तरमेव ।

१३

मनोरीति ।

स्वामीकरणीयोते ।

[१२५-१६]

बोधुव रामि यहु ते

विष्णवानेवाचानी

दर ।

उत्ते होति ।

१५. इत्य सोमवासवद्वाप्तवान्तरं ।

सोमवासवद्वाप्त व पाटिक्षिप्तवान्,

वन्दर उपेत्वासवद्वाप्त व । इत्यामि

हुस्तवासवद्वाप्ते देहिमन्त्र चक्रवर्तमन्ते ति,

विष्णवानेव अष्टवच्छब्दा ति ।

इत्या ति अस्त्वावज्ञवारे परिक्षम्भूतेषु

सोमवासवद्वाप्तवासवद्वाप्त चक्रव वावर्त वलेष

सोमवासवद्वाप्त व पाटिक्षिप्तवान्, इत्यामि ।

मूगानम्त्र उपेत्वासिद्वाप्तवासवद्वाप्तवाम्त्र वन्दर

उपेत्वासवद्वाप्त व अस्त्वा पाटिक्षिप्तवाम्त्र ।

विष्णवानेवान्तरं वलेषवद्वाप्तवान्तरं विष्णवान्तरं ।

१६. इर्लिस मुख्युमन्त्रा शृङ्गोत्तेवद्वाप्त चर ।

मुख्युमन्त्रो यहु च सम्बोधित उपेत्वासवद्वाप्त

पुथुज्जनानं सेकखानं कामपुञ्जतिहेतुतो ।
तिहेतुकामक्रियतो वीतरागानमप्पना ॥

सुखपुञ्जम्हा ति द्वीहि सोमनस्सहगतिहेतुककामावचरकुसल-
चित्तेहि, चत्तारि कुसलज्ञानचित्तानि अटुबीसति च लोकुत्तरसेख-
ज्ञानसम्पयुत्तचित्तानी ति द्वत्तिस अप्पनाचित्तानि सम्भवन्ति । द्वीहि
उपेक्खासहगतिहेतुककामावचरकुसलचित्तेहि, पञ्चमज्ञानिक एक,
चत्तारि अरुपावचरकुसलानि, पञ्चमज्ञानसम्पयुत्तानि च सत्त लोकुत्तर-
सेखचित्तानी ति द्वादस अप्पनाचित्तानि सम्भवन्ति । सुखित-
क्रियतो ति द्वीहि सोमनस्सहगतिहेतुककामावचरक्रियाचित्तेहि,
चत्तारि क्रियाज्ञानानि चत्तारि च अरहत्तफलसम्पयुत्तज्ञानानी ति
अटु अप्पनाचित्तानि सम्भवन्ति । तथा द्वीहि उपेक्खासहगतिहेतुक-
कामावचरक्रियाचित्तेहि, एकं क्रियापञ्चमज्ञान, चत्तारि अरुपावचर
क्रियाज्ञानानि, एकञ्च अरहत्तफलसम्पयुत्त पञ्चमज्ञान ति इमानि छु-
अप्पनाचित्तानि सम्भवन्ति ।

पुथुज्जनानं ति कल्याणपुथुज्जनान, न बालपुथुज्जनान । एत्थ
पादपूरणत्व अनुस्सारलोपो वेदितब्बो, ग्रथा, ‘एतं बुद्धान सासन’ [धम्म-
पद १८३] । कामपुञ्जतिहेतुतो ति कामावचरतिहेतुककुसल-
चित्ततो अप्पना होति, वीतरागान अरहत्तफले ठितान पन कामा-
वचरतिहेतुकक्रियाचित्ततो ति ।

अयमेत्थ मनोद्वारे वीथिचित्तप्पवत्तिनयो ।

राज्यविवरण
 द्वारा विवरणित
 अद्यारम्भकालीन २
 लोकसत्त्वावधारकालीन
 विवरणवाक्यावधारके

उपर्यापि भौतिक इन सभ्यताओंकोविदेह
 एवे द्वाराविवरणकाली ति आदि ति विवरणवाक्यावधारके
 एव उत्तीर्णव्य अद्यारम्भकाली होति । लोकसत्त्वावधारकी
 गतिशीलवाचकावधारकाली ति आदि अस्ति इष । यदा विवरण
 अद्यारम्भ अरिषो होति माध्यविविद्यो । इषमन्द्र, विवरणवाक्यावधारके
 एव दित्या उपर्यापि मनार्प उपर्यापि अवार्ये अवार्यो
 मनार्प । एव एव भास्तुति पठिकृते अप्यविवरणकाली विवरणवाक्ये ति,
 अप्यविवरणकाली तत्त्व विवरणि । एवे भास्तुति अप्यविवरणवाक्ये
 पठिकृतकाली विवरणवाक्ये ति पठिकृतकाली तत्त्व विवरणी ति [
 निकाले इविवरणवाक्यावधारक] आदिना नकेन अवार्यो पठिकृते
 कहुच्छाक्यो अप्यविवरणवाक्ये च पठिकृतकाली विवरण विवरण
 अद्यारम्भानि एवादित्यापि उपर्यापि ।

एव पठिकृते अप्यविवरणकाली विवरणि । एव
 अद्या विवरण च पठिकृते पठिकृते तुणसे फलति, तत्त्व विवरण
 अव्य

करुणाय वा फरति, एतेन च सोमनस्स उप्पादेति, यदा च य किञ्चि
अमनाप रूप पस्ति, तदा धातुसो मनसिकारादिवसेन तस्मि आरम्मणे
सोमनस्स उप्पादेति । एत्थ पञ्चविज्ञाणानि, सम्पटिच्छब्र सन्तीरणानि
च अकुसलविपाकानेव । तानि च उपेक्खासहगतानि । जवन पन
सोमनस्सहगत । तदारम्मणम्भि सोमनस्सहगतमेव होति । कथ
अप्पटिक्कूले पटिक्कूलसञ्जी विहरति । इतिथरूपादिके इट्टे आरम्मणे
असुभ भावेति, एव तत्य उपेक्ख उप्पादेति । महातिस्सत्येरवत्थु चेत्य
निदस्सन [वि १५५] । एत्थ पञ्चविज्ञाणानि सम्पटिच्छब्र सन्तीरणानि
च कुसलविपाकानि । सन्तीरणञ्च सोमनस्सहगतमेव । जवन पन
उपेक्खासहगत, एव तदारम्मणम्भि । अय विसेसो अरहन्तानमेव लब्धति,
तस्मा सोमनस्सहगतक्रियाजवनावसाने ति आदिमाह ।

कल्याणपुशुब्जना पि य कठिन्च दुग्गत कपणमनुस्स दिस्वा करुणायन्ति
वा मेत्तायन्ति वा । तेस सोमनस्सहगतानेव जवनानि । तदारम्मण
पन उपेक्खासहगतमेव । ते च इतिथरूपादि दिस्वा असुभभावनाय
उपेक्ख उप्पादेतु सङ्कोन्ति येव । तेस जवनानि उपेक्खासहगतानि
होन्ति । तदारम्मण पन सोमनस्सहगतमेव ।

१७ दोमनस्सहगतजवनावसाने पन * तदारम्मणानि
चेव भवज्ञानि च उपेक्खासहगतानेव भवन्ति । तस्मा यदि
सोमनस्सपटिसन्धिकस्स दोमनस्सहगतजवनावसाने तदा-

* सी च, म च पन ।

कामाक्षरमन्तर्गते

४ निमूहे आरम्भे
विवरत देह वासनेषु
होति । शोभन्तरवद्यतावीर्णवद्यता च
कला । शोभन्तरवद्यतावीर्णवद्यता ।
विवरित विवरत वासनावद्यते च निमूह
ग्रहसंबीर्ण उपचारि । वैष्ण आवासुप्त्यु लक्ष्मी
सत्तरिता ति वर्त उम्मन्तरमेव । के ते व्याचरिता ति तु
कामाक्षरवद्यतावासनावद्यते ति आदित्, कामाक्षरवद्यता
कलाकलावद्यतेकुत्तरकलावद्यता तथा देखि विवरित
कलाकलावद्यते विवरवद्यता तथा तथा तथा तथा
वद्यते कामाक्षरवद्यता तथा देखि विवरवद्यता

१८ चमे विवरवद्यता निकमे द्वाति ।

विमूर्तेविमूर्ते च विवरवद्यता विवरवद्यता ॥

कामे ति कामाक्षरेषु, कलाने विवरवद्यता विवरवद्यता
सति । चे तो निकमो । विवरवद्यता विवरवद्यता विवरवद्यता

कामावचरानेव होन्ति, तदा मनोद्वारे चिभूते पञ्चद्वारे च अतिमहन्ते
आरमणे तदारम्मणं ईरितं कथितं ।
अयमेत्थं तदारम्मणनियमो ।
जवननियमो

१९. जवनेसु च परित्तजवनवीथिर्यं कामावचरजवनानि
सत्तकखत्तुं छक्खत्तुमेव वा जवन्ति । मन्दप्पवत्तिर्यं पन
मरणकालादिसु पञ्चवारमेव । भगवतो पन यमकपाटि-
हारियकालादिसु लहुकप्पत्तिर्यं चत्तारि पञ्च वा पञ्चवेक्खण-
चित्तानि भवन्ती ति पि वदन्ति । आदिकम्मिकस्स पन
पठमकप्पनायं महगतजवनानि अभिव्याजवनानि च सञ्चदा
पि एकवारमेव जवन्ति, ततो परं भवङ्गपातो । चत्तारो पन
मग्गुप्पादा एकचित्तकखणिका, ततो परं द्वे तीणि फलचित्तानि
यथारह उप्पज्जन्ति, ततो परं भवङ्गपातो । निरोधसमापत्ति-
काले द्विक्खत्तुं चतुत्थारुप्पजवनं जवति, ततो परं निरोध
फुसति । बुद्धानकाले च अनागामिफल वा अरहत्तफलं वा
यथारहमेकवारं उप्पज्जित्वा निरुद्धे भवङ्गपातो व होति ।
सञ्चत्थापि समापत्तिवीथिय भवङ्गसोते चिय वीथिनियमो
नत्थी ति कत्वा वहूनि पि लब्धन्ति ।

आरमणस्स दुन्द्रलभावे छक्खत्तुमेव जवन्ति । मरणकाला-
दिसु ति मरणकाले, मुच्छाकाले, अतितरणकाले च । यमकपाटि-
हारियं ति, ॥“कथ तथागतस्स यमकपाटिहीरे जाण ॥ इध तथागतो

सुखी,

सुखालिका भैरो

जलने होई,

जलनी

जो जल

ज्वर बोहो ! जलन

जलनेहु तुमे य जल

मिर्दे [४८५-४६] उत्तरालि भैरोहो,

यि, जलेजलनो दलनि यो जलन, भैरो

जलनिय एव [धार] । उत्तरि भैरोहोहो

[४८६-४५] जालजलनेहु जलनिय ।

जह जो जरि जालनियहो [४८७] जिल्लो औ

झो यसिनो [४८१६-४१] । त जो यि जलनो ।

जाल जलनियनो जलि एव जमालियोहोहोहो यि

२ जलनन्नु परिज्ञानि जलनियना सहि जल ।

जलेजलनि जलनिय जलनिय जूनि यि ॥

परिज्ञानि जामालि जलनानि जलनन्नु जल ह
जल । मना जला अभ्यासनाड लहि एवजामालि
जलनन्नु अभ्यासनानि जूनि यि जलनिय ।

जलेजल जलनियनो ।

पुगलभेदो

२१. दुहेतुकानमहेतुकानञ्च पनेत्थ क्रियाजवनानि चेव अप्पनाजवनानि च न लब्मन्ति, तथा बाणसम्पयुक्तविपाकानि च सुगतियं। दुगतियं पन बाणविष्पयुक्तानि च महाविपाकानि न लब्मन्ति।

दुहेतुकानं ति जाणविष्पयुक्तपटिसन्धिकानं। पटिसन्धिविचारो फञ्चमपरिच्छेदे आविभविस्ति [५।६-११]। येस जाणविष्पयुक्तपटिसन्धि ते य किञ्चिं ज्ञान अधिगन्तु असमर्था, तस्मा तेसं क्रियाजवनानि वा अप्पनाजवनानि वा न लब्मन्ति। अहेतुकानं ति, कुसलविपाका अकुसलविपाका ति दुविधाय उपेक्खासहगताय अहेतुकमनोविज्ञाणधातुया येसं पटिसन्धि, तेसम्पि इमानि जवनानि न लब्मन्ति। सुगतियं ति मनुस्तलोके। मनुस्तलोके उपज्ञानं तेसं द्विहेतुकानं अहेतुकानं [५।११,२६] जाणसम्पयुक्तकामावच्चरविपाकानि पवत्तियं जवनावसाने तदारमणवसेन न पवत्तन्ति। दुगतिय पन दुहेतुककामावच्चरविपाकानि पि तदारमणवसेन न पवत्तन्ति।

२२. तिहेतुकेसु च खीणासवानं कुसलाकुसलजजवनानि न लब्मन्ति, तथा सेक्खपुथुज्जनानं क्रियाजवनानि। दिद्धि गतसम्पयुक्तविचिकिच्छाजवनानि च सेक्खानं। अनागामिपुगलानं पन पटिघजवनानि च न लब्मन्ति। लोकुत्तर-ङ जवनानि च यथारह अरियानमेव समुप्पज्जन्ती ति।

१ अवधि ।

अवधि ।

अवधि ।

अवधि ।

अवधि ।

अवधि ।

अवधि, अमानप्रसादावली ।

अवधि अवधि अवधि (४)

अवधि अवधि, अमानप्रसादावली ।

अवधि अमानप्रसादावली, अवधि

अवधि अवधि अवधि । अवधि अवधि,

अवधि अवधि अवधि अवधि अवधि,

अवधि अवधि अवधि अवधि अवधि

अवधि अवधि, अवधि अवधि अवधि ।

अवधि । अवधि अवधि अवधि

अवधि अवधि अवधि अवधि ।

अवधि । अवधि, अवधि

८५

सोऽस, रूपावचरारूपावचरकुसलानि नव, हसितुप्पादवज्जितानि च
सत्तरस अहेतुकानी ति चतुपञ्चास चित्तानि पवत्तियं लभ्मन्ति ।

अथमेत्य पुगालमेदो ।

भूमिविभागो

२४. कामावचरभूमिय पनेतानि सब्बानि पि वोथिचित्तानि
यथारहं उपलब्धन्ति, रूपावचरभूमियं पटिघजवनतदारम्मण-
वज्जितानि । अरूपावचरभूमियं पठममगा रूपावचरहसन-
देहिमारूपवज्जितानि च लब्धन्ति । सब्बत्थापि च ततंपसाद-
रहितानं ततंद्वारिकवीथिचित्तानि न लब्धन्तेव । असञ्च-
सत्तानं पन सब्बथा पि चित्तपवत्ति नत्थेवा ति ।

पटिघजवनं ति द्वे पटिघम्पयुत्तचित्तानि, तदारम्मणवसेन च
अद्व कामावचर सहेतुकविपाकानि न लभ्मन्ति । रूपावचरब्रह्मानं
तदारम्मणं नत्थेव । अरूपावचरा देवा वत्थुस्स अभावा दुखसञ्च
परिज्ञातुं असमत्या, तस्मा पठममगं उप्पादेतु न सक्षोन्ति । इतरस्मि
भवे पठममगादिकमुप्पादेत्वा तत्य उप्पज्ञा सन्ति एव । तेसं रूपमति-
क्षन्तत्ता रूपावचरचित्तानि न उप्पज्ञन्ति, वत्थुस्स अभावा हसितुप्पाद-
चित्तम्पि नत्यि । मनुस्सेसु जच्चन्धादीन चक्खुप्पसादादयो न सन्ति ।
तेस द्वे द्वे विज्ञाणानि ऊनानि होन्ति । रूपावचरलोके पन घान-
जिज्ञा कायप्पसादा न सन्ति, तस्मा तेसं ब्रह्मान धूनविज्ञाणादीनि
छ विज्ञाणानि न लभ्मन्ति । अरूपावचरदेवानं सुन्मानि पि पञ्च-

रिक्तमन्त्री वार्ता । १

१०. अक्षयी

संस्कृत

वार्ता

दासेन अक्षयी वीक्षितिम्
अनाश्रयादिग्रन्थादिग्रन्थादि
वार्ता । ये अन्तर्भुक्ते
अनि अनादिचक्षितिग्रन्थादि ए
प्राचानि वर्णेना इत्यादि एवम् विद्यानि-वार्ता
ये एव अन्तर्भुक्ते, हे प्रियांशुद्दीग्रन्थादि
वार्ता, ज्ञोऽपेह एवेष क्षेत्रापक्षम् (
एव), अमावस्यादेवाक्षम्य-विद्यादिग्रन्थादि एव,
इत्यादिग्रन्थादि एव, अमावस्यादिग्रन्थादि एव
हे प्राचानीत्यक्षम्य अक्षयी, वीक्षित वार्तादि ।

वार्तेव शूलिग्रन्थादे ।

११. अक्षयी अनादिचक्षितिग्रन्थादि
अनि अनाश्रयादिग्रन्थादिग्रन्थादि ।

भवज्ञन्तरिता ति भवज्ञे न अन्तरिता, अन्तरा अन्तरा भवज्ञे न
विभिन्ना हुत्वा त अत्थो । अब्सोच्छिन्ना ति उच्छेदं विना, असति
निरोधसमाप्तियं पवत्तति ।

इति अभिधम्मत्थसङ्गदे वीथिसङ्गहविभागो नाम
चतुत्थो परिच्छेदो ।

विष्णुवाची वर्णन । ।

१८. वर्णनि

वर्णनि

वर्णने वर्णनमेतत् ।

वर्णनं वर्णनि वर्णनमित्यानि
वर्णनमित्यानिविदानि

वर्णन । वर्णे वर्णनमेतत्

वर्णनि वर्णनमित्यानिविदानि च

वर्णनमित्यानिविदानि वर्णनमेतत्

वर्णे वर्ण वर्णनमेतत्, ते वर्णनमित्यानिविदानि

वर्णनि, वर्णनमेतत् वर्णनमित्यानि (

वर्ण), वर्णनमित्यानिविदानि वर्णनमेतत्

वर्णनमित्यानिविदानि च, वर्णनमित्यानि च वर्ण

नि वर्णनमित्यानिविदानि, वर्णनमित्यानि ।

वर्णनमेतत् वर्णनमित्यानि ।

१९. इन्द्रो वर्णनमित्यानिविदा-

निविदा वर्णनमित्यानिविदा वर्णनमित्यानि ।

वसेन, अन्ते च चुतिवसेन पवत्तित्वा मिजति । भवङ्गं ति मनोद्वारं ।
त वीथिय क्थ पवत्तिस्ति । न हि द्वारेन द्वार पवत्तति । चत्तारि
चतुक्कानि इतो परमेव वर्णयति । मरणुप्पत्ति [५१३४] ।

चतस्रो भूमियो

३. तत्थ, अपायभूमि, कामसुगतिभूमि, रूपावचरभूमि,
अरूपावचरभूमि चेति चतस्रो भूमियो नाम ।

तत्था ति तेषु चतुक्केषु ।

४. तासु, निरयो, तिरच्छानयोनि, पेत्तिविसयो, असुर-
कायो चेति अपायभूमि चतुर्विधा होति ।

५. मनुस्सा, चातुर्महाराजिका, तावतिंसा, यामा,
तुसिता, निम्मानरति, परनिम्मितवसवत्ती चेति कामसुगति-
भूमि सत्तविधा होति । सा पनायमेकादसविधा पि कामा-
वचरभूमिच्चेव सद्बृं गच्छति ।

धतरद्धो, विरुद्धो, विरुपक्खो, कुवेरो चा ति इमे चत्तारो महाराजा
चतस्रन्न दिसान अनुपालका (एत्य दीघनिकाये आटानाटियसुत्त
धोलोकेतत्वं) । तेऽसं वसवत्तिनो भुम्मा देवा चातुर्महाराजिका
ति वुच्चन्ति । तावतिंसा ति (त्रयस्त्रिशत्) इन्द्रादयो देवा ।
पुञ्चे बुत्ता चतुर्विधा अपायभूमि, अयच्च सत्तविधा कामसुगतिभूमी ति
एकादशविधा कामावचरभूमि । बुत्त ईर्तं विभङ्गे—“कतमे घम्मा
कामावचरा । हेतुतो अवोच्चिनिरय परियन्त करित्वा उपरितो पर-

१

नवलिनाथे

“नवलिनाहै वाम

४१] देखा करा सर्वं सर्वात्

[वामि इवानि लमिवं चिन्मिवं

स्वादो लमुक्षिः ।

२. चतुर्सो शूभ्रिसे, चतुर्लिङ्ग
सम्भानि, चतुर्क भरुमुखि भेदि
चतुर्कानि देवितपञ्चानि ।

द्वितीय उपासनारूपात्तोऽनुवादितात्त्वोऽनिवार्यता ॥
वहामकहन्ती(वामि वहा लमिविव) हेतु ५५४३५),
गोदाम्बिपाकानि नव लमाकरामालात्त्वोऽनिवार्यता
पोषणि वीक्ष्मुखविवानि, वामि ^ ^
वीक्ष्म मात्त्वाक्षिति । तेजु वहु वामाक्षरविवात्त्वानि,
वहारम्बहुपठेम वीक्ष्म वामाक्षिति, न वहु वहु
वहेम । अतेजु च च एकानिविव

४२

वैसेन, अन्ते च चुतिवसेन पवक्षित्वा मिज्जति । भवङ्गं ति मनोद्वारं ।
त वीथिय कथ पवक्षिस्ति १ न हि द्वारेन द्वार पवक्षति । चत्तारि
चतुक्कान्ति इतो परमेव वर्णयति । मरणुप्पत्ति [५।३४] ।

चतस्रो भूमियो

३ तत्थ, अपायभूमि, कामसुगतिभूमि, रूपावचरभूमि,
अरूपावचरभूमि चेति चतस्रो भूमियो नाम ।

तत्था ति तेसु चतुक्केसु ।

४ तासु, निरयो, तिरच्छानयोनि, पेत्तिविसयो, असुर-
कायो चेति अपायभूमि चतुब्बिधा होति ।

५ मनुस्सा, चातुर्म्महाराजिका, तावतिंसा, यामा,
तुसिता, निम्मानरति, परनिम्मितवसवत्ती चेति कामसुगति-
भूमि सत्तविधा होति । सा पनायमेकादशविधा पि कामा-
वचरभूमिच्चेव सद्वं गच्छति ।

धतरट्टो, विरुद्धो, विरूपकर्खो, कुवेरो चा ति इसे चत्तारो महाराजा
चतस्रन्न दिसान अनुपाल्का (एत्य दीघनिकाये आयानाटियसुत्त
ओलोकेतब्दं) । तेसं वसवत्तिनो भुम्मा देवा चातुर्म्महाराजिका
ति बुच्चन्ति । तावतिंसा ति (श्रयब्बिशत्) इन्दादयो देवा ।
पुच्चे बुत्ता चतुब्बिधा अपायभूमि, व्यञ्च सत्तविधा कामसुगतिभूमी ति
एकादशविधा कामावचरभूमि । बुत्त देत विभङ्गे—“कत्तमे धम्मा
कामावचरा । हेटुतो अवीच्चिनिरय परियन्त करित्वा उपरितो पर-

प्राचीनतमिति
संवादितमिति
विवाह, इति

१. व्यापारिक
व्यापारि । व्यापार,
व्यापारिकव्यापारि । व्यापार,
व्यापारिकव्यापारि । व्यापार,
व्यापारिकव्यापारि वि
व्यापार, व्यापार, व्यापार, व्यापार,
व्यापारिकव्यापारि होति ।

व्यापारिकव्यापारिक वा व्यापारिकव्यापार
[१० -१०१] व्यापारिकव्यापारिक होते ।
व्यापारि व्यापारिकव्यापारि । व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि
व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि
२. व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि,
व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि,
व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि,

३. उद्यापारि व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि
उद्यापारि व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि
व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि
व्यापारिकव्यापारिकव्यापारि

सुद्धावासेसु सुद्धावासभूमियं, पुयुज्जना, सोतापन्ना, सकद्रागामिनो च पुगला न उपलब्धन्ति । तथ्य हि अनागमिकले द्विता येव उपपञ्चन्ति, ते च तत्थेव अरहन्तो हुत्वा परिनिर्गायन्ति । अरिया ति सोतापन्नादयो सन्वे पि अरिया । सेसद्वानेसू ति इतरासु भूमिसु अरिया पि अनरिया पुयुज्जना पि उपलब्धन्ति ।

इदमेत्य भूमिचतुष्कं ।

चतुर्विधा पटिसन्धि

९ अपायपटिसन्धि, कामसुगतिपटिसन्धि, रूपावचरपटिसन्धि, अरूपावचरपटिसन्धि चेति चतुर्विधा पटिसन्धि नाम ।

१०. तथ्य अकुसलविपाकोपेक्खासहगतसन्तीरणं अपायभूमियं ओक्षन्तिक्खणे पटिसन्धि हुत्वा, ततो परं भवङ्गं, परियोसाने चवनं हुत्वा वोच्छिज्जति । अयमेकापायपटिसन्धि नाम ।

अकुसलविपाकोपेक्खासहगतसन्तीरणं ति अकुसलविपाकाहेतुकमनोविभाण्यधातु [१७] । अवक्षमन औतरण ओक्षन्ति । एकस्मा भवा अव्य भव अनुपविसनं ति दुत्त होति । कस्मा अकुसलविपाका एका व पटिसन्धि । अविचारितमेतं पालिय, अदृकथासु च, टीकासु वा । अय पन अम्हाक मति—कुसलहेतुन समागमेन कुसलवलवतरं होति, मावनाय च विद्यमानं बुद्धि वेपुल्ल गच्छति, ते च हेतु अव्यमध्यं उपकारका हुत्वा तैयरतर करोन्ति । न तथा अकुसल ।

३५ वाराणसी
द्वीप वार्षि,
वाहन
दुर्लभ दि
जीव [प्रथा] । भास्त्रा ५
११

मुखिय मुख्यार्थ देव
विविधाविविक्षुपत्र
महाविद्यावाचि वा वा वाचावी
लक्षणवाचाविविक्षु
पत्रिविविक्षु वा । वा वाचा-
विविक्षुवाचाविविक्षु वा ।
मुख्यविद्याक सन्तीर्थ दि
वा । अमुख्यविद्यावाचाविविक्षु
वाचाविविक्षु विविक्षु वा वाचाविविक्षु,
वाचाविविक्षु मुख्यार्थ वा वा वाचाविविक्षु
वाचाविविक्षु वाचाविविक्षु वा । विविक्षु
वाचाविविक्षु वा । वा वाचाविविक्षु वाचाविविक्षु
वाचाविविक्षु वा वाचाविविक्षु । मुख्यविद्याविविक्षु वा
विविक्षु । विविक्षुविविक्षु वा वाचाविविक्षु ।

मेव पटिसन्धि । महाविपाकानी ति अद्य कामावचरणहेतुकविपाकानि ।
सुगतिर्यं ति मनुस्सेषु च छ्रमु च कामावचरदेवेषु । पुन्वे बुत्ता एक
अकुसलविपाकपटिसन्धि, इमा नवा ति दसविधा ।

१२ तेषु चतुन्नं अपायान, मनुस्सानं, विनिपातिका-
सुरानञ्च आयुष्पमणगणनाय नियमो नत्थि । चातुम्भाहा-
राजिकानं पन देवानं दिव्वानि पञ्च वस्ससतानि आयुष्पमाण,
मनुस्सगणनाय नवुतिवस्ससतसहस्रसप्पमाणं होति । ततो
चतुर्गुणं तावर्विंसानं । ततो चतुर्गुणं श्रामानं । ततो
चतुर्गुण तुसितानं । ततो चतुर्गुणं निम्मानरतीन । ततो
चतुर्गुणं परनिम्मितवस्वत्तीन ।

अपायान ति अपायेषु निन्वत्तसत्तान । तेस तेसं कम्मवसेन
ते दीधायुका वा अप्पायुका वा होन्ति, तस्मा एतेस, मनुस्सान, विनि-
पातिकासुरानञ्च आयुष्पमाणगणनाय नियमो नत्थि । चातुम्भाहा-
राजिकादीन देवान आयुगणना विभङ्गे [५६८-५७०] आगतनयेनेव
इध सङ्घहिता ।

१३ नवसतञ्चेकवीस वस्सानं कोटियो तथा ।

वस्ससतसहस्रानि सद्गु च वसवत्तिषु ॥

वस्सान नव सतानि एकवीषति च कोटियो, सद्गु च वस्ससत-
सहस्रानि परनिम्मितवस्वत्तिदेवेषु (६२१६००००००) आयुष्पमाण ।

१४ पठमज्ञानविपाकं पठमज्ञानभूमियं पटिसन्धि-
भवङ्ग-चुतिवसेन पवत्तति, तथा दुतियज्ञानविपाकं, ततिय-

अन्तर्गत]

समाजीकरण

समाजीकरणभूमिका,

जनसमाजसमेत एव समाजीकरण

परिवर्तन

एव समाजसमाजिकभूमिका जनसमाजीकरण [१८८]

एव जनसमाजीकरणभूमिका

जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरणभूमिका जुलियन, जुलियनभूमिका

जुलियन जनसमाजीकरण, जनसमाजीकरण

[सिन्हा १८८, वि ४।१८६] । जन

सिन्हारो जनसमाजीकरण वि जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण

१९ ऐसु जनसमाजीकरण देखार्थ जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरण, जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण, जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण, जनसमाजीकरण

जनसमाजीकरण, जनसमाजीकरण जनसमाजीकरण, जनसमाजीकरण

१९

कप्पानि, अप्पमाणसुभानं द्वित्तिस कप्पानि, सुभकिष्ठानं चतुर्सहि कप्पानि, वेहफलानं असब्बसत्तानद्व पद्म कप्प-सतानि, अविहानं कप्पसहस्रंश्छ, अतप्पानं द्वे कप्पसहस्रानि, सुदस्सान चत्तारि कप्पसहस्रानि, सुदस्सीनं अडु कप्प-सहस्रानि, अकनिष्ठानं सोळस कप्पसहस्रानि ।

१६. पठमारुप्पादिविपाकानि पठमारुप्पादिभूमिसु यथा-क्षम पटिसन्धि-भवद्वच्चुतिवसेन पवत्तन्ति । इमा चतस्रो आरुप्पपटिसन्धयो नाम ।

१७. तेसु पन आकासानब्बायतनूपगानं देवानं वीसति कप्पसहस्रानि आयुप्पमाणं, विब्बाणब्बायतनूपगानं देवानं चत्तालीस कप्पसहस्रानि, आकिब्बचब्बायतनूपगानं देवानं सहि कप्पसहस्रानि, नेवसब्बानासब्बायतनूपगानं देवानं चतुरासीति कप्पसहस्रानि ।

ब्रह्मपारिसज्जादीन रूपावचरब्रह्मान, तथा इमेषबच अरूपावचरदेवानं आयुप्पमाण विभङ्गे [५७०-५७२] आगतनयेनेव इध बुत्त ।

१८. पटिसन्धि भवद्वब्ब तथा चवनमानसं ।

एकमेव तथेवेकविसयब्बेकजातिय ॥

एकविसर्यं ति एकारम्मणं । य पटिसन्धया भारम्मण, तमेव भवद्वम्भ, चुतिया च ।

इदमेत्य पटिसन्धचतुकं ।

म कप्पसहस्रानि ।

खंड

स्त्री

महाराजा के

व वराहार्थी

जब लोक दुष्ट लोक हो

जब वे वराहार्थी हो जाते हो

जब वे विषार्थी हो जाते हो

जब वे वराहार्थी हो जाते हो

जब वे विषार्थी हो जाते हो

जब वे वराहार्थी हो जाते हो

४८

मान अपरापरियवेदनीयं । यस्स विपाक्षो न होति, तं अहोसि-
कम्मं नाम । पाककालवसेना ति पठम पञ्चुपन्ने एव अत्तभावे
विपाक देति, दुतियं अनन्तरत्तभावे, तनिय ततो परं, चतुर्थं न कदाच्ची
ति एवं विपाककालवसेन ।

इमानि द्वादसविधानि कम्मानि विसुद्धिमग्गे [१९।१४-१६]
आगतनयेनापि वेदितव्यानि ।

पाकद्वानवसेना ति तेस विपाकद्वानान वसेन । अकुसलस्स
विष्वचनद्वान अपायो, कामावचरकुसलस्स विष्वचनद्वान कामसुगति,
रूपावचरकुसलस्स रूपिव्रक्षलोको, अरूपावचरकुसलस्स अरूपलोको ति
इमानि तेस विपाकद्वानानि ।

अकुसलकम्म

२०. तथ्य अकुसलं, कायकम्मं वचीकम्मं मनोकम्मञ्चेति
कम्मद्वारवसेन तिविधं होति ।

२१. कथ ? पाणातिपातो अदिनादानं कामेसु मिच्छा-
चारो चेति कायविव्यत्तिसङ्घाते कायद्वारे बाहुल्यवुत्तितो
कायकम्म नाम ।

पाणातिपातो ति पाणघातो । अदिष्टस्स आदानं अदिनादानं,
येद्यं ति अत्थो । कामेसु मिच्छाचारो ति पुरिसान परदारगमन,
इस्थीनञ्च परपुरिसगमन । सुरापानभ्य एत्येव सङ्घहितव्यं । त हि-
कायकम्म समान सब्बानस्यानं कारणं होति । कायेन विज्ञायती ति
कायविव्यत्ति, कायविष्टन्दनेन अधिपायं विज्ञापेति, सयञ्च तेन

स्त्री । वर्षा
वि

दुर्दिन । यह यह लोक
जानते बहुतीन ।

१८ दुर्दिनों
जानते भेद
जीविती यह ।

दुर्दिनों ने अपनी ।
दिनोंमें ने चिनाया,
जबका भी जानेवालाह ।
जब दुर्दिनों । जीवितों
जब जीवितदुर्दिन जब
जब बहुते यह भी
निर्वाचित, यह जीवित
दुर्दिनों के हो । एवं
दुर्दिन, जब जीवित के जीवितों के हो ।

• दुर्दिनों ।

२३. अभिज्ञा व्यापादो मिच्छादिष्टि चेति अब्बत्रापि विभवत्तिया मनस्मि येव वाहुल्लभुत्तितो मनोकम्मं नाम ।

परमण्ड अभिज्ञायति, अहो वत इद मम सिया ति चिन्तेति ति अभिज्ञा, तथापवत्तो लोभो । व्यापजन्ति सत्तेसु अहितकामताय पवत्तन्ति एतेना ति व्यापादो, परविनादचिन्ता । मिच्छा विपरीततो दस्सन मिच्छादिष्टि । अब्बत्रापि विभवत्तिया ति अब्बत्र काय-विभवत्तिया वा वचीविभवत्तिया वा । यदा अभिज्ञासहगतेन चेतसा परमण्डहरणत्थ गच्छति, व्यापजन्तितेन दण्डादीनि परामर्शति, मिच्छादिष्टिया च सुरापानादीनि सज्जेति, तदा इमानि मनोकम्मानि कायद्वारे समुद्धृत्ति । यदा वचसा, अहो वत अर्यं परेस सम्भत्ति मम अस्सा ति धादीनि वदति, तदा इमानि वचीद्वारे समुद्धृत्ति । तस्मा वाहुल्लभुत्तितो ति बुत्त । मनोद्वारर्थम् हि इमानि वहुलताय समुद्धृत्ति । इमेस कम्मानं कम्मद्वारानञ्च वण्णना अद्गुसालिनिय* द्वारकयार्य विरथारेन आगता । सा ततो जानितुं सङ्का ति इधं वित्थारो न कतो ।

२४. तेसु पाणातिपातो, फूसवाचा, व्यापादो च दोस-मूलेन जायन्ति । कामेसु मिच्छाचारो, अभिज्ञा, मिच्छादिष्टि च लोभमूलेन । सेसानि चत्तारि पि द्वीहि मूलेहि सम्भवन्ति । चित्तुप्पादवसेन पनेतं अकुसल सव्वथा पि द्वादसविधं होति ।

*मरम्म १ १०-१३३ ।

देवती हि वरिष्ठान्
यमादि चक्री । यज्ञी लिप्तिः प्रवृत्तिः
सूर्यो चक्री । योद्धा

प्रतिकारप्रवृत्तिः

१३. चक्रादप्रवृत्तिः, चक्रोऽहं
चक्रादे चक्रं चक्राद्य, चक्रोऽहं चक्रं
चक्रादप्रवृत्तिः लिपिं देहि, चक्र
लिपुचक्रादप्रवृत्तिः चक्रं चक्रादिं देहि ।

प्रतिकार-
देवता-दिविशुभ्युभ्युदेव चक्रादिं द्विहि । वं चक्रं
दिविप्र कामादप्रवृत्तिः चक्रं चक्रादि

दानं हि शुभ्युभ्युदेव चक्रं चक्रादिश्चादा । दीर्घं हि
प्रवृत्तिरूपं वो मिश्च च लिप्तिः च अनाद्ये च
अन्तो लिप्तिरादादि चरितोऽहि, चक्रा चक्री, चो च च, चु
शुभ्युभ्यु चरोती हि शुभ्यु । चक्रा हि शुभ्युभ्युदेवा । वो
च शुभ्युभ्युदेवादो जेता चक्रादिश्चादि देहिः, वो
शुभ्युभ्यु च । एवमादे, मातादिश्च, तु वो देहिः ।
अमेष्टु च शुभ्युभ्युदेव चक्रादे चक्रं शुभ्युभ्यु
चक्रादिश्चादिश्चरात्म्य चक्रादिश्च चाम । मातादिश्चादिश्च,
दिविः-दिविः-दिवान-मातादिश्चरात्म्य चक्रादिश्चेष्टु
चक्रादिश्च चामनं देव्यकार्यं चाम । अन्तो शुभ्युभ्यु

दान पत्तिदानं । परेहि दिज्ञाय पत्तिया अनुमोदन पत्तानुमोदनं । मिच्छादिट्ठि सब्बसो पहाय सम्मादिट्ठिया दलहीकरण दिट्ठिज्जुकम्मं ति वेदितव्व । इमानि दस, पुन्वे बुत्तानि च पाणातिपातादीनि दसा ति वीसतिविधं । अथ वा, द्वादस अकुसलचित्तुप्पादा, अट्ठ कुसल-चित्तुप्पादा ति पि वीसतिविधं कामावचरकम्ममेव । दानादीनं दसन्न पुञ्चकिरियावत्थून अथो दीघनिकायटुकथाय उड्डीतिसुत्तवण-नायं आगतनयेनापि वेदितन्वो [स्याम ३।२४६-२४७] ।

महगतकुसलकम्म

२६. रूपावचरकुसलं पन मनोकम्ममेव । तद्व भावना-मयं, अप्पनापत्तं, ज्ञानङ्गभेदेन पद्धविधं होति । तथा अरूपा-वचरकुसलब्बच मनोकम्म । तस्मि भावनामयं, अप्पनापत्त आरम्मणभेदेन चतुविधं होति ।

अरूपावचरकुसलं आरम्मणभेदेन चतुविधं, न तु अङ्गभेदेन । इद पुन्वे बुत्तमेव [१।२४] ।

अकुसलकम्मविपाको

२७. एत्थाकुसलकम्ममुद्भवरहितं अपायभूमिर्य पटि-सन्धिं जनेति । पवत्तिर्य पन सब्बस्मि द्वादसविधं सत्ता-कुसलपाकानि सब्बत्थापि कामलोके रूपलोके च यथारहं विपश्चति ।

एत्था ति इमस्मि चतुविधे कम्मे । उद्भवरहितं ति कस्मा १ उद्भवं अरहत्तमगवज्जक । बुत्त हेत्—५यस्मिं इस्मये लोकुत्तरं

कामा परमार्थसिद्धिः

तदेव

उपराम्य रिंग्गीः

करामासिद्धि च

प्रमाणसिद्धि

तथा न अनुभवीः

उपराम्यः करामासिद्धि

एव लोकानुभवसिद्धि [४५५] । तदेव च

उपराम्य लोकसिद्धिः लोकसिद्धिः लोकसिद्धिः लोकसिद्धिः

तथा ब्रह्मरूपे विद्युते ।

कामापरमार्थसिद्धिः

४६. करामासिद्धिः लोकसिद्धिः

विद्युते, तथा करामासिद्धि लोकसिद्धिः

ब्रह्मरूपे लोकसिद्धिः विद्युते च

ब्रह्मसिद्धिः विद्युते लोकसिद्धिः विद्युते । तामि च
करामासिद्धिः विद्युते लोकसिद्धिः विद्युते । लोकसिद्धिः विद्युते
करामासिद्धिः लोकसिद्धिः, करामासिद्धिः लोकसिद्धिः विद्युते लोकसिद्धिः
करामासिद्धिः, तथा ब्रह्मरूपे विद्युते च । विद्युते विद्युते ।

* विद्युत १४१। लोकसिद्धि १४२। एकमासिद्धि ।

२९. तथापि तिहेतुकमुक्त्वा कुसलं तिहेतुकं पटिसन्धिं दत्वा पवत्ते सोऽस विपाकानि विपच्चति । तिहेतुकमोमकं द्विहेतुकमुक्त्वा कुसलं द्विहेतुक पटिसन्धिं दत्वा पवत्ते तिहेतुकरहितानि द्वादस पि विपाकानि विपच्चति । द्विहेतुकमोमकं पन कुसलं अहेतुकमेव पटिसन्धिं देति, पवत्ते च अहेतुकविपाकानेव विपच्चति ।

तथापी ति कामावचरकुसलकम्मे पि । तिहेतुकमोमकं ति ओमक हीन लोभमानादिपटिपक्खभूतेहि केलेसेहि अभिभूत तिहेतुककुसल ।

३०. असङ्घारं ससङ्घारविपाकानि न पच्चति ।

ससङ्घारमसङ्घारविपाकानी ति केचन ॥

तेसं द्वादस पाकानि दसठ च यथाक्रमं ।

यथाबुच्चानुसारेन यथासम्भवमुद्दिसे ॥

असङ्घारं असङ्घारिककामावचरकुसल ससङ्घारिकविपाकानि, एवं ससङ्घारिककुसलम्पि असङ्घारिकविपाकानि न पच्चति, न जनेति ति केचन केचि आचरिया वदन्ति । तेस वादे उष्टुतिहेतुकासङ्घारिक-कुसलद्वय, चत्तारि असङ्घारिकानि अटु च अहेतुकानी ति द्वादस पाकानि विपच्चति । एव उष्टुससङ्घारिकद्वय, चत्तारि ससङ्घारिकानि अटु च अहेतुकानी ति द्वादस । ओमकतिहेतुकं उष्टुद्विहेतुकञ्च असङ्घारिकद्वयं, द्वे द्विहेतुकासङ्घारिकानि, अटु च अहेतुकानी ति दस विपाकानि विपच्चति । एवं ससङ्घारिकं, द्वे द्विहेतुकससङ्घारिकानि

एवं एवं विद्युत्तमो विद्युत्तमो ।
विद्युत्तमो हि ।

११. सद्गुरुप्रसादः-

सद्गुरुप्रसादेषु ।

पुरोहितेषु, पर्वीर्ण यापेता
विद्युत्तमाकाशं पुरिष्ठे ।

ब्रह्मानन्देषु, पर्वीर्ण यापेता
परिष्ठं यापेता परिष्ठुषेषु ।

मुमेषु, पर्वीर्ण यापेता दुर्लभिष्ठु । एवं योगेषु यापेता
सेषु योगेषु, वरेष विद्युत्तमाकाशं यापेता ब्रह्मानन्देषु ।
ब्रह्मानन्देषु एव मुमानन्देषु विद्युत्तमिति ।

सद्गुरुप्रसादो हि एवं विद्युत्तम विद्युत्तमो उत्तमो एवं यापेता
योगेषु उत्तमो विद्युत्तमो [५० -५१] यापेता यापेता विद्युत्तमो ।

१२. सद्गुरुप्रसादः कामार्थं यापेता
विद्युत्तमी हि ।

१३. इर्णं विद्युत्तमं पुर्व्यं कामार्थं विद्युत्तमिति ।

विद्युत्तमो याहं विद्युत्तमाकाशविद्युत्तमो ॥

विद्युत्तमं पुर्व्यं हि कामाकाशाकाशपूर्वकं विद्युत्तमाकाशेषु
विद्युत्तमो याहं विद्युत्तमो विद्युत्तमो ।

इदेतत्त्वं कामार्थम् ।

चुतिपटिसन्धिकमो

३४. आयुक्त्ययेन, कस्मक्त्ययेन, उभयक्त्ययेन, उपच्छेदक-
कस्मुना चेति चतुधा मरणुपत्ति नाम ।

उपच्छेदककस्मुना ति दूसिमार फ़ाबुराजान^{*} विष त गण
येव दाना नावनसमत्येन फ़मुना ।

३५. तथा च मरन्तानं पन मरणकाले यथारहं अभिसुखी-
भूत भवन्तरे पटिसन्धिजनकं कस्म वा, तंकस्मकरणकाले
रूपादिकमुपलद्रपुञ्चमुपकरणभूतञ्च कस्मनिमित्तं वा, अनन्तर-
मुप्पज्ञमानभवे उपलव्हिभतञ्च उपभोगभूतञ्च गतिनिमित्तं वा
कस्मवलेन छन्न द्वारानं अव्यतरस्मिं पच्चुपट्टाति । ततो
परं तमेव तथोपट्टिं आरस्मणं आरञ्च विपञ्चमानकस्मानु-
रूपं परिसुद्धमुपक्षिलिष्टं वा उपलव्हिभतञ्चभवानुरूपं तथो-
णत व चित्तसन्तान अभिष्णु पवत्तति वाहुल्लेन । तमेव वा
पन जनकभूतं कस्ममभिनवकरणवसेन द्वारप्पत्त होति ।

कस्म ति य किञ्च कुसलाकुसल । रूपादिकं ति रूपादिका-
रम्मणेऽसु य किञ्च । उपलद्रपुञ्चं ति पुन्वे कस्मकरणकाले लद्ध ।

* दूसिमारकथा मज्जिमनिकाये मारतजनियसुत्ते आगता, क्लाबु-
राजकथा च खन्तिवादिजातके (न ३१३) । तेस कस्मुना ते तं
खण्ड येव निरये पतिता ।

† सी द्वारप्पत्त ।

अन्तरामूर्ति ३
 शीर्षकलो
 मर्त वाच, विद्युत
 विद्युतवाचि।
 अन्तरामूर्ति ४
 गृहिणीमृत वस्तु
 अनुपरात्रि धारे।
 अर्थ शुद्ध, तथा
 मर्त वा त्रिस आरम्भे

उपचेतामोन वे त वर्त त्रै
 नरिं, तस्मा अनुपरात्रि वि आय। अन्त त्रै द्वये, मर्त शीर्षकलो
 कलमर्त अर्थ वाहिकाये अन्तरामूर्ति वे त्रै अनुपरात्रि धारे उपष्ट्रित होति।

१६. अन्तरामूर्ति उत्तर वीरियिकायामो
 कलमे वा अन्तरामूर्ति अनुपरात्रिविद्युतमूर्ति
 उपष्ट्रिता निष्ठकाति। उक्ति निष्ठकायामे अन्तरामूर्ति
 मेव वकालात्रि आरम्भमारम्भ सवरुहं,
 वा अन्तर्याम विद्युतुसक्तविद्युतिमोन वकालात्रिमूर्तिमोन
 उपष्ट्रिते विद्युतमात्रे उपष्ट्रिते विद्युतमात्रे वकालात्रि
 विद्युतमायेव पुण्यमूर्ति मक्षवरप्रियतामायेव
 सम्बन्धात्रि मायेव विद्युतमायेव विद्युतात्रि मायेव।

वीथिचित्तावसाने ति, कामावचरभवतो चवित्वा 'तत्थेव उप्पज्ज-
मानान तदारमणावसाने जवनावसाने वा, रूपारूपमवेसु' उप्पज्जमानान
जवनावसाने व। सचे वीथिचित्ततो पर एकद्विक्खणायु अवसिद्धुं
होति, 'तदा भवङ्गक्खये चुतिचित्तं उप्पज्जित्वा निरुज्ज्ञति ।
सवत्थुकं ति वत्थुना वा वत्थुहि वा सह । गन्मसेयकान पटिसन्धि-
विज्ञाण हृदयवत्थुना सह उप्पज्जति । तावत्तिंसादिकामावचरदेवान,
ओपपातिकापायिकान, संसेदज्जानञ्च पटिसन्धिया सह छ पि वत्थुनि
उप्पज्जन्ति, रूपावचरान चक्खुसोतहृदयवत्थुनि [६।२४,२८] ।
अरूपमवे पन अवत्थुका एव पटिसन्धि, तस्मा अवत्थुकमेव वा
ति बुत्त । अविज्ञानुसयपरिक्षित्तेन अविज्ञानुसयपरिवारितेन
तण्हानुसयमूलकेन सञ्चारेन कम्मुना । इमानि द्वे वट्टुक्खस्त
मूलानि [८।८] । सम्युक्तेहि चेतसिकेहि, तीहि खन्धे हि ।
सहजातानं ति कामरूपमवेसु नामरूपानं, अरूपमवे तिरण खन्धान ।

३७. मरणासन्नवीथियं पनेत्थ मन्दप्पवत्तानि पद्मेव
जवनानि पाटिकद्वित्तव्वानि । तस्मा यदा पच्चुप्पन्नारम्मणेसु
आपाथमागतेसु धरन्तेस्वेव मरणं होति, तदा पटिसन्धि-
भवङ्गानमिपि पच्चुप्पन्नारम्मणता लब्धती ति कत्वा कामावचर-
पटिसन्धिया छद्वारगहित कम्मनिमित्तं गतिनिमित्तव्वच
पच्चुप्पन्नमतीतमारम्मणं^{४४} उपलब्धति, कम्मं पन अतीतमेव,

* म पच्चुप्पन्नमतीतारम्मणं ।

मिलनेवा याँ निराम,

दे व्याख्यानहीं हि

व्याख्यामें च जीवन्ति नहीं।

हमहीं। जीवि नेहमान्तो

नहिंनिधा, उदो एवं दिव्य नहमीं। बहुत समय व्याख्यानहीं होती, तथा ऐहु जीवन्ति व्याख्यानहीं विभिन्न व्याख्यानहीं होती, तथा ऐहु जीवन्ति व्याख्यानहीं विभिन्न, विभिन्न व्याख्यानहीं। यामि चाह जान्हुहि ते व्याख्यानहीं, विभिन्न व्याख्यानहीं। परिवर्तनव्याख्यानेवं हि व्याख्यानव्याप्तेः।

१८ व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां तत्र व्याख्यानिष्ट

मेष्टारमन्तो होति। तथा व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां च

प्रक्षमसिमूलक व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां च व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां होते

ज्ञात्वा व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां परिवर्तनव्याप्तिस्थितिकां

होति। तथा ते व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां

होति। तथा व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां।

व्याख्यानिष्ट हि, व्याख्यानिष्टिन्द्रियो एवो व्याख्यो, व्याख्यानिष्ट व्याख्या व्याख्यिष्ट। ता च व्याख्यानिष्टिन्द्रियो। तथा मिहो व्याख्यानिष्टिन्द्रियो

२ एवं व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां व्याख्यानव्याप्तिस्थितिकां [४८]

दद्व्यो [द१३-३६] । रूपावचरज्ञानान कसिणादीनि आरम्मणानि, तानि च पञ्जन्तिमस्तानेव । पुब्बे परिक्रमकरणकाले तानि रूपारम्मणादीनि हुत्वा पि उग्रहनिमित्तकाले पञ्जन्तिधम्मानि मवन्ति । [द१७-१८] । “आरूप्येसु द्रुतियचतुर्थ्यानि महगतारम्मणानि” ति [३२२] पुब्बे बुत्तमेव । इतरानि द्वे पञ्जन्तारम्मणानि । नस्मा महगतभूतं पञ्चत्तिभूतश्चा ति बुत्तं । वणो, गन्धो, रसो, ओजा, चत्तारि च महाभूतानी ति अद्विध अविनिव्योगरूप [६४] । तं जीवितिन्द्रियेन सद्धि जीवितनवकं ति बुच्चति । सेसा ति कामावचररूपावचरा । रूपारूपपटिसन्धिका ति नामरूपपटिसन्धिका, येस सवथ्युका पटिसन्धि, ते । पटिसन्धिवण्णना विसुद्धिमग्ने [१७।१३४-१६०] आगतनयेनापि वेदितन्ना ।

३९ आरूप्यचुतिया होन्ति हेद्विमारूपवज्जिता ।

परमारूप्यसन्धी च तथा कामतिहेतुका ॥

रूपावचरचुतिया अहेतुरहिता सियु ।

सब्बा कामतिहेतुम्हा कामेत्वेव पनेतरा ॥

आरूप्यचुतिया ति अरूपावचरानं चुतितो हेद्विमारूप्यानि वज्जेत्वा

परमा उपरिमेसु आरूप्येसु पटिसन्धियो होन्ति, पुरिमानि आकासानञ्चायतनादीनि आरम्मणानि अतिष्ठमित्वा व उपरिमानि सम्पञ्जन्ति । तस्मा उपरिमे अरूपमवे उप्पन्ना देवा न तानि पुनरागच्छन्ति । यदा पन पमाददोसेन ज्ञानभावनं छङ्गेन्ति, तदा चुता कामावचरतिहेतुक-पटिसन्धिया कामलोके उप्पञ्जन्ति । रूपावचरा देवा द्वे अहेतुक-

विश्वामित्रसंग्रह
४५ देव क

४५ देव

जन्मतो भुवि

विश्वामित्र जन्मते वीरियिकुली अविष्टुत अविष्टुत
जन्मतो भुवि जन्मते वीरियिकुली विश्वामित्र
जन्मतो भुवि जन्मते वीरियिकुली विश्वामित्र
परिवो साने च जन्मते वीरियिकुली विश्वामित्र
परिवो साने च जन्मते वीरियिकुली विश्वामित्र
जन्मतो भुवि ।

भवत्तदास्तु ति भवत्तदास्तु परमा । जन्मते वीरियिकुली विश्वामित्र ॥

४६. विश्वामित्र जन्मतो भुवि नेत्र दशा जन्मते ।

पुन सम्बिधामविश्वामित्र परिवति विश्वामित्र ॥ ४६७
पदिसंकाल फ्लेंटमधुर्व

अधिगत्वा पदमधुर्व भुवा ।

सुष्मुक्षुलसिनेहक्षमता

सम्मेत्तस्तु विराव सुख्यता ॥

एतं परिवत्तमान भवचक्षसङ्कात चित्तसन्तान अद्वुचं अनिच्च ति
 पटिसङ्काय जत्वा, अच्चुतं पदं 'निवान चतुमग्नाणेन अधिगन्त्वा'
 सच्छिकत्वा सुब्बता बुधा पण्डिता वरिया सिनेहवन्धनानि सुसमुच्छ-
 न्नानि कत्वा चिराय समं सन्ति एस्सन्ति गमिस्सन्ति, अनुपादिसेस-
 निव्वानधातुया परिनिब्बायिस्सन्ती ति अत्थो ।

इति अभिधस्मत्यसङ्गहे वीथिमुत्तसङ्गहविभागो नाम
 पठ्चमो परिच्छेदो ।

८. विश्वासा

विश्वासेतत्त्विक्षा

हिंसका

-अ विश्वासेतत्त्विक्षा करो

विश्वा

मिमिक्षा वरिक्षा, तत्त्वा इष्टानि द्वारा

प्रमाणि ।

९. समुद्रेशा विश्वासा च व्युत्पन्ना चलन्तो ।

व्यक्तिक्षणातो भेदे व्यक्तिक्षण लभ लक्ष्ये ॥

समुद्रेशा ति स्थान व्युत्पन्न जदेक्षणो [११५-६] । विश्वासा ति लेङ एवं मिक्षादिमिक्षातो [११०-८] । वस्त्रातीनि वासि चक्षारि चक्षु चक्षुनानि व्युत्पन्नातो [१११-१३] । चलन्तो ति वासि विमिक्षारातीकरणातो [११०-११] । व्यक्तिक्षणातो ति वक्षास-वक्षमेषेन स्थार्थ उप्यक्षिक्षणातो [११२४-१२] ।

समुद्रेशा

१०. चक्षारि महाभूतानि चक्षुक्षम्य महासूक्ष्मा चक्षुक्षम्य स्म ति तु विक्षमेत्तु रूपं एव्याहसयितेन स्वार्थं गच्छति ।

प्रथमी, वासि तेजे वस्त्रू ति इमानि चक्षारि महाभूतानि । तेष्व चक्षारूप वासि विश्वास च रूपं । विक्षिप्तम्ये चक्षनिरेते

आगनाय [१४।३४-८०] रूपव्याख्याय सद्गि पठितो अर्थं इमागो
सुपठितो भविस्सति ।

४ कथ ? पथवीधातु, आपोधातु, तेजोधातु, वायोधातु, भूतरूपं नाम । चक्रबु, सोतं, धानं, जिन्हा, कायो, पसाद-रूपं नाम । रूपं, सहो, गन्धो, रसो, आपोधातुवज्जितं भूतत्त्यसङ्गातं फोटुव्यं, गोचररूपं नाम । इत्थत्तं, पुरिसत्तं, भावरूपं नाम । हृदयवत्यु, हृदयरूपं नाम । जीवतिन्द्रिय, जीवितरूपं नाम । कवलीकारो आहारो, आहाररूपं नाम । इति च अद्वारसविधम्पेतं रूपं, सभावरूपं, सलवत्वणरूपं, निष्फलरूपं, रूपरूपं, सम्प्रसनरूपं ति च सङ्गहं गच्छति ।

कथं ति, त एषादसविध कथ होती ति दस्सेति । पसादो ति रूपान पसन्नता, रूपसद्वादीन दस्सनसवनादिसमस्यता ति बुत्त होति । चक्रवादीन पञ्चन्न अविकलिन्द्रियान समज्ञा एसा । आपोधातुवज्जितं ति, यथा, रूपायतन, सद्वायतन, गन्धायतन, रसायतन ति इमानि चत्तारि व्यायतनानि चतुर्न्न महाभूतान उपादाय जायन्ति, न तथा फोटुव्यायतनं । आपोधातुय फस्तो नत्यि, पथवीधातुय तेजोधातुय वायोधातुयञ्च यो फस्तो, तदेव फोटुव्यायतन ति मञ्चन्ति आभिघम्मिका । तेन नयेन त इधापि तिधा कथित । गोचररूपं ति, गावो चक्रवादिविज्ञाणानि एत्थ चरन्ती ति गोचरं, तञ्च रूपञ्च गोचररूपं, पञ्चविज्ञाणान आरमणभूत रूपं ति अत्यो । इत्थत्तं ति इत्यिमावो । पुरिसत्तं पुरिसभावो । सो 'इत्यिमावो पुरिसभावो' च 'भावरूपं नाम । सभावरूपं ति न

विष्णुविद्या
वाचोरि [४१]

विष्णुविद्यावाच
वाचोरि
दि

वाचीविद्याति, विष्णुविद्याति
वाचोरि, विष्णुविद्यार्थ
वाचति वाच, विष्णुविद्यान्ते वाचोरिति वाच। विष्णुविद्या-
वाचेत्य विष्णुविद्यावाचेत्य वाचतो हि।
सर्वं वाचोरिविद्यां द्वोरि वाचोरिविद्या।

वाचोरिवाच न वाचारि वाचमूर्त्यानि विष्णुविद्यावाचोरिविद्या
वाच वाचार्य परिष्कृतवाचमावेद वाचति वाचा परिष्कृतवाच
वाचति। वाचविद्याति वाचीविद्याति च विष्णुविद्यावाचेत्य विष्णुविद्यावाच
[४११-१२]। वाचमातो वाचमावये वाचता। वाचमावे वाच-
मावये वाचता। एवे वाच (वाचिवाच) वाचमाव वाच वाच
वाचमावया। एवा विष्णुविद्यावाचेत्य विष्णुविद्या [वि १७१८-
१९]। वाचतो विष्णुविद्यावाचेत्य वाचादो। वाचती विष्णुविद्यावाच।
वाचता - विष्णुविद्यावाचेत्य परिष्कृतो। वाचिवाच विष्णुविद्यावाचेत्य
वाचतो [वि १७१९-२०]। वाचिवाचमावेद विष्णुविद्यावाचेत्य;

जाति उप्पादो, जरता ठिति, अनिच्छता भङ्गो ति इमानि सङ्कृतस्स तीणि
लक्खणानि । यथाह—“तीणिमानि भिक्खवे सङ्कृतस्स सङ्कृतलक्खणानि ।
कृतमानि तीणि । उप्पादो पञ्चायति, वयो पञ्चायति, ठितस्स अञ्जयत्त
पञ्चायती” ति [अगुत्तर ११६२] । एथ, वयो ति अनिच्छता, ठितस्स
अञ्जयत्तं ति जरता वेदितन्ना । सरूपवसेना ति सकरकभाववसेन ।

६. कथं ?

भूतप्पसादविसया भावो हृदयमिच्चपि ।

जीविताहाररूपेहि अट्टारसविधं तथा ॥

परिच्छेदो च वृञ्जत्ति विकारो लक्खणं ति च ।

अनिष्टन्ना दस चेति अट्टवीसविधं भवे ॥

कथं ति त पक्षादसनिध अट्टवीसतिविध कथं होती ति कथेति ।
चत्तारि महाभूतानि, पञ्च पसादा, चत्तारे विसया गोचररूपं
(फोटुच्च तीहि महाभूतेहि सङ्गहितमेव), इत्थत्त पुरिसत्त ति द्वे भाव-
रूपानि, हृदयवत्थु, जीवितिन्द्रियं, कवलीकारो आहारो चा ति
इमानि अट्टारस निष्टन्नरूपानि । परिच्छेदरूप, द्वे विञ्जत्तियो, तीणि
विकाररूपानि, चत्तारि च लक्खणरूपानी ति दस अनिष्टन्नरूपानि ।
एव अट्टवीसतिविधं रूप वेदितन्न ।

अयमेत्थ रूपसमुद्देसो ।

रूपविभागो

७. सञ्चयन् पनेतं रूपं अहेतुकं, सप्पञ्चयं, सासवं,
सङ्कृत, लोकिर्य, कामावचर, अनारम्भण, अप्पहातब्बमेवा ।

८१ अपनी भूमि
 वासिनों के
 लक्ष्य थे
 बलवान् । बलवान्
 बहुर्व, खेती के
 बलवानर्द भै
 न विरोधितिका।

इसका एक बड़ा अपनी भूमि-वासिनों के लक्ष्य
 व बलवान बलवान् वि [बलवानी के लक्ष्य] बलवान
 भै । बड़ा वि भै विरोध बलवान बलवाने खेतीका बलवान
 मध्यमुद्देश्यान्वय खेतीका बलवान बलवानान
 बलवानका बलवान् व द्रुत । ‘लो ये एव ये जन्मे, ये
 वा नहीं, वा ज्ञानर्द व ज्ञान एवं व वाँ बहुर्व
 [बहुर्व पारस्य] इसिना भैन व वर्ति बलवानबलवानेव
 बलवाने खेतीका वि आदिना भैन बलवाने खेतीका ।

८२ वर्ण ? बलवानबलवाने फलविवरणि
 बलवान, बलवान बहिरवार्द । बलवान-बलवानबलवान
 बलवानर्द बलवान, बलवान बलवानर्द ।
 बलवानवानि बलवान बलवान, बलवान बहिरवार्द ।

जीवितसद्वातं अट्टविधम्यि इन्द्रियरूपं नाम, इतरं अनिन्द्रिय-
रूपं । पसाद-विसयसद्वातं द्वादसविधम्यि ओळारिकरूपं
सन्तिकेरूपं सप्पटिघरूपबच, इतरं सुखुमरूपं दूरेरूप
अप्पटिघरूपबच । कम्भजं उपादिणरूपं, इतरं अनुपादिण- ।
रूपं । रूपायतनं सनिद्वसनरूप, इतर अनिद्वसनरूप ।
चक्खादिद्वयं असम्पत्तवसेन, घानादित्तयं सम्पत्तवसेना ति
पञ्चविधम्यि गोचरगाहिकरूपं, इतरं अगोचरगाहिकरूपं ।
वण्णो, गन्धो, रसो, ओजा, भूतचतुक्षञ्चेति अट्टविधम्यि
अविनिव्योगरूपं, इतर विनिव्योगरूपं ।

कथं ति, त अज्ञात्तिकादिवसेन बहुधाभेदं कथं गच्छति । पञ्च
पसादा एव चक्खुद्वारादीनि पञ्च द्वारानि, कायविश्वत्ति कायद्वार, वची-
विश्वत्ति वचीद्वार, एवं सत्तविध द्वाररूप । मनोद्वार अरूपमेव ।
पसादविसयसद्वातं ति, पञ्चविध पसादरूप, रूप-सद्व-गन्ध-रसायतनानि,
पयवीधातु तेजोधातु वायोधात् ति (इद तिविध फोटुव्यायतनं)
सत्तविध विसयरूपञ्चेति द्वादसविध । पञ्च पसादा सत्त विसया च
अव्यपञ्चं घटेन्ति, तेन च घटनेन ओळारिका पाकटा होन्ति, तस्मा
इद रूप ओळारिकं ति बुत्त । पाकट्ता एव सन्तिकेरूपं ।
पटिशो ति घटन, त एतस्य अत्थी ति सप्पटिघरूपं । इतर ति
सोळसविध । उपादिणरूपं ति पुन्वे कनकमुना उप्पादित । इतरं
ति चित्त-उत्तु-आहारसमुद्गानरूपं । य दस्सनेन ब्रातन्वं, तं सनि-
दस्सनं, त रूपायतनमेव । इतर ति रूपायतनवज्जितं तेवीसत्तिविध ।

विद्युतीया
 विद्युतीया
 विद्युतीया
 विद्युतीया
 विद्युतीया
 विद्युतीया

विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया
 विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया । विद्युतीया
 विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया
 विद्युतीया विद्युतीया ।

विद्युतीया विद्युतीया ।

सम्मुखानामि

१. विद्युतीया, विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया
 विद्युतीया ।

विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया ।

२१. विद्युतीया, विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया
 विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया
 विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया विद्युतीया ।

अभिसङ्ग्रहं ति पुनरस्मि भवे अभितो सुट्ठु, विसेसतो च कृत ।
अज्ञात्तिकसन्ताने ति येन तं कम्म कृत तम्सेव सरीरसन्ताने ।

१२ अरूपविपाक-द्विपञ्चविव्याणवज्जितं पञ्चसत्तति-
विधम्पि चित्त चित्तसमुद्घानरूपं पठमभवङ्गमुपादाय जायन्तमेव
समुद्घापेति । वत्थ अप्पनाजवन इरियापथम्पि सन्नामेति ।
बोट्रुपन-कामावचरजवनाभिव्या पन विव्यत्तिम्पि समुद्घा-
पेन्ति । सोमनस्सजवनानि पनेत्थ तेरस हसनम्पि जनेन्ति ।

जायन्तमेवा ति, उप्पादकखणे येव । इरियापथम्पि सन्नामेती
ति, चक्षुमो सयन ढान निसज्जा ति इमे चक्षारो हरियापथे सन्धारेति,
परिवत्तेतुं न देति । समाधिलाभी पुगलो तेन समाधिग्लेन य किञ्चित्त
हरियापथ यथिच्छ्रुतकाल पवत्तेतुं समत्थो होति, तं सन्धाय इद बुत्त ।
बोट्रुपन, कामावचरजवनानि, अभिज्ञाचित्तञ्च कायविज्ञत्ति वचीविज्ञ-
तिञ्च यथासम्भवं समुद्घापेन्ति, तस्मा विव्यत्तिम्पि ति बुत्त । एत्था
ति कामावचरजवनेसु, चक्षारि लोभमूलानि, चक्षारि कामावचरकुसलानि,
चक्षारि क्रियानि, एक हसितुपादं ति तेरस जवनचित्तानि ।

१३ सीतुणहोतुसमव्याता तेजोधातु ठितिपत्ता व
उतुसमुद्घानरूपं अज्ञात्तव्यं वहिद्वा च यथारह समुद्घापेति ।
सीतञ्च उरहञ्चा ति एवं समव्याता लोकसम्मता तेजोधातु ।
ठितिपत्ता वा ति ठितिक्खणे येव, न उप्पादकखणे । अज्ञात्तं
अज्ञात्तिकसन्ताने, वहिद्वा ओसधिरुक्खादिसु ।

अनुवादे च

१८ अंक

इति विष्णवोद्धारणा
विष्णवादी वाचान
वाचु च वाची

१९. व्याघ्रारथ वर्णनेत्वा

व्याघ्रपित्तेषु व्याघ्रारथो व्याघ्रारथो व्याघ्रारथो ॥

व्याघ्रारथादिवासं व्याघ्रारथो व्याघ्रारथो ॥

व्याघ्रारथादिवासं व्याघ्रारथो व्याघ्रारथो ॥

व्याघ्रारथ, व्यु इविष्णवानामि, व्यु व्यविष्णवोव्याघ्रारथो,
ति इमानि व्याघ्रारथ व्याघ्रारथानामि । विष्णविष्णवं,
व्युगा व्युग्य, व्याघ्रारथ, व्यविष्णवोव्याघ्रारथानामि, व्याघ्रारथाद् ति
व्याघ्रारथ विष्णवानामि । व्यो व्युगादिव्यं ॥
व्याघ्रारथाद् ति इमानि व्येष्व उव्याघ्रारथानामि । व्युगादिव्यं,
विष्णवोव्याघ्रारथानामि, व्याघ्रारथाद् ति । इमानि व्याघ्रारथ
व्याघ्रारथानामि व्येष्व व्याघ्रारथानामि । व्याघ्रारथादिव्याघ्रारथानामि । व्याघ्रारथानामि व्येष्व व्याघ्रारथानामि ।

व्याघ्रारथ व्याघ्रारथानामो ॥

रूपकलापा

१७ एकुप्पादा एकनिरोधा एकनिस्सया सहबुच्चिनो
एकवीसति रूपकलापा नाम ।

एक्तो उप्पादो येसं ते एकुप्पादा । एक्तो निरोधो येस ते
एकनिरोधा । एको व निस्सयो येस ते एकनिस्सया । सहेव
बुच्चि येस ते सहबुच्चिनो ।

१८ तत्थ जीवितं अविनिव्वभोगरूपञ्च चक्रखुना सह
चक्रखुटसकं ति पवुच्चति, तथा सोतादीहि सद्विं सोतदसकं,
घानदसक, जिन्हादसक, कायदसकं, इत्यिभावदसक, पुम्भाव-
दसकं, वस्तुदसकञ्चेति यथाक्रमं योतेवच्चं । अविनिव्वभोग-
रूपमेव जीवितेन सह जीवितनवक ति पवुच्चति । इसे नव
कम्मसमुद्घानकलापा ।

जीवितं ति जीवितिन्द्रिय । चक्रखुना सहा ति चक्रखुप्पसादेन
सद्वि । एव इतरानि पि योजेतन्वानि ।

१९. अविनिव्वभोगरूपं पन सुद्धकं । तदेव काय-
विव्वत्तिया सह कायविव्वत्तिनवकं, वचीविव्वत्तिसदेहि सह
वचीविव्वत्तिदसकं, लहुतादीहि सद्विं लहुतादेकादसकं,
कायविव्वत्तिलहुतादिद्वादसकं, वचीविव्वत्तिसदलहुतादि-
तेरसकञ्चेति छ चित्तसमुद्घानकलापा ।

सुद्धानि केवलानि अटु अविनिव्वभोगरूपानि यस्मि त सुद्धकं ।

२४ सत्या विद्या

हमे जाहे जाहन जीवने

२५ विद्यावाच

ज्ञानम् ।

१८

२६ सत्य,

जीवा वि ज्ञानात् ज्ञानात् तत् विद्यावाच

सत्या वि प्रकृतिर्विद्या विद्या विद्यावाच ज्ञाने ज्ञाने
ज्ञानेव ज्ञाने वि विद्यावाच विद्या विद्यावाच विद्या विद्या

२७ विद्यावाच विद्यावाच विद्यावाच विद्यावाच ।

तत् त चकुरो हे वि ज्ञाना एवं विद्या ॥

ज्ञानवाच विद्यावाच विद्यावाच विद्यावाच ।

त विद्यावाच विद्यावाच विद्यावाच विद्या विद्या ॥

आकाशाद् ज्ञानवाच विद्यावाच विद्यावाच, ज्ञानवो ज्ञानवि
विद्यावाच वि इमानि विद्यावाच इमानि विद्यावाच विद्यावाच
विद्यावाच विद्यावाच ।

विद्यावाच विद्यावाच ।

विद्यावाच विद्यावाच

२४ सत्यानि वि ज्ञेयानि ज्ञानि ज्ञानेवे
ज्ञानानि ज्ञानिर्विद्यावाचिर्विद्या । विद्यावाचिर्विद्या ज्ञा

जानञ्चेव ओपपातिकानञ्च चक्रबु-सोत-धान जिङ्हा-काय-भाव-वत्थुदसकसह्यातानि सत्त दसकानि पातुभवन्ति उक्ष्म-वसेन, ओमकवसेन पन चक्रबु-सोत-धान-भावदसकानि कदाचि पि न लघ्मन्ति । तस्मा तेसं वसेन कलापहानि चेदितच्चा । गद्भसेय्यकसत्तान पन काय-भाव-वत्थुदसक-सह्यातानि तीणि दसकानि पातुभवन्ति । तत्थापि भाव दसक कदाचि न लघ्मति । ततो पर पवत्तिकाले कमेन चक्रबुदसकादीनि च पातुभवन्ति ।

अण्डजा योनि, जलाबुजा योनि, संसेदजा योनि, ओपपातिका योनी ति हमा चतस्सो योनियो मज्जिमनिकाये महासीहनादसुते वित्थारेन बुत्ता । ये सत्ता अण्डे जायन्ति, तेस अण्डजा योनि । जलाबु (जरायु) बुद्धति गन्मावरण, तर्मिं जातान जलाबुजा योनि । संसेदे पूतिकुण्णपे वा पुराणस्पिनवनीतादिसु वा जातानं किमीन योनि संसेदजा योनि । ये एवं न जायन्ति उपपञ्जेव जायन्ति, तेस देवान ओपपातिकासुरादीन, नेरयिकानञ्च ओपपातिका योनि ।

वत्थू ति हृदयवश्यु । ओमकवसेना ति अवकसतो । केसञ्च संसेदजान ओपपातिकानञ्च, चक्रबुदसकादीनि चक्षारि वा, तेसु अञ्ज-तरानि वा दसकानि न लघ्मन्ति । गद्भसेय्यकानं ति जलाबुजान अण्डजानञ्च ।

२५. इच्छेव पटिसन्धिमुपादाय कम्मसमुद्धाना, दुतिय-चित्तमुपादाय चित्तसमुद्धाना, ठितिकालमुपादाय उत्तुसमुद्धाना,

२५ अनुवाद
संक्षिप्त
प्रोलेक्टरीमें
२६. अनुवाद
दिविलियुसन

संस्थानि ।
दिविलियुसन । एवं । एवं
एवं । एवं अनुवादकारी संस्थानि ।

देविलियुसन ने उन्हें बताया । कहा
कि वास प्रक्रियों के बाहर, वासना भवति वास भवति ।
कामिते वा काकारीये कामिता विवरण वासिते वा वा वि

२७. इन्हें वासनानि उन्हें बताये ।
दिविलियुसन वास हर्ष भवति ॥
२८. इन्हें एवं चर्च-चर्च-वासनानि
वास-वासनानि वा वा भवति । उन्हां देख
एवं चर्च-चर्च-वासनानि देखि देखति

० वा. उनुवादकारी व प्रक्रियों वासना भवति ।

नवकञ्चेति चत्तारो कम्मसमुद्धानकलापा, पवत्तियं चित्तोतु-
समुद्धाना च लब्धन्ति । असञ्ज्ञसत्तानं पन चक्रखुसोत-
वथ्युसद्वानि पि न लब्धन्ति, तथा सव्वानि पि चित्तजरूपानि ।
तस्मा तेस पटिसन्धिकाले जीवितनवकमेव, पवत्तियञ्च
सद्वजिज्ञत उतुसमुद्धानरूप अतिरिच्छतिष्ठ । इच्चेवं कामरूपा-
सञ्ज्ञसद्वातेसु तीसु ठानेसु पटिसन्धिपवत्तिवसेन दुविधा
रूपपवत्ति वेदितव्वा ।

चक्रखुसोतवथ्युसद्वानी ति चक्रखुसोतवथ्युदसकानि च सद्व-
कञ्च । अतिरिच्छती ति अवसिम्सति । तीसु ठानेसू ति तीसु भवेसु ।

२९. अद्वीसति कामेसु होन्ति तेवीस रूपिसु ।

सत्तरसेवसञ्ज्ञीनं अरूपे नतिथ किञ्चित्पि ॥

सहो विकारो जरता मरणं चोपपत्तियं ।

न लब्धन्ति पवत्ते तु न किञ्चित्पि न लब्धन्ति ॥

सव्वानि पि अद्वीसति रूपानि कामभवे लन्धन्ति । धान-जिवहा-
काया, द्वे च भावरूपानी ति पञ्च वज्रेश्वा तेवीस रूपावचरभवे लन्धन्ति ।
असञ्ज्ञीनं अविनिभोगरूपानि अटु, जीवितिन्द्रिय, आकासधातु,
लहुतादित्य, चत्तारि च लक्खणरूपानी ति सत्तरस रूपानि । अरूपभवे ।
किञ्चित्पि रूप नतिथ । विकारो ति पञ्चविधं विकाररूप । मरण-

* म अतिरिच्छति ।

सर्वदेह निर्मित

सर्वदेहाननि नि

नी

१० अप्रृष्ट ।

१० अप्रृष्ट ।

सर्वदेहाननि

सर्वदेहाननि निर्मित

निर्मित यज्ञादिविविधानोदय

नेति तुविष्व द्वे च यज्ञादिविविधान, वाय, सुविष्व,

जप्यनिर्विकल्पेति निर्मित द्वे च यज्ञादिविविधान ।

उपादिविधि लक्ष्मा ति लक्ष्मि ॥१॥ ति हि ति लक्ष्मान्तः ।

एव लेणो उपादिविधि । तेष्य उपादिविधेन च लक्ष्मि ति

उपादिविधेन च च निर्मानपात्र चा ति ॥२॥

तेष्य उपादिविधेन च च लक्ष्मि ति

तुविष्व विष्वमिम्मा, पर्विष्वा लक्ष्मानिष्वा ।

अप्माद्ये चा ति इमिना यज्ञादिविविधानेन । राज्यहोम्मोद्देहि

सुविष्व । तुविष्व सुविष्व । राज्यादिविविधानभाव

नागादिविविधिविविधान जप्यनिर्विधि । तो हि

अप्मा अप्मि लक्ष्मि तुविष्वो निर्मोक्षो दो भविष्यासुविष्वाप, लक्ष्मि

उपविष्व

अनिमित्तो विमोक्षो, यो न दुखानुपस्थनाय तरम् आपणिदितो
विमोक्षो होति । इगेस थाक्षागान भेदेन निव्वानमिपि इमारि रामा
नामानि लभती नि ।

३१ पदमच्चुतमशन्त असद्गुतमनुत्तर ।

निव्वानमिति भासन्ति वानमुक्ता महेमयो ॥

वानमुक्ता विगततणा महेमयो, चुतिया अभावेन अच्चुत,
अघन्तं अन्तरहित, कमादीहि अमङ्गुतज्ञा अमद्गुतं, अनुत्तरं
लोकुत्तर पदे दानं निव्वान ति भासन्ति ।

३२ इति चित्तं चेतसिकं स्फं निव्वानमिशपि ।

परमत्य पकासेन्ति चतुधा च तथागता ॥

इति अभिधम्मत्यसङ्घहे रूपसङ्घविभागो नाम
छटो परिच्छेदो ।

१ लेख काव्य

व्याकुलम्

वि वर्णो । ते, विष्णु,
भिज्ञाने वि द्वारकी घोषिष्ठा वा विश्वामी वर्णवाने । विष्णु
व्याकुलम् । 'वने वस्या वर्णवा' विष्णु द्वारा व्याकुल रूप
विचित्रवाचामि च ए, वस्या व्याकुलम् विष्णु विष्णु
व्याकुलम् वस्या विष्णु । विष्णु व्याकुलम्, वर्णवानी च
व्याकुलम् च व्याकुल । वस्या व्याकुलविष्णु वि व्याकुल
न विस्तुति । व्याकुलमि विष्णुविष्णुवानं व्याकुलम् ।
अन व्याकुलमो वि वेदित्यनो ।

२ व्याकुलव्याकुलो, विस्तुतव्याकुलो

व्याकुलव्याकुलो चेति समुच्चयाकुलो व्याकुलितो वेदित्यनो ।

व्याकुलव्याकुलो

३. कथं? व्याकुलव्याकुले वाच व्याकुलो
व्याकुलव्याकुला भवास्त्वो, विष्णुव्याकुलो, विष्णुव्याकुलो ।

इमेस आसवानं निर्देसो धर्मसङ्गणिय [६१०४६-११००, १४४८]
आगतनयेनेव वेदितन्वो ।

४. चत्तारो ओघा—कामोघो, भवोघो, दिष्टोघो, अविज्ञोघो । [धर्म ६११५१, १४८४] ।

५. चत्तारो योगा—कामयोगो, भवयोगो, दिष्टयोगो,
अविज्ञायोगो । [धर्म ६ ११५१ अ, १४८५] ।

तथ, असंबुतोहि द्वारेहि घटच्छ्रद्धेहि उदक विय सवनतो, निच्च-
पम्भरणटेन ससारदुखवस्स वा सवनतो आसवा, भवसागरे आकड्डनटेन
दुश्चत्तरणटेन च ते एव ओघा, आरम्भणवियोगस्स चेव दुखवियोगस्स
च अप्पदानतो ते एव योगा ति एव विसुद्धिमग्ने [२२।५६]
तुत्तनयेन एतेस अत्थो वेदितन्वो । कामो ति कामतरहा । भवो ति
भवतरहा ।

६. चत्तारो गन्था—अभिज्ञा कायगन्थो, व्यापादो काय-
गन्थो, सीलव्यतपरामासो कायगन्थो, इदंसञ्चाभिनिवेसो
कायगन्थो । [धर्म ६११३५-११३६, १४७२] ।

ससारवटे नामकायस्स रूपकायस्स च गन्थनतो कायगन्था ।
इदमेव सच्च मोघमञ्ज ति एव अभिनिवेसो इदंसञ्चाभिनिवेसो ।

७. चत्तारो उपादाना—कामुपादानं, दिट्ठुपादानं, सील-
च्चतुपादानं, अत्तवादुपादानं । [धर्म ६ १२१३-१२१७, १५३६] ।
विसुद्धिमग्ने पि एतानि वरिण्तानि [१७।२४१] ।

वीरामित्रमेवत्ते,

वीरामः,

विरो वीरामः,

पाति वाप

वापुष्टे, वापुष्टे,

वर्षिष्ठुष्टे । [

वापुष्टे वापुष्टी वि वापुष्टे ।

१० यत् संनोद्धानमित्यापासनेवत्ते, वापुष्टे,
संनोद्धान, वापुष्टासनेवत्ते, वीरामित्रमेवत्ते, वापुष्टमेवत्ते,
विश्विष्ठमेवत्ते, वीरामित्रमापासनेवत्ते, विश्विष्ठमापासन
संनोद्धान, वापुष्टमेवत्ते, वर्षिष्ठमापासनेवत्ते मुख्ये [वीरा-
मित्रम वहीविष्ठम] ।

मुख्ये उपासेन्ती वि संनोद्धानमि ।

११. वापुष्टमि इति संनोद्धानमित्यापासनेवत्ते,
वापासनेवत्ते, वीरामित्रमापासनेवत्ते वापासनेवत्ते,
वीरामित्रमापासनेवत्ते, विश्विष्ठमापासनेवत्ते,
संनोद्धान, वापुष्टमापासनेवत्ते, वर्षिष्ठमापासनेवत्ते वर्षिष्ठमे [
११११-११११, १७५] ।

१२ दस किलेसा—लोभो, दोसो, मोहो, मानो, दिट्ठि, विचिकिच्छा, थीन, उद्रुच्च, अहिरिक, अनोक्तप्प [धम्म ६२२६-१०३६, १५७८] ।

१३ आसवादिसु पनेत्थ कामभवनामेन तब्बत्थुका तण्हा अधिष्पेता । सीलब्बतपरामाला, इदसञ्चाभिनिवेसो, अत्त-वादो ति च तथापवत्त दिट्ठिगतमेव पवुच्छति ।

कामभवनामेना ति कामासवादिना भवासवादिना च नामेन । तब्बत्थुका ति कामवत्थुका भववत्थुका च ।

१४. आसवोघा च योगा च तयो गन्था च वत्थुतो ।

उपादाना दुवे वुत्ताङ्ग अट्ठ नीवरणा सियुं ॥

छळ्वेवानुसया होन्ति नव सयोजना मता ।

किलेसा दस वुत्तोय नवधा पापसङ्गहो ॥

कामासवभवासवा ति एका तण्हा व, एव कामभवोघा कामभवयोगा च । तस्मा ते तयो व होन्ति । गन्थेसु, सीलब्बतपरामासो इदसञ्चाभिनि वेसो ति इमे द्वे दिट्ठि एव, तस्मा ते पि तयो एव । थीन मिद्ध ति द्वे, उद्रुच्च कुकुच्चञ्चेति द्वे ति एवं अट्ठ निवरणानि होन्ति । कामराग-भवरागानुसया एका तण्हा ति कर्वा छ अनुसया । कामरागादयो तण्हा व, सीलब्बतपरामासो दिट्ठि येव, तस्मा वीसतिया सयोजनेसु नवेव अवसिस्तन्ति । किलेसेसु पन हापनवद्धनं नत्थि, तस्मा ते दसेव होन्ति ।

* सी धम्मा ।

अन्तर्गत

प्राप्ति

विवरण

विवरण

सम्बद्धतिरिक्त

“बहुतिं वारं देहो” वि [३५४८५] इन्हें जिन्हे
दोमवत्ते विवरणेत्वा वि इवं चेत्यं वारं देह
वारं वि द्वये ।

१० इष्ट सम्भासि—सम्भादिति,
सम्भासात् सम्भासमात्तो, सम्भासातीतो,
सम्भासाति सम्भासमाति, मिन्द्वादिति ।
मिन्द्वादायत्तो मिन्द्वादत्ताति ।

दोमविद्युत् कवालम्भं उम्मादित्युभातीति व्यु
त्तिरिक्त अनुलोद्य पर उपर्युक्तेन वाचरि वेद । इति ऐर्य
बहुतिं वक्तव्युत्तिरिक्ते—“मिन्द्वादिति दोति मिन्द्वादत्तो
मिन्द्वादायत्तो दोति मिन्द्वादमाति दोती” वि [३५४९]
मिन्द्वादत्त्वायत्तामाती विज्ञे विवित विवरणेत्वा वि इवे

समाना चेतसिक्षा, तस्मा परतो, 'मगङ्गा नव वस्थुतो' ति बुत्त [७।२४] ।
तानि हि मिञ्छादिट्ठिया सह नवेव होन्ति ।

१८. बावीसति इन्द्रियानि—चक्खुन्द्रिय, सोतिन्द्रियं,
घानिन्द्रियं, जिह्वन्द्रियं, कायिन्द्रियं, इत्थिन्द्रियं, पुरिसिन्द्रियं,
जीवितिन्द्रियं, मनिन्द्रिय, सुखिन्द्रियं, दुक्खिन्द्रियं, सोमन-
स्सिन्द्रियं, दोमनस्सिन्द्रियं, उपेक्षिवन्द्रिय, सद्विन्द्रियं,
विरियन्द्रियं, सतिन्द्रियं, समाधिन्द्रिय, पञ्चवन्द्रिय,
अनव्यातव्यस्सामीतिन्द्रियं, अव्यान्द्रियं, अव्याताविन्द्रिय ।
[विमङ्ग १६२-१६५] ।

चक्खुन्द्रियादीनि पाक्षटानेव । पुञ्चभागे अनञ्जात अमर्तं पद
चतुर्सच्चधम्म वा जानिस्मामी ति एव पठिप्नस्स उप्पजनतो अनव्या-
तव्यस्सामीतिन्द्रियं, आजाननतो अव्यान्द्रियं, अञ्जाताविनो
चतुर्सु सच्चेसु निट्टितज्ञाणकिञ्चस्स खीणासवस्स उप्पजनतो अव्या-
ताविन्द्रियं ति वेदितव्य [७।२२] । एतेसं इन्द्रियानं अथवणना
विसुद्धिमगे आगतनयेनापि वेदितव्या [१६।१-१२] ।

१९. नव बलानि—सद्वावलं, विरियबल, सर्तिबलं,
समाधिबलं, पञ्चावलं, हिरिबलं, ओतपर्पवलं, अहिंरिकबलं,
अनोतप्पबलं ।

एथ, विरियबल समाधिबलं ति इमानि द्वे अञ्जस्मानानि,
कुसञ्चाकुसलान्याकतेसु सविजन्ति । अहिंरिकबले अनोतप्पबलं

२१. अस्ति
देवता देवतारोऽहं

२२. अस्ति
विद्युतिस्तीर्थं
अविद्यांश्च वि�
ज्ञाता ।

२३. अस्ति
दुर्लभे, वर्षोऽप्यन्तर्भूमि
इति आदारा इष्टेषु

२४. इन्द्रियेषु ज्ञेयं देवतास्तीर्थं देवताः
चक्रस्तु देवतास्तीर्थं, वर्षोऽप्यन्तर्भूमि वर्षास्तीर्थं,
इति आदारा अविद्यांश्च विज्ञाता इति ।
स्याद्युपर्युक्ते दुर्लभे दुर्लभे इति ।

२५. पञ्चमिक्ष्यामेषु शाश्वतानि अविद्येषु
आद्युक्तेषु यशाश्वतानि च द्यमनिति । उत्ता १००
एकमात्रा मध्यामिक्ष्यामेषु न गच्छति । ११ ११
वायनेत्येव एकमात्रां अविद्यांश्च विपरिष्ठि एको च द्यमनिति ।

अविद्येषु तिः आदाराक्षम-हृष्णविज्ञाता
चित्तु [२.११-१२] । एकमात्रा तिः अविद्यामेषु विरहया
विचित्रितिः । दिष्टेषु अविद्येषु अव्याप्तेषु तिः इति मोग्नामिता ।

* एव अमलकृष्ण [४२२] अोडिमेत्याः ।

हसितुप्पाद ति इमानि तीणि चित्तानि वज्जेत्वा सेसेसु द्विपञ्चास-
जवनचित्तेसु । एको व लब्धती ति, यत्थ छन्दाधिपति, न तरथ
इतरे तयो अधिपतिभावेन लभन्ति । एवं सेसा पि योजेतद्वा ।

२४ छ हेतू पञ्च ज्ञानज्ञा मगज्ञा नव वत्थुतो ।

सोळसिन्द्रियधम्मा च वलधम्मा नवेरिता ॥

चत्तारोधिपती बुत्ता तथाहारा ति सत्तधा ।

कुसलादिसमाकिण्णो बुत्तो मिस्सकसङ्गहो ॥

सोमनस्स, दोमनम्स, उपेक्षा ति इमानि तीणि अज्ञानि एका व
वेदना, तस्मा वित्तक्विचारपीतिचित्तेगतावेदनावसेन पञ्चेव भानज्ञानि
भवन्ति । नव मगज्ञानि हेट्टा बुत्तनयेनेव वेदितव्यानि [७।१७] ।

इन्द्रियेसु सुखदुखसोमनस्सदोमनस्सुपेक्षिखन्द्रियानि वेदनावसेन एको
धम्मो, पञ्चन्द्रियादीनि चत्तारि एका पञ्चा ति एव सत्त हापेत्वा,
जीवितिन्द्रियानि रूपारूपवसेन ढे ति गहेत्वा सोळस इन्द्रियधम्मा
भवन्ति । तथाहारा ति आहारा पि तथेव चत्तारो ।

वोधिपक्षिखयसङ्गहो

२५ वोधिपक्षिखयसङ्गहे चत्तारो सतिपट्टाना—कायानुप-
स्सनासतिपट्टान, वेदनानुपस्सनासतिपट्टानं, चित्तानुपस्सना-
सतिपट्टान, धम्मानुपस्सनासतिपट्टान । [विभङ्ग २५७-२६६] ।

२६ चत्तारो सम्पर्पधाना—उप्पन्नानं पापकानं धम्मान
पहानाय व यामो, अनुप्पन्नानं पापकानं धम्मानं अनुप्पादाय
वायामो, अनुप्पन्नान कुसलानं धम्मानं उप्पादाय वायामो,

समाधिशिर्षः

इमानि इग्निसनि

वर्णिकामै वाचीशिर्षा

कुरुत्वा अवधित विरेषेऽप्य समाधिशिर्षं विद्युत्तमैः । ३८

३९. सर्व वर्णानि—स्वराज्ञ, + प्रितिकर्ता, वरिष्ठ, समाधिशिर्षं समाधर्ता ।

इग्निसनेष वर्णानेष वर्णानि । इमानि नि द्वयु वर्णानेषैः । वर्णिकामै पि वर्णान्मार्गं विद्युत्तमैः ऐहा द्वये च वर्णां द्वये द्वयिणानि [७।१६] ।

४०. सर्व चेत्काङ्गा—सविद्युत्सोक्ताहो समाधिशिर्ष-
समाधाहो, विद्युत्सोक्ताहो वीतिक्षुत्सोक्ताहो, वर्णी-
समोक्ताहो, समाधिसमोक्ताहो चेत्काङ्गासोक्ताहो [७।१७] ।

वर्णोक्तिका वाचस्पति वर्णा ति चक्र वर्णाङ्गा । चक्र विरिक्तिका,
उपरिक्तिका ति वर्णाधिशिर्षे विस्त्रलाप्त्या ।

३१ अट्ट मण्डारो—ममादिति नमान्तरारो, नमान्तरारो नमान्तरान्तरो, मान्त्रान्त्रियो, ममाचारागारो, नमान्तर, न ममान्तिः । [१५८ ३१-३२]

इतानि ऐट्टः वराहाने, [७१७] ।

३२ एत्य पन जलारो मतिपटाना च नमाननि एका य पचुष्ठनि तथा पत्तारो ममप्पधा— च ममाचारागारो ।

३३ उल्लो चिन्तुपूर्णस्या च मात्र पस्त्रिपीतिरो ।

ममा हृ, च मत्पो धायागो विरातत्तय ॥

ममाननि नमान्तिः ति चुरमेते ममावतो ।

मत्तनिष पभेदेन नन्दा तत्य भद्राणं ॥

विर्गतज्जय ॥, १ मात्रा, मृगाद्यन् तो, मृगाथात्, ता च ।

३४. नद्यपप्रसमन्दि च पातुपूर्णस्या

उन्दो च चित्त चिरनिनयन्त्रच ।

नयकठानाक्षः विरियं नवद्व

मतो ममाधी चतु पञ्च व पञ्चा ।

सद्वा दुष्टानुत्तममत्ततिम-

धमानमेसां पवरो विभागो ॥

षड्प्यो, पञ्चदि, वीति, उपेमरा, छन्दो, चित्त, तिस्तो च विरतियो ति इमे नव धमा एकटाना दोन्ति, एकरिम येव ठाने आगच्छन्ति । नत्तारो समप्पधाना, विरियदिपादो, विरियन्द्रियं, विरियल, विरिय-

* म. नवेष्टाना । † म दुष्टानुत्तम० ।

ज्ञानवी दि

ज्ञानवी दि

१८.

ज्ञेयिकों^१

दरो ज्ञेयिकोंका

ज्ञेये दुर्लभ

ज्ञानवीकोंसे यह क्या कहा है कि ज्ञानवी ज्ञानवी ? वहाँ सिवलो एवं वे प्रयत्निकालिकारितालालितोंने वह कहा है कि यह वीरि
पीरि ज्ञानवीज्ञानवीकोंनीहै। जीवितिही, विवितिही
निविति, ज्ञानितरत्वितिही, मज्जामज्जनवास्तवत्वितिही,
जानस्तरनितिही, जानस्तरनितिही ति एवं वितिही [प्रथा]
जानु पुरिया व जीविता ज्ञाने एवं जीविता / ज्ञाना ज्ञेयिकों
ति आदि हैं। ज्ञेयिकोंका ति इन्हें वितिही ज्ञानवी,
ज्ञेयिकोंका विज्ञानोर्ध ज्ञानवीति ।

उन्नत्यारो

१९. उन्नत्यारो उन्नत्यारो—उन्नत्यारो, ज्ञेयिकों
ज्ञानवीकों, ज्ञानवीकों विज्ञानवीकों । [विज्ञ
१-८४]

३६ पञ्चुपादानकर्खन्धा—रुपुपादानकर्खन्धो वेदनुपादानकर्खन्धो, सञ्चुपादानकर्खन्धो, सद्ग्रारुपादानकर्खन्धो, विव्वाणुपादानकर्खन्धो ।

खन्धानश्च उपादानकर्खन्धानश्च अय विसेस - खन्धा ति अरहन्तान खीणासवान खन्धा, येसु उपादानानि पहीनानि । उपादानकर्खन्धा ति पुथुजनान खन्धा, येसु उपादानानि अप्पहीनानि [वि १४।२१४-२१५] ।

३८. द्वादसायतनानि—चक्रवायतनं, सोतायतनं, धानायतन, जिव्हायतन, कायायतनं, मनायतन, रूपायतन, सद्ग्रायतनं, गन्धायतन, रसायतनं फोट्रव्वायतन, धम्मायतन । [विभङ्ग ८५--१०१] ।

विसुद्धिमग्ने आयतनधातुनिहेसे बुत्तनयेन एतेस विनिच्छयकथा वेदिनश्चा [१५।१-१६] ।

३९ अष्टारस धातुयो—चक्रवृधातु, सोतधातु, धानधातु, जिव्हाधातु, कायधातु, रूपधातु, सहधातु, गन्धधातु, रसधातु, फोट्रव्वधातु, चक्रवृविव्वाणधातु, सोतविव्वाणधातु, धानविव्वाणधातु, जिव्हाविव्वाणधातु, कायविव्वाणधातु, मनोधातु, धम्मधातु, मनोविव्वाणधातु, । [विभङ्ग १०१-१२७] ।

विसुद्धिमग्ने बुत्तनयेन एतास वण्णना वेदितश्चा [१५।१८-४३] ।

४०. चत्तारि अरियसञ्चानि—दुकर्खं अरियसञ्चं, दुकर्खसमुदयं अरियसञ्चं, दुकर्खनिरोधं अरियसञ्चं, दुकर्खनिरोधगामिनीपटिपदा अरियसञ्चं । [विभङ्ग १२७-१६१] ।

४८. वार्ता शब्द
वर्णी वाच

५२.

विष्णवाचक्षरोऽस्मै विष्णवाचक्षरोऽस्मै विष्णवाच ॥
स्वप्नुभासन्नासन्न ति वाच देवूक्षर वाच ।
देवूक्षरेव विष्णवाचक्षराद्विष्णवाच ॥
हारालम्बलेव वाचक्षराद्विष्णवाच ।
हारालम्बलुभासन्नरिष्णवेव वाचुयो ॥

देवूक्षर ति, वाचवा वाचा ति एवे द्वे वाचेषां देवा वाचाभ
स्वप्नुभासक्षरो ति विष्णवाच । देवूक्षर ति वाचालम्ब-वाचक्षर-
वाचक्षरा । विष्णवाचक्षराद्विष्णवाच विष्णवाच । विष्णवाचक्षर-
ति त अतीतनामवादिक्षेव देवूक्षरवेत्त वाचवरिष्णवाच व द्वेषां ।
वाचक्षराद्विष्णवाच ति वाचक्षराद्विष्णवाच विष्णवाच । द्वेषां द्वाराद्वृत्तं वाच-
वारम्बवाचक्षर वसन्त हारालम्बवाच विष्णवाच । हारालम्बवाचवरिष्णवाच
स्वप्नुभासन्नरिष्णवाच । वाचक्षर वर्णेव व्याहारव वाचुयो तुष्टा ।

५३. तुष्टा देवूक्षर वाई वाचा स्वप्नुभ्ये अस्ते ।

विष्णवाच वाच विष्णवाचक्षराद्विष्णवाच वर्णेव ॥

मग्गयुक्ता फला चेव चतुसङ्खविनिस्सटा ।

इति पञ्चप्पमेदेन पवुत्तो सञ्चवसङ्घहो ॥

तेभूमक ससारवट्ट दुक्खसच्च, तरहा समुदयसच्च, निष्वान निरोध-
सच्च, लोकुत्तरो लोकुत्तरमगसम्युक्तो अटुङ्गिको मगो मगसच्च
(दुक्खनिरोधगामिनी पठिपदा) । मग्गयुक्ता ति तेन अटुङ्गिकेन
मगोन सम्युक्ता फस्सादयो धम्मा । फला ति मग्गफलानि । चतु-
सङ्खविनिस्सटा ति अटुङ्गिकमगसम्युक्ता चेतसिका मग्गफलानि च
चतूहि अरियसच्चेहि विनिमुक्तानि होनित, न तेसु सच्चेसु समोधान
गच्छनित । इति खन्ध-उपादानक्खन्ध-आयतन धातु-सञ्चवसेन पञ्चविधो-
सञ्चवसङ्घहो वेदितन्वो ।

इति अभिधम्मत्थसङ्घहे समुच्चयसङ्घहविभागो नाम

सत्तमो परिच्छेदो ।

त्रि
 दृष्टिर्थ
 दोषित वर्ण चौके निष्ठा
 दुष्कृति विश्वासा ।
 १. विद्युत्प्रवाहन्ते व्युत्पाते तेऽपि
 दुष्कृता वेदितन्तो ।
 २. तत्त्व उच्चावसानिकावाक्यरत्नोदयनिष्ठा
 दुष्कृतादत्ते । व्युत्पाते पत्ता
 दुष्कृति । अर्थं पत्त वेदितिक्षणा प्रकृत्येति
 तत्त्वा ति तेष्ट दीडु न्येष्ट । तेष्ट भावे पत्ते व्युत्पाती ति
 माधितो । उच्चावसानीन् माध्ये अस्तिता । तेष्टेष आत्मदेव
 मन्त्रेन उपलब्धितो विनिष्ठितो पठिष्ठसुष्ठुप्रवाहन्ते । व्याख्या
 “तत्त्व मिष्ठाने दुष्कृता अरिवधाक्षो पठिष्ठसुष्ठुप्रवाहन्ते
 वेदितो ममविष्टरोति इति इमस्मि तथि इर्द होति इमस्त
 उपलब्धि, इमस्मि अस्ति इर्द न होति इमस्त मिष्ठोता इर्द”
 १५०

यदिद अविज्ञा पच्या। सङ्कारा ७ पे ८ अविज्ञाय त्वेव असेसविरागनिरोधा
सङ्कागनिरोधो” ति [संयुक्त २११५] ।

आहच्चपच्याट्टिति ति, आहच्च आहनित्वा सद्गु सेत्वा वक्तमाना
पच्या आहच्चपच्या । यथा उपादारूप ‘पटिच्चसमुप्पादो च, एवमय
समाप्तो वेदितन्वो । तेस आहच्चपच्यान इतिं आरब्ध सन्धाय
पट्टाननयो पशुच्चति । तत्थ हि पच्या पच्यायुप्पन्ने घसेत्वा ठिता पच्च-
युप्पन्नान घारण होन्ति, न तु तन्मावभाविभावाकारेन ।

उभयं पन वोमिस्सित्वा पपञ्चेन्ति आचरिया ति इद बुद्ध
घोसाचर्चिय सन्धायाह । तेन हि इद उभय विसुद्धिमगे पञ्जाभूमि
निहेसे वोमिस्सित्वा पपञ्चित । वहुवचनं आदरत्थं ।

पटिच्चसमुप्पादनयो

४ तत्थ अविज्ञापच्या सङ्कारा, ‘सङ्कारपच्या विक्ष्याण,
विक्ष्याणपच्या नामरूपं, नामरूपपच्या सळायतनं, सळायतन-
पच्या फल्सो, पस्सपच्या वेदना, वेदनापच्या तण्हा, तण्हा-
पच्या उपादानं, उपादानपच्या भवो, भवपच्या जाति, जाति-
पच्या जरामरण-सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भ-
वन्ति, एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होती
ति । अयमेत्थ पटिच्चसमुप्पादनयो ।

अविज्ञपच्या सङ्कारा ति’ एवमादीन पदान अस्थवण्णना सञ्चा-
फारेन विसुद्धिमगे [१७१५८-२७२] आगतत्ता इध वित्थार न करिस्ताम ।

१

नारद

नमो वदा । १

तथा, तथा,

वारेहि वारेहि,

ज्ञानो वदा ति ज्ञानो

वदा तथि वारेहि वदा ति

वानानि अहु वानानि वदे वानानि वदा

ति दुषानि [वि १८४५] ।

८ अविज्ञ, स्वरूप, विज्ञान, वदान,

वदो, वेदव वदा, वदान, वदो, वदि,

वादसङ्गानि । दोषविकल्पी लोक विश्वादविकल्पी ॥

वामरव इमर वदान विश्वा (विश्वा ,
वर्ण) । एव विश्वास दर्श वर्ण, वर्ण दोषवादी, वदा व हे
वदान वदानि वदानि [वि १७३६] ।

९ अविज्ञासङ्गादवदाने लोक वानानानि
वदिवा वदानि, वदा वानानानानाने ॥

सङ्घारा, जातिजरामरणगाहणेन च विज्ञाणादिफलपञ्चकमेव
गहित ति कत्वा—

अतीते हेतवो पञ्च इदानि फलपञ्चकं ।

इदानि हेतवो पञ्च आयति फलपञ्चकं ति ॥

चीसताकारा, तिसन्धि, चतुसङ्खंपा च भवन्ति ।

अविज्ञाय सति तण्हुपादानानि भवन्तेव, एष सङ्घारेसु सन्तसु
कम्मभवो विजतेव । कम्मभवो ति हि पटिसन्धिजनकान् सङ्घारानमेत
अधिवचन । तस्मा तेसु गहितेसु कम्मभवो गहितो व होति । एव
तण्हुपादानभवगाहणेन अविज्ञासङ्घारा पि गहिता येव होन्ति । जातिजरा-
मरणानि कस्स॑ य विज्ञाणादिवेदनावसान आयति उप्पलमान फल-
पञ्चक, तस्स॑ । तस्मा जातिजरामरणेसु गहितेसु त फलपञ्चक गहितमेव
भवति । एव अतीतभवे अविज्ञादयो हेतवो पञ्च, इदानि इमस्मि
भवे विज्ञाणादि फलपञ्चक, इदानि तण्हुपादानभवादिज्ञासङ्घारा पञ्च
हेतवो, आयति अनागते भवे विज्ञाणादिक फलपञ्चकं ति एवमेते
चीसति आकारा भवन्ति ।

एथ च सङ्घारानञ्च पटिसन्धिविज्ञाणस्स च अन्तरा एको हेतुफल-
सन्धि, वेदनाय च तण्हाय च अन्तरा एको फलहेतुसन्धि, भवस्स च
जातिया च अन्तरा एको हेतुफलसन्धी ति तयो सन्धी भवन्ति । तेनेट
भवचक्षक तिसन्धी ति घुच्छति । चक्षारो चेत्य सङ्घेष—अविज्ञासङ्घारा
एको, विज्ञाणनामरूपसळायतनफस्सवेदना द्रुतियो, तण्हुपादानभवा

नमोन्मेषी
वर्षमेषी च
दे सूक्ष्मादि च

मही

वर्षमेषी ति

च । यहौ ति चक्रम् ॥

वर्षमेषी वर्षमेषी ।

वर्षमेषी चम लग्नी, वाय च वृही वैष्णवी, वैष्णवी,
विश्वास्त्र वर्षमेषी । एवं वाय विश्वास्त्र वर्षमेषी, वाय
नहति, वाय च वर्षमेषी वाय विश्वास्त्र ति [ति
वर्षमेषी वर्षा चा ति एवानि इमस्त्र विश्वास्त्र दे सूक्ष्मादि ॥

१ वेसमेषी च मूलमेषी विश्वास्त्र विश्वास्त्रिः ॥

वर्षमेषी वर्षमेषी वीक्ष्मिकामे वर्षमेषी ।

आउनामे समुप्पादा वर्षमेषी च पर्वतमिः ॥

वर्षमेषी वर्षमेषी वेष्टमेषी वर्षमेषी ।

वर्षमेषी वर्षमेषी विश्वास्त्र विश्वास्त्रिः ॥

* हो वर्षमेषी ।

तेस्म अविज्ञातण्हासङ्घातान मूलानं निरोधेन इद वट्ट निरुज्ज्ञति ।

जरामरणमुच्छ्वाय अभिष्णहसो पीक्षितान सत्तानं आसवसमुप्पादेन अविज्ञा पवत्तति । इच्चेवं इद तेभमक कामावचररूपावचरारूपावचरसङ्घातं आदिरहितं वट्टं आवन्धं, इद वट्टं चक्राकारेन सुनिद्वित भवति, तज्ज्ञ महामुनि भगवा पटिच्चसमुप्पादो ति पट्टपेषि ।

पट्टाननयो

११. हेतुपञ्चयो, आरम्मणपञ्चयो, अधिपतिपञ्चयो, अनन्तर-पञ्चयो, समनन्तरपञ्चयो, सहजातपञ्चयो, अब्लवमब्लवपञ्चयो, निस्सयपञ्चयो, उपनिस्सयपञ्चयो, पुरेजातपञ्चयो, पच्छाजात-पञ्चयो, आसेवनपञ्चयो, कम्मपञ्चयो, विपाकपञ्चयो, आहार-पञ्चयो, इन्द्रियपञ्चयो, ज्ञानपञ्चयो, मग्गपञ्चयो, सम्पयुक्तपञ्चयो, विप्पयुक्तपञ्चयो, अतिथिपञ्चयो, नत्थिपञ्चयो, विगतपञ्चयो, अविगतपञ्चयो । ति अयमेत्थ पट्टाननयोङ्गे ।

एतेस पञ्चयान अत्थवण्णना विसुद्धिभग्गे [१७।६६-१०१] आगतनयेन वेदितन्वा । इमस्स पकरणस्स अन्ते निकपट्टानतो पञ्चयनिद्वसो च पञ्चावारविभङ्गो च दिना, ते पि साधुक पठितन्वा ।

१२. छधा नामं तु नामस्स पञ्चधा नामरूपिनं ।

एकधा पुन रूपस्स रूपं नामस्स चेकधा ॥

पब्लन्तिनामरूपानि नामस्स दुविधा द्वयं ।

द्वयस्स नवधा चेति छब्दिधा पञ्चया कथं ॥

* सी पट्टानिपाठी । तथ्य ।

५ वार्ता

जला जली

जलम जले ए

जला दोयि ।

एवं कुरियो जलमही ।

(१. जलमहीता)

जिलेकिली जली

जले, त्रिलिंग जलमी जिलेकिली जली

जलम जिलेकिली जला जलमही

एवं जल मर्जनम जली होयि ।

जलमहीता दि जले जिलारेम

जिलारम तुने एवं जिला । जलार्म दि जलमही

ज्ञाने जलमो । ज्ञाने जल जलेय । जलमहीता

जला जलम-जलमहीता जिलेकिली जिलारम

जलार्म जला दोयि । त्रिलिंग जलमी जिलेकिली

जला दोयि । जलम जिलेकिली जला जलमही

जलम जला दोयि । एवं जल मर्जनमे जला, जलम

जलार्म जला जलो होयि ।

१४ हेतुज्ञानङ्गमगङ्गानि सहजातानं नामरूपानं हेतादि-
वसेन, सहजाता चेतना सहजातानं नामरूपान, नानाक्षयणिका
चेतना कम्माभिनिव्वत्तानं नामरूपानं कम्मवसेन, विपाक-
क्षयन्धा अञ्जमञ्जं सहजातानं रूपानं विपाकवसेनेति च
पञ्चधा नामं नामरूपान पञ्चयो होति ।

हेतु ति छ हेतु [३।५] तेसु ये केन्चि यथासम्भव सहजातान चित्त-
चेतसिकान रूपानञ्च पञ्चया होन्ति, एव सत्त ज्ञानङ्गानि [७ १६],
द्वादस मगङ्गानि च [७।१७] । सहजाता चेतना ति येन केनचि
विष्णुषेन सम्प्रयुक्ता चेतना, अन्तमसो द्विपञ्चविष्णुषेनापि । सा पि,
“चेतनाहं भिक्खवे कम्म वदामी” ति* [अङ्गुत्तर ३।४६३] इमिना
परियायेन कम्ममेव । नानाक्षयणिका चेतना ति य किञ्चि विपाक-
दायक कुसलाकुसल कम्मं । कम्माभिनिव्वत्तान ति पटिसन्धिनामस्स
च उपादिष्णरूपस्स च ।

१५. पच्छाजाता चित्तचेतसिका धम्मा पुरेजा तस्स इमस्स
कायस्स पच्छाजातवसेनेति एकधा व नाम रूपस्स
पञ्चयो होति ।

१६. छ वत्थूनि पवित्तयं सत्तन्नं विव्वाणधातूनं, पञ्चा-
रम्मणानि च पञ्चविव्वाणवीथिया पुरेजातवसेनेति एकधा व
रूपं नामस्स पच्चयो होति ।

* छक्कनिपाते दुतियपण्णासके महावग्रास्स नवमे सुत्ते ।

प्राचीनतम्

स्त्रीलोक

स्त्रीलोक

[८४१-८५२] अंगुष्ठा

उरेष्यमन्तर्लोक ग्रन्थ

जन्मित्यन्तर्लोक एव वै उत्तर्ण-स्त्रीलोकान् एव
वासत्वं वस्त्रा होति, वस्त्रे वस्त्रं वस्त्रोत्तर्णि ।

अथ चो, काष्ठो, रसो, चोक्कर्णं, वस्त्रा एव वै स्त्रीलोक

१८. जन्मित्यन्तर्लोक विदितो होति,
जन्मात्मकमित्यन्तर्लोके, जन्मत्यन्तर्लोके भेदो ।

१९. अथ आरम्भमन्तर्लोक वस्त्रात्मकः
जन्मात्मकमित्यन्तर्लोके विदितो विदितम् वस्त्रा
उत्तर्णते एव वस्त्रा, वस्त्रात्मके एव चुक्कं, चुक्कं,
चोक्कर्णं, चुक्कं लेखनमन्तर्लोक वस्त्रात्मकमित्यन्तर्लोक
चुक्कमित्यन्तर्लोकम्, वस्त्रा विदितमन्तर्लोके वै चुक्कम
मित्यन्तर्लोके ।

तथा ति तीसु उपनिस्सयेषु । रागादयो ति रागो, दोसो, मोहो, मानो, दिट्ठि, पत्थना, दस अकुसलकम्पथा, पञ्च अनन्तरिय-कम्पानि च । सद्ग्रादयो ति सद्गा, सील, सुत, चागो, पञ्जा च । इमे घम्मा पट्टाने पञ्जावारविभङ्गे उपनिस्सयपञ्चयनिहेसे बुत्तनयेन वेदितव्या ।

२०. अधिपति - सहजात - अब्बमब्ब - निस्सय - आहार-इन्द्रिय-विष्णयुत्त-अत्थि-अविगत वसेनेति यथारहं नवधा नाम-रूपानि नामरूपानं पञ्चया भवन्ति ।

२१. तत्थ गरुकतमारम्मणं आरम्मणाधिपतिवसेन नामानं, सहजाताधिपति चतुष्विधो पि सहजातवसेन सहजातानं नामरूपानं ति च दुष्विधो होति अधिपतिपञ्चयो ।

अधिपति, आरम्मणाधिपति सहजाताधिपती ति दुष्विधो । गरुणकं आरम्मण आरम्मणाधिपति । चक्षारो अधिपती [७२०] सहजाताधिपती । तेसु यो कोच्चि अधिपति सहजातान नामरूपान अधिपतिपञ्चयेन पञ्चयो होति ।

२२. चित्तचेतसिका धम्मा अब्ब मब्बं सहजातरूपानञ्च-महाभूता अब्बमब्बं उपादारूपानञ्च, पटिसन्धिक्खणे वत्थु-विपाका अब्बमब्बं ति च तिविधो होति सहजातपञ्चयो ।

वत्थु-विपाका ति हदयवत्थु चक्षारो च विपाकक्खण्डा ।

२३. चित्तचेतसिका धम्मा अब्बमब्ब महाभूता अब्ब-मब्ब पटिसन्धिक्खणे वत्थुविपाका अब्बमब्बं ति च तिविधो होति अब्बमब्बपञ्चयो ।

४८

वास्तुतः
विषयान्वयन् ।

४९

वास्तुप विषय
वास्तु । १५३
वास्तुली वास्तुप ॥
त्वो [भ११] ।

५० वास्तु वास्तु वास्तु, विषयान्वयन्,
वास्तुविषयवास्तु, वास्तुली वास्तु वास्तुवास्तु
वा विषयो हेति विषयवास्तु ।

वास्तु वास्तु वा वास्तुलीवि विषयवास्तु ।
एतो यतो वास्तुलीविविषय [भ११] । वास्तुली वास्तुवास्तु
वास्तुलीविविषय विषयवास्तुवि व वास्तुलीविषय [भ१२]

५१ वास्तुलीविषये वास्तु विषयवास्तु,
वास्तु वास्तुवास्तु वास्तुवास्तु, वास्तुवास्तु
विषय वास्तु पुरोक्तवास्तु वास्तु वास्तु
व वास्तुली वास्तुवि वास्तु विषयवास्तुवास्तु
व विषयो हेति विषयवास्तुवास्तु ।

विषयवास्तुवास्तु वास्तु-वास्तुवास्तु-पुरोक्तवास्तु

वास्तुलीविषये वि वास्तुलीविषये । वास्तु वि वास्तुवास्तु ।

विपाकखन्धा च सहजाता पि विषयुत्ता एव। नामं रूपेन रूपञ्च
नामेन सम्पर्योग न गच्छति। तस्मा वथ्यु विपाकनं खन्धानं विषयुत्त-
पञ्चयेन पञ्चयो होति। एव पञ्चाजाता चित्तचेतसिका इमस्स कायस्स
च वथ्यूनि च पुरेजातानि सत्तन्न विज्ञाणधातून विषयुत्तपञ्चयेन
पञ्चया होन्ति।

२८. सहजातं पुरेजातं पञ्चाजातञ्च सब्बथा ।

कबलीकारो आहारो रूपजीवितमिञ्चय ति ॥

पञ्चविधो होति अतिथपञ्चयो, अविगतपञ्चयो च ।

अतिथपञ्चयो ति चित्तचेतसिकान रूपानञ्च एकस्मिं खणे अतिथ-
भावो। तेन पञ्चयेन ते घम्मा अञ्जमञ्ज पञ्चया होन्ति। सो च
पञ्चयो सहजातात्थिपञ्चयादिवसेन पञ्चधा विभक्तो, एवं अविगतपञ्चयो पि।
इमे द्वे पञ्चया अत्थतो एका व। सहजाता चित्तचेतसिका रूपञ्च अञ्ज-
मञ्ज अतिथपञ्चयेन पञ्चयो। पुरेजातानि रूपायतनादीनि चक्रबुद्धिज्ञाणा-
दीन अतिथपञ्चयेन पञ्चयो। पञ्चाजाता चित्तचेतसिका पुरेजातस्स
इमस्स कायस्स अतिथपञ्चयेन पञ्चयो। कबलीकारो आहारो इमस्स
कायस्स अतिथपञ्चयेन पञ्चयो। रूपजीवितनिद्रियं कटत्तारूपानं अतिथ-
पञ्चयेन पञ्चयो। अयमेत्य सङ्क्षेपो। वित्यारो पटाने पञ्चावारविभङ्गे
अतिथपञ्चयनि् से आगतनयेन वेदितव्वो। कटत्तारूपं ति कमस्स
कटत्ता रूप, उपादिगणरूपं ति अस्यो।

२९ आरम्मणूपनिनिस्सयकम्मत्थिपञ्चयेसु च सङ् वे पि
पञ्चया समोधानं गच्छन्ति ।

प्रसिद्धतात्त्वाची

विप्रदिनाचारोऽ-

भारमधारिति

नमहि । अमराचारो विहू भेष विहीनी । इसींतात्त्वाची ।
सुमे प्रधावारमित्त अमराचारो विहीनो ।

१० सद्याचाराची ति विहीन अमराचारी वाहे-
चामुचाचारी, परिसरित्त विहीनाचाराची विहीन
होवी ति विहीनाची ।

एत्वा ति इमरिस फुमने ।

नामकरणाचिनो

११. इति लेखिण्या कन्ता वाचमुख च उम्बल ।

वाचाचाचार्य विहीना च वाचाचाचार्य कन्ता ॥- २

पञ्चाचिमाचाचार्य विहीन विहीना विहीन ॥- ३

वाचाचार्य नाम विहीने वाचाचीत्त वाचाचार्य ॥- ४

तेकालिका ति अतीतानागतपञ्चुपन्ना । पञ्चत्तिनिव्वानानि कालविमुक्तानि । चक्रवादिका अज्ञन्ता, रूपादिका बाहिरा । निव्वान असङ्घर्त, इतरे सङ्घर्ता । ते पट्टाने बुक्ता चतुर्वीसती पञ्चया पञ्चत्तिनामरूपवसेन सब्रथा तिधा ठिता ।

३२. तत्थ त्वपधम्मा रूपकर्खन्धो व । चित्तचेतसिक-सङ्घाता चत्तारो अरूपिनो खन्धा निव्वानक्चेति पञ्चविधम्पि अरूप ति च नामं ति च पवुच्छति । ततो अवसेसा पञ्चत्ति पन पञ्चापियत्ता पञ्चत्ति, पञ्चापनतो पञ्चत्ती ति च दुविधा होति ।

पञ्चापियत्ता पञ्चत्ति

३३ कथ ? तं तं भूतविपरिणामाकारमुपादाय तथा तथा पञ्चत्ता भूमिपञ्चतादिका, ससम्भारसन्निवेसाकारमुपादाय गेहरथसकटादिका, खन्धपञ्चकमुपादाय पुरिसपुगलादिका, चन्द्रवत्तनादिकमुपादाय दिसाकालादिका, असम्फुट्टाकार-मुपादाय कूपगुहादिका, त त भूतनिमित्तं भावनाविसेसञ्च उपादाय कसिणनिमित्तादिका चेति एवमादिष्पमेदा पन परमत्थतो अविज्ञमाना पि अत्थच्छायाकारेन चित्तुप्पादानं आरम्मणभूता तं तं उपादायक्षं उपनिधाय कारण कत्वा तथा तथा परिकष्यमाना सङ्घायति समञ्चायति वोहरि-

* सी. त त परिणामसन्निवेसादिभाकारमुपादाय ।

४८

स्वामीनाथ

स्वामीनाथ

मूरुविच्छिन्नमात्रम् ।

सम्मारात्म उपासकार्त्त

मूरुविच्छिन्नं ति

विक्ष महामूरुविच्छिन्नं ।

अत्यन्तमात्रमेव ति स्वामीनाथमूरुविच्छिन्नमेव ।

ति लक्षितति । अत लक्षितमात्रा लक्षिति इति न द्वयम्
पञ्चतित्तु भागदा पृष्ठ ।

स्वामीनाथो लक्षिता स्वामिति

१४ स्वामीनाथो लक्षिति स्व

परिदीपिता । स्व लिङ्गमालपञ्चति

लिङ्गमालेन लिङ्गमालपञ्चति, लिङ्गमालेन

पञ्चति लिङ्गमालेन लिङ्गमालपञ्चति,

मामपञ्चति भेदि लक्षितम् होति ।

वाम-भास्मकृष्णमारिनामेव ति नार्म नामकम्म, नामकेव,

वाहन अमिलापो ति इमैहि छहि नमेहि । नार्म

तुरिये वामपञ्च-लिङ्ग-परिच्छाक्षेन लक्षितवे ।

वामकेव ति च उत्तेष्ठ भेदतानि । लक्षितमुदारैन

उत्ति निरुत्ति । अत्यसाधकं पदं व्यञ्जनं । अभिलापो ति भासाचोहारे
मागविकादयो भासा ।

३५ तत्थ यदाक्षं परमत्थतो विज्जमान रूपवेदनादिं एताय
पञ्चापेन्ति, तदायं विज्जमानपञ्चत्ति । यदा पन परमत्थतो
अविज्जमान भूमिपञ्चतादिं एताय पञ्चापेन्ति, तदाय अविज्ज-
मानपञ्चत्ती ति पञ्चचत्ति । उभिन्नं पन वेमिस्सकवसेन
सेसा यथाक्षम, छळभिञ्चां, इत्थिसद्वा, चक्रखुविञ्चाणं,
राजपुत्तो ति च वेदितच्चा ।

इहि अभिज्ञाहि पुगलो दस्सितो, अभिज्ञा विजमाना, पुगलो
अविज्जमानो, तस्मा छळभिञ्चो ति विजमानेन अविज्जमानपञ्चत्ति ।
इत्थि अविज्जमाना, सद्वो विजमानो, तस्मा इत्थिसद्वो ति अविज्जमानेन
विजमानपञ्चत्ति । चक्रखुम्पि विजमान, विज्ञाणम्पि विजमान, तस्मा
चक्रखुविञ्चाणं ति विजमानेन विजमानपञ्चत्ति । राजा पि अविज्ज-
मानो, पुत्तो पि अविज्जमानो, तस्मा राजपुत्तो ति अविज्जमानेन
अविज्जमानपञ्चत्ति । एव अज्जेसु पि ठानेसु यथासम्भव एता पञ्चत्तियो-
याजेतन्वा ।

३६. वचीघोसानुसारेन सोतविञ्चाणवीथिया ।

पवत्तानन्तरूप्पन्न-मनोद्वारस्स गोचरा ॥

अत्था यस्सानुसारेन विञ्चाणवीथिति ततो परं ।

शायं पञ्चत्ति विञ्चेष्या लोकसङ्केतनिम्मिता ॥

* म यदा पन ।

नवमो परिच्छेदो

कम्मटानसङ्घविभागो

१ समथविपस्सनान भावनानं इतो पर ।

कम्मटान पवक्खामि दुविधम्पि यथाक्रमं ॥

समथो ति समाधि, विपस्सना ति पञ्चा, तेस भावनान ।

योगानुकूलकम्मस्स ठान साधन ति कम्मटानं । रुलिहसद्वो एसो ।
समथकम्मटान विपस्सनाकम्मटान ति दुविधम्पि कम्मटान इतो परं
पच्यसङ्घहतो पर पवक्खामी ति योजना ।

समथसङ्घहो

२ तत्थ समथसङ्घहे ताव, दस कसिणानि, दस असुभा,
दस अनुस्सतियो, चतस्सो अप्पमब्बायो, एका सब्बा,
एक ववत्थान, चत्तारो आरुप्पा चेति सन्तविधेन समथकम्म-
टानसङ्घहो [द१६-११ वि ३।१०४-१०५] ।

३. रागचरिता, दोसचरिता, मोहचरिता, सद्वाचरिता,
बुद्धिचरिता, वितक्कचरिता चेति १ छब्बिधेन चरितसङ्घहो
[वि ३।७४-१०२] ।

४ परिकम्मभावना, उपचारभावना, अप्पनाभावना-
चेति त्रिस्सो भावना [द१।१६-१६] । „ „ „

वरा विष्णु

कृष्ण

बाहुद

वा विष्णुवाहन विष्णु

विष्णुवाहन, विष्णुवी

आवाह वि विष्णु विष्णु ।

वा दुष्टवेष विष्णुवी [वि भगव-३८] ।

१ विष्णुविष्णु, विष्णुविष्णु,

विष्णु विष्णुवी व विष्णुविष्णु [ध०४-१२] ।

विष्णुविष्णुवी वि व विष्णु विष्णुविष्णु

विष्णुविष्णुवी [वि ११११] । १ विष्णुवा वा

विष्णुविष्णुवी वाहन, वा विष्णुविष्णुवी वा वा वी

माहसी विष्णुविष्णुवी विष्णुविष्णुवी वाहन,

वाहनो वाह उपचारवाचिका विष्णु वाहन द्वीपे [वि

ददेष विष्णुविष्णुवी वाहन वि वाहन द्वीपे ।

विष्णुविष्णुवी

१ वा ! विष्णुविष्णु, विष्णुविष्णु,

विष्णुविष्णु, विष्णुविष्णु, विष्णुविष्णु,

ओदातकसिण, आकासकसिण, आलोककसिणञ्चेति इमानि दस कासिणानि नाम ।

विसुद्धिमगे चतुर्थपञ्चमपरिच्छेदेसु इमानि कसिणानि विश्वारेन वरिणतानि ।

७ उद्धुमातकं, विनीलकं, विपुव्वकं, विच्छिहक, विक्खायितक, विक्खित्तक, हतविक्खित्तकं, लोहितकं, पुच्छुवकं, अट्टिकञ्चेति इमे दस असुभा नाम ।

एतेसं असुभान अस्थवरणना विसुद्धिमगे छ्रुटे परिच्छेदे आगत-
नयेनेव वेदितन्वा ।

८. बुद्धानुस्सति, धम्मानुस्सति, सद्बानुस्सति, सीला-
नुस्सति, चागानुस्सति, देवतानुस्सति, उपसमानुस्सति,
मरणानुस्सति, कायगतास्ति, आनापानस्सति चेति इमा
दस अनुस्सतियो नाम ।

बुद्धानुस्सतिभादयो छ्रु अनुस्सर्ती विसुद्धिमगे सत्तमपरिच्छेदे, सेसा
च अट्टमपरिच्छेदे विश्वारेन वरिणता । तेसं अस्थवरणना ततो
वेदितन्वा ।

९. मेज्ञा, करुणा, मुदिता, उपेक्खा चेति इमा चत्तस्सो
अप्पमञ्च्यायो नाम, ब्रह्मविहारा ति पिक्षे बुष्णन्ति ।

एता विसुद्धिमगे नवमपरिच्छेदे वरिणतनयेन जानितन्वा ।

स्वेच्छाप्रवर्तनं च

इमारी

११

कल्पना कि

इते

सेहित्या ।

१२ चरित्यु प्य एव
स्वेच्छाप्रवर्तनं च लक्षणित्य
बीजारीमि च चतुरि लक्षणिति
योद्युचरित्यु विकल्पारित्यु च च
सदाचरित्यु ।

कल्प । सेसामि प्य उपादि नि
समाचामि । उपादि चरित्यु तुर्हं स्वेच्छाप्रवर्तनं
विकल्पारित्युत्तेवा नि । उपक्रेत्य उपादोदो ।

बीजारीमि नि नीतीत्युद्देश्योदात्युभिन्नमि ।
उपक्रमागुरुत्यि एव लाभा, वर्द्ध
कम्मुमाप्यमि चुर्द्युचरित्यु लाभामि ।
वायो-वायाय-आयोक्त्युभिन्नमि, चकारो

कम्मटानांन । तत्थापि ते सु दस्सु पि । पुयुलं ति महन्त । अय
सप्पायभेदो विरुद्धमगो [३।१२१] आगतनयेनापि वेदितन्त्रो ।

भावनाभेदो

१३ भावनासु पन पञ्चत्थापि परिकम्मभावना लब्धतेव ।
युद्धानुस्तिआदिसु अष्टसु सञ्चाववत्थानेसु चा ति दस्सु
कम्मटानेसु उपचारभावना व सम्पज्जति, नत्य अप्पना ।
सेसेसु पन समतिसकम्मटानेसु अप्पनाभावना पि सम्पज्जति
[वि ३।१०६] ।

१४ तत्थापि दस कसिणानि आनापानञ्च पञ्चक-
ज्ञानिकानि, दोस असुभा कायगतासति च पठमज्ञानिका,
मेत्तादयो तयो चतुक्षज्ञानिका, 'उपेक्खा' पञ्चमज्ञानिका 'ति
छन्दीसति रूपावचरज्ञानिकानि कम्मटानानि । चत्तारो
पन आरुप्पा आरुप्पज्ञानिका ति । [वि ३।१०७] ।

अयभेद्य भावनाभेदो ।

निमित्तभेदो

१५ निमित्तेसु पन परिकम्मनिमित्तं उग्रहनिमित्तञ्च
सञ्चत्थापि यथारह परियायेन लब्धन्तेव । पटिभागनिमित्तं
पन कसिणासुभक्तोद्गासानापानेस्वेवं लब्धति । तथं हि
पटिभागनिमित्तमारब्धं उपचारसमाधि अप्पनासमाधि च
पवत्तन्ति ।

३

प्राची

दिव्याद्युम्नी वार्षिकी

ज्येष्ठावासनाव्युता

प्राचीविश्वामूर्त्ते वार्षिकी ।

१६ वर्ष ।

दिविष्ट अवधारणा

सुन्दरी । जा च वासना

१७ वर्ष वा वे दिविष्ट दिविष्ट

अवधारणा वर्षावर्षावर्ष वासनावर्ष

देवावस्थावर्ष वासनाविष्ट वर्ष । जा च वासना

वासना सवानिष्टी वि वासनानिष्टो वासना
वासनानिष्टानिष्टी होति ।१८ वासनाविष्ट वासनावर्ष वा वे वे
दिविष्ट वर्षावस्थाविष्ट

वासना वासनाविष्टावर्ष वासनाविष्टावर्ष

दिविष्ट वासनाविष्ट वासनाविष्ट होति, वर्ष वे

समुप्पन्न ति पचुश्चति । वतो पट्टाय परिपन्थविष्पहीना कामा-
वचरसमाधिसद्ग्राता उपचारभावना निष्फला नाम होति ।

परितो कृम परिकृम, य किञ्चिं सिक्खासिष्पादीनि उगणहन्तस्स
पुनर्पुन तस्मि पयोगकरण ति बुत्तं होति । तादिनेन पयोगभूतसमाधिना
परिकृमसमाधिना । वत्युधम्भविमुच्चितं ति क्षिणदोषादि-
विमुच्चित [वि ४।३१] । पञ्चत्तिसद्ग्रातं ति तञ्च खो पञ्चत्तिमत्तं,
न चक्षुविष्णेय, केवल भावनामय आरम्मणं ।

१९. ततो परं तमेव पटिभागनिमित्तं उपचारसमाधिना
समासेवन्तस्स रूपावचरपठमज्ञानमप्पेति । ततो परं तमेव
पठमज्ञानं, आवज्जन समापज्जनं अधिद्वान बुद्धानंक्षे पञ्च-
वेक्षणा चेति इमाहि पञ्चहि वसिताहि वसीभूत कत्वा
वितक्षादिकमोळारिकङ्ग पहानाय विचारादिसुखुमङ्गुप्तत्तिया
पदहतो यथाकृम दुतियज्ञानादयो यथारहमप्पेन्ति । इच्छेवं
पथवीकसिणादिसु द्वावीसतिकम्भट्टानेसु पटिभागनिश्चित्त-
सुपलव्यभति ।

पठमज्ञान अप्पेती ति पठमज्ञानसद्ग्राता अप्पना सम्पत्ति ।
ज्ञानद्वान सीघ सीघ आवबनसमत्थता आवज्जनावसी नाम । ज्ञानस्स

* सी आवज्जना समापज्जना अधिद्वाना बुद्धाना । पटिसम्भिदाय
पन, आवज्जनावसी, समापज्जनावसी, अधिद्वानवसी, बुद्धानवसी पञ्च-
वेक्षणावसी ति पाठो ।

सीर उमापञ्चने उमापञ्चनावसी नाम। उमापञ्चनाने यात्रिकुर्क
ठपेतु उमरम्भा-अभिष्टानवसी नाम। अग्रमठो सीर उद्गार्दु उमरम्भा
युद्धानवसी नाम। उत्तरेर्त परिषिखिराव—“एषी ति पम्ब बिलो,
आवजनाक्ती, उमापञ्चनावसी अभिष्टानक्ती, उद्गानक्ती, पद्मेन्द्रसंया-
वती। पठमञ्जाने परिषिखुर्क बिलिकुर्क याकिलिकुर्क भाक्तार,
आक्तान्याय इम्बासितर्त नाथी ति आवजनाक्ती। पठमञ्जाने
परिषिखुर्क ८ पे ८ उमापञ्चिते उमापञ्चनाव इम्बासितर्त नाथी ति
उमापञ्चनावती। पठमञ्जाने परिषिखुर्क ८ पे ८ अभिष्टाति अभिष्टाने
इम्बासितर्त नाथी ति अभिष्टानक्ती। पम्बञ्जाने बिलिकुर्क १ पे १
उद्गार्दु उद्गाने इधावितर्त नाथी ति उद्गानक्ती। पठमञ्जाने परिषिखुर्क
८ पे ८ उद्गार्दु उद्गाने, पद्मेन्द्रसंया इम्बासितर्त नाथी ति
पद्मेन्द्रसंयावती ति [१७०] ।

एवं नयो दुतिपञ्चानाविदितु। पवहता ति वार्षम्यरुल। एवं
किंशुदिमयो [४।१११-११८] आगवनवनावि बिलिने अपम्भना
बेदिरेता ।

२० अवसेसेमु पन अप्पमम्मा सत्तपन्मसिर्य पवत्तन्ति ।

अवसेसेसू ति अटुरुलु अम्हानमु भेत्ता इफ्या मुदिका
उपेक्षा ति इमा चठसो अप्पमम्मायो। मत्तपन्मसिर्य ति
उत्तपद्धानाव पम्मसिर्य। अप्पमागा हि तत्ता एतार्त भारम्भर्त।
ते कणाहिविने आपाध न आगम्हुन्ति, ~ वेवम् इम्बिष्टेन
भारम्भर्त होगित ।

२१. आकासवज्जितकसिणेसु पन यं किञ्चि कसिणं
उग्घाटेत्वा लङ्घमाकासं अनन्तवसेन परिकर्मं करोन्तस्स
पठमारुप्पमप्पेति । तमेव पठमारुप्पविक्षाणं अनन्तवसेन
परिकर्मं करोन्तस्स दुतियारुप्पमप्पेति । पठमारुप्प-
विक्षाणभावं^३ पन नत्यि किञ्ची ति परिकर्मं करोन्तस्स
ततियारुप्पमप्पेति । ततियारुप्पं सन्तमेतं पणीतमेतं ति
परिकर्मं करोन्तस्स चतुर्थारुप्पमप्पेति ।

आकासकसिण परिच्छिन्न होति । त भावेत्वा अनन्त कातु न
षष्ठा । तस्मा त वर्जेत्वा अवसेसेसु य किञ्चिच्च भावेत्वा अनन्त कत्वा
त उग्गाटेति, अमनसिकारवसेन उद्धरति [वि १०।७-८] । एतेसं
भावनाविधान विसुद्धिमगे आरुप्पनिहेसे आगतनयनेव वेदितव्य ।

२२. अवसेसेसु च दससु कम्मट्टानेसु बुद्धगुणादिक्-
मारम्मणमारव्यं परिकर्मं कत्वा तस्मि निमित्ते साधुक-
मुग्गाहिते तत्येव परिकर्मञ्च समाधियति, उपचारो च
सम्पज्जति ।

बुद्धानुस्तिभादिसु अट्टसु सञ्चाववत्थानेसु चा ति दससु
[६।१३] । एतेस कम्मट्टानान निमित्तं सुतवसेन ग्रहेतन्ब होति ।
तदेव परिकर्मनिमित्तं सुभावितमेत्य उग्गाहनिमित्तं ति वेदितव्य । एतेसु
च उपचारसावना व सम्पज्जति, नत्यि अप्पना [वि ३।१०६] ।

* म तमेव पठमारुप्प० । † सी. उपज्जति ।

प्रतिकृति लेखी

४८

सारांशेत्वा

सारांशकृतिः ॥ ५० ॥

विशुद्धिः । तत्त्वं चर्त्वं

ज्ञाते ज्ञात्यनित्यं उच्चरि चर्त्वं

यत् तत् मात्रेण सम्भवं अन्तर्बोधनं

ततो परं तत्त्वं तत्त्वं अभिन्नतात् अनुदृष्टं वा

आत्मज्ञेता परिकृतं करोत्तरं अभिन्नतात्त्वात्त्वात् अनुदृष्टं ।

अन्तर्बोधनं अभिन्नतात् तात्त्वात्त्वात् अनुदृष्टं अनुदृष्टं

ज्ञात्यनित्यं ज्ञात्यनित्यं वित्ता एवं तुला चक्रं तिः ।

एवमादिः इतिविष्ट इतिविष्ट इतिविष्ट इतिविष्ट इतिविष्ट इति

तत्त्वं तत् तत्त्वं आत्मज्ञेता होति । वित्ता वित्तात् चोत्त्वात्त्वात्

तत्त्वा अत्त्वात्त्वात् । एवं अन्तेनु विभाग्यता अन्तर्बोधनं

५१ अविकृष्टा च वास—

इतिविष्ट इतिविष्ट इतिविष्ट इतिविष्ट इतिविष्ट ।

पुण्ड्रेनित्यात् तुलसि वित्तात्त्वात् वित्ता

“(१) तो अनेकविष्ट इतिविष्ट अनुमोदि, इतो वित्ता

होति तुला वित्ता एवं विद्वाति न देन तत्त्वं अन्तर्बोधनं विभाग्यता

५२

दक्षति । (२) सा दिव्याय शोतधातुय निनुद्धाय अतिक्रमानुसिकाय उपर्युक्ते सहे तुणाति दिन्वे च मानुसे च, ये दूरे ये सन्ति के च । (३) सो परस्तान परपुगलान चेतसा चेतो परिच्छ पजानाति, सरागं वा चित्त सराग चित्त ति पजानाति ॥ पे ॥ अविमुक्त वा चित्त अविमुक्त चित्त ति पजानाति । (४) सो अनेकविहित पुर्वेनिवास अनुस्तरति । सेष्यथिद, एकमित्राति ॥ पे ॥ अनेके पि सवट्टविवट्टकप्पे । अमुचासिं एवनामो एवगोत्तो ॥ पे ॥ इति साकार सउद्देस अनेकविहित पुर्वेनिवासं अनुस्तरति । (५) सो दिन्वेन चक्खुना विसुद्धेन अतिक्रमानुसवेन सत्ते पस्ति चवमाने उपजमाने हीने पणीते ॥ पे ॥ यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाती” ति इमिना नयेन एता अभिज्ञायो दीघनिकाये सामञ्जफल-सुते बुत्ता । तास वित्थारकथा विसुद्धिमगे द्वादसमे च तेरसमे च परिच्छेदे आगता ।

अयमेत्थ गोचरभेदो । निष्ठितो च समथकम्मट्टाननयो ।
गोचरभेदो ति उपचारप्पनानं आरम्भणभेदो ।

विपस्तनाकम्मट्टान

२५. विपस्तनाकम्मट्टाने पन, सीलविसुद्धि, चित्त-विसुद्धि, दिष्ठिविसुद्धि, कङ्घावितरणविसुद्धि, मग्गामग्गवाण-दस्सनविसुद्धि, पटिपदावाणदस्सनविसुद्धि, वाणदस्सन-विसुद्धि चेति सप्तविधेन विसुद्धि सङ्गहो ।

इमा सत्त विसुद्धियो, पञ्जाविसुद्धि निमुक्तिविसुद्धि चा ति इमाहि दीहि विसुद्धीहि सद्धि, नव पारिसुद्धिपधानियङ्गानी ति दीघनिकाये

४२५-२८]

अमिषम्मत्यसङ्ग्रहो

एषु चरमुच तु ता । मस्तिष्मनिकावे रथविनीततु च तन इमा तत्त्व तु ता ।
प्रतार्थ उद्देश्यवश्यना इतो पर्युत्तनवेनेव वेदितना [ई१ -११] ।
विषारक्षा तन दिग्दिमयो आगता । तत्त्वा धनानि वधारहै उगी
दर्शेस्ताम ।

२६. अनिष्टलक्षणार्थं दुर्लक्षणक्षणार्थं, अनश्चानुपस्तना
तेति दिस्सो अनुपस्तना ।

२७. अनिष्टानुपस्तना, दुर्लक्षानुपस्तना, अनश्चानुपस्तना
तेति दिस्सो अनुपस्तना ।

२८. सम्मसनभाणी, उद्यम्भवभाणी, मङ्गभाणी, भवभाणी,
आदीनवभाणी निष्क्रियाभाणी मुक्तितुक्तम्पत्ताभाणी पटि
सङ्क्षभाणी सङ्क्षदपेक्षाभाणी, अनुष्ठोमभाणी चेति एस
विपस्तनाभाणानि ।

सम्मसनभाणी यि क्षमास्तपदम्माने अनिष्टादित्तेन सम्भवने
भाणी । तं दिग्दिमयो वीरतिमे परिष्ठोरे जिष्यारेन विष्टर्त ।
उपास्तपदम्माने उद्दववदस्त्वर्त येन जावेन सम्भवति तं
उद्यम्भवभाणी । विचर्तस भज्जमेन जात्वं तमर्थं जाने मङ्गभाणी ।
जङ्गारान् निरोध विस्ता सुभवमाने भावी-भवमाणी । जङ्गारेणु
आदीनवदस्त्वनभाणी आदीनवभाणी । तेमु एव निष्क्रियाभाणी ।
जङ्गारेहि मुक्तितुक्तम्पत्ताभाणी । अनिष्टतुक्तानश्चानुपस्तनारोपनेन सङ्क्षारे परिगत्यात्तत्त्वं उप्पम्मार्म
भाव पदिसङ्क्षभाणी । क्षमास्तपदम्मार्म । उद्दाधीनवाद उप्पम्मार्म
भाव

सह्यास्पेकखावाणं । अनुलोमवाणं ति लोकुच्चरभानान् परिक्रम । इमानि जाणानि विसुद्धिमगे एकवीषतिमे परिच्छेदे वित्थारेन वर्णितानि ।

२९. सुञ्जतो विमोक्खो, अनिमित्तो विमोक्खो, अप्पणिहितो विमोक्खो चेति तयो विमोक्खा । सुञ्जतानुपस्सना, अनिमित्तानुपस्सना, अप्पणिहितानुपस्सना चेति तीणि विमोक्खमुखानि च वेदितव्यानि [६।३७] ।

विसुद्धिमेदो

३०. कथं ? पातिमोक्खसवरसीलं इन्द्रियसंवरसीलं, आजीवपारिसुद्धिसील, पच्चयसन्निस्तसीलबचेति चतुपारिसुद्धिसीलं सीलविसुद्धि नाम ।

कथं “ति” विसुद्धिभादीन भेद दस्तेरुं बुत्त । चतुपारिसुद्धिसील विसुद्धिमगे वर्णितनयेनेव वेदितव्यं [१।४२-६७] ।

३१. उपचारसमाधि अप्पनासमाधि चेति दुविधो पि समाधि चित्तविसुद्धि नाम ।

सो दुविधो पि समाधि हेद्या बुत्तो एव [६।१३, १८, १६] ।

३२. लक्खणरसपच्चुपट्टानपदट्टानवसेन - नामरूपपरिग्रहो दिष्टिविसुद्धि नाम ।

धम्मान् पच्चत्तसभावो लक्खण नाम, किञ्चं वा सम्पत्ति वा रसो नाम, उपट्टानाकारो पच्चुपट्टान नाम, असाधारण आसन्नकारणपदट्टानं नाम [वि १।२०-२२] । नामरूपपरिग्रहो विसुद्धिमगे अट्टारसमे परिच्छेदे बुत्तनयेन वेदितव्यो ।

३ रुचयव नामरूपानं पक्षयपरिमाहा कद्माविवरण
विमुद्दि नाम ।

नामरूपाने विकारदयो वरपये उभ्मा परिमाहिता अठीतानागतपश्चु-
पमेसु अदासु कद्म विविता इति आर्थ कद्माविवरणविमुद्दि । तस्म
विकारकथा विमुद्दिमध्ये पक्षुनामी उत्तमे परिष्कारे आगतनयेन विविता ।

३५. तसो परं सथापरिमाहितमु सप्तष्ठयेसु तेभूमक-
पद्मरेसु अठीताविभेदमिन्नेसु सम्शाविनयमारम्भ कलापद्वेन
सम्मिपित्वा, अनिवर्त्य स्यग्नेन दुक्तं भयान्तुन अनन्ता अस्यारक
हेना ति अद्यानवसेन सन्तविवसेन, स्यवसेन वा सम्म
सनव्याणेन स्वरदण्डवर्य समस्तगवस्स देशेव पद्यवसेन
स्यवसेन च उद्यमवधायेन उद्यमवर्य समनुपस्थितस्स च—

आमासो पीति परसदि अधिमात्रया च पव्याहो ।

मुखं आणमुपद्मानमुपेमगा च निकनित चति ॥

आमामाविविपस्मनुपदिसमपरिपन्थपरिमाहवसेनक्ते मम्प्र
मगगमसव्यवस्थान् मम्मामम्मावद्वस्मविमुद्दि नाम ।

अठीताविभेदमिन्नमु त अठीतामावतरस्तुपमेदेहि भिन्नेसु ।
सम्पादिनवर्य त एवतत्त्वा त इतानि, त आरम्भानि, त विष्णा
वानि त वस्ता, त वेना त तमा त ऐठना, त वशा, त विवका,
त वियारा, त भावुपो इति विविति इति कोट्टाता इतरवात

नानि अट्टारस धातुयो, वावीसति इन्द्रियानि, तिस्सो धातुयो, नव मवा, चत्तारि भानानि, चतस्सो अप्पमञ्जा, चतस्सो समापत्तियो, पटिच्च-समुप्पादज्ञानी ति इमेत धम्मरासीन वसेन नय गहेत्वा तमारभ्य ते धम्मे कलापवसेन सद्विपित्वा कलापतो रासि कर्त्ता । अनिच्चं खयट्टेना ति, रूपादिक यमतीत कलाप, त तत्येव खीण, य पच्चुप्पन्न तम्पि तथेव सीयित्सती ति एव खयट्टेन अनिच्च । भयट्टेना ति भयावहत्ता । असारकट्टेना ति, निवासी फारको वेदको ति एव परिकाप्तस्स अक्षसारस्स अभावेन [वि २०।६-१६] । अद्वान-वसेना ति, पटिसन्धितो पुन्वे अतीतो अद्वा, चुतितो उद्व अनागतो अद्वा, उभिन्नमन्तरे पच्चुप्पन्नो अद्वा ति श्व तिण्ण अद्वान वसेन । सन्ततिवसेना ति, सभागएकउत्तुभाहारादिरूपसन्तति, एकवीथि-परियापन्ना अरूपसन्तती ति इमास द्विन्न सन्ततीन वसेन । स्वण-वसेना ति उपादट्टिभज्जवसेन [नि १४।१८७, १८८, १६०, १६७] ।

ओभासो ति विपस्सनोभासो । पीती ति विपस्सनालाभवसेन उप्पन्ना पीति । पस्सद्वी ति तेनेव कारणेन लद्वा पस्सद्वि । अधिमोक्खो ति सद्वा । पग्गहो ति विपस्सनासम्युक्त विराय । सुख ति पि विपस्सनासुखमेव व्याणं ति अतिविसद तिखिण् विपस्सना आण । उपद्वान ति विपस्सनासम्युक्ता सुर्पाद्विता सति । उपेक्खा ति सन्नसङ्घारेसु मञ्जक्तभूता विपस्सनुपेक्खा । निकन्ती ति विपस्सनाय आलयवसेन उपज्ञमाना सुखुमा सन्ताकारा निर्कन्ति (तण्डा) । एतेसु ओभासादयो वि ८८।५४ परिपन्थत्ता उपष्ठिलेसा ति बुक्ता ।

४१४]

अभिधम्मत्वसङ्गहो

निष्ठिनिर्णय पन उपर्युक्तेभो देव विप्रस्थनाम च परिपन्थो । तेऽनु शरीर
अरिमध्यि उपर्युक्ते योगाक्षरारोऽप्य अमणो ति, एतेहि विप्रस्थुर्ति विप्रस्थना-
गार्व मणो ति भगवामभगवालक्षणवचत्वान् करीति । तरेत
ममामममाणवस्सविमुद्दिन नाम [वि १ । १ । १-१२८] ।

३५. तथापरिपन्थविमुत्तस्स पन तस्स उद्यम्बयशाजदो
पहुय याकानुष्ठोमा तिछक्कल्पण विप्रस्थनापरम्पराव
पटिपञ्चन्ततस्स नव विप्रस्थनामाणानि पटिपञ्चाण्वाणवस्सन
विमुद्दिन नाम ।

याकानुष्ठोमा ति वाच अनुष्ठामभाजा । विभक्तव्य धारोवेत्वा
पटिपञ्चन्तस्सा ति समन्वो । नव विप्रस्थनामाणानी ति देवा
उचानि [११८] उद्यम्बयशाजदीनि नव भाषानि ।

३६. तस्सेवं पटिपञ्चन्ततस्स पन विप्रस्थना परिपाळ्मागम्म
इषानि अप्यना उपर्युक्तस्सी ति मध्ये बोच्छिष्ठित्वा उपर्यु-
मनोद्वाहनन्तरं ह्ये सीजि विप्रस्थनाचित्तानि च फिष्ठि
अनिवादिभ्युक्तमारम्भ परिक्षमोपचाग्नुष्ठोमानामेन प-
वत्तनिति । या सिंखापता सा सानुष्ठोमा सञ्जाकपेक्षा
मुद्गानमग्मिनी विप्रस्थना ति च तुच्छति । तयोपर गात्रमु-
ष्ठित्वा निष्पानमालभिक्षा पुष्पञ्चमगोत्तममिमवर्त्त अरिम-
गोत्तममिसम्योत्तम्य पवत्तति । तस्सामस्तरमेव ममां
तुक्षासर्वं परिज्ञानन्तो, समुद्यम्बसर्वं पवाहन्ता मिरोवसर्वं

सच्छिकरोन्तो, मग्गसच्चं भावनावसेनक्षे अप्पनावीथि-
मोतरति । ततो परं द्वे तीणि फलचित्तानि पवक्तित्वा ।
भवङ्गपातो व होति । पुन भवङ्गं ओच्छन्दित्वा पञ्चवेक्खण-
बाणानि पवक्तन्ति ।

मग्ग फलबच निव्वानं पञ्चवेक्खति पण्डितो ।

हीने किलेसे सेसे च पञ्चवेक्खति वा न वा ॥

छविसुद्धिक्षमेनेवं भावेतब्बो चतुष्विधो ।

बाणदस्सनविसुद्धि नाम मग्गो पवुच्चति ॥

अप्पना ति सोतापत्तिमग्गसमाधि । उप्पन्नमनोद्वारानन्तरं
ति मनोद्वारावज्जनचित्ते उप्पब्जित्वा निश्चेदे । तीणि विपस्सनाचित्तानी
ति मग्गभावनाय तीणि परिकम्मचित्तानि । तेसु पठम परिकम्म,
द्वितिय उपचारं, ततिय अनुलोम ति बुद्धति [वि २११२९-१३३] ।
अनिच्छादिलक्खण ति, अनिच्छ दुक्ख अनन्ता ति इमेसु एकं लक्खण ।
या सिखापत्ता ति या अय विपस्सना मत्थकप्पत्ता, सा सानुलोमा
अनुलोमनाणसहिता सह्यारुपेक्खा ति च बुद्धानिगामिनी
विपस्सना ति च बुद्धति । अभिभवन्तं ति अतिष्ठममान ।
अभिसम्भोन्तं ति ओक्षममान [वि २२४५-७] । मग्गो भावनावसेन
अप्पनावीथिमोत्तरती ति सम्बन्धो । कथ ओतरति । दुक्ख परिज्ञानन्तो,

* एस्थ, मग्गसच्चस्य भावनावसेना ति पाठो युक्तरूपो । सो पन्
न कस्मिन्निच्च पोस्थके उपलब्धति ।

- १ सी पवक्तित्वा निश्चान्ति, ततो परं भवङ्गपातो व होति ॥

अमुरयं तगाई पद्धतिं निरोधं निष्ठानं उप्पिक्षितो लो अद्विक्षित मर्ण
भावेन्टो [वि २२।६२-६३] । पद्धतेक्षणमाणानी ति पद्धतेक्षण-
चित्तानि । देख आरम्भानि इस्तेन्टो, ममी क्षम्भाति ति आदिमाह ।
पद्धितो लो छोताप्रभो भरिको मर्ण पाँड निष्ठानम् पद्धतेक्षणति
पहाने चित्तेसे अबरेसे चित्तेसे च पद्धतेक्षणति वा न वा पद्धतेक्षणति
[वि २२।१८-२१] । एवं सीक्षिष्टुद्दि आदि इत्या पटिपद्माश
दस्तनपरिवोषाना उप्पिष्टुद्दिक्षेन वो छोताप्रिमयो, लडागामि-
मयो अनागामिमयो, अरहतमयो च ति एवं अद्विक्षितो ममा
आकेत्यां, लो आप्यवस्तनपिष्टुद्दि नाम एक्षम्भाति ।

अस्मेत्य चिष्टुद्दिग्मेष्टो ।

चिमोक्षलमेष्टो

३७ तत्य अनशानुपस्थना अत्तामिनिष्टसे मुक्त्यसी
मुक्त्यवानुपस्थना नाम चिमोक्षलमुर्ल इति । अनिष्टानुपस्थना
चिप्पासमित्ती मुक्त्यस्ती अनिष्टानुपस्थना नाम चिमोक्षल-
मुर्ल । तुक्षलानुपस्थना तप्पापणिष्टि मुक्त्यसी अप्पणिहिता-
मुपस्थना नाम चिमोक्षलमुर्ल । तस्मा, यदि तुक्षलामित्ती
चिप्पस्थना अनश्वो चिप्पस्थति मुक्त्यवा चिमोक्ष्लो
नाम इति भमो यदि अनश्वो चिप्पस्थति अमित्तो
चिमोक्ष्लो नाम यदि तुक्षलो चिप्पस्थति, अप्पणिहितो
चिमोक्ष्ला नामा ति च मग्गा चिप्पस्थनागमनवसेन तीव्रि
नामानि ऋभाति तथा क्षम्भ गम्भागमनवसेन भमादीयिर्य ।

तथा ति तासु अनुपस्थनासु । विमोक्खमुखं ति विमोक्खस्स कारण । सुञ्जताकारेन निष्ठान आरम्मण कर्त्वा पवत्तो मग्गो सुञ्जतो विमोक्खो । अनिमित्ताकारेन निष्ठान आरम्मणं कर्त्वा पवत्तो मग्गो अनिमित्तो विमोक्खो । अप्पणिहिताकारेन निष्ठान आरम्मण कर्त्वा पवत्तो मग्गो अप्पणिहितो विमोक्खो [वि २१७१] । विपस्स-नागमनवसेना ति विपस्सनाय आगमनवसेन । यदि विपस्सना अत्ताभिनिवेस मुञ्चित्वा सुञ्जताकारेन सङ्कारे अनुपस्थति, मग्गो तेनेवाकारेन निष्ठान आरम्मण करोति, एव विपस्सनातो आगमनवसेन, सुञ्जतो विमोक्खो ति नाम लभति । ए दं सेसविमोक्खद्वये पि । तथा मग्गवीथिय फलम्पि मग्गतो आगमनवसेन, सुञ्जतो विमोक्खो ति एवमादीनि नामानि लभति ।

३८. फलसमापत्तिवीथियं पन यथाबुत्तनयेन विपस्सनानं यथासकं फलमुप्पज्जमानम्पि विपस्सनागमनवसेनेव सुञ्जतादिविमोक्खो ति च पवुच्चति । आरम्मणवसेन पन सरसवसेन च नामत्तयं सब्बत्थं सब्बेसम्पि सममेव ।

फलसमापत्तिवीथिय मग्गतो आगमन नत्थि, विपस्सनावसेनेव आगमन । तस्मा तेनेव कारणेन फलम्पि, सुञ्जतो विमोक्खो ति एवमादीनि नामानि लभति । आरम्मणवसेना ति सम्बेस मग्गान फलानञ्च निष्ठानमेवारम्मण । सरसवसेना ति सक्षमाववसेन । इमानि मग्गफलानि सुञ्जत अनिमित्त अप्पणिहित निष्ठान आरम्मण कर्त्वा पवत्तन्ति, रागदोसमोहैषि सुञ्जानि, रागादीन निमित्तविरहितानि,

तथा परिषिक्षानि च होन्ति, उस्सा आरम्भवेनापि सरष्टवेनापि
इमानि तीयि नामानि लग्नते । सम्बन्धा ति मात्रात्मिकाम
फलात्मिकामि । नामस्थै उपर्युक्तं मयाम् फलात्मव समेव
एकान्नानमेव ।

अथमेत्य विमोक्षमेवो ।

पुमाणमेवो

३९ एत्य पन सोदापित्तमग्ने भावेत्या विद्विविक्षिकित्तम
पहानेन पूरीनापास्मानो सचक्षस्तुपरमो साधापमो
नाम होति ।

वस्तु त्वोक्तेष्व [४१] विद्वि (उक्तावदिद्वि), विविक्षिता,
तीक्ष्णतपरामाणो ति इमानि तीयि उपोक्तव्यानि फलमप्यकल्पानि ।
तीक्ष्णतपरामाणो ति विद्वि येव, उस्सा विद्विविक्षिकित्तमपहानेन
ति भाव । पूरीनापास्मानो ति यस्य अपावगमनं पूरीन, चो अपापेतु
न उपस्थिति । सचक्षस्तुपरमो ति उक्तावदो उक्तस्तु देवेषु च
मनुसेषु च उत्तरिता तुक्षस्तुत्तरं करोति अद्यममर्त्य उपादिति ।

४० सचक्षाग्नमिमग्ने भावेत्या यगदोषमोहानं उनु
क्षरक्षाके सचक्षागामी नाम हाति उक्तिष्वेष इमे श्वेष
असम्या ।

* श्री -छनुषा य. विकारेषु पि । † म अप्यमेत्या ।

तनुकरत्ता ति तनुकरणेन । सकिद्रेवा ति एकवारमेव । आगन्त्वा ति मरम्मपाठो । आगन्ता ति सुट्टुतरो । 'आगन्तारो इत्यत्त' ति हि चतुष्कनिपाते बुच्च [अगुत्तर २।२१५] । तर्मिं येव सुत्ते 'आगन्ता इत्यत्त,' 'अनागन्ता इत्यत्त' ति पि पाठी दिस्तति ।

४१. अनागामिमग्ं भावेत्वा कामरागच्यापादानं अनवसेसप्पहानेन अनागामी नाम होति, अनागन्ता इत्यत्तं ।

अनागन्त्वा ति मरम्मपाठो । अनागन्ता ति सुन्दरतरो । 'अनागन्तारो इत्यत्त' ति हि बुच्च [अङ्गुत्तर २।२१५] । इत्यत्तं ति इम भव । सो सुद्धावासभवे येव परिनिन्वायति ।

४२ अरहत्तमग्ं भावेत्वा अनवसेसकिलेसप्पहानेन अरहा नाम होति खीणासबो लोके अगदक्षिखणेय्यो ।

इमेस सेवखानेक्खान चित्तविसेसो चतुर्थपरिच्छेदे [४।२२-२३] आगतनयेनेव वंदितव्यो ।

अयमेत्य पुगलभेदो ।

फलसमापत्तिभेदो

४३ फलसमापत्तियो पनेत्य सद्वेसम्पि यथासकफलवसेन साधारणा व । निरोधसमापत्तिसमापज्जन पन अनागामीन-वंचव अरहन्तानश्च लब्धमति ।

सञ्चे पि अरिया सकसकानि फलानि यथारह समापज्जनेव । ता वीयियो सञ्चेस सञ्चसाधारणा । न तथा निरोधसमापत्ति । त अनागामिनो चेव अरहन्तो च समापज्जन्ति, सा च वीयि असाधारणा ।

४५ तत्थ यथाकर्म पठमन्त्रामादिभगवत्समाप्ति
 समाप्तिस्था युद्धाय तत्थगते संक्षिरप्यमे तत्थ तत्त्वेव चिप
 स्सम्भा याम आकिञ्चायतनं गन्त्वा सतो परं अभिट्ट्वाऽपि
 पुद्धकिप्पर्यं कल्पा नेव सद्व्यानासञ्चायतनं समाप्त्वा। तत्थ
 हिम्ने अप्यनाम्ननाम परतो चोभिष्ठाति चित्तसन्त्वति।
 सतो निरोधसमाप्त्वो नाम होति।

तत्था निरोधसमाप्तिया त्वापनं वस्तुति। एमिना बोगावचरेव
 उद्दि ये एकाश्वरं न होति, तं निवाखगेहादिकं तत्त्वाहम्मत्तरे मा
 क्षिस्त्वा ति अभिट्ट्वात्मं भवति। तं अभिट्ट्वर्यं नाम। अभिट्ट्व
 उहपटिमाननं सत्पुष्पक्षेत्रं, वीचिद्वानपारप्यादाक्षयनम्भवति इव
 अतुभिप्पे अभिट्ट्वादिकं पुज्जित्वं। तत्थ सम्भावा विमुद्दिम्भे
 आगतनदेव तेदितमा [नि १३।४४-४५]।

४६ युद्धानक्षेत्रे एम अनागामिना अनागामिकर्णचित्त
 अवद्वता अवृत्तक्षेत्रचित्तं एकशारभेव पवत्तित्वा अवद्वपाणा
 होति। तत्वा परं पञ्चयेकल्पणमादं पवद्वति।

अवमेत्य समाप्तिमेवो।

निहितो च विपस्सनाक्षम्भाननयो।

४७. मावेत्यर्थं पनिवेवं मावनाद्वयमुक्तम्।

पटिपत्तिरसस्साई पत्त्वयस्त्वेष सासने॥

तम्भो च विष्वत्वा चाति इव उत्तमं मावनाद्वयं। परिवत्ति
 पटिपत्तिवसेन लालनं युक्तिर्थं। तत्वं परिवत्ती ति युक्तवचनस्तु परिवा-

तिकपट्टानं

नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स । ~

पञ्चयुद्देसो

हेतुपञ्चयो, आरम्मणपञ्चयो, अधिपतिपञ्चयो, अनन्तर-
 पञ्चयो, समनन्तरपञ्चयो, सहजातपञ्चयो, अब्जमब्जपञ्चयो,
 निस्सयपञ्चयो, उपनिस्सयपञ्चयो, पुरेजातपञ्चयो, पच्छाजात-
 पञ्चयो, आसेवनपञ्चयो, कम्मपञ्चयो, विपाकपञ्चयो, आहार-
 पञ्चयो, इन्द्रियपञ्चयो, ज्ञानपञ्चयो, मग्गपञ्चयो, सम्पयुक्तपञ्चयो,
 विष्पयुक्तपञ्चयो, अतिथिपञ्चयो, नत्थिपञ्चयो, विगतपञ्चयो,
 अविगतपञ्चयो ति ।

पञ्चयुद्देसो ।

पञ्चयनिहेसो

१. हेतुपञ्चयो ति । हेतु हेतुसम्पयुक्तकानं धम्मानं त
 समुद्गानानब्ज रूपान हेतुपञ्चयेन पञ्चयो ।

२. आरम्मणपञ्चयो ति । रूपायतनं चक्खुविज्ञाणधातुया
 तसम्पयुक्तकानब्ज धम्मानं आरम्मणपञ्चयेन पञ्चयो । मृद्यायतन
 सोतविज्ञाणधातुया तसम्पयुक्तकानब्ज धम्मान आर० प० प० ।
 गन्धायतनं धानविज्ञाणधातुया ८ पे ८ रसायतन जिङ्हाविज्ञाणधातुया

प्राची दृष्टि

कला

कर्म विज्ञान है
कर्मा तेज है

३ अविकल्पिकताएँ ।

कर्मान् रुद्रमुखाभ्यान् ग्रहान् ॥ १ ॥
विकल्पमुखान् कर्मान् ॥ २ ॥
विकल्पमुखान् कर्मान् ॥ ३ ॥
विकल्पमुखान् कर्मान् ॥ ४ ॥

कर्मो । वे वे कर्म वह कर्मा है जो
विकल्पिका कर्मा हो हो कर्मा तेज तेज कर्मान्

४ अनन्तरप्रकाशो हि ।

ए कर्मा मनोबाहुवा रुद्रमुखान्वयन् कर्मान्
मनोबाहु रुद्रमुखान् ए कर्मा मनोविकल्पान्वय
कर्मान् अम प प । शोत्रविकल्पान्वय ॥ ५ ॥
विकल्पान्वयान्वय । काष्ठविकल्पान्वय
मनोबाहुवा रुद्रमुखान्वयन् कर्मान्
रुद्रमुखान् ए कर्मा मनोविकल्पान्वयान्वय
अम प प । तुरिया तुरिया

१८

इत्यान भ मान . पुरिमा पुरिमा कुसला धमा पच्छिमान र्व-धमान
 अन्याक्षरान धमाने .. पुरिमा पुरिमा अकुसला धमा पच्छिमान
 पच्छिमान अन्याक्षराने धमान पुरिमा पुरिमा अकुसला धमा
 पच्छिमान पच्छिमान अन्याक्षरान धमान पुरिमा पुरिमा अन्याक्षरान
 मा पच्छिमान पच्छिमान अन्याक्षरान धमान .. पुरिमा पुरिमा
 अन्याक्षरा धमा पच्छिमान पच्छिमान उपस्थान धमान पुरिमा
 पुरिमा अन्याक्षरा धमा पच्छिमान पच्छिमान अहुस्थान धमान था०
 ५० प । देव दम धमान अनन्तरा रेणे धमा उपज्ञन्ति निन-
 दत्तम् । धमा, ते ते धमा तेस तेन धमान अनन्तरपच्चरा
 पच्चरा ।

५ समनन्तरपच्चयो ति । नभगुदिष्टाणधातु तस्म्युत्तमा
 च धमा मनोधातुया तस्म्युत्तमानञ्जन धमान समनन्तरपच्चये ३
 पच्चयो । मनोधातु तस्म्युत्तमा च धमा मनोदिष्टाणधातुया
 तस्म्युत्तमानञ्जन धमान .. सीतदिष्टाणधातु ५ पे८ धानदिष्टाणधातु
 जिहाविष्टाणधातु, कायदिष्टाणधातु, मनोधातु तस्म्युत्तमा च
 धमा मनोदिष्टाणधातुया तस्म्युत्तमानञ्जन धमान सम० प० ५० ।
 पुरिमा पुरिमा कुसला धमा पच्छिमान पच्छिमान उपस्थान धमान ..
 पुरिमा पुरिमा कुसला धमा पच्छिमान पच्छिमान अन्याक्षराने
 धमान .. पुरिमा पुरिमा अकुसला धमा पच्छिमान पच्छिमानं
 अकुसलान धमान पुरिमा पुरिमा अकुसला धमा पच्छिमान
 पच्छिमान अन्याक्षरान धमान ... पुरिमा पुरिमा अव्याक्षरा धमा

विवेकानन्द

संग्रह

विवेकानन्द

वाचकी वाचकी

महामहा वाचकात्मक च० १५
विवेकानन्द वाचकात्मक च० १६

८ वाचकात्मके दि ।

वाचकात्मक च० । चाहो महामूर्ति
विवेकानन्दे वाचकी वाचकात्मके च० ।

९ विवेकानन्दे दि । चाहो चाहा

विवेकानन्दे च० । चाहो महामूर्ति
विवेकानन्दे वाचकी वाचकात्मके दि ० १७ १८
चाहा विवेकानन्द चाहो दि ० १९ २० २१

दि ० १८ १९ । चाहो चाहा विवेकानन्द

चाहो दि ० १८ १९ ।

वाचकात्मक वाचकानन्दवाचकात्मक

य रूप * निस्साव मनोधातु च मनोविष्णाणभातु च वर्त्तन्त, त रूपं
मनोधातुया च मनोविष्णाणधातुया च तसम्प्रयुक्तकानञ्च धम्मान
निस्सयपच्चयेन पञ्चयो ।

९ उपनिस्सयपञ्चयो ति । पुरिमा पुरिमा कुसला धम्मा
पञ्चिमान पञ्चिमान कुसलान धम्मान उपनिस्सयपञ्चयेन पञ्चयो । पुरिमा
पुरिमा कुसला धम्मा पञ्चिमान पञ्चिमान अकुसलानं धम्मान केसञ्चिरा
उ० प० प० । पुरिमा पुरिमा कुसला धम्मा पञ्चिमान पञ्चिमान
अन्याकतान धम्मान उ० प० प० । पुरिमा पुरिमा अकुसला धम्मा
पञ्चिमान पञ्चिमान अकुसलान धम्मान उ० प० प० । पुरिमा पुरिमा
अकुसला धम्मा पञ्चिमान पञ्चिमानं कुसलान धम्मान केसञ्चिरा
उ० प० प० । पुरिमा पुरिमा अकुसला धम्मा पञ्चिमान पञ्चिमान
अव्याकृतान धम्मान उ० प० प० । पुरिमा पुरिमा अव्याकृता धम्मा
पञ्चिमान पञ्चिमान अन्याकृतान धम्मान उ० प० प० । पुरिमा
पुरिमा अव्याकृता धम्मा पञ्चिमान पञ्चिमान कुसलान धम्मान उ०
प० प० । पुरिमा पुरिमा अव्याकृता धम्मा पञ्चिमान पञ्चिमान
अकुसलान धम्मान उ० प० प० । उतु भोजनम्पि उ० प० प०
पुगलो पि उ० प० प० । सेनासनम्पि उपनिस्सयपञ्चयेन पञ्चयो ।

* य रूप ति हृदयदत्थरूप ।

† आ रमण्यूपनिस्सय पक्तूपनिस्सयवसेन इद बुत्त । अनन्तःप-
निस्सयवसेन कुसलो धम्मो अकुसलस्स, अकुसलो वा कुसलस्स
पञ्चयो न होति ।

स्त्रीमुखालय

कल्प विष्णुलय

स्त्रीमुख दो बड़े

दोहरा स्त्रीमुख

स्त्रीमुखलय

१०। काकालं व्याहारं

वाकुला देवमुखलय व्याहारं द्वृ

व्योवाय ए म्योविलालय ए

द्वृलयलय व्याहारं द्वृ ५० ५०,

द्वृ द्वृ ए ए विलालय ए

११। व्याहारालयलय नि । व्याहारालय
द्वृलयलय द्वृलय व्याहारालयलय व्याहारालय

१२। व्याहारालयलय नि । द्वृलय द्वृलय
व्याहारालयलय द्वृलय व्याहारालयलय द्वृलय
द्वृलय व्याहारालयलय द्वृलय व्याहारालयलय
द्वृलय व्याहारालयलय द्वृलय व्याहारालयलय
द्वृलय व्याहारालयलय द्वृलय व्याहारालयलय

१३। व्याहारालयलय नि । द्वृलय व्याहारालयलय
द्वृलय व्याहारालयलय द्वृलय द्वृलय

१३. कम्मपञ्चयो ति । कुमलाकुसलं कम्म विपाकान खन्धानं
कट्टा च रूपान कम्मपञ्चयेन पञ्चयो । चेतना सम्प्रयुत्तकान धम्मानं
तस्मुद्गुनानञ्च रूपान कम्मपञ्चयेन पञ्चयो ।

१४. विपाकपञ्चयो ति । विपाका चत्तारो खन्धा अरुपिनो
अञ्जमञ्ज विपाकपञ्चयेन पञ्चयो ।

१५. आहारपञ्चयो ति । कवचोकारो आहारो इमस्स कायस्स
आहारपञ्चयेन पञ्चयो । अरुपिनो आहारा सम्प्रयुत्तकान धम्मानं
तस्मुद्गुनानञ्च रूपान आहारपञ्चयेन पञ्चयो ।

१६. इन्द्रियपञ्चयो ति । चकखुन्द्रिय चकखुविज्ञाणधातुया
तसम्प्रयुत्तकानञ्च धम्मान इन्द्रियपञ्चयेन पञ्चयो । सोत धान जिव्हा
कायिन्द्रिय कायविज्ञाणधातुया तसम्प्रयुत्तकानञ्च धम्मान इ०प० ५० ।
रूपजीवितिन्द्रिय कट्टारूपान इ० प० ५० । अरुपिनो इन्द्रिया
सम्प्रयुत्तकान वम्मान तस्मुद्गुनानञ्च रूपान इन्द्रियपञ्चयेन पञ्चयो ।

१७. ज्ञानपञ्चयो ति । ज्ञानज्ञानि ज्ञानसम्प्रयुत्तकान धम्मान
तस्मुद्गुनानञ्च रूपान ज्ञानपञ्चयेन पञ्चयो ।

१८. मग्गपञ्चयो ति । मग्गज्ञानि मग्गसम्प्रयुत्तकान धम्मान
तस्मुद्गुनानञ्च रूपान मग्गपञ्चयेन पञ्चयो ।

१९. सम्प्रयुत्तपञ्चयो ति । चत्तारो खन्धा अरुपिनो अञ्जमञ्ज
सम्प्रयुत्तपञ्चयेन पञ्चयो ।

२०. विष्णुत्तपञ्चयो ति । रूपनो धम्मा अरुपिन धम्मान वि०
प० ५० । अरुपिनो धम्मा रूपिन धम्मान विष्णुत्तपञ्चयेन पञ्चयो ।

विवेकानन्दो
विष्णुस्तुतिः

४० ५० ।

५० ५० ५० ।

वाचमित्रामधुरा

कर्त्तव्य वाचमित्रामधुरा

कर्त्तव्यं कर्त्तव्यं

तेजस्तुतमधुरा कर्त्तव्यं ६०

कर्त्तव्यं तेजस्तुतमधुरा कर्त्तव्यं

६० ७ । ८ । ९ । कर्त्तव्य मित्रामधुरा १०

कर्त्तव्य, १० कर्त्तव्य मित्रामधुरा ११

कर्त्तव्य कर्त्तव्यं अविष्टमधुरा कर्त्तव्यो ।

१२. लक्ष्मीप्रसादो दि । कर्त्तव्यमित्रा

कर्त्तव्यमित्रो विष्णुप्रसादो कर्त्तव्यं कर्त्तव्यमित्रो कर्त्तव्यो ।

१३. विष्णुप्रसादो दि । कर्त्तव्य मित्रा

कर्त्तव्यमित्रो विष्णुप्रसादो कर्त्तव्यं विष्णुप्रसादो कर्त्तव्यो ।

१४. कर्त्तव्यं दि कर्त्तव्यं (१५ + कर्त्तव्य) ।

२४. अविगतपञ्चयो ति । चत्तारो सन्धा अरुपिनो अञ्जमञ्ज
अविगतपञ्चयेन पञ्चयो ८ पे ८ (यथा अत्यिपञ्चय एव वित्यारेतत्व) य रूप
निस्साय मनोधातु च मनोविज्ञाणधातु च वक्तन्ति, त रूप मनोधातुया
च मनोविज्ञाणधातुया च तसम्युक्तकानञ्च धम्मान अविगत-
पञ्चयेन पञ्चयो ।

पञ्चयनिहेसो ।

पञ्चावारविभङ्गो ❁

(१. हेतुपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स हेतुपञ्चयेन पञ्चयो । कुसला
हेतु सम्युक्तकान खन्धान हे० प० प० । कुसलो धम्मो अन्याकरतस्स
धम्मस्स हे० प० प० । कुसला हेतु चित्तसमुद्भानान रूपान हे० प० प० ।
कुसलो धम्मो कुसलस्स च अन्याकरतस्स च धम्मस्स हे० प० प० ।
कुसला हेतु सम्युक्तकान खन्धान चित्तसमुद्भानानश्च रूपान हे० प० प० ।

* धम्मसङ्घणिमातिकाय, ‘कुसला धम्मा, अकुसला धम्मा,
अन्याकरता धम्मा’ ति अय तिको पठम उद्दिष्टो । तस्स वसेनेव
चित्तुप्पादकण्ठ-रूपकण्ठानि निद्विष्टानि । तस्मा अय तिको अभि-
धम्मकथाय मुद्भभूतो तिद्विति । इमस्मिमि पञ्चावारविभङ्गे एतस्स
तिकस्स वसेनेव देसना करता । तथ, कुसला धम्मा ति, अद्भु-
कामावचरानि, नव महगतानि, चत्तारि च लोकुत्तरमगच्छानी
ति एकवीसति चित्तानि भवन्ति । अकुसला धम्मा ति द्वादसः

मनुष्यों

तेज लंगुड़ार्थ

अनामिका वस्त्र

स्त्री है ० १० पैसे

ए वस्त्र है ० ५

पिठौरामुखामय स्त्री है ० ५

अनामिकी चमो अनामिकी

वान्या विवाहामया तेज

स्त्री है ० १० पैसे । गौड़ीमुखामयी

क्षम अनामिका ए उन्होंने

(२. अनामिकामयी)

दुहलो चमो दुहलव वस्त्र

ये । बीम रमाविनि । उठोमामयी क्षमा है

भुजुर्मुखिकानि । अनामिका वस्त्र, विवाहामयी

म्यामता नि दुहिया हानि । अन्य, डेसिनि

ये महकरविवाहामय चक्षानि ए ओडुचरम्भिकामयी ०

पिठौरामयामया चमो नि दुहलीनि ।

अनुरुद्ध क्षमाविनानि अनु वायामयरविवाहिकानि एव

विवाहिकानी नि इमें विवाह बोल बोलि विवाहामया
लेहेत्तमा । एव वायामि विवाहि नि है नि वाया

रणानि पञ्चवेक्खति, ज्ञाना बुद्धित्वा ज्ञानं पञ्चवेक्खति, सेक्खा गोत्रभु*
पञ्चवेक्खन्ति, वोदानं पञ्चवेक्खन्ति, सेक्खा मग्ना बुद्धित्वा मग्ना पञ्च-
वेक्खन्ति, सेक्खा वा पुथुज्जना वा कुसल अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो
विपस्सन्ति, चेतोपरियज्ञाणेन कुसलचित्तसमझिस्स चित्त जानन्ति ।
आकासानञ्चायतनकुसल विज्ञाणञ्चायतनकुसलस्स आर० ५० प ।
आकिञ्चञ्जायतनकुसल नेवसञ्जानाषञ्जायतनकुसलस्स आर० ५०
प० । कुसला खन्धा इद्धिदिधज्ञाणस्स चेतोपरियज्ञाणस्स पुञ्चेनिवासा-
नुसन्निब्रणस्स यथाकम्मूपगजाणस्स अनागतंसजाणस्स था० ५० ५० ।

कुसलो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स आर० ५० ५० । दान दत्त्वा
सील समादियित्वा उपोसथकम्म कर्त्त्वा त अस्थादेति अभिनन्दित ।
त आरब्म रागो उप्पज्जति, दिर्टु उप्पज्जति, विचाकच्छा उप्पज्जति,
उद्धच्च उप्पज्जति, दोमनस्स उप्पज्जति । पुञ्चे सुचिरणानि
अस्थादेति अभिनन्दिति, त आरब्म रागो ८ पे ८ दोमनस्स उप्पज्जात ।
भाना बुद्धित्वा भान अस्थादेति अभिनन्दिति, त आरब्म रागो ८ पे ८
उद्धच्च उप्पज्जति, ज्ञाने परिहीने विष्टिसारिस्स दोमनस्स उप्पज्जति ।

कुसलो धम्मो अन्याकृतस्स धम्मस्स आर० ५० ५० । अरहा मग्ना
बुद्धित्वा मग्ना पञ्चवेक्खति, पुञ्चे सुचिरणानि पञ्चवेक्खति, कुसल
अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो विपस्सति, चेतोपरियज्ञाणेन कुसलचित्त-

* इधे गोत्रभू ति सोतापन्नस्स गोत्रभुचित्त । वोदान ति
सक्कदागामि अनागामीन गोत्रभुचित्त ।

अकुरुणो अम्मो अकुसक्तस्तु अम्मस्तु ऐतुप्रवयेन पश्चातो । अकुलम्
ऐतू अम्मयुक्तकार्णं कल्पान इति प॒ प॒ । अकुलको अम्मो
अम्याकृतस्तु अम्मस्तु इति प॒ प॒ । अकुलका ऐतू वित्तवस्तुनान
कल्पान इति प॒ प॒ । अकुरुणो अम्मो अकुसक्तस्तु च अम्याकृतस्तु
च अम्मस्तु इति प॒ प॒ । अकुलका ऐतू अम्मयुक्तकान कल्पान
वित्तवस्तुनानस्तु कल्पान इति प॒ प॒ ।

अम्याकृती अम्मो अम्याकृतस्तु अम्मस्तु इति प॒ प॒ । विषाक्ता
व्याकृता विरियाव्याकृता ऐतू अम्मयुक्तकान कल्पान वित्तवस्तुनानस्तु
कल्पान इति प॒ प॒ । पटित्तविष्वकृते विषाक्ताव्याकृता इतू अम्मयुक्त
कान कल्पान व्याकृता च कल्पान ऐतुप्रवयेन पश्चातो ।

(२. आरम्भप्रपञ्चयो)

कुसको अम्मो कुसक्तस्तु अम्मस्तु व्यारम्भप्रपञ्चयेन पश्चातो । इति
इति । शीर्षं हमाविष्वित । उपोत्त्वकर्म कल्पा ते पञ्चदत्तविति तु ये सुषिं
अकुसक्तविष्वान । अव्याकृता अम्मा, विषाक्ताव्याकृता विरिया
व्याकृता ति तु यिषा शोभित । वत्य, उपीठिति कामावचरविषाक्तानि,
नव महावतविषाक्तानि व्यक्तारि च लाकुचरक्तविष्वानी ति द्वितित
विषाक्तविष्वानि विषाक्ताव्याकृता अम्मा ति तु यमिति । तीव्रि
अत्तुप्रविष्वाविष्वानि अदु कामावचरविषाक्तानि नव च महावत-
विष्वाविष्वानी ति इमेऽपि विष्वान अस्ते शोठिति विषाव्याकृता अम्मा
केदित्या । रूपं पञ्चविति निष्वान ति इमे पि अम्मा अम्याकृता

पुन्वेनिवासानुसृतिब्राणस्त यथाकम्मूपगजाणस्त अनागतं सज्जाणस्त
आर० प० प० ।

अकुसले धम्मो अव्याकृतस्त धम्मस्त आर० प० प० । अरहा
पहीने किलेसे पञ्चवेक्खति, पुन्वे समुदाच्चिरणे किलेसे जानाति, अकु-
सल अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो विपस्ति, चेतोपरियज्ञाणेन अकुसल-
चित्तसमझिस्त चित्त जानाति । सेक्षणा वा पुथुज्ञना वा अकुसल
अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो विपस्तन्ति, अकुसले निरुद्धे विपाको तदा-
रमणता उप्पज्ञति । अकुसले अस्तादेति अभिनन्दति, त आरन्भ
रागो ॥ पे ॥ दोमनस्त उप्पज्ञति । अकुसले निरुद्धे विपाको तदारमणता
उप्पज्ञति । अकुसल खन्धा चेतोपरियज्ञाणस्त पुन्वेनिवासा-
नुसृतिब्राणस्त यथाकम्मूपगजाणस्त अनागतं सज्जाणस्त आवज्ञनाय
आर० प० प० ।

अन्याकृतो धम्मो अव्याकृतस्त धम्मस्त आर० प० प० । अरहा
फल पञ्चवेक्खति, निन्वान पञ्चवेक्खति, निन्वान फलस्त आवज्ञनाय
आर० प० प० । अरहा चक्रखु अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो विपस्ति,
सोत, धान, जिव्हा, कायं, रूपे, सहे, गन्धे, रसे, फोटुब्बे, वस्थु *,
विपाकाव्याकृते किरियाव्याकृते खन्धे अनिच्छतो । विपस्ति, दिव्वेन
चक्रखुना रूपं पस्ति, दिव्याय सोतधातुया सह सुणाति, चेतोपरियज्ञाणेन
विपाकाव्याकृतकिरियाव्याकृतचित्तसमझिस्त चित्तं जानाति । आका-

* वस्थु ति हृदयवस्थु ।

समर्पित चित्र बानाति । देखा वा पुस्तका वा कुछ अनिक्षणो
पुस्तको अनुच्छेदि विस्तृत अभिनवादति तु आरम्भ रागो न पे ॥
दोमनस्तु उपलब्धति, अनुच्छेद विषाक्तो तदारम्भता उपलब्धति ॥
अनुच्छानम्भावतनकुछ सिद्धांश्वायतनविषाक्तस्तु च विरिपत्र च
आर प प । आक्षिक्षम्भायतनकुछ नेतृत्वानाथम्भायतन
विषाक्तस्तु च विरिपत्र च आर प प । कुछला सम्भादेतो-
परिषमाणस्तु पुस्तेनिशायानुत्सविमाणस्तु वयाक्षम्भूप्रथमाणस्तु अना
गतलक्षणस्तु आवश्यनाव आर प प ।

अनुच्छेदो यमो अनुच्छानस्तु यमस्तु आर प प । यमो
अस्तादेति अभिनवादति । त आरम्भ रागो _ न पे ॥ दोमनस्तु उपलब्धति ।
दिद्वि अस्तादेति अभिनवादति त आरम्भ रागो न पे ॥ दोमनस्तु उपलब्धति ।
विचिकित्त्वा आरम्भ विचिकित्त्वा उपलब्धति दिद्वि उपलब्धति उद्भव्ये
उपलब्धति दोमनस्तु उपलब्धति । उद्भव्ये आरम्भ उद्भव्ये उपलब्धति
दिद्वि विचिकित्त्वा— दोमनस्तु उपलब्धति । दोमनस्तु आरम्भ दोमनस्तु
— दिद्वि विचिकित्त्वा— उद्भव्ये उपलब्धति ।

अनुच्छेदो यमो कुछस्तु यमस्तु आर प प । संखा
पाठीन दिलोसे पञ्चपक्षमिति विस्तृतमिते—दिलोस एव्यपेक्षमिति पुने
समुदायित्ये दिलोस आमिति संख्या वा पुस्तकमा वा अनुच्छेद
अनिक्षणो तु पुस्तको अनुच्छेदो विस्तृतमिति देतोपरिषमाणन अनुच्छ
विचित्रमहित्य सित्र आमिति, अनुच्छा क्षमा देतोपरिषमाणन

एन्वेनिवासानुसत्तिज्ञाणस्स यथाकम्मूपगज्ञाणस्स अनागतसज्ञाणस्स
आर० प० प० ।

अकुसले धम्मो अव्याकृतस्स धम्मस्स आर० प० प० । अरहा
पहीने किलेसे पच्चवेक्खति, पुन्वे समुदाचिरणे किलेसे जानाति, अकु-
सल अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो विपस्सति, चेतोपरियज्ञाणेन अकुसल-
चित्तसमझिस्स चित्त जानाति । सेक्खा वा पुयुज्जना वा अकुसल
अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो विपस्सन्ति, अकुसले निरुद्धे विपाको तदा-
रमणता उप्पज्ञति । अकुसलं अस्थादेति अभिनन्दति, त आरब्ध
रागो ॥ पे ॥ दोमनस्स उप्पज्ञति । अकुसले निरुद्धे विपाको तदारमणता
उप्पज्ञति । अकुसला खन्धा चेतोपरियज्ञाणस्स पुन्वेनिवासा-
नुसत्तिज्ञाणस्स यथाकम्मूपगज्ञाणस्स अनागतसज्ञाणस्स आवज्जनाय
आर० प० प० ।

अव्याकृतो धम्मो अव्याकृतस्स धम्मस्स आर० प० प० । अरहा
फल पच्चवेक्खति, निव्वान पच्चवेक्खति, निव्वान फलस्स आवज्जनाय
आर० प० प० । अरहा चक्खु अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो विपस्सति,
सोत, धान, जिव्ह, कायं, रूपे, सहे, गन्धे, रसे, फोटुव्वे, वस्तु^{*},
विपाकाव्याकृते किरियाव्याकृते खन्धे अनिच्छतो । विपस्सति, दिव्वेन
चक्खुना रूपं पस्सति, दिब्बाय सोतधातुया सहं सुणाति, चेतोपरियज्ञाणेन
विपाकाव्याकृतकिरियाव्याकृतचित्तसमझिस्स चित्तं जानाति । आका-

* वस्तु^{*} ति हदयवस्तु^{*} ।

आरम्भारित

आरम्भ

न है न

क्षमा

आरम्भारित

आरम्भ

कर्त आरम्भारित,

मनस जारी प० प० प० । उपर्युक्त

विवरणात्मके विवरणात्मके

विवरण विवेच व्यक्ति कर्ते

इति, विवरणात्मके

विव वाचनिति । आरम्भारित व्यक्ति

उपर्युक्तात्मके विवरणात्मके

व्यक्ति कर्तो व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति

व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति

व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति

व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति ।

(३. विवरणात्मके)

व्यक्ति कर्तो व्यक्ति व्यक्ति व्यक्ति विवरणात्मके
आरम्भारिति, व्यक्ति व्यक्ति विवरणात्मके । आरम्भारिति — व्यक्ति

समादियित्वा उपोसथकर्म कर्त्त्वा त गरुं कर्त्त्वा पञ्चवेक्खति, पुन्वे सुचिष्णानि गरु कर्त्त्वा पञ्चवेक्खति, ज्ञाना बुट्ठित्वा ज्ञानं गरुं कर्त्त्वा पञ्चवेक्खति । सेक्खा गोत्रभु गरु कर्त्त्वा पञ्चवेक्खन्ति, दोदान गरु कर्त्त्वा पञ्चवेक्खन्ति । सेक्खा मग्गा बुट्ठित्वा मग्ग गरुं कर्त्त्वा पञ्चवेक्खन्ति । सहजाताधिपति—कुसलाधिपति सम्पयुक्तकानं खन्धान अधि० प० प० ।

कुसलो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स अधि० प० प० । आरम्मणाधिपति—दान दत्त्वा ॥ पै ॥ त गरु कर्त्त्वा अस्सादेति अभिनन्दति । तं गरु कर्त्त्वा रागो उप्पज्जति, दिट्ठि उप्पज्जति । पुन्वे सुचिष्णानि गरु कर्त्त्वा अस्सादेति अभिनन्दति । तं गरु कर्त्त्वा रागो उप्पज्जति, दिट्ठि उप्पज्जति । ज्ञाना बुट्ठित्वा भान गरु कर्त्त्वा अस्सादेति अभिनन्दति, त गरु कर्त्त्वा रागो उप्पज्जति, दिट्ठि उप्पज्जति ।

कुसलो धम्मो अब्याक्तस्स धम्मस्स अधि० प० प० । आरम्मणाधिपति सहजाताधिपति । आरम्मणाधिपति—अरहा मग्गा बुट्ठित्वा मग्ग गरु कर्त्त्वा पञ्चवेक्खति । सहजाताधिपति—कुसलाधिपति चित्त-समुद्धानान रूपान अधि० प० प० ।

कुसलो धम्मो कुसलस्स च अब्याक्तस्स च धम्मस्स अधि० प० प० । सहजाताधिपति—कुसलाधिपति सम्पयुक्तकानं खन्धान चित्त-समुद्धानानच रूपान अधि० प० प० ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स अधि० प० प० । आरम्मणाधिपति, सहजाताधिपति । आरम्मणाधिपति—राग गरुं कर्त्त्वा अस्सा-

ऐसे अन्तर्गती

मिठू का

कान्दी

प० प०

अन्तर्गती अन्तर्गती

आरम्भार्थिति,

यह ज्ञा अन्तर्गती, निष्ठार्थी

ज्ञान लगि प० प०

आरम्भार्थिति अनुकूलन अन्तर्गती

अन्तर्गती

अन्तर्गती ज्ञानी अन्तर्गती प० प०

निष्ठि—ऐसा यह ज्ञा अन्तर्गतीति,

अन्तर्गतीति । निष्ठार्थी बोल्हुत, धैर्यत, अन्तर्गती

अन्तर्गती ज्ञानी अनुकूलन अन्तर्गती

निष्ठि—ज्ञान यह ज्ञान अन्तर्गती अन्तर्गती

अन्तर्गती, निष्ठि अन्तर्गती । लौटेन है न

ज्ञा अन्तर्गती अन्तर्गती न है न ज्ञानी

(४. अनन्तरपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स अनन्तरपञ्चयेन पञ्चयो । पुरिमा पुरिमा कुसला खन्धा पञ्चिमानं पञ्चिमान कुसलान खन्धानं अन० प० प० । अनुलोमं गोत्रभुस्स, अनुलोमं वोदानस्स, गोत्रभू मगस्स, वोदान मगस्स अन० प० प० ।

कुसलो धम्मो अन्याक्तस्स धम्मस्स अन० प० प० । कुसलं उट्टानस्स, मगो फलस्स, अनुलोमं सेक्खाय फलसमापत्तिया, निरोधा उट्टहन्तस्स नेवसञ्जानासञ्जायतनकुसल फलसमापत्तिया अन० प० प० ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स अन० प० प० । पुरिमा पुरिमा अकुसला खन्धा पञ्चिमान पञ्चिमान अकुसलान खन्धान अन० प० प० ।

अकुसलो धम्मो अव्याकृतस्स धम्मस्स अन० प० प० । अकुसलं उट्टानस्स अन० प० प० ।

अव्याकृतो धम्मो अव्याकृतस्स धम्मस्स अन० प० प० । पुरिमा पुरिमा विपाकाव्याकृता किरियाव्याकृता खन्धा पञ्चिमान पञ्चिमान विपाकाव्याकृतान किरियाव्याकृतान खन्धान अन० प० प० । भवङ्गं श्वावज्जनाय, किरियं उट्टानस्स वरहतो अनुलोम फलसमापत्तिया, निरोधा उट्टहन्तस्स नेवसञ्जानासञ्जायतनकिरियं फलसमापत्तिया अन० प० प० ।

क्षे उट्टानस्सा ति निपाकस्स, तदारम्मणस्स वा भवङ्गस्स वा त अत्थो ।

वनामली वन्दे
कुमारं कुमारं श्रीं
वनामली वन्दे
कुमारं कुमारं श्रीं

(६)

कुमो वन्दे कुमरता कमल
उरिमा कुमर चन्दा न है न (

अम प य)

कुमो वन्दो वनामली कमल
कुमरता न है न वनामलीचिंदा अम० य० क० श०

कुमले वन्दो वनामली कमल अ०
उरिमा वन्दा अम० य०

कुमले वन्दो वनामली कमल अ० य०
कुमरता अम० य०

वनामलो वन्दो वनामली कमल अ० य०
उरिमा विनामामाकरा न है न वनामलीचिंदा अ० य० श०

वनामलो वन्दो कुमरता कमल अ० य० क०
कुमरता चन्दा अम० य०

वनामलो वन्दो वनामली कमरता अ० य०
कुमलं कमल अ० य०

(६. सहजातपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स सहजातपञ्चयेन पञ्चयो । कुसलो एको खन्धो तिष्णन्नं खन्धानं सह० प० प० । तयो खन्धा एकस्स खन्धस्स सह० प० प० । द्वे खन्धा दिन्न खन्धान सह० प० प० ।

कुसलो धम्मो अव्याकतस्स धम्मस्स सह० प० प० । कुसला खन्धा चित्तसमुद्गानानं रूपान सह० प० प० ।

कुसलो धम्मो कुसलस्स च अव्याकतस्स च धम्मस्स सह० प० प० । कुसलो एको खन्धो तिष्णन्न खन्धान चित्तसमुद्गानानञ्च रूपानं सह० प० प० । तयो खन्धा ॥ पे ॥ द्वे खन्धा द्विन्न खन्धान चित्त-समुद्गानानञ्च रूपानं सह० प० प० ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स सह० प० प० । अकुसलो एको खन्धो तिष्णन्नं खन्धानं सह० प० प० । तयो खन्धा ॥ पे ॥ द्वे खन्धा द्विन्न खन्धानं सह० प० प० ।

अकुसलो धम्मो अव्याकतस्स धम्मस्स सह० प० प० । अकुसला खन्धा चित्तसमुद्गानान रूपान सह० प० प० ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्स च अव्याकतस्स च धम्मस्स सह० प० प० । अकुसलो एको खन्धो तिष्णन्न खन्धान चित्तसमुद्गानानञ्च रूपान सह० प० प० । तयो खन्धा ॥ पे ॥ द्वे खन्धा द्विन्नं खन्धान चित्तसमुद्गानानञ्च रूपान सह० प० प० ।

अव्याकृतो धम्मो अव्याकतस्स धम्मस्स सह० प० प० । विपाका-व्याकृतो किरियाव्याकृतो एको खन्धो ॥ पे ॥ द्वे खन्धा द्विन्नं खन्धानं

(६. सहजातपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स सहजातपञ्चयेन पञ्चयो । कुसलो एको खन्धो तिणणन्न खन्धानं सह० प० प० । तयो खन्धा एकस्स खन्धस्स सह० प० प० । द्वे खन्धा दिन्न खन्धानं सह० प० प० ।

कुसलो धम्मो अव्याकृतस्स धम्मस्स सह० प० प० । कुसला खन्धा चित्तसमुद्गानानं रूपान सह० प० प० ।

कुसलो धम्मो कुसलस्स च अव्याकृतस्स च धम्मस्स सह० प० प० । कुसलो एको खन्धो तिणणन्न खन्धान चित्तसमुद्गानानञ्च रूपानं सह० प० प० । तयो खन्धा ॥ पे ॥ द्वे खन्धा दिन्न खन्धान चित्त-समुद्गानानञ्च रूपान सह० प० प० ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स सह० प० प० । अकुसलो एको खन्धो तिणणन्न खन्धानं सह० प० प० । तयो खन्धा ॥ पे ॥ द्वे खन्धा दिन्न खन्धानं सह० प० प० ।

अकुसलो धम्मो अव्याकृतस्स धम्मस्स सह० प० प० । अकुसला खन्धा चित्तसमुद्गानान रूपानं सह० प० प० ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्स च अव्याकृतस्स च धम्मस्स सह० प० प० । अकुसलो एको खन्धो तिणणन्न खन्धानं चित्तसमुद्गानानञ्च रूपान सह० प० प० । तयो खन्धा ॥ पे ॥ द्वे खन्धा दिन्न खन्धान चित्तसमुद्गानानञ्च रूपान सह० प० प० ।

अव्याकृतो धम्मो अव्याकृतस्स धम्मस्स सह० प० प० । विपाका-व्याकृतो किरियाव्याकृतो एको खन्धो ॥ पे ॥ द्वे खन्धा दिन्न खन्धानं

विष्णुस्तुतानन्द
विष्णुते विष्णु विष्णु
विष्णु ए० ए० ए० ६
विष्णुर्विष्णुर्विष्णु
महामूर्त्य ए० ए० ए० ७
ज्ञानं उत्तममयं ए० ए० ८
न ते न विष्णु महामूर्त्य
ए० ए० ए० ९ महामूर्त्य ए० १०
ए० १० १० । महामूर्त्य ए० ११
ए० महामूर्त्य विष्णु
विष्णु महामूर्त्य विष्णु
विष्णु महामूर्त्य ए० १२ १२ । महामूर्त्य
विष्णु ए० १३ ।

कुलो च विष्णुतो च विष्णु विष्णुतात्
कुला विष्णु च महामूर्त्य च विष्णुतात्त्वात्त्वात्

कुलो च विष्णुतो च विष्णु विष्णुतात्
कुलात् विष्णु च महामूर्त्य च विष्णुतात्त्वात्

(५ विष्णुतात्त्वात्)

कुलो विष्णु कुलात् विष्णु
कुली इति विष्णु विष्णुतात्त्वात् ॥१३॥
कुल विष्णुतात्त्वात् १३ ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स अञ्ज० प० प० । अकुसलो एको खन्धो तिण्णन्न—तयो खन्धा एकस्स—द्वे खन्धा द्विन्नं खन्धान अञ्ज० प० प० ।

अव्याकृतो धम्मो अव्याकृतस्स धम्मस्स अञ्ज० प० प० । विपाका-व्याकृतो किरियाव्याकृतो एको खन्धो तिण्णन्न—तयो खन्धा एकस्स . द्वे खन्धा द्विन्नं खन्धानं अञ्ज० प० प० । पटिसन्धकखणे विपाका-व्याकृतो एको खन्धो तिण्णन्नं खन्धान वथ्युस्स च अञ्ज० प० प० । तयो खन्धा ८ पे ८ द्वे खन्धा द्विन्नं खन्धानं वथ्युस्स च अञ्ज० प० प० । खन्धा वथ्युस्स अञ्ज० प० प० । वथ्यु खन्धानं अञ्ज० प० प० । एक महाभूतं तिण्णन्नं महाभूतानं अञ्ज० प० प० । तयो महाभूता एकस्स ..द्वे महाभूता द्विन्नं महाभूतान अञ्ज० प० प० । वाहिर, आहारसमुद्रान, उत्तुरसमुद्रान, असञ्चसत्तान एक महाभूतं तयो महाभूता ..द्वे महाभूता द्विन्नं महाभूतानं अञ्जमञ्जपच्चयेन पच्चयो ।

(c. निस्सयपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स निस्सयपच्चयेन पच्चयो । कुसलो एकी खन्धो तिण्णन्न तयो खन्धा एकस्स...द्वे खन्धा द्विन्नं खन्धानं निं० प० प० ।

कुसलो धम्मो अव्याकृतस्स धम्मस्स निं० प० प० । कुसला खन्धा चित्तसमुद्रानान रूपान निं० प० प० ।

कुसलो धम्मो कुसलस्स च अव्याकृतस्स च धम्मस्स निं० प० प० । कुसलो एको खन्धो तिण्णन्न खन्धान चित्तसमुद्रानानञ्च रूपान निं०

३०८]

१० १० १० जनी

जनुलालन जार्य हि०

जनुले जनी

जनो

नि० १० १० ।

जनुले जनी जनुले

जना विजयजुग्मार्य जनी हि० १०

जनुले जनी जनुले च

१० । जनुलो एको जनो जिनुले

जनार्य हि० १० । एको जना

विजयजुग्मार्य जनार्य हि० १० ।

जनार्यहो जनो जनुलेत्तर जनार्य हि० १०

जाकहो विरिचान्नाहो एको जनो जिन्नार्य जनार्य

जनार्य हि० १० । एको जना हो जना जिन्ने

जनुलालन जनार्य हि० १० । प्रीतिनिष्ठाहो

एको जनो जिन्नार्य जनार्य च जनार्य हि० १०

जना हो जना जिन्ने जनार्य च जनार्य हि० १०

जनुले हि० १० । जनु जनार्य हि० १० । एक

जिन्नार्य_एको महामूर्ता एकत्र हो महामूर्ता जिन्ने

हि० १० । महामूर्ता विजयजुग्मार्य जनार्य

जनार्यहो जनार्य हि० १० । बाहिर, महाराजुग्मार्य

असञ्जसन्नान् एकं महाभूतम् पेत् द्वे महाभूता द्विन्न महाभूतान् निः ० प० प० । महाभूता कटन्नारुपान् उपादारुपान् निः ० प० प० । चक्रवायतन् चक्रखुविभ्राणस्स निः ० प० प० । सोतायतन् ... धानायतन् ... जिव्हायतन् .. कायायतन् कायविभ्राणस्स निः ० प० प० । वस्थु विपाका-
व्याकतान् किरियाब्याकतान् खन्धान् निः ० प० प० ।

अव्याकतो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स निः ० प० प० । वस्थु कुसलान्
खन्धान् निः ० प० प० ।

अन्याकतो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स निः ० प० प० । वस्थु
अकुसलान् खन्धान् निः ० प० प० ।

कुसलो च अव्याकतो च धम्मा कुसलस्स धम्मस्स निः ० प० प० ।
कुसलो एको खन्धा च वस्थु च तिरणन्न खन्धान् निः ० प० प० ।
तयो खन्धो च वस्थु च...द्वे खन्धा च वस्थु च द्विन्नं खन्धान्-
निः ० प० प० ।

कुसलो च अन्याकतो च धम्मा अव्याकतस्स धम्मस्स निः ० प० प० ।
कुसला खन्धा च महाभूता च चित्तसमुद्भानान् रूपान् निः ० प० प० ।

अकुसलो च अन्याकतो च धम्मा अकुसलस्स धम्मस्स निः ० प० प० ।
अकुसलो एको खन्धो च वस्थु च तिरणन्न खन्धान् निः ० प० प० ।
च वस्थु च द्विन्नं खन्धान् निः ० प० प० ।

अकुसलो च अन्याकतो च धम्मा अव्याकतस्स धम्मस्स निः ० प०
प० । अकुसला खन्धा च महाभूता च चित्तसमुद्भानान् रूपान्-
निस्पयपञ्चयेन पञ्चयो ।

तुम्हे कहे
 आरम्भकीरतो,
 मिलो—राम रह दीड़—
 जला जलेत्तरि, तुम्हे
 उद्गीरत राम रह जला
 प्रजेत्तरि बैदाम रह जला
 हित। मर्य रह जला प्रजेत्तरि
 मुरिमा तुम्हा जला चिकित्तस
 प प। अमुझोर्य बीचहुआ, अमुझोर्य
 बैदाम रह जला रुप १०१। जल्दित्तरि—
 देति, छोर्य बमादिवति, उपोत्तरत्त्वं करोति,
 उपादेति मर्य उपादेति जमित्त्वं उपादेति
 रुट्ट राम रह जला उपादित्तस राम देति न देन्तरि,
 जला, दीड़, दीर्घ रामो जला, जला, जीवन, जीवन,
 जीवन रुप प प। यमस्व अनस्व चरित्तर्य यमस्व
 रुप १०२। तुष्टित्तव जानस्व चरित्तर्य न देन्तरि
 परिकम्म चतुर्थरुप जानस्व रुप प प।
 चरित्तर्य न देन्तरि जानस्व चतुर्थरुप परिकम्म
 जानस्व रुप १०३। यमं जमं तुष्टित्तव जानस्व न देन्तरि
 चतुर्थ जान जानस्व चतुर्थरुप १०४। यादिजन्मावधानं तेषांत्तरि

नासञ्जायतनस्स उप० प० प० । दिव्वस्स चक्रखुस्स परिकम्म दिव्वस्स
चक्रखुस्स उप० प० प० । दिव्वाय सोतधातुया परिकम्म... इद्धिविध-
जाणस्स परिकम्म... चेतोपरियज्ञाणस्स परिकम्म पुन्वेनिवासानुस्तिज्ञा-
णस्स परिकम्म . यथाकम्मूपगज्ञाणस्स परिकम्म अनागतसज्ञाणस्स
परिकम्म अनागतसज्ञाणस्स उप० प० प० । दिव्व चक्रखु दिनाय
सोतधातुया उप० प० प० । दिव्वा सोतधातु इद्धिविधज्ञाणस्स उप०
प० प० । इद्धिविधज्ञाण चेतोपरियज्ञाणस्स.. चेतोपरियज्ञाण पुन्वेनि-
वासानुस्तिज्ञाणस्स...पुन्वेनिवासानुस्तिज्ञाण यथाकम्मूपगज्ञाणस्स
... यथाकम्मूपगज्ञाण अनागतसज्ञाणस्स उप० प० प० । पठमस्स
मगस्स परिकम्म पठमस्स मगस्स ॥ पे ॥ चतुर्थस्स मगस्स परिकम्म
चतुर्थस्स मगस्स उप० प० प० । पठमो मगो दुतियस्स... दुतियो मगो
ततियस्स _ ततियो मगो चतुर्थस्स मगस्स उप० प० प० । सेक्खा
मग उपनिस्साय अनुप्पन्न समाप्ति उप्पादेन्ति, उप्पन्न समाप्नन्ति,
सङ्घारे अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो विपर्सन्ति । मगो सेक्खान अत्थ-
पिटसम्भिदाय, धम्मपटिसम्भिदाय, निरुत्तिप०, परिमानपटिसम्भिदाय,
ठानाट्ठानकोसल्लस्स उप० प० प० ।

कुसलो धम्मो अकुसल्लस्स धम्मस्स उप० प० प० । आरम्मण्णुप-
निस्सयो, पक्तूपनिस्सयो । आरम्मण्णुपनिस्सयो—दानं दत्त्वा ॥ पे ॥
त गरु कर्त्तवा अस्तदेति अभिनन्दति । त गरु कर्त्तवा रागो... दिट्ठि
उप्पजति । पुब्बे सुचिष्णानि गरु कर्त्तवा अस्तदेति अभिनन्दति ।
तं गरु कर्त्तवा रागो दिट्ठ उप्पजति । ज्ञाना छुट्टहित्वा अभिनन्दति ।

कुमो लो
 वारप्रस्तुतिस्तुतो,
 निरुमो—यमं कलं कुमं
 कला वर्षेन्द्रिये,
 उमित्ता कलं कलं कल,
 वर्षेन्द्रिये केशमं कलं कल
 हिमा यमं कलं कलय वर्षेन्द्रिये
 गुरिमा कुलमं कला वर्षेन्द्रिये
 एवं । अनुजोगी गोवर्हाच, अनुजोगी
 केशानं वर्षेन्द्रिये उप ६०५ । वर्षेन्द्रिये—विदि
 देवि, वीर्यं व्यादिक्षिणी, गोवर्हाचमं वर्षेन्द्रिये,
 उच्चारेति मनं उच्चारेति वर्षेन्द्रिये उच्चारेति,
 कुमं कलं कल उवर्षेन्द्रिये वर्षेन्द्रिये ॥५७॥
 अहा, शीर्ष, कुमं, कालो भूमा, व्यादि, वीर्य, वर्षेन्द्रिये,
 उच्चारय उप ६१ । वर्षेन्द्रिये वर्षेन्द्रिये
 उप ६०५ । उवर्षेन्द्रिये वर्षेन्द्रिये ॥५८॥
 वर्षेन्द्रिये वर्षेन्द्रिये वर्षेन्द्रिये ॥५९॥
 वर्षेन्द्रिये १३ वे १४ वर्षेन्द्रिये वर्षेन्द्रिये वर्षेन्द्रिये
 वर्षेन्द्रिये उप ६० ६१ । वर्षेन्द्रिये उवर्षेन्द्रिये
 वर्षेन्द्रिये वर्षेन्द्रिये वर्षेन्द्रिये ॥६०॥

२१ ग गरु कर्त्तवा अस्त्वा देति अभिनन्दति । त गरु कर्त्तवा रागो...दिट्ठि उप्पन्नति । दिट्ठि गरु कर्त्तवा न पे न रागो .. दिट्ठि उप्पन्नति । अनन्तरूपनिस्सयो-पुरिमा पुरिमा अकुसला खन्धा पच्छिमानं पच्छिमानं अकुसलानं खन्धान उप० प० १० । पक्षतूपनिस्सयो—राग उपनिस्साय पाण हनति, अदिन्न आदियति, मुसा भणति, पिंसुण भणति, फरस भणति, सम्फ पलपति सन्धि छिन्दति, निष्ठोप हरति, एकागारिक करोति परिपन्थे तिट्ठुति, परदारं गच्छति, गामधात, निगमधात करोति, मातर जीविता वोरोपेति, पितर जीविता वोरोपेति, अरहन्त जीविता वोरोपेति, दुट्ठेन चित्तेन तथागतस्स लोहित उप्पादेति, सघ भिन्दति । दोसं, मोह, मान, दिट्ठि, पत्थन उपनिस्साय पाण हनति न पे न सधं भिन्दति । रागो, दोसो, मोहो, मानो दिट्ठि, पत्थना रागस्स, दोसस्स, मोहस्स, मानस्स, दिट्ठिया, पत्थनाय उप० प० १० । पाणातिपातो पाणाति-पातस्स, अदिन्नादानस्स, कामेसु मिच्छाचारस्स, मुसावादस्स, पिसुणाय चाचाय, फरसाय वाचाय, सम्फप्पलापस्स अभिज्ञाय, व्यापादस्स, मिच्छादिट्ठिया उप० प० १० । अदिन्नादान अदिन्नादानस्स न पे न मिच्छादिट्ठिया, पाणातिपातस्स उप० प० १० । चक्र बन्धितव्य । कामेसु मिच्छाचारो न पे न मिच्छादिट्ठि मिच्छादिट्ठिया उप० प० १० । मिच्छादिट्ठि पाणातिपातस्स न पे न व्यापादस्स उप० प० १० । मातु-घातिकम्म मातुघातिकम्मस्स*, पितुघातिकम्मस्स, अरहन्तघातिकम्मस्स,

* अज्जेन कत मातुघातिकम्म अपरेन कतस्स मातुघातिकम्मस्स, एव पितुघातिकम्म पितुघातिकम्मस्स ।

२५४]

-मेरी विद्या विद्या,

-विद्यार्थी विद्या,

-विद्या का

उपर्युक्त एवं ।

कुलो वादे विद्यार्थी,

निरामो, विद्यार्थी विद्या,

विद्या मता विद्यार्थी विद्या

निरामो—इति विद्यार्थी, वादे

-विद्यार्थी विद्या विद्यार्थी

प्रतिष्ठा भृष्ट एव ।

-विद्यार्थी विद्यार्थी, विद्यार्थी विद्या

विद्या वादे विद्यार्थी विद्या विद्या

-वीर्ण, इति वायो मता विद्यार्थी विद्या,

विद्यार्थी विद्या उपर्युक्त विद्या

विद्यार्थी विद्यार्थी विद्यार्थी विद्या

विद्यार्थी विद्यार्थी विद्यार्थी विद्या

विद्यार्थी विद्यार्थी विद्या विद्या

-विद्यार्थी विद्यार्थी विद्या विद्या ।

विद्यार्थी वादो विद्यार्थी विद्या विद्या

निरामो विद्यार्थी विद्या,

२१ ग गरु कत्वा अस्सादेति अभिनन्दति । तं गरु कत्वा रागो...दिट्ठि उपज्जति । दिट्ठि गरु कत्वा ॥ पे ॥ रागो...दिट्ठि उपज्जति । अनन्तरूपनिस्सयो-पुरिमा पुरिमा अकुसला खन्धा पञ्चमानं पञ्चमानं अकुसलान खन्धान उप० प० ५० । पक्तूपनिस्सयो—रागं उपनिस्साय पाण हनति, अदिक्ष आदियति, मुसा भणति, पिंसुण भणति, फरस भणति, सम्प पलपति सन्धि छिन्दति, निष्ठोप हरति, एकागारिक करोति परिपन्थे तिट्ठति, परदार गच्छति, गामधात, निगमधात करोति, मातर जीविता वोरोपेति, पितर जीविता वोरोपेति, अरहन्त जीविता वोरोपेति, दुट्ठेन चिक्षेन तथागतस्स लोहित उप्पादेति, सघ भिन्दति । दोस, मोह, मान, दिट्ठि, पत्थन उपनिस्साय पाण हनति ॥ पे ॥ सधं भिन्दति । रागो, दोसो, मोहो, मानो दिट्ठि, पत्थना रागस्स, दोसस्स, मोहस्स, मानस्स, दिट्ठिया, पत्थनाय उप० प० ५० । पाणातिपातो पाणाति-पातस्स, अदिक्षादानस्स, कामेसु मिच्छाचारस्स, मुसावादस्स, पिसुणाय चाचाय, फरसाय वाचाय, सम्पप्लापस्स अभिज्ञाय, व्यापादस्स, मिच्छादिट्ठिया उप० प० ५० । अदिक्षादान अदिक्षादानस्स ॥ पे ॥ मिच्छादिट्ठिया, पाणातिपातस्स उप० प० ५० । चक्र बन्धितव्य । कामेसु मिच्छाचारो ॥ पे ॥ मिच्छादिट्ठि मिच्छादिट्ठिया उप० प० ५० । मिच्छादिट्ठि पाणातिपातस्स ॥ पे ॥ व्यापादस्स उप० प० ५० । मातु-धातिकम्म मातुधातिकम्मस्स*, पितुधातिकम्मस्स, अरहन्तधातिकम्मस्स,

* अञ्जेन, कत मातुधातिकम्म अपरेन कतस्स मातुधातिकम्मस्स, एव पितुधातिकम्म पितुधातिकम्मस्स ।

प्रियतीर्थ
प्रियतीर्थ

प्रियतीर्थ

प्रियतीर्थ दावे होते, तो प्रियतीर्थ,
दावे उत्तरीति, विकारे उत्तरीति, तो
होते उत्तरीति उत्तरीति । दीर्घ, दीर्घ, दीर्घ,
दावे होते । दीर्घ उत्तरीति उत्तरीति ।

कीर्तन शुभा, प्रशंसन शुभा नू नू ।
तत्त्व पठियात्तत्त्वाप दावे होते ॥ दीर्घ
आदिलिला शुभा भविला विहुर्व वलिला, चर्व
चर्वभय, चर्व विलिला विलोर्व हरिला,
परिकम्पे शुभा, चर्वार्व शुभा, बासवार्व शुभा,
तत्त्व पठियात्तत्त्वाप दावे होते ॥ पर्व उत्तरीति उत्तरीति,
बोरोकला ॥ दीर्घ कीर्तना बोरोकला अद्यन्त
द्युग्र विकार उत्तरीति जीर्व उत्तरीत्य, तीर्घ
उत्तियात्तत्त्वाप दावे होते तीर्घ उत्तरीत्य, उत्तरीत्य ।

अद्यन्ते तीर्घ उत्तरीत्य उत्तरीत्य नू नू—
उत्तरीत्य, उत्तरीत्य । उत्तरीत्य—उत्तरीत्य

उप० प० प० । पक्तूपनिस्सयो—राग उपनिस्साय अत्तान आतापेति परितापेति, परियेट्टिमूलक दुक्ख पञ्चनुभोति । दोष, भोद्दं, मान, दिट्ठि, पत्थन उपनिस्साय अत्तान आतापेति परितापेति, परियेट्टिमूलक दुक्ख पञ्चनुभोति । रागो न पे न पत्थना कायिकस्स सुखस्स, कायिकस्स दुक्खस्स, फलसमापत्तिया उप० प० प० । अकुसल कम्म विपाकस्स उप० प० प० ।

अव्याक्तो धम्मो अव्याकतस्स धम्मस्स उप० प० प० । आर-
मण्णुपनिस्सयो, अनन्तरूपनिस्सयो, पक्तूपनिस्सयो । आरमण्णुप-
निस्सयो—अरहा फल गरु कत्वा पञ्चवेक्खति, निब्बान गरु कत्वा
पञ्चवेक्खति । निब्बान फलस्स उप० प० प० । अनन्तरूपनिस्सयो—
पुरिमा पुरिमा विपाकाव्याक्ता किरियाव्याक्ता खन्धा पञ्चमानं पञ्च-
मानं विपाकाव्याक्तानं किरियाव्याक्तानं खन्धानं उप० प० प० ;
मवङ्ग आवज्जनाय, किरियं छटानस्स, अरहतो अनुलोभं फलसमापत्तिया
निरोधा शुद्धहन्तस्स नेवसञ्चानासञ्चायतनकिरिय फलसमापत्तिया उप०
प० प० । पक्तूपनिस्सयो—कायिकं सुख कायिकस्स सुखस्स, कायि-
कस्स दुक्खस्स, फलसमापत्तिया उप० प० प० । कायिक दुक्ख
कायिकस्स सुखस्स, कायिकस्स दुक्खस्स, फलसमापत्तिया उप० प० प० ।
उत्रु कायिकस्स सुखस्स न पे न फलसमापत्तिया उप० प० प० । भोजन .
सेनासनं कायिकस्स सुखस्स न पे न फलसमापत्तिया उप० प० प० ।
कायिक सुख, कायिकं दुक्खं, उत्रु, भोजन, सेनासन कायिकस्स सुखस्स
न पे न फलसमापत्तिया उ० प० प० । फलसमापत्ति कायिकस्स सुखस्स

मिहुलिली

मिहुलिली,

महालिलीलीलीली

महुलिलीलीली

महुली लीलो शुभलाल लीलो
दार्द उपलिलाल दार्द देति, लील
कुर्म उचारेति, लिलारेति,
देति उचारेति उचारेति । दोर्द, मोर्द,
दार्द देति न हे न उचारेति उचारेति ।

बीलिल, शुभल, चालल उचाल उच्छ
उत्त परिचालनाल दार्द देति न हे न उचारेति
आदिलिला शुदा मधिला लिहुली मधिला, लीलो
मधिला लीलि लिहिला, लिलोर्द इरिला
परिलो इला, परहार्द कल्ला जामजार्द लीला,
उत्त परिचालनाल दार्द देति न हे न उचारेति उचारेति
बोरोदेला न हे न रिहर्द लीलिला लोरोदेला, नरहर्द
इडेन लिरेव उचालल लेतिर्द उचारेला, लील
परिचालनाल दार्द देति लील उचारिलिलि, लोरोदेलर्द

महुलो लम्बो जामजार्द लीलल अ न
इसलिललो, लम्बुलिललो ।

कायिक सुख उपनिस्थाय पाण हनति ॥ पे ॥ सघ मिन्दति । कायिक दुक्ख, उतुं, भोजन, सेनासन उपनिस्थाय पाण हनति ॥ पे ॥ सघ मिन्दति । कायिक सुख ॥ पे ॥ सेनासन रागस्स, दोसस्स, मोहस्स, मानस्स, दिट्ठिया, पत्थनाय उपनिम्सयपञ्चयेन पञ्चयो ।

(१०. पुरेजातपञ्चयो)

अन्याकतो धम्मो अव्याकतस्स धम्मस्स पुरेजातपञ्चयेन पञ्चयो । आरम्मणपुरेजातं वथ्युपुरेजातं । आरम्मणपुरेजातं—अरहा चक्खु अनिच्छतो दुक्खतो अनन्ततो विपस्सति । सोतं, धानं, जिध्हं, काय ॥ पे ॥ वथ्युं अनिच्छतो ॥ पे ॥ विपस्सति । दिन्वेन चक्खुना रूप पस्सति, दिन्वाय सोतधातुया सद् सुणाति । रूपायतन चक्खुविभ्याणस्स ॥ पे ॥ फोटूल्बायतन कायविभ्याणस्स पुरे० प० प० । वथ्युपुरेजात—चक्खायतनं चक्खुविभ्याणस्स ॥ पे ॥ कायायतन कायविभ्याणस्स पुरे० प० प० । वथ्यु विपाकाव्याकतान किरियाव्याकतान खन्धान पुरे० प० प० ।

अव्याकतो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स पुरे० प० प० । आरम्मण-पुरेजात, वथ्युपुरेजातं । आरम्मणपुरेजात—सेक्खा वा पुशुजना वां चक्खु अनिच्छतो ॥ पे ॥ विपस्सन्ति । सोतं ॥ पे ॥ वथ्यु अनिच्छतो ॥ पे ॥ विपस्सन्ति । दिन्वेन चक्खुना रूप पस्सन्ति । दिन्वाय सोतधातुया सद् सुणन्ति । वथ्युपुरेजात—वथ्यु कुसलानं खन्धान पुरे० प० प० ।

अव्याकतो धम्मो अंकुसेल्स्स धम्मस्स पुरे० प० प० । आरम्मण पुरेजात, वथ्युपुरेजात । आरम्मणपुरेजात—चक्खुं अस्सोदेति अभिं०

३५४

विश्वामी

विश्वामी

विश्वामी ।

विश्वामी ।

विश्वामी अपराह्नमित्रो,

देवता यही रहे बुझते

विश्वामी देवता देवता

विश्वामी—अपराह्न दुष्टोंसे छोड़ते

विश्वामी—अपराह्न दुष्टों

देवि । अपराह्न दुष्टों

उसे उत्तराधि उपलेखि । अपराह्न दुष्टों

मोरों देवता उपर लिये, भिन्न

एव यो ।

अपराह्न दुष्टो अपराह्न अपराह्न

विश्वामी अपराह्नमित्रो, अपराह्नमित्रो ।

अपराह्न दुष्टो अपराह्नमित्रो

उपराह्न, विहु उपराह्न । दोह, चाह, लिंग

एव चोकुन्ह, चाह विश्वामी देवता

अपराह्न अपराह्नमित्रो उपराह्नमित्रो

अपराह्न अपराह्नमित्रो उपराह्नमित्रो उपराह्न अपराह्न ।

अव्याकृतो धर्मो अव्याकृतस्स धर्मस्स आसेऽप० प० प० । पुरिमा
पुरिमा किरियाव्याकृता खन्धा पच्छिमानं पच्छिमानं किरियाव्याकृतानं
खन्धान आसेवनपच्चयेन पच्चयो ।

(१३. कम्मपच्चयो)

कुसलो धर्मो कुसलस्स धर्मस्स कम्मपच्चयेन पच्चयो । कुसला
चेतना सम्प्रयुक्तकान खन्धान कम्मप० प० ।

कुसलो धर्मो अन्याकृतस्स धर्मस्स कम्मप० प० । सहजाता
(चेतना) नानाक्खणिका (चेतना) । सहजाताकुसला चेतना चित्तसमुद्भानान
रूपानं कम्मप० प० । नानाक्खणिका कुसला चेतना विपाकानं खन्धान
कट्टा च रूपान कम्मप० प० ।

कुसलो धर्मो कुसलस्स च अव्याकृतस्स च धर्मस्स कम्म० प० प० ।
कुसला चेतना सम्प्रयुक्तकान खन्धान चित्तसमुद्भानानच रूपान कम्म-
प० प० ।

अकुसलो धर्मो अकुसलस्स धर्मस्स कम्मप० प० । अकुसला
चेतना सम्प्रयुक्तकान खन्धान कम्मप० प० ।

अकुसलो धर्मो अन्याकृतस्स धर्मस्स कम्मप० प० । सहजाता,
नानाक्खणिका । सहजाता अकुसला चेतना चित्तसमुद्भानान रूपान
कम्मप० प० । नानाक्खणिका अकुसला चेतना विपाकान खन्धान
कट्टा च रूपान कम्मप० प० ।

अकुसलो धर्मो अकुसलस्स च अव्याकृतस्स च धर्मस्स कम्म-

मुकुल

मुकुल

मुकुल

मुकुल—मुकुल

मुकुल

मुकुले चाहे मुकुले,

माता मुकुल

मुकुले चाहे मुकुले

माता मिलकुलमाता मिलकुलमाता

मुकुलमुकुलमैल मुकुले ।

(१९. मुकुलमुकुले)

मुकुले चाहो मुकुलमुकुलमुकुल

मुकुला मुकुल चाहा मिलकुलमिलकुलम

मुकुलेय मुकुल मुकुलेय

मुकुलेय मुकुल चाहो ॥ १ ॥

मुकुले चाहो मुकुलमुकुल चाहु,

मुकुला मुकुल चाहा मिलकुलमिलकुलम

मुकुले ॥ २ ॥

५० । कुसला आहारा सम्पयुक्तकान् खन्धानं चित्तसमुद्गानानञ्च रूपानं
आहारप० प० ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्सं धम्मस्स आहारप० प० । अकुसला
आहारा सम्पयुक्तकान् खन्धानं आहारप० प० ।

अकुसलो धम्मो अव्याकृतस्सं धम्मस्स आहारप० प० । अकुसला
आहारा चित्तसमुद्गानान् रूपानं आहारप० प० ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्सं च अव्याकृतस्सं च धम्मस्स आहारप०
प० । अकुसला आहारा सम्पयुक्तकानं खन्धानं चित्तसमुद्गानानञ्च
रूपानं आहारप० प० ।

अव्याकृतो धम्मो अव्याकृतस्सं धम्मस्स आहारप० प० । विपा-
काव्याकृता किञ्चियाव्याकृता आहारा सम्पयुक्तकान् खन्धानं चित्तसमु-
द्गानानञ्च रूपानं आहारप० प० । पटिसन्धिकखणे विपाकाव्याकृता
आहारा सम्पयुक्तकान् खन्धानं कट्टा च रूपानं आहारप० प० ।
कवळीकारो थाहारो इमस्स कायस्स आहारपञ्चयेन पञ्चयो ।

(१६. इन्द्रियपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्सं धम्मस्स इन्द्रियपञ्चयेन पञ्चयो । कुसला
इन्द्रिया सम्पयुक्तकान् खन्धानं इ० प० प० ।

कुसलो धम्मो अव्याकृतस्सं धम्मस्स इ० प० प० । कुसला इन्द्रिया
चित्तसमुद्गानान् रूपानं इ० प० प० ।

कुसले कुसलस्सं च अव्याकृतस्सं च धम्मस्स इ० प० प० ।

कुसला हा० खन्धानं चित्तसमुद्गानानञ्च रूपानं इ० प० प० ।

४५० ।

स्वास्थ्य सुखम्

स्वास्थ्यस्ते

स्वास्थ्य ।

स्वास्थ्य सुखम्

स्वास्थ्यस्ते

स्वास्थ्य स्वास्थ्यस्ते च ।
(१५)

स्वास्थ्यस्ते स्वास्थ्य स्वास्थ्यस्ते

स्वास्थ्यस्ते एवे स्वास्थ्य स्वास्थ्य
स्वास्थ्य स्वास्थ्य च । एतो स्वास्थ्य स्वास्थ्य
स्वास्थ्य स्वास्थ्य च । एतो स्वास्थ्य स्वास्थ्य
परिचयेनक्ते स्वास्थ्यस्ते एवे स्वास्थ्य
स्वास्थ्य च । स्वास्थ्य स्वास्थ्य स्वास्थ्यस्ते

(१६. स्वास्थ्यस्ते)

कुले स्वास्थ्य स्वास्थ्य स्वास्थ्यस्ते

आहारा स्वास्थ्यस्ते स्वास्थ्य स्वास्थ्य च ।

कुले स्वास्थ्य स्वास्थ्यस्ते स्वास्थ्य

आहारा स्वास्थ्यस्ते स्वास्थ्य स्वास्थ्य च ।

कुले स्वास्थ्य स्वास्थ्य स्ते स्वास्थ्यस्ते

अकुसलो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स ज्ञानप० प० । अकुसलानि ज्ञानज्ञानि सम्प० खन्धानं भानप० प० ।

अकुसलो धम्मो अन्या० धम्मस्स भानप० प० । अकुसलानि ज्ञानज्ञानि चित्तस० रूपान ज्ञानप० प० ।

अकुसलो धम्मो अकुसलस्स च अव्या० च धम्मस्स भानप० प० । अकुसलानि ज्ञानज्ञानि सम्प० खन्धानं चित्तसमुट्टानानञ्च रूपान ज्ञानप० प० ।

अव्याकतो धम्मो अव्याकतस्स धम्मस्स ज्ञानप० प० । विपाकान्याकतानि किरियाव्याकतानि ज्ञानज्ञानि सम्पयुत्तकान खन्धान चित्तसमुट्टानानञ्च रूपान ज्ञानप० प० । पटिसन्धिक्षणे विपाकान्याकतानि ज्ञानज्ञानि सम्प० खन्धानं कट्टा च रूपान ज्ञानपच्छयेन पच्छयो ।

(१८. मग्गपच्छयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स मग्गपच्छयेन पच्छयो । कुसलानि मग्गज्ञानि सम्प० खन्धान मग्गप० प० ।

कुसलो धम्मो अव्याकतस्स धम्मस्स मग्गप० प० । कुसलानि मग्गज्ञानि चित्तस० रूपान मग्गप० प० ।

कुसलो धम्मो कुसलस्स च अव्या० च धम्मस्स मग्गप० प० । कुसलानि मग्गज्ञानि सम्प० खन्धान चित्तसमुट्टानानञ्च रूपान मग्गप० प० । अकुसलो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स मग्गप० प० । अकुसलानि मग्गज्ञानि सम्प० खन्धान मग्गप० प० ।

हनिला चाहे

कुम्हारी

कुम्हारी

१० : कुम्हारी

१० १० १० ।

कुम्हारी कली

कुम्हारी विरियाम्बाला हनिला
ज्ञानी ह ए १० । कीर्तिमालारो
कुम्हारी कला ए ज्ञानी १० १० १० ।
न है भ कालिकृति कालिकृति ज्ञानी १० १० १०
कुम्हारी हनिला कली ।

(१०. कुम्हारी)

कुम्हारी कमो कुम्हारी कमरह कुम्हारी
कान्हामि कम कुम्हारी कुम्हारी ।

कुम्हारी कमो कुम्हारी कमरह कुम्हारी
कान्हामि विरियाम्बाला ज्ञानी कमरह १० ।

कुम्हारी कमो कुम्हारी कमरह कुम्हारी
कान्हामि कान्हामि कम ० कुम्हारी

१ १ ।

२१६

अकुसले धम्मो अन्या० धम्मस्मि विष्प० प० प० । सहजात्
पञ्चाजात् । सहजाता अकुसला खन्धा नित्त० रूपान विष्प० प० प० ।
पञ्चाजाता अकुसला खन्धा पुरेजातस्य “मसु कायस्मि विष्प० प० प० ।

अन्याकता धम्मो अन्या० धम्मस्मि विष्प० प० प० । सहजात्,
पुरेजात्, पञ्चाजात् । सहजाता विष्पा॒ रास्ता किरियान्याकता खन्धा
नित्त० रूपान विष्प० प० प० । एटसंधारणगे विष्पाकान्याकता
खन्धा छट्टारूपान विष्प० प० प० । खन्धा वर्त्युस्स .. वर्त्थु खन्धान
विष्प० प० प० । पुरेजात चरसायतन चकयु दज्जागस्स ॥१३६॥
कायायतन कायविज्ञाणस्स विष्प० प० प० । वर्त्थु विष्पाकान्याकतान
किरियान्याकतान ख धानं विष्प० प० प० । पञ्चाजाता विष्पाकान्या
कता किरियान्याकता खन्धा पुरेजातस्य इमस्मि कायस्त्र विष्प० प० प० ।

अन्याकतो धम्मो कुमन्त्रस्स धम्मस्मि विष्प० प० प० । पुरेजात
वर्त्थु कुमल्लान खन्धान विष्प० प० प० ।

अन्याकतो धम्मो अकुसलस्मि धम्मस्मि विष्प० प० प० । पुरेजातं
वर्त्थु अकुसलान खन्धान विष्पयुत्तपच्चयेन पच्चयो ।

(२१. अतिथपच्चयो)

कुसले धम्मो कुसलस्स धम्मस्स अरिथपच्चयेन पच्चयो । कुसलो
एको खन्धो ॥१३७॥ द्वे खन्धा द्विन्न खन्धान अरिथप० प० ।

कुसले धम्मो अन्या० धम्मस्स अतिथप० प० । सहजात, पञ्चा-
जात । सहजाता कुसला खन्धा नित्त० रूपान अतिथप० प० ।
पञ्चाजाता कुसला खन्धा पुरेजातस्स इमस्मि कायस्स अतिथप० प० ।

कुम्हार
प्रियांशु

कुम्हार
प्रियांशु
प्रियांशु

प्रियांशु
कुम्हार
कुम्हार प्रियांशु

(१९)

कुम्हे कमो बुलाव बुलाव
एसो कमो लिलाव न है न हो कमाव लिला
बुलावे कमो बुलाव बुलाव बुलाव
एसो कमो न है न हो कमाव लिल बुलाव
बुलावे कमो बुला बुलाव बुलाव
बालो लिलाव बालो एसो बुले न है न हो
बुला प प । लिलाव बालो लिलाव बालो
बुला लिल बुलाव बुलुचलाव बालो ।

(२० लिलुचलावे)

कुम्हे कमो बुला बुलाव
बुलावाव । बुलावा कुम्हा बुला
बुलावा कुम्हा बुला बुलुचलाव बुलाव

अहुरता धम्मो अया० १८८८ ५४० ४० ४० । सहजात
स्त्राजते । सहजाता अहुरुता धम्मो नित्य० १८८८ ५० ५० ।
स्त्राजता अहुरुता धम्मा पुरेजा० १८८८ १८८८ ५४० ५० ५० ।
अयाक्ता धम्मा अया० १८८८ ५४० ५० ५० । सहजात,
पुरेजात, स्त्राजता० । सहजाता विषा० १८८८ गिरिया० याक्ता० १८८८
नित्य० १८८८ ५४० ५० ५० । पटक०-धक्कासे विषाक्तायाक्ता०
धम्मा छट्टास्पान विष्य० ५० ५० । धम्मा लभ्य० तथु धम्मान
विष्य० ५० ५० । पुरेजात दस्यायतन चक्षु दक्षिणगम्म० ११८८
कायद्यतन कायद्यन्नायम् विष्य० ५० ५० । तथु विषाक्तायाक्तान
किरियायाक्तान धम्मान विष्य० ५० ५० । स्त्राजता० विषाक्ता० या
क्ता० गिरियायाक्ता० धम्मा० पुरजाता० १८८८ १८८८ कायद्य० विष्य० ५० ५० ।

अयाक्तो धम्मो तुम्मास धम्मस्स १८८८ ५० ५० । पुरजात
वथु असलान धम्मान विष्य० ५० ५० ।

अयाक्तो धम्मो अहुसन्स धम्मस्स विष्य० ५० ५० । पुरजात
वथु अहुसलान धम्मान विष्युक्तपश्चन फच्यो ।

(२१. अस्थिपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स अस्थिपञ्चयेन पञ्चयो । कुसलो
एको खन्धो ८ पे८ हे सन्धा द्विन्न धन्धान अस्थिप० ५० ।

कुसलो धम्मो अन्या० धम्मस्स अस्थिप० ५० । सहजात, पच्छा-
जात । सहजाता कुसला खन्धा नित्यस० १८८८ धम्मान अस्थिप० ५० ।
पच्छाजाता कुसला खन्धा पुरेजातस्स इमस्स फायस्स अस्थिप० ५० ।

३
४
५
६

७
८
९
१०

११
१२
१३
१४
१५
१६
१७
१८
१९
२०

२१
२२
२३
२४
२५
२६
२७
२८
२९
३०
३१
३२
३३
३४
३५
३६
३७
३८
३९
४०
४१
४२
४३
४४
४५
४६
४७
४८
४९
५०
५१
५२
५३
५४
५५
५६
५७
५८
५९
६०
६१
६२
६३
६४
६५
६६
६७
६८
६९
७०
७१
७२
७३
७४
७५
७६
७७
७८
७९
८०
८१
८२
८३
८४
८५
८६
८७
८८
८९
९०
९१
९२
९३
९४
९५
९६
९७
९८
९९
१००

रूपान अतिथप० प० । पुरेजात—अरहा चक्रुं अनिच्छतो ॥ पे ॥
 विपस्सति । सोतं ॥ पे ॥ वत्थुं अनिच्छतो ॥ पे ॥ विपस्सति ।
 दिव्बेन चक्रुना रूप पस्सति, दिव्बाय सोतधातुया सद् सुणाति ।
 रूपायतन चक्रुविज्ञाणस्स ॥ पे ॥ फोटुव्वायतनं कायविज्ञाणस्स-
 अतिथप० प० । चक्रायतनं ॥ पे ॥ कायायतन कायविज्ञाणस्स
 अतिथप० प० । वत्थु विपाकाव्याकतान किरियाव्याकतान खन्धानं
 अतिथप० प० । पञ्चाजाता विपाकाव्याकता किरियाव्याकता खन्धा-
 पुरेजातस्स इमस्स कायस्स अतिथप० प० । कब्लीकारो आहारो
 इमस्स कायस्स अतिथप० प० । रूपनीवितिन्द्रियं कट्टारूपान-
 अतिथप० प० ।

अव्याकतो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स अतिथप० प० । पुरेजात—
 सेकखा वा पुश्युब्जना वा चक्रु अनिच्छतो ॥ पे ॥ विपस्सन्ति सोतं, धान,
 निन्ह, काय, रूपे, सदे, गन्धे, रसे, फोटुव्वे, वत्थुं अनिच्छतो दुक्खतो
 अनन्ततो विपस्सन्ति । दिव्बेन चक्रुना रूपं पस्सन्ति, दिव्बाय सोत-
 धातुया सद् सुणन्ति । वत्थु कुसलान खन्धान अतिथप० प० ।

अव्याकतो धम्मो अकुसलस्स धम्मस्स अतिथप० प० । पुरेजात—
 चक्रु अस्सादेति अभिनन्दति । त आरब्म रागो उप्पब्जति, दिट्ठि
 उप्पब्जति, विचिकिच्छा उप्पब्जति, उद्धन्चं उप्पब्जति, दोमनस्स
 उप्पब्जति । सोतं ॥ पे ॥ वत्थुं अस्सादेति अभिनन्दति । त आरब्म
 रागो ॥ पे ॥ दोमनस्सं उप्पब्जति । वत्थु अकुसलान खन्धानं
 अतिथप० प० ।

मुक्ति

विजय,

संवाद संवेदन

संविद वा विवेद

मुक्ति वा

वा । अविजय

जन्मा व मर्त्यार्थी वा

जन्मा अनुज्ञा अभियोग

वा वा । अनुज्ञाना अनुर्ध्वार्थी जन्मा

अभियोग वा ।

अनुज्ञा व अनुशासी व जन्मा अनुर्ध्वार्थी

वा । अनुर्ध्वा पुरोधा । अनुज्ञा

जन्मा व विज्ञान अनुर्ध्वार्थी व जन्मा

अनुर्ध्वार्थी अभियोग वा ।

अनुज्ञा व अनुशासी व जन्मा

वा वा । अनुर्ध्वा अनुर्ध्वार्थी, आहार, अभियोग :

जन्मा जन्मा व महामूर्ता व विचारानुर्ध्वार्थी जन्मा

प्रत्यापाता अनुज्ञा जन्मा व अभियोगो आहारी

अभियोग वा । अनुर्ध्वाता अनुज्ञा जन्मा व

अनुर्ध्वाकाल अभियोगानुर्ध्वाने जन्मावो ।

(२२ नत्थिपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स नत्थिपञ्चयेन पञ्चयो । पुरिमा
पुरिमा कुसला खन्धा पञ्चिमान पञ्चिमान कुसलान खन्धान नत्थि-
प० प० । सङ्क्षित्त । यथा अनन्तरपञ्चय, एव वित्थारेतत्त्व ।

(२३. विगतपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मरस दिगतपञ्चयन पञ्चयो । पुरिमा
पुरिमा कुसला खन्धा पञ्चिमान पञ्चिमान कुसलान खन्धान दिगत-
पञ्चयेन पञ्चयो । सङ्क्षित्त । यथा अनन्तरपञ्चय, एव वित्थारेतत्त्व ।

(२४. अविगतपञ्चयो)

कुसलो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स अविगतपञ्चयेन पञ्चयो । कुसलो
एको खन्धो तिरणन्न खन्धान अविं० प० प० । तयो खन्धा एकस्स
८ पे ८ द्वे खन्धा द्विनं खन्धान अविगतपञ्चयेन पञ्चयो । सङ्क्षित्त ।
यथा अत्थिपञ्चय, एव वित्थारेतत्त्व ।

पञ्चावारस्स विभङ्गो ।

४५
खो य के साथी या हि
साथो हि दुर्दे होहि ।
साथो न यार्द असाधार दिहोहि या
असाधके साथो साथो हि बेइलाहो ।
लाहो अनुब्लेद ज्ञो अनुब्लामाकर्त्तव्य हि हो
कर्त्तव्य विषे विषमिति, ते ते अहं
बेइलिकार्त्तव्य विषमुभामाकर्त्तव्य सार्व ऐसाहोहि येहो

यहो परिचयित्वाहो विषमुभामाकर्त्तव्य हेद
साथार्थी यहो य सार्व देहुप्रयोग साथो हि
विचक्षणी हि अनुब्लामाकर्त्तव्यासाधकर्त्तव्य विषमिति
साथार्थी यहो असाधार यामिनिदुष्टानुपत्ति दुष्टानुपत्ति
यहो देहु यो कीर्ति यहो विषमुभामाकर्त्तव्य साथो न साथी ।

कट्चारुपानं पन सन्वे पि अरुपधम्मा यथासंभवं हेतादिवसेन तस्मि
खणे पञ्चया भवन्तेव । पठमभवङ्गमुपादाय ते विपाकधम्मा चित्त-
समुद्रानरुपानं पञ्चया होन्ति [६।२५] ।

२. आरम्मणपञ्चयो

तथ, गोत्रभू ति सोतापत्तिमगस्स गोत्रभू । वोदानं ति
सकदागामिभनागामिमगानं गोत्रभू । इमस्मि पट्टानपकरणे केवल
सोतापत्तिमगस्स पुब्वभागे उप्पज्जान चित्त गोत्रभू ति बुत्त । तं हि
पुश्यज्जनगोत्तं अभिभवित्वा अरियगोत्तमभिसम्भोत्तं पवत्तति [६।३६] ।
सकदागामिभनागामिमगान पुब्वङ्गम पन तदेव चित्त किलेसान
वोदपनट्टेन वोदानं ति बुञ्चति । फलसमापत्तियं गोत्ताभिभवनस्स वा
किलेसान वा वोदपनस्स अभावा इदमेव चित्त केवल अनुलोमं ति
बुञ्चति । विसुद्धिमगे अप्पनाय आसन्न अनुलोमचित्त अविसेसेन
गोत्रभू ति पि बुत्त [वि ४।७४] ।

कुसले निरुद्धे विपाको तदारम्मणता ति तदारम्मणताय
विपाको, तदारम्मणतानामको वा विपाको, तदारम्मणचित्तं ति बुत्त
होति । त कामावचरभवे कामावचरधम्मेषु आरम्मणभूतेषु कामा-
वचरानमेव जवनानमन्ते उप्पज्जति [४।१७-१८] ।

आवज्जनाया ति, पञ्चद्वारावज्जन-मनोद्वारावज्जनवसेन दुविधा
आवज्जना । तासु एत्य मनोद्वारावज्जना अधिष्पेता ।

चित्तचेतसिकरुपपञ्चतिनिष्वानसङ्काता सब्बे पि धम्मा एकून-
नवुतिचित्तानं यथासम्भवं इमिना पञ्चयेन पञ्चया भवन्तेव । ते पन

मृत्यु
विवरण
प्राप्ति

वाराणसीनीति

वाराणी वाराणी

वि [अ१०] शिष्ट ग्रे. लोक

पत्ती, वाराणी, वाराणी

उत्तरा, उत्तरा वा वाराणी

पत्ती होति । वाराणी, वारो

वि तु तथा वाराणीनां वाराणीनां

न होती वि वेस्त्री । वेस्त्री वारो

वाराणीनामि विचारं वाराणीनामि वारो

वेस्त्रीनामि तु तथा वा वाराणीनामि

वाराणीनामि वा मोहनिकृष्ण वा वाराणी

वाराणीनामि विचारं एवो वा विहु वा

तोमस्त्रीनामि विचारं वाराणीनामि विचारं

वाराणीनामि विचारं

इतरे वा वाराणीनामा । ते वाराणीनामि -

वाराणीनामि वाराणीनामि वा वा पन वारो । -

वाराणीनामि वारो वा वाराणीनामि होति ।

वेस्त्रीनामि वाराणीनामि वारो । न वा वाराणीनामि विचारं वा

उपकारका । तस्मा बुत्त—“द्विहेतुकतिहेतुकजवनेस्वेव यथासम्भद अधिपति एको व लभ्यती” ति [७।२३] ।

४. अनन्तरपञ्चयो

अनन्तरभावेन उपकारको धम्मो अनन्तरपञ्चयो । स्वेव समनन्तर-पञ्चयो । न्यज्जनमत्तमेव हेत्थ नानं, अथतो पन नानं नत्थि [वि १७।७३-७४] ।

निरोधा बुद्धहन्तस्स नेवसब्बानासब्बायतनकुसलं फल-समापत्तिया ति इदं अनागामिन सन्धाय बुत्त । सेषेसु सो व निरोध-समापत्ति समापज्जति [६।४३, वि २३। १८] । एत्थ काञ्चनन्तरता नत्थि, चित्तानन्तरता व अधिष्पेता । अनागामिनो च अरहन्तो च सत्ताहम्पि निरोधसमापत्ति समापज्जित्वा अचित्तका हुत्वा विहग्निं । निरोधस्स आसन्न तेस त नेवसब्बानासब्बायतनचित्त निरोधा बुट्ट-हन्तान अनागामिकफलस्स वा अरहन्तफलस्स वा अनन्तरपञ्चयेन पञ्चयो होति [९।४४-४५] ।

भवङ्गं आवज्जनाया ति, पञ्चहारावज्जन मनोद्वारावज्जन ति दुविधाय पि आदजनाय भवङ्ग अनन्तरपञ्चयेन पञ्चयो होति ।

सहजातपञ्चयादयो उत्तानत्था एव ।

५. उपनिस्सयपञ्चयो

वलवक्षारणभावेन उपकारको धम्मो उपनिस्सयपञ्चयो । सो, आरम्मणूपनिस्सयो, अनन्तरूपनिस्सयो, पक्तूपनिस्सयो ति तिविधो । तथ्य आरम्मणूपनिस्सयो आरम्मणाधिपतिना सद्वि एकत्र गच्छति ।

४६ रु-५०, ११]

कामदेवमित्रो
क्षेत्र विमलो ।

कल्पादित्य

मात्रम् उपराज्ये कमी
होति । अनुजरम्भेत् श्वर
वर्ण । मानवं विमलमूलता चौकु वि

१४. कल्पादित्ये

ब्रह्मादा ऐत्या, वानास्त्रविद्या ऐत्यम् हि
होति । एत्य ब्रह्मादा ऐत्या अविकल्पनाम्
न्युतिविचेतु उपराज्ये [११] वानास्त्रविद्या
दाक्षं द्रुग्गासुख्यं कमी । एता ब्रह्मादा
सम्भूतानन्दानन्द, परिविक्षयं विमलमूलतान्
कमी होति । एत्य ब्रह्मादा उच्चा वि ऐत्या
वान्दुति । वा एव वानास्त्रविद्या विमलद्वयं कल्पादी
कमी होति एव एव अवारिम् व्यापे कमोद्वयं वान्दुति [४४]

१५. ब्राह्मप्रकृत्ये

ब्रह्मादे आहारा [७।११] । तेषु कल्पविद्यादे आहारी
व । इतरे वस्त्रे अविकल्पादाराणा उपराज्ये विचेतु
अवस्थानन्दानन्द आहारस्त्रविद्या व्यापा होति ।

१६. इन्द्रियपञ्चयो

सो, ‘इत्थिन्द्रियपुरिसिन्द्रियक्वानं समवीसतिया इन्द्रियान वसेन ठितो । इत्थिन्द्रियपुरिसिन्द्रियानि हि किञ्चापि इत्थिलिङ्गादीन वीज-भूतानि, कल्लादिकाले पन विजमानेसु पि तेसु इत्थिपुरिसिलिङ्गादीन अभावभावा तानि नेव तेस न अव्येष इन्द्रियपञ्चयत फरन्ति । इन्द्रियपञ्चयो हि अक्षतनो विजमानक्खणे अविनिभुत्तधम्मानं इन्द्रिय-पञ्चयत अफरन्तो नाम नतिय । तस्मा तानि (इत्थिन्द्रियपुरिसिन्द्रियानि) इन्द्रियपञ्चयो न होन्ति” [पट्टानट्टकथा] । इतरेसु चकखादीन पञ्चिन्द्रियानि पञ्चननं विज्ञाणधातृनं, रूपजीवितिन्द्रिय कट्तारुपान, अरुपिन्द्रियानि च यथासम्भव अरुपीनं खन्धान पञ्चया होन्ति [दा२६] ।

१७. ज्ञानपञ्चयो

सो सत्तननं ज्ञानङ्गान वसेन वेदितव्वो [७।१६] । “पञ्चननं पन विज्ञाणकायान अभिनिपातमत्तत्ता तेसु विजमानानि उपेक्खासुखदुक्खानि उपनिज्ञानाकारस्स अभावतो ज्ञानङ्गानी ति न उद्धटानि” [पट्टान-ट्टकथा] । तस्मा, “पञ्चविज्ञाणेसु ज्ञानङ्गानि न लब्धन्ती” ति बुत्त [७।२३] । एतेसु ज्ञानङ्गेसु दोमनस्स एकन्ताकुसलं, द्वीसु पठिधसम्पयुत्तचित्तेस्वेव उपलब्धति । इतरानि अव्यसमानानि कुसला-कुसलाक्याकृतचित्तेसु यथासम्भव लब्धन्ति ।

१८. मग्गपञ्चयो

सो द्वादसननं मग्गङ्गानं वसेन बुत्तो [७।२७] । तत्थ, सम्मादिष्टि, सम्माक्षान्वय, सम्माक्षमन्ता, सम्माआजीवो सम्मासति चा ति

४५५

दयाली रथ विद्युत
संस्कृत ।
वास्तवी, वास्तवी भू
भौद्ध

४५६

वास्तव
वास्तव वेद वास्तव वास्तव
४६

वास्तव वेद वास्तव वास्तव
विद्या वास्तव वास्तव हीनिः ।

४७-४८ विद्यिवाचको

विद्यावाचको विद्यिवाचको नि हो हे
वेदेव वाच । एव विद्यिवाचकाच ।
“वास्तवविद्या” नि, विद्यावाच
हीन वास्तव ।

विद्यिवाचको

“देह नि विद्यावाच

वाचो नि हो वाच वाच विद्यावाच
वाचो
हीनिः । एव वाचवाचो हो
४९

सन्देपवण्णना

होति । सेसा, आरम्णपच्चयो, अधिष्ठिपच्चयो, उपनिस्सयपच्चयो ति इमे तयो पच्चया तेकालिका पि होन्ति, पञ्चत्तिया सद्विं निव्वानस्तु सङ्घहितज्ञा कालविमुक्ता पी” ति [पट्टानटुक्या, उद्देश्वारवण्णना] ।

एथ पच्चुपन्नधम्मेसु पच्चयेसु चुदस पच्चया अस्थिपच्चये समोधानं गच्छन्ति । कम्मपच्चये सहजाता पच्चुपन्ना चेतना पि इमस्मि येव पच्चये सङ्घहेतब्बा । एव सहजाताधिष्ठिति पि । अतीता पञ्च पि पच्चया अनन्तरूपनिस्सये समोधान गच्छन्ति । आरम्णाधिष्ठिति आरम्णरूप-निस्सयसदिसो व । इमेस द्विन्न आरम्णपच्चयस्तु चा ति तिरणं पच्चयान वसेनेव निव्वानं यथारह अरुपीनं खन्धान पच्चयो होति । पञ्चत्ति पन इमेस तिरणं पक्तूपनिस्सयस्तु चा ति चतुर्न्न पच्चयानं वसेन पच्चयो होति ।

देतादयो ये ये पच्चया चित्तसुट्टानान वा कट्टारुपान वा पच्चया ति बुक्ता ते ते कामलोके रूपलोके स्वेव वेदितब्बा । अरुपलोके पन रूपस्तु नत्थिताय ते सम्प्रयुक्तानमेव पच्चया होन्ति ।

अभिधम्मत्थसङ्घगतानं

असाधारणपदानं

सूचि

तथ्य पदतो च दरहतो (।) च परं परिच्छेदङ्का, विरामचिन्हनो
 () च पर अनुसन्धिअङ्का वेदितव्या ।

अकनिटु ५ ६, १५	२४, ३१ । द. ५, ७, १४ ।
अकुसल १ ६, २८ । २ ४, ८, २५, २७, २८ । ३ ७, ८, १०, २२, २५ । ४. २२ । ५ १६, २०, २४ । ६ ११ । -कम्म ५.	-उप्पत्ति ६. १६ । -भाव ५ ४०
२७ । -पाक १ १० । ५ २७ । -विपाक १ ७ । ४ १६ । ५ १० । -सङ्घह ७ २, ३	अच्चन्ति ६ ३१ अच्चुत ५ ४१ । ६. ३१ अज्ञत ६ १३ । ८. १६, ३१ अज्ञक्तिक ६ ७, ६, २२ । -रूप ६. ८ । -सन्तान ६. ११ अज्ञोहरणकाल ६. १४
अगोचरगाहिकरूप ६ ८ अगादक्षिण्य ६. ४२ अगामगफलुज्जित ५ २३ अङ्ग ६. २३ । ७. १६, १७, २३,	अज्ञमञ्ज ८. १४, २२, २३, २४ । -पच्चय ८ ११, २०, २३ अज्ञसमान २ ३, ८, २१, २३, २५, २७

अवानीकृतिकृति

अवानीकृतिकृति ८, १५

अविविद ८, १५, १९

६१

अविविद ८, १५

अविविद ८, १५

अविविद ८, १५

अविविद ८, १५, १९

अविविद ८, १५, १९

४४ अविविद ८, १५।

६२

अविविद ८, १५

६३

अविविद ८, १५

६४

अविविद ८, १५

६५ अविविद

अविविद ८, १५, १९, २०, २५, २६

६६ अविविद

अविविद ८, १५

६७ अविविद

अविविद ८, १५

६८ अविविद

अविविद ८, १५, १९, २०, २५, २६

६९ अविविद

अविविद ८, १५

७० ७१

अविविद ८, १५

७१ ७२

अविविद ८, १५

७२ ७३

अविविद ८, १५

७३ ७४

अविविद ८, १५

७४ ७५

अनिष्ट]

-सूचि-

[अप्पमाणाभं

अनिष्ट द् ३४, ३७ ।-ता द्.	अनोक्तप्प २. ४, १३ । ७ १२।
५ ।-अनुपस्सना द् २७, ३७ ।	-बल ७ १६
-आदिलक्खण द् ३६, ।	अपचायन ५ २५
-लक्खण द्. २६	अपरापरियवेदनीय ५. १६
अनिष्ट ४ १६	अपरिग्रहित द् ३४
अनिदस्सनरूप द्. द्	अपाय ५. १२ । द्. ३६ ।-पटि-
अनिन्द्रियरूप द् द्	सन्धि ५. ९, १० ।-भूमि ५. ०-
अनिष्टन ६. ६	३, ४, द्-१०, २७
अनिमित्त ६. ३० । द्. २६, ३७ ।	अप्पटिघरूप द्. द्
-अनुपस्सना द् २६, ३७	अप्पणिहित द् ३० । द् २६,
अनिस्ति ३ २६	३७ ।-अनुपस्सना द् २६, ३७
अनुत्तर १ २७, २८, ३१ । २.	अप्पना ४. १३, १४, १५, १९,
२० ।-मुक्त ३ २३	२१ । द् १३, ३६ ।-जवन
अनुपस्सना द् २७, २८, ३७	४. २१ । द्. १२ । द्. ४४ ।
अनुपादिष्ठरूप द् द्	-जवनवार ४. १३ ।-पत्त ५ २६ ।
अनुपादिसेव ६. ३०	-भावना द् ४ ।-वीथि ४. १३ ।
अनुलोम ४ १३ । द्. ३५, ३६ ।	द् ३६ ।-समाधि ९ १५, ३१
-आण द्. २८	अप्पमञ्जा २. ७, १५, १६, २१,
अनुसय ७ ९, १४ ।-मूलक	२३, २४ । द्. २, ८, १२, २०
५ ३६	अप्पमाणसुभ ५. ६, १५, ३१
अनुस्ति द्. २, द्, १२	अप्पमाणाभ ५ ६, १५, ३१

वर्णालय]

अस्त्रालय	६, ७	
अस्त्रोत्र	८	१
अस्त्रोपिका	८, २४	१, २५, २६
	९, २६	
अस्त्रावत	१	३
अस्त्रिका	८, १३, १४ १५, १६	१
अस्त्रिका	१	१५ १७ १८, १९ २०
	१ ११ १८, १९, २०	१५, १६
	१ ११ १८, १९, २०	१५, १६
-प्रासादसंस्कार	८, १३	१ १६
अस्त्रिकम	८	१५ १६
	१ -अस्त्रालय	१
अस्त्रीहार	८	१३
अस्त्रिकृषि	८, ११	१४ १५, १६
अस्त्रोद	१ ५, ८	१५, १६ १७
अस्त्र	८, ११ १२	१५, १६
अस्त्र	८ १५ १६	१५, १६
	१६ -अस्त्रिका	१५ १६
	१६ -अस्त्रालय	८, ११
-अस्त्र	८१ -अस्त्रिका	१५ १६
	११ -अस्त्रालय	८, ११
११		१५, १६
११६		१५, १६

३६। ७. ६।—आसव ७ ३।	असुर ५ ११, १२।—काय ५. ४
—ओघ ७. ४।—नीवरण ७. ८।	असेक्ष्व ४ २३
—योग ७ ५।—संयोजन ७ १०, ११	अहिरिक २. ४, १३। ७. १२। —बल ७ १६
अविनिन्भोगरूप ६. ८, १५, १८, १९	अहेतु ५. ३९
१९	अहेतुक १ १०। २ ११, १८
अविभूत ४ ७, ११, १३	२८। ३ ६, ८। ४ २१। ५.
अविरिय ७ २३	२८। ६ ७। ७. २३।—क्रिया-
अविह ५ ६, १५	चित्त १ ६।—चित्त ३ ६।
असङ्घृत ६ ३१। ८. ३१	—पटिसन्धियुगल २ २८।
असङ्घार ५. ३०	—विपाक ५. २८
असङ्घारिक १ ३, १२—१४। २ २५	अहोसिकम् ५ १६
२ २५	
असञ्जभूमि ५ ८	आ
असञ्जसत्त ४ २४। ५. ६, १४, १५, ३१, ३८। ६. २८	आकार ८ ५।—भेद ६ ३०
असञ्जि ६. २८, २९	आकास ६ २३।—क्षिणि ६.
असमत्त ६. ८	६।—धातु ६ ५, १५।—वजित
असम्झुट्टाकार ८ ३३	६. २१
असारकट्ट ६ ३४	आकासानञ्चायतन।—आदि ६.
असुभ ६. २, ७, १२, १४, १५	११।—उपग ५ १५।—कुसल-
	चित्त १. २१।—क्रियाचित्त १.

२५	सापुत्री दा.	२५
२६	निवृ १ २२ र. ३	२६
२७	आदिक्षमध्यवस्था दा.	२७
२८	२. १०	२८
२९	—सिंगापुर १ २४,	२९
३०	०।—सिंगापुर १ २५	३०
३१	आर्मेन ८. २६	३१
३२	भूमध्य ८. १०, ११ तंत्रो	३२
३३	छंडोलिंग ८.	३३
३४	आदिक्षमिळ ४ १५।१८ १९	३४
३५	आर्मेनियान ८. २८	३५
३६	भूतालाना० १२।१४ १५।—सर्वे	३६
३७	८. ८	३७
३८	आपात ४ ८८ ११।८. १०।	३८।—सर्वे
३९	८. १०	३९
४०	भूतोक्तिल ८. ९	४०
४१	आपोचात ६. ४	४१।—सिंगापुर
४२	आम्बलर ८. ९ १२, ११	४२
४३	आकर्ण ६. ८।१० १५ ५२	आकर्ण ६. ९
४४	आवति ८. ८	आकर्ण ६. १
४५	आमु ४ ८।—क १. ८। त. १४।१८	४५।—सिंगापुर ८.
४६	२५८	४६

आसन]

सूचि

[उद्धव

आसन ५ १६		२६ ।-रूप ६. १५ ।-सवर-
आसव ७. ३, १३, १४ । द १०		सील ६. ३०
आनेवनपञ्चय द ११, १३		इरियापथ द १२
आहार द ४, ६, १०, १४, १५,	हस्ता २. ४, १३, १७, २६ ।	
२३ । ७ २१, २४ । द २०,	-संयोजन ७. ११	
२५, २८ ।-ज ६. २६ ।		उ
-जकलाप ६. २८ ।-पञ्चय द.	उक्तु ५ २६ । ६. २४	
११, २५ ।-रूप द ४ ।-समुद्रान	उग्गाहनिमित्त ६ ५, १५, १७,	
द १४, २१, २५	१८	
आहारे पटिक्कूलसञ्ज्ञा ६ १० ।	उत्तु ६. १०, १३, १२ । द १६ ।	
ह	-क ६. १६, २३ ।-ज ६.	
इटु ४ १६	१५	
इत्थत्त द ४ । ६ ४१	उत्तुसमुद्रान ६. २५ ।-कलाप ६.	
इथि ।-इन्द्रिय ७ १८ ।-भाव-	२०, २२ ।-रूप ६. १३, २८ ।	
दसक ६ १८ ।-सद द-३५	-रूपपरम्परा ६. २६	
इदंसञ्चाभिनिवेस ७ ६, १३	उदयन्चयनाश ६ २८, ३४, ३५	
इद्धिपाद ७ २७	उद्धच्च २ ४, १३, २७ । ७ १२ ।	
इद्विध ६ २४	-कुकुञ्चनीवरण ७ द ।	
इन्द्रिय २ २ । ६ ४, द । ७.	-रहित ५ २७ ।-संयोजन ७	
१८, २२, २३, २८ ।-धम्म	१० ।-सम्प्रयुक्त १ ५ ।	
७ १४ ।-पञ्चय द ११, २०,	-सहगत २. २७	

संक्षेप]

व्युत्पाद ८. ७,	
व्युत्पाद ८. १२	
व्युत्पाद ८. १३	
व्युत्पाद ८. १४। ८	
-मात्रा ८. ४, १५, १६।	
-मात्रा ८. १६, १७, १८	
उपचेतनाम ८. १८	
उपचार ८. १८	
उपर्युक्त ८. १९	(४)
उपर्युक्त ८. २०	
उपर्युक्त ८. २१	
उपर्युक्त ८. २२, २३, २४	८. १९
२२	-अन्तिम ८.
उपर्युक्तनीय ८. २५	४. १०
उपर्युक्त ८. २६। -मात्रा ८	व्याप्त ८. १,
उपर्युक्त ८. २६	८
उपर्युक्त ८. २७। -मुख्यता ८. ८	४। -अन्तिम
उपर्युक्त ८. २८, २९	४। -विवरण
उपर्युक्त ८. २८। २९	-विवरणीय
उपर्युक्त ८. २१, २२	विव ४. १०
उपर्युक्त ८. ८। २१, २२	१०। -विवरणीय
उपर्युक्त ८. ४	४। १०।

ओ

—अभिनिवृत्त द. १४ |—क्खय

ओकन्तिक्खण पू १०	द. २७	पू ३४ —चतुष्क ४ ३३
ओघ ७ ४, १४		—ज ६ द, १५ —जरूप ६
ओजा ६ द, १४ —फरण ६ २५		२६ —ट्रान द. १, २, ११,
ओत्तप्प २ ५ —बल ७ १६		१३, १४, २०, २२, २५, ४५
ओदातकसिण ६ ६		—द्वार ५ २०, २५ —निमित्त
ओपपातिक ६ २४		४. ३ ५ ३५, ३७, ३८
ओभास ६ २४		—पच्चय ८ ११, २९ —बल ५.
ओलारिक —अङ्ग द. १६ —रूप		३५ —भव द ६ —वट्ट द
६ द		९ —समुट्रान ६. २५ —समु-

क

कह्नावितरणविसुद्धि ६ २५, ३३		ट्रानकलाप ६. १८, २८
कट्टा —कम्म ५. १६ —रूप		—समुट्रानरूप ६ ११
द ३०		कम्मञ्जता ६ ५
कम्प ५ १५, १७		कम्मन्त ७ १७, ३१
क्वच्छीकार ६ ४ ७ २१ द.	६ ६	करुणा २ ७, १५, १७,
२५, २८		कलाप ६ २, १७, २३, २८ ६.
कम्म ३. २१ ४. ३ ५ २,		३४ —सन्तति ६. २५—हानि
१६—२३, २५, २७, ३५, ३८		६. २४
६ १०, ११, १६, २६, २९		कसिण ६. २, ६, १२, १४, १५,
८ १६ —अनुरूप ५. ३५		२०, २१ —निमित्त द. ३३

३५६

स्त्रीलिङ्ग एवं

जन्म १४५

२५२, २५३,

जन्म १४६ जन्म

२५४

२५५ त्रिविलास एवं

-कुमारिकाल एवं

२५६ त्रिविलास एवं

-कुमारिकाल एवं

रागशोभा २५७, २५८

-साकुण एवं २५९—दीप एवं

२५१ त्रिविलास, जन्म १

२५२ त्रिविलास २५२—दीपेश

२५३ -कुमारिकालिका २५३, २५४

२५४ त्रिविलास २५३, २५५—दीपेश

कामसंग्रह २५५ त्रिविलास २५६, २५७

२५६ त्रिविलास २५६ एवं २५७—दीपेश

२५७ एवं २५८ त्रिविलास २५८—दीपेश

-कामसंग्रह २५९ त्रिविलास दीपेश एवं

२६० त्रिविलास २६१ एवं २६२—दीपेश

२६१ त्रिविलास २६२ एवं २६३—दीपेश एवं

२६४

काय]

मूचि

[गन्ध

२. ५।-विज्ञति ५. २१।	फोट्राय ६ १५।-भावना ६. १०
६ ५, १६।-विज्ञाण १. ७,	मिया २. १६। २. २४। ३. १०,
८। २ ११। ३. ६। ४-५।	२२, ३५। ४ १४, १५, २१।
-विज्ञाणघातु ७ ३६।	-अभिज्ञा ३ २२।-विज्ञ
-विज्ञाणवीथि ४ ६	२. १०, २६, २८। २ २३।
कारण ८ ३३।-परियाय ६. ३०	-जन ८ १४, १६, २९, २०
काल ३ २१। ४ १६। ५ १४।	स
६ २४, २५, २८। ८ २१, ३३	गण ४. ६। ५. १०। ६. ११।
किञ्च ३. १, १०-१२। ५. १६।	८ २२, २३, २७। ६. ३४,
-सङ्घर ३. ६	३५।-त्तय ४. ८
फिलेस ७ १२। ८. ३६।-वट्ट	खन्ध ७ ३६, ४२। ८ १४, ३२,
८ ६	३३। ८ ३४
कुकुच २ ४, १३, १७, २६	खय ५ ३४।-अहु ६. ३४
कुसल १ २७, २८। २ १५।	सीणासव ४ २२। ६. ४२
३ ३, १०, २५। ४ १४, २२।	खुद्दक ६ १२
५ ११, १६, २५, २६, २८,	ग
२८, ३१, ३२। ६ ११। ७	गतिनिमित्त ३. २१। ४. ३। ५.
२४, २६। ८ १९।-जवन ४	३५, ३७
१४।-विपाक १ ८। ३ ३।	गन्ध ३ १६। ६. ४, ८।
४. १६	-आयतन ७ - ३८।-आरम्भण
. कूप ८ ३३	३ १६।-धातु ७. ३८

प्राप्ति

संविद् विनियोग

संविद् विनियोग

आदर्श

विनियोग

विनियोग (मु) १९।४ संविद्

विनियोग (मु) १९।५ संविद्
—विनियोग

विनियोग

विनियोग (मु) १९।६ संविद्

विनियोग (मु) १९।७ संविद्
विनियोग (मु) १९।८ संविद्
—विनियोग

विनियोग (मु) १९।९ संविद्

विनियोग (मु) १९।१० संविद्

विनियोग (मु) १९।११ संविद्

विनियोग (मु) १९।१२ संविद्

विनियोग (मु) १९।१३ संविद्

विनियोग (मु) १९।१४ संविद्

विनियोग (मु) १९।१५ संविद्

विनियोग (मु) १९।१६ संविद्

विनियोग (मु) १९।१७ संविद्

विनियोग

चतुर्संख्या]

सूचि

[छलभिक्ष्य

चतुर्संख्या ७. ४३		-प्रवर्त्ति ४. ६, २४, २६।
चतुर्समुद्गान ६. २५		-मुद्रुता २. ५। -लहुता
चरित ८ १२। -सङ्खर ८. ३		२. ५। -विशुद्धि ८. २५, ३१।
चक्रन् ५. १०, ३६, ४०। -काल		-सन्तति ५. ४१। ८. ४४।
५ १४। -मानस ५. १८		-सन्तान ५. ३५
चागानुस्सति ८. ८		चित्तसमुद्गान ६. २५। ८ ३०।
चानुभ्याराजिक ५. ५, १२		-फलाप ८. १८। -रूप ६ १२
चित्त १. १, २, २८, ३०। २.		चुति ३. ६-११, १६, २१। ५.
२७, २८। ३. १, ३, ६, ७, १०,		११, १४, १६, ३९, ४१।
११, १५, १७, २०, २१, २३।		-चित्त ५ ३६, ४०। ६. २६।
४ १, ६, ८, १०, १२, १५।		-पटिसन्धिक्षम ५ ३९
७. २३, ३३, ३४। ८. १७, १८,		चेतना २, २। ८ १४
३६, ४५। -अधिपति ७. २०।		चेतसिक १ १। २. १। ३ १,
-अनुपस्थिता ७. २५। -इदिपाद		२०। ८. १, ३२। ७. ४२।
७ २७। -उज्जुकता २. ५।		८ १३, १५, १६, २२-२४,
-उप्याद २ ८, ३०। ३. १,		२७, ३२
१२। ४. १, ९, १०, १२। ५		छ
२४, २५, ४०। ८ ३३।		छन्द २ ३, ११, २७, २८।
-कम्मञ्जता २. ५। -ज ८. १५।		७ ३३, ३४। -अधिपति ७.
-जरूप ६. २६, २८। परस्पर्दि		२०। -इदिपाद ७-२७
२. ५। -पाशुञ्जता २ ५।		छलभिक्ष ८. ३५

तथा]

सूचि

[दुक्ख

३६।—पणिधि ६ ३७	द
तत्त्वज्ञान १ १७-१८, ३०। पू ३१।—भूमि पू ६, ४८।—सोतापन्तिमगच्छ १ २०	दस्सन ३.६, १०। ६. ३५ दान पू २५ दिट्ठिगमवेदनीय पू १६ दिट्ठि २.४, १३, २५। पू २३,
तत्त्वाश्राप ६ २१	२४। ७. १२, १७, ३१, ३३।
तत्रमज्ज्वल्लता २ पू	६ ३९।—अनुसय ७ ६।
तथागत ६ ३२	—आसव ७ ३।—उज्जुकम्म पू.
तदारम्मण ३ १०, ११, १५। ४ ८, ६, ११, १३, १६-१८	२५।—उपादान ७. ७।—योघ ७ ४।—गत ७. १३।—गत- विष्युत्त १. ३।—गतसम्प्युत्त १ ३। ४. २२।—विसुद्धि ९
तावतिंसि पू पू	२५, ३२।—सयोजन ७ १०, ११
तिरच्छानयोनि पू ४	दिव्य पू १२।—चक्खु ६ २४।
तुसित पू पू, १२	—सोत ६ २४
तेजोकसिण ६ ६	दुक्ख ३. २, ४। ७. ४०, ४३।
तेजोधातु ६ ४, १३	८. ४, १६। ६ ३४।—अनु- पस्सना ६ २७, ३७।—इन्द्रिय ७. १८।—निरोषगामिनी ७.
थ	४०।—सञ्च ९ ३६।—लक्खण ६ २६।—समुदय ७ ४०।—सह-
थीन २ ४, १३, १७, २६। ७ १२।—मिद्धनीवरण ७. ८	२४७

नाम]

मूलि

[पदार्थान

नम ८, १४, १५, २०, २३,	सेवास्त्राक्षरायत्तन १, ११-
२२, २४।—क्षमा ५, ७, १४,	१२। E. ४४।—उत्तर ४
११, २५, २६। E. १२, ३३	१७।—वृद्धि ५ ७
प्राप्ति १८।—स्वरुप ५	५
निशाच १ ६। उ २०। ६ २०,	प्रत्यूषनाम्यर ८ १८, १८
३१। ३ ४१—४३। ८ १२।	प्रत्यग्नि २ ३, ८, १२, २०
६ ३६।—अस्त्राम्यान ८ २६।	प्रयोग ६, २४
—गोवर ३, २३।—भाग ६. ३०	प्रयत्न १, ४, १७, २१—२८,
निर्वाचनान ६ १८	२१।—ट्रित ८ ३ ।—पार
१८। स ५. ३५, ३३, ३८। ८.	ग्रह ६ १३।—ग्रह ८ १।
३३, ३६। E ५, २७—२९,	—सुर्यग्रिहतमीत ६ १०
२२, ३७	प्रयोगालग्नाण ९ १८, ४४
निमानन्ति ५ ५, १२	प्रयोगस्त्रणा ६ १६
नित्य ५ ४	पञ्चुपट्टान ६ ३२
निराध २ १। ४ E, १६। ५	पञ्चुपत्ति ५ ३६, ३७। ८ ६
४०। ७ ४०, ४६। ८ १०।	पञ्चाजात ८ १५, २७, २८।
—सघ ६ ३६।—समापत्ति ४.	—पश्य ८ ११
१६। E ४३।—समापन ६ ४४	पञ्चद्वार ४ ७, ८, १०।
निस्त्रयपश्य ८ ११, २०, २४	—आदब्जन १ ६। ७ ११। ३
नीलक्षणि ९. ६	६, १५, २५। ४ ८
नीवरण ७ ८, १४	पञ्चमज्जान १ १७—१८, ३०।

परचित्तविजानन]

सूचि

[पीति

परचित्तदिलानन ६ २४	६ २४, २८। ७ १५। =
परनिष्ठितदस्वर्वत्त ५. ५, ११	१६, २७। -प्राप ६ २।
परमय १ १। ६ ३२	-मन्दृष्ट ४ १। ५ १
परिक्षण ५ १३। ९ २१-२३,	पसाद ३ २०, २५। ४ २४। ६
३६। -निमित्त ६ ५, ११, १६।	५, ८। ८ २६। -स्त्र ६ ४।
-भावना ६ ४, १३, १६।	-वस्तु ३ २५
-समाधि ६ ४८	पसादि ७. ३३, ३४। ६ ३४।
पारच्छद ६ ६, २८। -स्त्र ६ ५	-सम्बोधन ७ ३०
परित्त २ ८४। ४ ७, ६, १०,	पदान ६ ३६, ४१, ४८
१७, १९, २०। ५ २१, २७।	पाप १०. १६, २७, ३१। २ २४।
-आगमण ४. १७। -ज्वनवार	३ २६। १०. ८, ११। ५ १६
४ १२। -ज्वनवीथि ४ १६	२७, ३०, ३३
पिरत्तसुभ ५ ६, ११, १९	पाटिहारिय ४ १६
परित्तभ ५ ६, १५, ३९	पाणातिपात ५ २१, २४
परिदेव ८ ४	पातिमोक्खस्वरसील ६. ३०
परिपन्थ ६ ३४, २५	पाप। -क ७ २६। -सङ्घह ७ १४
परिपाक ६ ३६	पिसुणवाचा ५ २२
परियाय ५. १६। ६ ३०। ७	पीतकसिण ६ ६
४२। ६ १५	पीति १ १७, १८, ३०। २. ३,
परियोसान ५ १०, ४०	११, १६, २१, २३-२७, २८।
पदक्षिण १, १५, १६। ५ १४।	७ १६, ३३-३५। ६ ३४।

—

—

ब्रह्मपुरोहित]

सूचि

[मच्छरिय]

ब्रह्मपुरोहित ५. ६, १५, ३१

६. ३६, ४५ |—सन्ताति ५

ब्रह्मविहार ६ ६

४० |—सोत ४. ८, १६

भ

भाव ६. ६, ८ |—दसक ६ २४,
२८ |—रूप ६० ४

भगवा ४ १६

भावना ५ २५, २६ | ८ ३३ |

भङ्गजाण ६ २८

६. १, ४, १३, १६

भयजाण „ „

भूत ६ ६, ८ |—रूप ६ ४

भयट्ट ६ ३४

भूमि ४. १ | ५. २, ३

भव ५ ३५, ३६, ४०, ४१ | ७.

भोजन ८ १९

१३। ८ ४, ७-८ |—अन्तर

म

५ ३५, ३६। ६. २७ |—आसव मग १ ३०। ३ २२, २३,,

५ ३।—ओघ ७. ४ |—योग ७ २५। ४. १६, २०। ६ ३०।

५।—रागसंयोजन ७. ११। ७ २२, २३, ४३। ६ ३४,

—रागानुसय ७ ६ ३६, ३७, ३९-४२ |—अङ्ग ७

मवङ्ग ३ ९-११, १४, १६, २१।

१७, २३, २४, ३१। ८

४ ८, ६, ११, १३, १७। ५

१४।—पच्चय ८ ११।—सच्च

१०, ११, १४, १६, १८, ३७,

६. ३६

४१। ६ १२। ६. ३६।

ममामगग्राणदस्सनविसुद्धि ६.

—अन्तरित ४ २६ |—क्षय ५

२५, ३४

३६।—चलन ४ ८, ११।—पात

मच्छरिय २, ४, १३, २६।

४ ८, ९, ११, १३, १७, १९।

—सयोजन ७. ११

मिद्ध]

सूचि

[रूप

मिद्ध २	४, १३, १७, २६	र
मिस्सकसङ्गह ७	२, १५, २४	रस ६. ४, ८। ६. ३२।—आयतन
मुञ्चित्रुकम्यताज्ञाण ९.	२८	७. ३८।—आरम्मण ३. १९।
मुदिता २	१५, २१। ६. ६	—धातु ७. ३८
मुदुता ६	५	राग ८. १६। ६. ४०।—चरित
मुसावाद ५.	२२	९. ३, १२
मूल ५.	२४। ८. ५, ९, १०	राजपुत्त ८. ३५
मेत्ता ९. ६	१४	रूप १. १। ५. १४, ३५। ६. १,
मोघवार ४. ६		३, १४, २४, ३२। ७. ४२।
मोमूह २.	११।—चित्त १. ५। ३. ७	८. १२, १४-१७, २०-२२, २४-२७, ३०, ३१, ३५। ६.
मोह २.	४, १३। ३. ५, ८। ७. १२, १५। ६. ४०।—चरित ८. ३, १२।—मूल १. ६	२३, ३२, ३३।—आयतन
	—	८. ८। ७. ३८।—आरम्मण
य		३. १६, २०। ४. ८।—उपा- दानक्षन्ध ७. ३७।—क्लाप
यमक्षपाठिहारिय	४. १९	८. १७।—क्षन्ध ७. ३६। ८. ३२।—जीवित ८. २८।—जीवि- तिन्द्रिय ८. २६।—घम्म ४. ८।
याम ५.	५, १२	८. ३२।—धातु ७. ३९।—पटि
योग ७.	५; १४	सन्धिक ५. ३८।—परम्परा ८.
योनि ५	४	२५८

वान]

सूचि

५० [विप्राक

वान ६. ३०, ३१

४२। द. ४, ७, ८, २६,

वायाम ७. १७, २६, ३१-३३
वायो।—क्षिण ९. ६।—धातु
६. ४

२७। द. २१।—उपांदान-

विकार ६. ६, २६।—रूप ६. ५
विक्षयायितक ६. ७

क्षन्ध ७. ३७।—क्षन्ध ७.

३६।—वातु ३. २५। ७. ४१।

द. १६, २४

विकिंखत्तक ९. ७

विज्ञाणञ्चायतन १. २१-२३

५. ७, १७

विगतपचय ८. ११, १३

वितक्ष १. १७-१८, ३०। ५२.

विचार १. १७, १८, ३०। २.
३, ११, १९, २१। ७. १६।
९. १६

३, ११, १६, २१। ७. १६।

६. १६।—चरित ६. ३, १२

विनिपातिकासुर ५. ११, १२

विनिकिळ्डा १. ५। २. ४, ११,
१३, २७। ४. २३। ७. १२,
२३। द. ३४।—अनुसय ७. ६।
—नीवरण ७. ८।—सयोजन ७.

विनिबोगस्य ६. ८

विनीलक ८. ७

विपञ्चासनिर्मित्त ८. ३७

विपस्सना ८. १, २८, ३४-३८।

१०, ११

—उपक्लृते ९. ३४।—कम्मट्टान

६. २५। ८. ०.

विच्छिन्नक ८. ७

विपृक १. २८। २. ३३। ५.

विज्ञानपञ्चत्ति ८. ३४, ३५

विपृक १. २८। २. ३३। ५.

विज्ञति ५. २३। ६. ८, १२,

२८। ८. १६, ३२, ३३, ३४।

१५।—रूप ६. ५

—क्षन्ध ८. १४।—पञ्चय ८.

विज्ञान ४. २, ५, ६। ७. २१,

११।—वट ८. ९

८

८. ३४७

सिद्धांशु राजा नृसिंह

सिद्धांशु राजा नृसिंह

सिद्धांशु राजा

सिद्धांशु राजा नृसिंह

* १५, १८ त्रिपुरा राजा, राजा।

* सिद्धांशु राजा

सिद्धांशु राजा नृसिंह राजा नृसिंह

* १९ राजा

सिद्धांशु राजा, राजा, राजा, राजा

सिद्धांशु राजा

सिद्धांशु राजा नृसिंह राजा नृसिंह

११ त्रिपुरा राजा, १२ त्रिपुरा,

सिद्धांशु राजा नृसिंह राजा नृसिंह

१३ त्रिपुरा राजा नृसिंह राजा नृसिंह

सिद्धांशु राजा नृसिंह राजा नृसिंह

सिद्धांशु राजा नृसिंह राजा नृसिंह

सकदागामि]

सूचि

[सप्ताय

-पर १. २६।-मग्न १. २५,	उत्तरात्तपरम ६. ३६
३०। ६ ४०	४८ ३. २०। ६०४, १५, १९,
सद्गुम्भ ७ १७, ३६, ३३-३५	२८, २८।-आयतन ८. ३८।
सद्गुत ६ ७। ८. १, ५१	-आरम्भण ३. १६।-धातु ७.
सद्गता ५. २५	३९।-नवक ६ २०, २२
सद्गता ५ ३०, ३६। ८ ४, ६-	षट्कम्भ १०।
६। ६ ३४, ४४।-उपादन-	सद्गता २. ५। ७ ३३, ३४। ८.
क्षयन्ध ७. ३७।-उपेक्षणा ६	१६।-इन्द्रिय ७ १८, २८।
२८, ३६।-क्षयन्ध ७. ३६	-चरित ६ ३, १२।-घल ७.
सद्गुप्त ८. ५, ८	१६, २८
सद्गानुस्तति ६ ८	सनिदस्सनरूप ६. ८
सञ्चा २ २। ७. ४२। ६. २,	सन्तति ५ ४०, ४१। ६. ५।
१०, १२, १३।-उपादानक्षयन्ध	६ ३४, ४४
७. ३७।-क्षयन्ध ७ ३६।	सन्तान ६ ११
-विराग ५ ३१	सन्तिकेरूप ६. ८
सति २ ५। ७ १७, ३१, ३३।	सन्तीरण १. ७, ८। २. ११। ३.
-इन्द्रिय ७. १८, २८।-पट्टान	६, ८-११, १५, २५। ४. ८,
७ २५, ३२।-घल ७. १६,	१६, १७। ५ १०, ११
२८।-सम्बोज्ज्ञ ७. ३०	सप्पद्वय ६ ७। ६ ३४
सत्त (सत्त्व) ४ १७, १८। ५.	सप्पटिघरूप ६ ८
१४। ६. २४।-पञ्चति ६. २०	सप्ताय ६. १२

—पञ्चय द ११, २०, २२।—रूप	सुगति ४. २१। ५ ३, ५, ६,
द. २२, २४, २७, ३०।	११, २८
सहेतुक १. १३—१५। २. १५,	सुञ्जत द ३०। ६. २६, ३७,
२४। ३. ६	३८।—अनुपस्थिता द २६, ३७
सल्लायतन द. ४, ७	सुत्तन्त ७. १०
सायन ३. ६, १०	सुदस्स ५ द, १५
सासव द. ७	सुदस्सि „ „ „
सीत द. १३	सुद्धटुक द १६—२२
सील ५. २५। ६. ३०।—अनु-	सुद्धावास ५. ६, ८, ३१
स्ति द. द।—विसुद्धि द. २५,	सुमकिण्ह ५ द, १५, ३१
३०	सेक्ख ४ १५, २२, २३
सीलञ्जतपरामास ७. ६, १३।	सेनासन द १६
—उपादान ७. ७।—सयोजन	सोक ८. ४, ७
७. १०, ११	सोत ३ १४, २१, २४। ६ ४।
सुख १. १७—१८, ३०। २. २६।	—आयतन ७ ३८।—इन्द्रिय ७.
३. २—४। ४. १५। ८. १६।	१८।—दसक द १८।—द्वार ३.
९. ३४।—इन्द्रिय ७. १८।	१३, १५। ४. ६।—द्वारवीथि
—सन्तीरण २. २८। ३. ३,	४. ६।—धात्रु ७ ३८।—विज्ञाण
१७।—सहगत १. द। ३. ३	१ ७, ८। ३. १५। ४
सुखुम द. १६।—रूप ३. २०। ६.	५।—विज्ञाणधात्रु ७ ३८।
८। ७. ४१	—विज्ञाणवीथि ४ ६। ८ ३८

अभिधम्मत्थसङ्कहस्स

गाथानुक्रमो

अ

- अद्वितिस सत्ततिस-२ २४
- अट्ठधा लोभमूलानि १ ६
- अट्ठवीसति कामेसु ६ २६
- अट्ठसुन्दि तथा द्वे च ३ १२
- अट्ठारस पञ्चस ६ १६
- अतीते हेतवो पञ्च द द
- अत्था यस्सानुसारेन द ३६
- अनुत्तरे भानधम्मा २ २४
- अस्त्रिया नोपलब्धन्ति ५. द
- असङ्घारं सप्तङ्घार-५ ३०
- असीति वीथिन्चित्तानि ४ २५
- असेक्ष्यान चतुचत्ता ० ४ २३
- अहेतुकट्टारसेष-३ द
- अहेतुकेसु सञ्चत्थ २ ३०
- आ
- आरुपचुतिया होन्ति ५ ३९
- आलम्बनप्पमेदेन १ २४

आसवानं नमुण्डादा द १०

आसवोश च योगा च ७. १४

इ

इच्छेवमट्ठवीसति-६. ६

इच्छेव मतसत्तान ६. २७

इति चित्त चेतसिष ६ ३२

इति तेकालिका धम्मा द ३१

इत्थमेकूननवति-१. २६

इत्थं चित्तावियुक्तानं २ १०

इत्थ महगत पुञ्ज ५. ३३

इद्विधं दिव्यसोर्त ६. २४

इस्सामच्छेरकुकुञ्च-२ १७

ए

एकद्वारिकचित्तानि ३ १८

एकादसविध तस्मा १. ३१

एकुण्डादनिरोधा च २. १

एकूनवीसट्टारस २ २८

प्रतिक्रिया

प्रतिक्रिया

कामराजी बीमार्स्टन १००
कामे कल्पनाराज अ. लैंडर्स १००
कामे देवेन्द्र पातालि १००

कामलाला कामे १००

कामलयन्देश १००

कामादेविनी कुमा १००

किमुष्मानमित्योर्म १००

कृष्णविदि कुमा दीपि १००

कृष्ण लक्ष्मिविदि १००

कृष्णविदि कुमा १००

कुमा नारी हु-नसाल १००

कुमो विद्युतेन्द्रज १००

कृष्णविदि कुमो १००

कृष्णविदि

दीपि

दीपि

दुर्गा देविनी

दीपि

दीपि

गाथानुक्रमे

द्वारालम्बनभेदेन ७, ४२
 द्वारकतिविधा पुस्ता ७. १
 न
 नवसतउचेकवीस ५. १३
 न विजन्तेत्य विरती २ २४

पवस्तिउक्षणं नाम ४. १
 पापादेतुक्षमुक्तानि १. ११
 पुषुबना न लभन्ति ५. ८
 पुषुबनान सेवयानं ४. १५

प

पञ्चतिंस नतुत्तिस २. २२
 पञ्चधा श्लानभेदेन १. २०
 पञ्चपञ्चासु द्युसद्गु २. १२
 पञ्चवीस परित्तमहि ३. २३
 च्चुपादानक्खधा ति ७. ४२
 पञ्चत्तिनामरूपान द ३१
 पञ्चत्तिनामरूपानि द. १२
 पञ्चा पकासिता सत्त-२ १६
 पटिसङ्घाय पनेतमद्वच ५. ४१
 पटिसन्धादयो नाम ३. १२
 पटिसन्धि भवङ्गञ्च ५. १८
 पटिसन्धिभवङ्गवीथियो ५. ४१
 पदमच्चुतमच्चन्त द. ३१
 छेदो च विज्ञप्ति द. ६

भ
 मावेतन्व पनिच्चेवं ९. ४६
 भूतप्पसादविषया ६. ६

म

मगगुक्ता फला चेव ७. ४३
 मग फलञ्च निवान ६. ३६

य

यथा च रूपावचरं १. ३१
 यथाषुक्तानुसारेन २. १७
 येस सङ्कृतधमान द. १

र

रूपञ्च वेदना सज्जा ७. ४२
 रूपावचरचुतिया ५. ३८

ल

लोभो दोषो च मोहो च ३. ८

परिविष्टा विविष्टात्मकानि १

विविष्टात्मकोने ४, ५

विविष्टात्मि विवेत् ५, ६

विविष्टात्मि विवेत् ५, १०

वाकुषद्वयमि ८, ११

वेदनात्मावस्थास्त्र-१, ११

वेदनात्मिकी विष्ट-३, १

दुर्वालात्मि ४, १४

दर्शनवस्तु परिचानि ४, १०

दर्शितात्मि पुण्य १, ११

दर्शितात्मपुण्यमि ४, ११

१

